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uvodnik

Poštovane kolegice i kolege,

pred vama je novi broj našeg mjesečnika, koji je nešto izmijenjen u odnosu na proš-

le brojeve. Naime, kao što ćete i vidjeti u ovom broju, nemamo gosta u rubrici Intervju 

mjeseca, nego prenosimo dijelove intervjua ministra gospodina Tomislava Karamarka 

iz Jutarnjeg lista od 13. ožujka 2010. godine. S obzirom na posljednja događanja, a 

prvenstveno na događaje oko podnošenja kaznene prijave protiv gradonačelnika Rijeke, 

Vojka Obersnela, ocijenili smo da je neobično važno da čujemo mišljenje prvog čovjeka 

naše kuće. No već u idućem broju ponovno ćemo u rubrici Intervju mjeseca imati ugled-

ne goste iz političkog, kulturnog i javnog života Hrvatske. 

Želim istaći još jednu činjenicu, a to je da je na mjesto načelnika Odjela za odnose 

s javnošću MUP-a postavljen gospodin Krunoslav Borovec, dosadašnji načelnik Ureda 

ravnatelja policije. Mislim da je to još jedan važan korak na unutarnjem jačanju Ministar-

stva unutarnjih poslova. 

Po običaju donosimo i veći broj zanimljivih članaka iz našeg svakodnevnog života i 

rada, te naše redovite rubrike. Vjerujem da će one kao i do sada pobuditi vaš interes.

Do idućeg broja srdačan pozdrav svima. 

Dubravko Novak
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Suradnja policija u državama regije u borbi
sa svim oblicima kriminala je nužnost

i sasvim sigurno nema alternative

Puna i otvorena suradnja svih službi na ovim prostorima može
dati jedino adekvatan i učinkovit odgovor svim vrstama kriminaliteta, 
a posebice organiziranom, korupciji i zlouporabi opojnih droga. MUP 
RH želi dati svoj doprinos povećanju sigurnosti ne samo u RH, nego i 
u cijeloj ovoj regiji - naglasio je, između ostalog, ministar Karamarko...

14 ZajedniËki protiv organiziranog kriminala na   
 ’Balkanskoj ruti’

18 Nastavak uspješne suradnje austrijske i hrvatske 
policije

21 Izuzetno dobra suradnja hrvatske i maarske  
  policije 

21 Hrvatska policija posjetila kolege u Lyonu

22 Lidija Werhas otputovala na Kosovo

23 Europol još snažniji u borbi protiv organiziranog 
 kriminala

24 Prekretnica za Interpol 

26 EU æeli ojaËati svoju agenciju za nadzor granica

26 Austrija biljeæi porast kaznenih djela u 2009.

26 Trgovina ljudima u Europi: razmjeri, uzroci i   
 posljedice

27 Uspostava i korištenje Hrvatske baze podataka  
 o vizama

30 Marija Fujimura, nakon diplome kriminalistike  
 upisala  japanologiju i forenziku
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Naši rezultati pokazuju da smo na dobrom 
putu u borbi protiv korupcije

Sasvim je sigurno da nismo zloupotrijebili svoje ovlasti 
u riječkom slučaju. Naime, da nismo podnijeli kaznenu 
prijavu, tada bi se moglo govoriti o zloupotrebi ovlasti.
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Naši rezultati pokazuju
da smo na dobrom putu
u borbi protiv korupcije

Sasvim je sigurno da nismo zloupotrijebili
svoje ovlasti u riječkom slučaju.

Naime, da nismo podnijeli kaznenu prijavu,
tada bi se moglo govoriti o zloupotrebi ovlasti

Razgovor s povodom: TOMISLAV KARAMARKO, ministar unutarnjih poslova RH
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• U Beogradu su se u Ëetvrtak, 11. oæujka, sastali 
predstavnici hrvatske i srbijanske policije u povodu ubojstva 
Cvetka SimiÊa. ©to je zakljuËeno na sastanku? 

Tomislav Karamarko: Najvažniji zaključak sastanka 
dviju policija jest da će se na slučaju rješavanja ubojstva Cvetka 
Simića raditi zajednički te da ćemo zajedničkim snagama ući u 
trag ubojicama i naručiteljima ubojstva. I ovaj slučaj upućuje nas 
na neposrednu policijsku suradnju kada je u pitanju nadzor nad 
kriminalnim skupinama u regiji. One se, zahvaljujući otvorenosti 
granica, sada kreću i djeluju još slobodnije, što znači da i mi 
moramo premostiti eventualne barijere u suradnji. Ubojstvo 
Simića dokaz je da se kriminalci osjećaju kod kuće u bilo 
kojem dijelu regije, a zapravo se tako uopće i nigdje bi smjeli 
osjećati. Činjenica da je, već dan nakon identificiranja Cvetka 
Simića, održan sastanak u Beogradu i da su razmijenjene važne 
informacije govore u prilog dobre suradnje policija dviju država. 

• StjeËe se dojam da policija i tuæilaπtvo, u euforiji oko 
javnih poduzeÊa, zaboravljaju na klasiËan organizirani 
kriminal. Ili se on veÊ toliko legalizirao da ga i ne 
primjeÊujete?

T. K.: Mislim da je to samo privid. Mi i dalje obrađujemo 
organizirani kriminal, i to, kao što se vidi i na regionalnoj platformi. 
Pitanje je, zapravo, akcenta medijskog interesa. On je trenutno na 
antikorupcijskim istragama i obradama koje se vode u pojedinim 
javnim poduzećima. Taj je interes opravdan, jer takvih obrada 
ranije nije bilo pa su policija i tužilaštvo optuživani da ne ciljaju 
dovoljno visoko, da progone sitni kriminal itd. Ali moram primijetiti 
i to da se sada, kada konačno otvaramo pitanje sistemske 
korupcije, pojavljuju teorije da vodimo  “političke istrage”, da 
nemamo nikakvih dokaza i da će svi naši napori pasti u vodu. 
Takve optužbe i sumnje stižu, prije svega, iz miljea odvjetnika 
optuženih, ali i nekih krugova koji su se osjetili ugroženima,  te 
nekih starih struktura kojima depolitizacija policije nije u interesu 
i koje žele održati status quo. Mi se na to ne obaziremo. Najbolji 
odgovor nam je sve veće povjerenje građana u policiju i u 
antikorupcijsku politiku ove Vlade i njezine premijerke. To je naš 
jedini test. Pohvale za naš rad sve su češće i u međunarodnim 
krugovima, dobre ocjene stižu iz Interpola kao i iz Europske 
komisije. 

Za policiju više neće biti nedodirljivih

• Ta nas tema vodi do kaznenih prijava koje je policija 
podnijela protiv tri Ëlana SDP-ovog Predsjedniπtva u 
samo tridesetak dana. Pokazuje li to namjeru da se HDZ 
i SDP izjednaËe u korupciji, ili vam se, doista, tajming tih 
obrada sluËajno poklopio? 

T. K.: Zašto me ne pitate o tajmingu prijava koje smo 
nedavno podnijeli protiv pojedinih članova drugih političkih 
stranaka? Odgovor bi bio isti. Tajming diktiraju podaci prikupljeni 
u kriminalističkoj obradi i - ništa više. Zanimljivo je da se većina 
političara protiv kojih podižemo kaznene prijave ponaša slično, 
uvijek optuže policiju za politizaciju. Čini se da neki politički krugovi 
i dalje smatraju kako ne podliježu kaznenoj odgovornosti kao 

drugi građani... U tome ćemo ih razuvjeriti. Moram vas podsjetiti 
da sam na početku svog mandata obećao depolitizaciju policije 
i  da za policiju više neće biti nedodirljivih. I to se, kao što vidite, 
ostvaruje.   

• Zbog Ëega ste kaznenu prijavu protiv rijeËkog 
gradonaËelnika Obersnela podigli nakon 15 godina?

T. K.: Mi na tom predmetu ne radimo 15 godina. Taj smo 
slučaj dobili od Županijskog državnog odvjetništva u Rijeci 2007. 
To znači da na njemu radimo nepune tri godine. Kada smo 
prikupili dovoljno dokaza, nakon konzultacije sa županijskim 
državnim odvjetnikom, podnijeli smo kaznenu prijavu. 

• Zbog Ëega su neki mediji raspolagali podacima iz 
kaznene prijave prije nego πto je nju na uvid dobio 
gradonaËelnik Obersnel?

T. K.: Gospodin Obersnel o svemu je informiran tijekom 
obavijesnog razgovora u riječkoj Policijskoj upravi na temu Tržnica 
Rijeka. Dao je iskaz upravo na te okolnosti. Dakle, ne može se 
reći da nije znao za što ga se tereti.

• Bojite li se Slavka LiniÊa? 

T. K.: Zašto bih se bojao gospodina Linića?

• On tvrdi da ga niste optuæili jer se bojite. I dodaje da 
ste obiËna πpijunËina. 

T. K.: Ne bih komentirao takve izjave. Reći ću samo da su 
pojedina kaznena djela iz predmeta Tržince Rijeka dospjela u 
zastaru, i to je razlog zbog čega nismo podigli još neke prijave.

• Kako komentirate burne politiËke reakcije  SDP-a  na 
raËun glavnog ravnatelja policije Olivera GrbiÊa i Vas 
osobno zbog kaznene prijave podnesene protiv rijeËkih 
Ëelnika?

Prenosimo dijelove razgovora s ministrom Karamarkom iz Jutarnjeg lista od 13. ožujka 2010.

• Prekrπajni sud odbio je prekrπajne prijave policije 
protiv prosvjednika iz Varπavske ulice. ZnaËi li to da je 
vaπa intervencija bila neopravdana?

T. K.: Prije svega, mi nismo intervenirali, nego smo 
asistirali komunalnim tijelima kako to propisuje Zakon o 
policiji. Kada su prosvjednici počeli pružati otpor, štititi 
postavljene kontejnere i vrijeđati naše službenike, mi smo 
ih uhitili i podnijeli prekršajne prijave. Zar smo trebali učiniti 
nešto drugo? Prekršajni sud nema ingerencije da procjenjuje 
zakonitosti i opravdanost policijskog postupanja, niti je on to 
učinio.  On je samo ustvrdio da nema elemenata prekršaja 
jer je ponašanje privedenih prosvjednika, prema mišljenju 
suca, uobičajeno kod javnog prosvjeda. Mi, s druge strane, 
tvrdimo da su se neki od prosvjednika suprotstavljali policiji 
i počinili prekršaje tijekom policijske asistencije. Dakle, 
besmisleno je govoriti o ovakvim ili onakvim namjerama 
policije kada ona samo provodi zakon. Osim toga, PU 
zagrebačka kao stranka u postupku već je podnijela žalbu 
Visokom prekršajnom sudu, što znači da postupak još 
uvijek nije pravomoćno okončan.
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T. K.: Moram priznati da su me takve žestoke reakcije uistinu 
iznenadile. Bio sam uvjeren da je vrijeme takvih reakcija daleko iza 
nas. Hrvatsko društvo i država prolaze kroz katarzu i pročišćenje 
koje se očituje u autentičnoj i realnoj borbi protiv korupcije. Neki  
nisu spremni nositi se s tim.

Nismo zloupotrijebili svoje ovlasti u riječkom 
slučaju

• I nakon πto je Ravnateljstvo policije u svojem 
priopÊenju odbacilo politiËke prozivke nakon kaznenih 
prijava u Rijeci, uslijedile su nove kritiËke reakcije SDP-
a. Je li policija, kako sugerira dio politiËke i medijske 
javnosti, zloupotrijebila svoje ovlasti u rijeËkom sluËaju?

T. K.: Sasvim je sigurno da nismo zloupotrijebili svoje ovlasti 
u ovom slučaju. Naime, da nismo podnijeli kaznenu prijavu, tada 
bi se moglo govoriti o zloupotrebi ovlasti. Zakon o kaznenom 
postupku je jasan, jer kad se utvrdi osnovana sumnja u počinjenje 
kaznenog djela, obvezni smo podnijeti kaznenu prijavu bez obzira 
o kome se radi. A da smo bili u pravu, pokazuje i podnesena 
kaznena prijava Grada Rijeke protiv Tržnica Rijeka. Tom prijavom, 
oni koji su nas napadali demantiraju sami sebe. Međutim, dobro 
je poznato da kada u nekoj državi policija dobro radi svoj posao, 
onda oni kojima to ne odgovora idu na diskvalifikaciju njezinih 
čelnika. Upravo se to danas događa i kod nas.

• Jedan dnevni list piπe kako su ove „kaznene prijave 
izazvale rat policije, vlasti i oporbe”. Vaπ komentar?

T. K.: Jedini rat koji vodimo je rat protiv onih koji ne poštuju 
zakone ove države.

• SDP traæi, kako prenosi jedan dnevnik, da Vladimira 
Fabera vratite na Ëelo policije. Kako to komentirate?

T. K.: Suludo je i potpuno neodgovorno da ravnatelja policije 
predlaže politička stranka i tako ga povezuje sa svojom političkom 
opcijom. To za profesionalca kalibra Vladimira Fabera nije dobro 
jer se i on osobno uvijek zalagao za depolitizaciju policije.

Samo depolitizirana policija mogla je pokrenuti 
ovakvu snažnu borbu protiv korupcije

• Kako se ostvaruju Vaπe najave o depolitizaciji policije, 
koje ste kao ministar iznijeli u svom prvom govoru u 
Vladi?

T. K.: Samo depolitizirana policija mogla je pokrenuti ovakvu 
snažnu borbu protiv korupcije. Naravno, započeta depolitizacija 
teče i dalje a završit će donošenjem naših ključnih dokumenata, 
Uredbe o zvanjima i Zakona o policiji u kojem će, između ostalog, 
biti jasno definirano da policijski službenici ne mogu biti članovi 
političkih stranaka, niti politički aktivni.

• Kako napreduju istrage o zloporabama u Podravci i INA-
i? Jesu li Vam pomogli podaci maarskog tuæilaπtva koji 
upuÊuju na odgovornost Damira PolanËeca?

T. K.: Suradnja između našeg i mađarskog tužilaštva odvija 
se dobro, i u Hrvatsku pristiže sve više korisnih podataka o tim 
predmetima. Mi ćemo ih znati upotrijebiti.

• ZnaËi li to da bi uskoro mogle biti podignute nove 
kaznene prijave? Je li moguÊe da na informativni 
razgovor uskoro bude pozvan i bivπi premijer Ivo 
Sanader?

T. K.: Ostavimo istražiteljima da profesionalno odrade 
svoj posao te da oni donesu odluku s kime i kada treba 
razgovarati. 

• Kako, inaËe, ocjenjujete rad policije u procesu borbe 
protiv korupcije i πto biste joj poruËili?

T. K.: Mislim da smo na dobrom putu u borbi protiv korupcije, 
što uostalom pokazuju i naši rezultati. Evidentan napredak je 
iskazan formiranjem i početkom rada PNUSKOK-a i njegova 
četiri regionalna odjela. Međutim, isto tako smo svjesni da u 
tom segmentu našeg rada ima još puno posla pred nama i da 
na tom putu ne smijemo posustati. Mislim da je to ključni ispit 
na kojem u konačnici prolazimo ili padamo.m

Pripremila Marija KREŠ
Snimio Ivica LAJTNER

• Pripremaju se kadrovske promjene na Ëelu nekoliko 
policijskih uprava?

T. K.: Postoji nekoliko većih policijskih uprava u kojima 
će vjerojatno doći do promjene čelnika a glavni razlog za 
to je intenziviranje procesa borbe protiv korupcije u svim 
dijelovima Hrvatske.
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TeËaj o uklanjanju 
neeksplodiranih         

eksplozivnih             
sredstava 

Na Policijskoj akademiji sredinom siječnja 
održan je trotjedni tečaj „Uklanjanje neeksplodiranih 
eksplozivnih sredstava iz urbanih sredina“. Tečaj je 
financirao TAIEX - ured za pružanje tehničke pomoći 
pri usklađivanju zakonodavstva države kandidatki-
nje s pravnom stečevinom Europske unije. Cilj 
ovog tečaja je jačanje sposobnosti službenika 
protueksplozijske zaštite MUP-a prilikom uklanjanja 
ubojitih sredstava većih dimenzija (zrakoplovnih 
bombi, topničkih projektila i sl.) iz urbanih sredina. 
Tečaj je rezultat dobre suradnje protueksplozijskog 
odjela Uprave policije i Uprave za civilnu sigurnost 
francuskog MUP-a, započete na realizaciji Twining 
light projekta PHARE 2005. „Osposobljavanje 
policijskih službenika MUP-a RH na području istrage 
incidenata izazvanih eksplozivnim napravama i teh-
nika taktika postupanja s eksplozivnim sredstvima 
i improviziranim napravama“.

NjemaËka policija
donirala

 28 raËunala
Glavni ravnatelj policije Oliver Grbić sa su-

radnicima, 27. siječnja primio je u službeni 
posjet veleposlanika SR Njemačke dr. Bernda 
Fischera, počasnog konzula SR Njemačke u 
Rijeci Roberta Ježića te njemačke časnike za vezu 
u RH. Razgovaralo se o dosadašnjoj suradnji s 
njemačkom policijom, pružanju njemačke pomoći u 
obuci hrvatskih policajaca, posebno novoustrojenih 
Odjela PNUSKOK-a, te doniranju potrebne opreme 
za otvaranje Odjela PNUSKOK-a. Ovom prilikom 
njemačka policija donirala je kompjutersku opremu 
- 28 računala i 11 printera, za potrebe Uprave za 
granicu posebno za sve postaje granične policije 
smještene na vanjskoj granici RH, od PU osječko-
baranjske pa do PU dubrovačke. S obzirom da 
velik broj njemačkih državljana svoj ljetni godišnji 
odmor provodi u Hrvatskoj, razgovaralo se i 
o sigurnosti njemačkih državljana na našem 
području. Veleposlanik Bernd Fischer istaknuo 
je kako je njemački Autoklub (ADAC) u svom 
godišnjem izvješću naveo Hrvatsku kao jednu 
od najsigurnijih država Mediterana za godišnji 
odmor.

Puna i otvorena suradnja svih službi na ovim prostorima 
može dati jedino adekvatan i učinkovit odgovor svim 
vrstama kriminaliteta, a posebice organiziranom, korupciji 
i zlouporabi opojnih droga. MUP RH želi dati svoj doprinos 
povećanju sigurnosti ne samo u RH, nego i u cijeloj ovoj 
regiji - naglasio je, između ostalog, ministar Karamarko

Predsjednica Vlade RH Jadranka Kosor otvorila je Četvrtu konferenciju 
ministara unutarnjih poslova zemalja regije, ovog jugoistočnog dijela Europe 
održanu na temu „Balkanska ruta -jučer, danas, sutra“ u petak, 12. veljače 
u Zagrebu. Uz domaćina ministra Tomislava Karamarka i glavnog ravnatelja 
policije Olivera Grbića, upriličenoj konferenciji su nazočili ministri  unutarnjih 
poslova Republike Srbije Ivica Dačić, Crne Gore Ivan Brajović, ministar 
sigurnosti BiH Sadik Ahmetović, državni tajnik Republike Slovenije Goran 
Klemenčič te direktor policije Republike Makedonije Ljupčo Todorovski. 

Obraćajući se okupljenim ministrima, visokim dužnosnicima sudionicima 
konferencije predsjednica Jadranka Kosor je naglasila : „Želim da na današnjoj 
konferenciji i u razgovorima koje ćete imati učvrstite suradnju, jer što čvršće i 
ustrajnije gradimo mostove suradnje to su veze među kriminalnim skupinama, koje 
ne znaju i ne poznaju granice, labavije i to mora biti temelj i vaše suradnje.“ 

Ističući pohvalu ministru Karamarku i svim njegovim suradnicima za rad 
u  borbi protiv korupcije, protiv organiziranog kriminala, protiv svake vrste i 
oblika kriminala, jer je to jedan od temeljnih stupova rada Vlade RH pored 
jačanja gospodarstva u vremenu recesije i krize te završetaka pregovora za 
ulazak Hrvatske u Europsku uniju, predsjednica Kosor je i rekla:

„Takvo naše opredjeljenje bit će apsolutno i dalje što se tiče borbe protiv 
korupcije i sigurna sam da svi vi za ovim stolom to podupirete, bez obzira iz 

U Zagrebu odræana IV. konferencija ministara     unutarnjih poslova zemalja regije na temu „Balkanska ruta - juËer, danas, sutra

Suradnja policija u državama    regije u borbi sa svim oblicima kriminala je nužnost  
         i sasvim    sigurno nema alternative 
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U Zagrebu odræana IV. konferencija ministara     unutarnjih poslova zemalja regije na temu „Balkanska ruta - juËer, danas, sutra

Suradnja policija u državama    regije u borbi sa svim oblicima kriminala je nužnost  
         i sasvim    sigurno nema alternative 

koje zemlje došli, koju zemlju predstavljali ovdje. Borba protiv 
korupcije sasvim sigurno je borba za temeljna ljudska prava, 
ali isto tako borba protiv korupcije jača svako gospodarstvo. 
Svaki čovjek u svakoj zemlji kojoj je ta borba bez obzira na ime, 
prezime, bez obzira na bilo kakvu pripadnost beskompromisna, 
svaki čovjek u takvoj zemlji ima osjećaj sigurnosti i pune i 
potpune slobode.  Što se tiče vašega rada, vaše sadašnje i 
buduće suradnje želim da ona bude uistinu čvrsta, da bude 
trajna, da na njoj radite i da ne posustajete. Suradnja policija u 
državama regije u borbi sa svim oblicima kriminala je nužnost 
i sasvim sigurno nema alternative. Samo dobro organizirani, 
samo dobro zajednički povezani, samo upućeni jedni na druge 
možemo imati uspjeha. Hrvatska Vlada i MUP dosljedno će raditi 

na tom putu pune suradnje između policija na ovim prostorima 
te dakako kroz sve institucionalne oblike i u Europi i u svijetu.“

Spominjući iznimno opasan oblik organiziranog kriminala 
proizvodnju i prodaju, krijumčarenje i zlouporabu opojnih droga 
predsjednica Vlade  je naglasila nezaobilaznu ulogu MUP-a u 
njegovu sprječavanju s obzirom da je u prošloj godini  bilo 5246 
zapljena opojnih droga, a za kaznena djela prijavljeno je 5019 
osoba. Nastavila je u političkom smislu i rekla da je za Hrvatsku 
prioritetan završetak pregovora za ulazak u EU te zaključila: 
„Mi ćemo i dalje davati punu i apsolutnu podršku zemljama 
jugoistoka Europe na europskom putu, želimo čvrstu suradnju 
naših zemalja, prije svega gospodarsku i želimo pomoći svim 
našim susjedima, jer je to naša zajednička budućnost.“

Ministar Karamarko pozdravljajući uvodno visoku gošću i 
sudionike na početku konferencije je kazao: „ Nakon Budve, 
Beograda i Sarajeva želimo i u Zagrebu potvrditi da mir i 
sigurnost građana naših država ne može biti stvar pojedine 
zemlje, nego upravo suprotno. Puna i otvorena suradnja svih 
službi na ovim prostorima može dati jedino adekvatan i učinkovit 
odgovor svim vrstama kriminaliteta, a posebice organiziranom, 
korupciji i zlouporabi opojnih droga. MUP RH želi dati svoj 
doprinos povećanju sigurnosti ne samo u RH, nego i u cijeloj 
ovoj regiji.“

U svom tematskom izlaganju tijekom konferencije ministar 
Karamarko je pojasnio: „Geopolitički položaj naših zemalja stavio 
je pred nas jednu iznimno tešku zadaću budući da su preko 
naših zemalja kroz povijest uvijek postojale rute trgovine s Istoka 
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Izaslanstvo bugarske
policije posjetilo MUP 

Dana 3. veljače ministar Tomislav Karamarko sa 
suradnicima primio je u službeni posjet izaslanstvo 
policije Republike Bugarske kojeg su činili: glavni 
tajnik policije Kalin Georgiev, Ivalio Sporidonov, 
načelnik Kriminalističke policije Grada Sofije, NJ. 
E. Ivan Sirakov, veleposlanik Republike Bugarske 
u Republici Hrvatskoj te djelatnica Veleposlanstva 
Avrora Perčinska. Tom prilikom Karamarko je ista-
knuo da je  imperativ današnjeg vremena dobra 
suradnja MUP-ova, policija na području podizanja 
razine sigurnosti u objema državama kao i borba 
protiv organiziranog kriminala i terorizma. Također 
je naglasio hrvatsku beskompromisnu borbu protiv 
korupcije u kojoj posebice dobro surađuju Državno 
odvjetništvo, policija i obavještajni sustav. Glavni 
tajnik bugarske policije Kalin Georgiev pozdravio je 
nastavak dobre suradnje i kontakte na operativnoj 
razini bugarske i hrvatske policije. Upućujući mini-
stru Karamarku poziv da posjeti bugarskog ministra 
MUP-a, istaknuo je i kako Bugarska podupire ulazak 
Hrvatske u EU te tako može Hrvatskoj na njezinom 
pristupnom putu u EU biti od pomoći svojim zna-
njem i iskustvom.

prema Zapadu, ali i obrnuto. Naravno, uz legalan promet roba „Balkanska 
ruta“ se u svom negativnom aspektu učvrstila kao jedna od glavnih ruta 
krijumčarenja droge s Istoka prema Zapadu. Danas građani naših zemalja 
sve više postaju potrošači droge, ali isto tako su uključeni u organizirane 
kriminalne skupine koje se ne sastoje samo od državljana jedne zemlje, već 
se u pravilu radi o višenacionalnim skupinama. Proteklih godina poduzeli smo 
brojne aktivnosti na području uspostavljanja i unaprjeđivanja naše suradnje 
u cilju jačanja učinkovitosti borbe protiv organiziranog kriminala, ali i svih 
drugih oblika kažnjivih radnji. Tu posebno ističem sklapanje više bilateralnih 
sporazuma i memoranduma o suradnji u borbi protiv različitih oblika kriminala 
koji predstavljaju osnovu naše suradnje.“

Ističući rezultate dobre suradnje, osvrnuo se na već postignute znatne 
uspjehe u konkretnim akcijama suzbijanja različitih oblika kriminala, ministar 
Karamarko je  upozorio i kako treba dalje jačati preduvjete na nacionalnom 
planu kako bi se međunarodna suradnja mogla ostvarivati na kvalitetan i 
efikasan način. U tom smislu ukazao je na potrebu usklađivanja domaćeg 
zakonodavstva s međunarodnim normama, zakonodavstvom Europske unije,  
najboljim praksama država članica Unije,  ali i na unutarnje strukturiranje 
policije i drugih nadležnih službi. Kao još jednu važnu kariku u borbi protiv 
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organiziranog kriminala naglasio je potrebu razmjene policijskih 
časnika za vezu kazavši među inim: „Uz navedeno ne smijemo 
zaboraviti da je uz međunarodnu suradnju jednako važno 
razvijati međuagencijsku suradnju na nacionalnoj razini, vodeći 
računa o brojnim dodirnim točkama u radu različitih službi koje u 
svom djelokrugu rada imaju suzbijanje nezakonitih radnji ili mogu 
pomoći u tome. Pogotovo je to važno za suzbijanje pojedinih 
oblika organiziranog kriminala. Krijumčarenje droge preko naših 
zemalja predstavlja svekoliku opasnost ne samo iz aspekta 
konzumacije, već iz činjenice da se iz ovog oblika kažnjivih radnji 
dolazi do znatnih novčanih sredstava koja se u pravilu koriste za 
činjenje drugih kaznenih djela. Tu posebno ističem mogućnost 
financiranja terorističkih akata, ali i legalizacije tog novca na razne 
načine čime dolazi do poremećaja na tržištu kapitala. Također 
je činjenica da su osobe uključene u krijumčarenje droga često 
uključene u organizirane kriminalne skupine koje čine teška 
kaznena djela na svim razinama i na svim područjima. Iz tog 
razloga vrlo je važno uspostaviti kvalitetnu suradnju s uredima za 
sprječavanje pranja novca. Držim da je naša uloga da učinimo 

sve što je u našoj moći da „Balkanska 
ruta“ u budućnosti bude spominjana kao 
primjer učinkovite borbe protiv svih oblika 
kriminala, a ne kao izvor problema. Naši 
građani imaju europsku budućnost, a 
koja neće biti moguća u punom smislu 
riječi ukoliko naša ministarstva ne suzbiju 
organizirani kriminal.“ 

Zaključujući svoje izlaganje ministar 
Karamarko je istaknuo sljedeće zajedničke 
ciljeve: daljnje sklapanje  bilateralnih 

sporazuma  i  definiranje svih oblika suradnje, razmjena 
časnika za vezu, daljnje jačanje međuagencijske suradnje 
i drugih nadležnih tijela na međunarodnoj razini te primjena 
europskih normi i najboljih praksi kroz usklađivanje naših 
zakonodavstava. 

Glavni ravnatelj policije Oliver Grbić prezentirao je dosege, 
dosadašnje djelovanje, krakove „Balkanske rute - jučer, danas, 
sutra“. Tematska izlaganja na konferenciji iznijeli su i svi njezini 
sudionici.

Na kraju konferencije ministri su potpisali zajedničku izjavu 
kojom između ostaloga potvrđuju nastavak poduzimanja 
različitih koraka  jačanja prekogranične sigurnosti, suradnje i 
zajedničkih aktivnosti redarstvenih snaga svojih zemalja kako bi 
se na vrijeme što bolje i učinkovitije suprotstavili međunarodno 
organiziranom kriminalu na ovim područjima, a sve to sukladno 
sklopljenim sporazumima, relevantnom međunarodnopravnom 
okviru i nacionalnim zakonodavstvima.m

Biserka LUKAN

Snimio Ivica LAJTNER
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Konferencija o trgovanju 
ljudima i djecom u Austriji
U Policijskoj akademiji u austrijskom gradu 

Traiskirchenu od 18. do 22. siječnja održana je 
konferencija FLC 2010 - Force Labor Children - 
o trgovanjima ljudima. Konferenciju su organizirali 
Savezni kriminalistički ured iz Beča i Migracijska 
i carinska služba Ministarstva za domovinsku 
sigurnost SAD-a (ICE - Imigration and Costums 
Enforcement). Ministarstvo unutarnjih poslova 
RH predstavljali su policijski službenici iz Uprave 
kriminalističke policije Zlatko Koštić i Marijana Valjan-
Harambašić. Konferencija je bila usmjerena na 
razmjenu iskustava na području trgovanja djecom 
i formiranje transnacionalne mreže. Osim općih 
tema o trgovanju ljudima, obrađene su i teme o 
radnoj eksploataciji, trgovanju djecom posebno s 
aspekta seks turizma te mehanizama zaštite žrtava 
i svjedoka. Predstavnici MUP-a RH prezentirali su 
Operativnu akciju „BLOND“ - slučaj koji je dobar 
primjer ostvarene međunarodne suradnje Hrvatske 
i Švicarske, kako neformalne tako i formalne. 

Na konferenciji je uz RH sudjelovalo još 16 
zemalja.

MUP i TTF potpisali ugovor 
o izradi znanstveno-

istraæivaËkog projekta

Ministar Tomislav Karamarko i dekan Tekstilno-
tehnološkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu prof. 
dr. sc. Darko Ujević 2. veljače popisali su Ugovor 
o izradi znanstveno-istraživačkog projekta „Razvoj 
i stanje odora i obuće djelatnika MUP-a”. Budući 
da Uprava za razvoj, opremanje i potporu provodi 
projekt uvođenja nove policijske odore (odjeća i 
obuća), ovaj Ugovor se odnosi na organiziranje 
i pružanje znanstveno-istraživačkih usluga u 
aktivnostima vezanima za odjeću, obuću, opremu i 
pribor policijskih službenika Ministarstva unutarnjih 
poslova RH. 

Pripremila: Marija ŽUŽUL
Snimili: Ivica LAJTNER,

Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Suradnju hrvatske i makedonske policije ćemo, vjerujem, 
uspješno unaprjeđivati. „Balkanska ruta“ bit će uvijek 
prisutna, možda nekad manje, nekad više ovisno o tome 
kakvu ćemo mi pružiti zaštitu našim zemljama - izjavio je, 
među inim, Ljupčo Todorovski,  direktor Javne sigurnosti 
Republike Makedonije

Na marginama IV. konferencije ministara unutarnjih poslova zemalja 
jugoistočne Europe razgovarali smo o suradnji policija zemalja u regiji, 
suzbijanju međunarodnog kriminaliteta, makedonskoj policiji s direktorom 
Javne sigurnosti i policije Republike Makedonije Ljupčom Todorovskim. 

MUP: Jeste li zadovoljni svojim sudjelovanjem na ovoj zagrebaËkoj IV. 
konferenciji ministara unutarnjih poslova zemalja jugoistoËne Europe, 
ove regije? 

LJ. T. : Na konferenciji sam bio u ime  naše ministrice unutarnjih poslova 
Gordane Jankolovske koja nije mogla doći zbog važnih obveza, naime 
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branila je novi prijedlog jednog zakona u parlamentu. Zadovoljan 
sam sudjelovanjem na konferenciji. Kao direktor makedonske 
policije, imam dobru suradnju s direktorima policija zemalja u 
regiji. Danas sam ovdje prvi put susreo i ministre unutarnjih 
poslova naših zemalja. Mi bismo htjeli produžiti ovakav vid 
suradnje koja treba i nadalje  biti dobro osmišljena i temeljita. 
Svakako želimo izmjenjivati informacije, ali za nas je bitno, i 
danas sam ja to naglasio, da te informacije moraju biti iskrene i 
bez cenzure. Da sadrže što više relevantnih podataka, kako bi 
svaka zemlja koja dobije te informacije bila u toku s kriminalnim 
aktivnostima grupa ili pojedinaca u drugoj zemlji. Na taj način 
mislim da se stvara bolji način komunikacije, da je to iskren 
način komunikacije. Razgovarali smo i o potrebi veće suradnje 
policija naših zemalja na višoj, srednjoj i nižoj razini, tako da bi 
naši operativci primatelji informacija mogli identificirati grupe 
i kriminalce pojedince na područjima svojih država. Također, 
razgovarali smo i o potrebi zajedničkih obuka policijskih 
službenika iz naših zemalja. Primjerice, ako vršimo obuku za 
suzbijanje zlouporabe, kriminaliteta droga, onda na tu obuku 
dolaze svi inspektori koji rade na tom području u zemljama 
regije. Trebamo surađivati kako bi sutra kad svi uđemo u EU, 
sve zemlje ovoga prostora pokazale da dobro funkcioniramo 
između sebe na europskoj razini i po europskim kriterijima. 
Isto tako mislim da je dobra ideja da se reforme u policijama 
naših zemalja vrše po istim kriterijima, po europskim kriterijima. 
Da kriteriji u razvoju policija naših zemalja budu jednaki, da im 
vrijednosti budu jednake te da i operativne akcije radimo po 
istim najsuvremenijim metodama. 

MUP: ©to smatrate najznaËajnijim u suradnji hrvatske i 
makedonske policije? Imate li u planu neke zajedniËke 
projekte? 

LJ. T. : Hrvatska i Makedonija su zemlje tampon zone koje na 
putu nezakonite trgovine drogom „ Balkanskoj ruti“ štite Europu 
od negativnih pojava kriminaliteta. Sve ono što mi otkrijemo 
od krijumčarenja droga, kriminaliteta na našim teritorijima, to je 
ustvari zaštita naših država, naših naroda, a u suštini predstavlja 
i zaštitu Europi. Dobro je da mi negativne pojave spriječimo 
na našim granicama. Zato bih htio Europljanima i njihovim 
predstavnicima ukazati da nam oni trebaju maksimalno pomagati 
savjetima oko reorganizacije policije, u njezinu opremanju 
kako bi im naše policije bile adekvatan i ravnopravan partner. 
Makedonska i hrvatska policija imaju zajedničke aktivnosti oko 
otkrivanja kriminalnih grupa koje rade na nedozvoljenoj trgovini 
drogom, oko krijumčarenja migranata, nezakonite trgovine 
ljudima. U realizaciji naših zajedničkih projekata sudjelovale 
su i druge zemlje: Srbija, Albanija, Rumunjska, BiH. Suradnju 
hrvatske i makedonske policije ćemo, vjerujem, uspješno 
unaprjeđivati. Znate „Balkanska ruta“ bit će uvijek prisutna, 
možda nekad manje, nekad više ovisno o tome kakvu ćemo mi 
pružiti zaštitu našim zemljama. Kriminalne grupe tražit će nove 
putove. Ako utvrde da ova ruta nije aktualna, to je dobro, jer će 
to biti rezultat našega rada. 

MUP: Što konkretno, koje akcije makedonska policija 

provodi u borbi protiv meunarodno organiziranog 
kriminala, korupcije na svom podruËju?

LJ. T. :: Direktorom makedonske policije imenovan sam u 
kolovozu 2006., inače radim u policiji od 1982. godine. Bio sam 
načelnik uprave za borbu protiv droga i načelnik kriminalističke 
policije. Kad sam postao direktorom policije, napravili smo 
reorganizaciju u službi, postavili sposobne i obrazovane ljude na 
određena odgovorna mjesta. Visokostručni i dobro obrazovani 
policijski službenici koji su već ostvarili rezultate u svom 
poslu, moralni su i europski orijentirani, imenovani su vodećim 
ljudima u makedonskoj policiji. Oni koji u našoj policiji nisu 
imali te predispozicije nisu mogli doći u menadžerski tim. Izbor 
ovakvih stručnih kadrova nam je omogućio da za kratko vrijeme 
otkrijemo niz podataka o pojedincima i grupama koje se bave 
kriminalom i kriminalnim radnjama. Već dugo vremena imamo 
oko 400 kriminalističkih obrada dnevno, koje svakim danom 
popunjavamo novim informacijama, dokazima. Te krivične 
prijave odnose se na  grupe i njihove korupcijske aktivnosti, 
na financijski kriminalitet, nezakonitu trgovinu drogom i ljudima. 
Kako završavamo neke obrade, otvaraju se nove. Korupcija je 
i u Makedoniji bila prisutna niz godina, a kako smo i mi zemlja 
u tranziciji, mnogi su se u tom razdoblju obogatili uz kriminalna 
ponašanja. Puno čimbenika je utjecalo na stvaranje kriminalnih 
aktivnosti tih ljudi. Oni pak su stvarali korupcijom svoj utjecaj 
na tijela državne uprave, sudska tijela, carinsku upravu. Naše 
istrage otkrivaju njihove krakove unutar državnih tijela i koliko  
možemo činimo sve da ih osujetimo. 

MUP: Potpisana je i zajedniËka izjava na kraju 
konferencije koja podrazumijeva razne vidove 
intenziviranja suradnje u zajedniËkoj borbi protiv 
organiziranog kriminala na „Balkanskoj ruti“.

LJ. T. :: Ova naša zajednička izjava mora dati rezultate, 
jer  ministri su pokretačka snaga u policiji, oni daju poticaj da 
policije naših zemalja produže i prodube svoju suradnju, jer 
samo međusobna suradnja policije može suzbiti organizirani 
kriminalitet „bijelih okovratnika“. Kriminalci su do sada koristili 
različite metode rada naših policija i tako opstajali ili kod nas u 
Makedoniji ili u Srbiji, BiH. Koristili su nesuradnju naših policija 
i pronalazili sklonište. Međutim, nakon intenziviranja naše 
suradnje situacija za njih se mijenja. To znači da ćemo zajednički 
voditi „ rat s podzemljem“. To znači da ćemo mi stvoriti jedno 
zdravo društvo u kojem mladi ljudi neće ići putem kriminala. 

MUP: U Makedoniji æivi hrvatska nacionalna manjina, a u 
Hrvatskoj makedonska. Postoje brojna druπtva hrvatsko-
makedonskog prijateljstva i u jednoj i drugoj zemlji? Ima li 
Hrvata u makedonskoj policiji? 

LJ. T. :: Kod nas postoje društva makedonsko-hrvatskog 
prijateljstva, puno Makedonaca su članovi toga društva kojima 
su Hrvati ili prijatelji ili rođaci. U policiji imamo Hrvata, iako je to 
zanemariv broj u odnosu na broj Hrvata koji živi u Makedoniji. 
U svom menadžmentu imam Hrvata Vladimira Šarovića koji je 
podrijetlom iz Dalmacije.m 

LjupËo Todorovski, direktor Javne sigurnosti Republike Makedonije

ZajedniËki protiv organiziranog kriminala na 
‘Balkanskoj ruti’
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Hrvatska je završetkom ovog projekta, 
financiranog sredstvima Europske komisije u 
vrijednosti 517.000, 00 eura,  napravila korak 
više u približavanju EU

„Mi smo svjesni da je završetak ovoga projekta samo jedan 
mali korak više koji smo napravili u približavanju kriterijima koje 
pred nas postavlja EU, a naročito prema kriterijima schengenskog 
prostora. Rekao bih da je i schengenski prostor na neki način 
ekskluzivni klub koji jamči upravo one ciljeve kojima teži EU, a to 
je s jedne strane što je moguće više sloboda kretanja, protočnost 
ljudi, roba i usluga, a s druge strane sigurnost na tom prostoru. 
Upravo ideja schengenskog 
prostora, schengenske sigurnosti 
je glavni alat u realizaciji toga cilja 
kojega si je EU postavila. Zbog 
toga mi je drago da je Hrvatska 
završetkom ovoga projekta 
napravila još jedan korak više 
kako bi postala zaista pouzdan 
partner EU danas. RH radi već 
nekoliko godina značajne napore 
kako bi bila spremna ispunjavati 
kriterije EU pa je u tom cilju 
i donesena Strategija razvoja 
granične pol ici je, Strategi ja 
integriranog upravljanja granicom, Schengenski akcijski plan 
i niz drugih provedbenih i operativnih dokumenata kojima je 
cilj da RH, u prvom redu Ministarstvo unutarnjih poslova bude 
apsolutno spremno i sposobno prihvatiti sve kriterije EU koji 
se pred nas postavljaju. U proteklih šest godina koje smo 
imali u ispunjavanju svih obveza prema EU, učinili smo velik 
napredak. Imali smo i iznimnu pomoć EU, Europske komisije, 
pojedinih zemalja članica i pojedinih organizacija na čemu im 

zahvaljujemo“, kazao je među inim državni tajnik Ivica Buconjić na 
službenoj svečanosti zatvaranja projekta “Razvijanje spremnosti 
za primjenu SIS II”, EU PHARE 2006 održanoj u četvrtak, 4. 
veljače u amfiteatru Ravnateljstva policije. Sama svečanost 
okupila je goste, uzvanike, predstavnike hrvatskih državnih tijela, 
ministarstava koji su sudjelovali u projektu uz brojne djelatnike i 
dužnosnike Ministarstva unutarnjih poslova. 

Voditeljica projekta Dubravka Hölbling, u ime korisnika MUP-a 
RH obraćajući se sudionicima svečanosti posebice je pozdravila 
nazočne: državnog tajnika Ivicu Buconjića i Paola Berizzija, šefa 
Operativnog odjela u Delegaciji EU u Hrvatskoj te predstavnike 
konzultantskog projektnog tima Gábora Markovitsa, direktora 

projekta i Kláru Ámon, voditeljicu 
tima. 

U  svom i z l agan j u  pak 
Dubravka Hölbling obrazložila 
je etape, ciljeve ovoga nadasve 
značajnog projekta u čijoj je 
provedbi sudjelovalo oko 90 
djelatnika raznih tijela državne 
uprave i ministarstva, posebice 
MUP-a RH. Naglasila je nadalje 
kako je cilj projekta bio analiza 
t renutne pozic i je Hrvatske 
po pitanju usklađenosti sa 
Schengenskim informacijskim 

sustavom II (SIS II) u pogledu institucija, pravnog okvira, 
funkcionalnosti sustava i sigurnosti, a da je projekt pripremio 
temeljem ove analize preporuke, razvio opsežan plan za 
uklanjanje utvrđenih nedostataka kao i razvoj poboljšanja kako 
bi Hrvatska zadovoljila zahtjeve, u spomenutim područjima, za 
pridruživanje SIS-u II. 

S obzirom da je Projekt provodio konzorcij kojeg čine AAM 
Management Information Consulting Ltd., voditelj konzorcija i 

SIS je informacijski sustav, osnovan Schengenskom 
konvencijom te nadleænim sluæbama dræava Ëlanica 
omoguÊava suradnju sa svrhom uspostave podruËja 
bez obavljanja kontrole na unutarnjim granicama 

dræava Ëlanica, a da se pri tom ne ugroæava 
postignuta razina sigurnosti. Automatiziranim  

postupkom pretrage sustav pruæa nadleænim sluæbama 
dobivanje informacija o osobama i objektima koji 
se potraæuju. Sudjelovanje dræave kandidatkinje 
u SIS-u je temeljni uvjet uklanjanja kontrole na        

zajedniËkim granicama.

SveËanost zatvaranja i predstavljanje rezultata projekta “Razvijanje spremnosti za primjenu SIS II” EU PHARE 2006

Projekt pridruživanja schengenskom sustavu

Dubravka Hölbling, voditeljica projekta Paolo Berizzi, šef Operativnog odjela Delegacije EU u RH



međunarodna suradnja

17
 mir • ugled • povjerenje • 2010. • veljača

IDOM 2000 Consultancy Ltd., vodeće mađarske konzultantske 
tvrtke, s velikim iskustvom u vezi Schengena i srodne tematike, a 
koje su bile uključene, kao konzultanti, u mađarsko pridruživanje 
SIS-u direktor projekta Gábor Markovits i Klára Ámon u svojim 
su pak izlaganjima govorili o planu provedbe za Schengenski 
informacijski sustav. Naglasili su pri tom kako je svrha projekta 
“Razvijanje spremnosti za primjenu SIS II” pružanje pomoći 
Hrvatskoj u razvoju određenih administrativnih, pravnih i tehničkih 
zahtjeva neophodnih za članstvo u schengenskom prostoru 
koji će, nakon pridruživanja Hrvatske EU, omogućiti hrvatskim 

državljanima, ali i državljanima schengenskog prostora slobodno 
kretanje između Hrvatske i drugih država članica schengenskog 
prostora. Projekt će također pomoći tijelima provedbe zakona 
ostvarenje bolje suradnje u borbi protiv međunarodnog kriminala 
te pridonijeti poboljšanju sigurnosti u EU. 

Paolo Berizzi, šef Operativnog odjela Delegacije EU u RH, 
govoreći o značaju schengenskog prostora istaknuo je kako 
će ovaj projekt omogućiti svakom hrvatskom državljaninu da 
slobodno putuje schengenskim prostorom, ali i državljanima 
schengenskog prostora Hrvatskom, jer je Hrvatska turistička i 
mediteranska zemlja. Dodao je i kako je u interesu i Hrvatske 
i EU da Hrvatska uskoro bude punopravna članica EU. 
Zahvaljujući svima koji su pridonijeli provedbi ovoga projekta, 
Berizzi je naglasio kako je EU u posljednjih deset godina samo 
u projekte koje je provodio MUP RH uložila 50 milijuna eura. 

Projekt je financiran sredstvima Europske komisije u vrijednosti 
517.000, 00 eura, provodio se godinu dana, a primarni partneri 
u njegovoj provedbi bili su: Ravnateljstvo policije, Uprava 
za europske integracije i međunarodne odnose, Uprava za 
posebne poslove i Uprava za razvoj, opremanje i potporu 
Ministarstva unutarnjih poslova RH kao i sva hrvatska nadležna 
tijela koja će imati pristup SIS II podacima, a to se ponajprije 
odnosi na sudove, urede državnog odvjetništva, Upravu za 
konzularne poslove Ministarstva vanjskih poslova i europskih 
integracija, Carinsku upravu Ministarstva financija, Sigurnosno 
obavještajnu agenciju i Agenciju za zaštitu podataka.m  

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER
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Cilj je ovog projekta, kojeg s milijun eura 
financira EU, jačanje kapaciteta MUP-a RH u 
borbi protiv organiziranog kriminaliteta, naročito 
u području suzbijanja trgovine, organizirane 
proizvodnje i prodaje droga

Službeni početak IPA 2007 twinning projekta “Jačanje 
kapaciteta Ministarstva unutarnjih poslova u borbi protiv 
krijumčarenja i zlouporabe droga” obilježen je 5. veljače u 
Ravnateljstvu policije prigodnom svečanošću otvaranja. 

Tom prigodom uzvanicima i gostima, djelatnicima i 
dužnosnicima Ministarstva unutarnjih poslova kao i nazočnim 
predstavnicima brojnih tijela državne uprave i ministarstava 
RH prigodnim govorima obratili se Ivica Buconjić, državni 
tajnik Ministarstva unutarnjih poslova, Vitomir Bijelić, pomoćnik 
glavnog ravnatelja policije i načelnik Uprave kriminalističke 
policije, Gerhard Lang, načelnik Odjela za međunarodne 
odnose  Savezne uprave kriminalističke policije Republike 
Austrije, Michael Kainz, savjetnik iz Veleposlanstva Republike 
Austrije u RH, Paolo Berizzi, šef Operativnog odjela Delegacije 
Europske unije u RH te Marija Tufekčić, ravnateljica Središnje 
agencije za financiranje i ugovaranje, među kojima i Dubravka 
Klarića.

Pozdravljajući uvodno sve uzvanike, sudionike svečanosti i 
u svoje osobno ime i u ime glavnog ravnatelja policije Olivera 
Grbića, Vitomir Bijelić je u govoru među ostalim istaknuo: 
„Ovim projektom unaprijedit će se operativne mogućnosti 
cjelokupne linije rada droga, vezano uz obrade organiziranih 
oblika predmetnog kriminaliteta, ponajviše organiziranih oblika 
krijumčarenja, zatim njihove sposobnosti suradnje s drugim 

institucionalnim oblicima te provođenje dodatne edukacije 
specijaliziranih policijskih službenika. Provedba ovog projekta 
je nastavak dugogodišnje međusobne vrlo uspješne suradnje 
između austrijske i hrvatske policije na području suzbijanja svih 
oblika kriminaliteta. Austrijska policija je jedan od značajnijih 
vanjskih partnera i suradnik hrvatske policije u provođenju 
reformi i unaprjeđenju rada hrvatske policije. Također, Republika 
Austrija je pružila i pruža znatnu pomoć u procesu pridruživanja 
RH EU te dostizanja razine kvalitete rada policija zemalja EU.“

I državni tajnik Ivica Buconjić je rekao kako je činjenica da će 
hrvatska policija ovim projektom biti učinkovitija, biti spremnija 
boriti se protiv svih oblika kriminaliteta, a u ovom slučaju u 
borbi protiv kriminaliteta droga, te nastavio: „ Hrvatska Vlada 
problem kriminaliteta droga, ali i problem droga kao društveni 
problem shvaća vrlo ozbiljno. Zbog toga je donijela Nacionalnu 
strategiju suzbijanja zlouporabe opojnih droga za razdoblje 
2005.- 2011. i njime sigurno potvrdila da će se maksimalno 
učinkovito i svim resursima nastojati boriti protiv problema 
droga kao zdravstvenoga i društvenoga problema, ali i u 
suradnji s policijama drugih zemalja u problemu krijumčarenja 
droga. Hrvatska, nažalost, ima tu geografsku činjenicu da je 
na toj „balkanskoj ruti“. Preko Hrvatske prolaze različiti oblici 
međunarodnog kriminaliteta i krijumčarenja droga. Zbog toga 
je Hrvatska poduzela niz aktivnosti kako bi se tom problemu 
što je moguće učinkovitije i efikasnije oduprla, kako bi dala svoj 
značajan doprinos u borbi protiv kriminaliteta droga, ne samo u 
RH, nego i kao značajan i pouzdan partner i EU.“ 

Marija Tufekčić pozdravljajući partnere projekta istaknula je 
kako je upravo MUP RH veliki korisnik, sudionik u predpristupnim 
fondovima EU. Govoreći o značaju twinninga projekata za 

SveËano otvaranje  projekta PROGRAM EU IPA 2007 “JaËanje kapaciteta Ministarstva unutarnjih poslova u 
borbi protiv krijumËarenja i zlouporabe droga

Nastavak uspješne suradnje
austrijske i hrvatske policije
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Hrvatsku rekla je da kroz implementaciju  twinning projekata 
Hrvatska prima i institucionalno partnerstvo sa zemljama 
članicama EU te zaključila: „Uska i korisna suradnja rezultirala 
je i korisnim projektima koje je realizirao MUP. U kontekstu 
korištenja predpristupnih fondova MUP RH je uspješan partner, 
dosada je u predpristupnim fondovima sudjelovao s četrdeset 
projekata u vrijednosti od 23, 68 milijuna eura. No, to nije sve, 
MUP je aktivan i u perspektivi, kroz predpristupni program IPA 
2007, 2008, 2009 u pripremi je dodatnih petnaest ugovora u 
vrijednosti 22, 12 milijuna eura.“

Kainz i Lang u svojim su obraćanjima naglasili snažnu potporu 
Austrije Hrvatskoj na njezinom putu u pristupanju EU te kako 
su ponosni što je upravo Austrija značajan partner Hrvatskoj u 
mnogim pred pristupnim EU projektima. 

Paolo Berizzi, također je izrazio zadovoljstvo otvaranjem ovog 
projekta, obzirom da je borba protiv krijumčarenja i zlouporabe 
droga internacionalni i transnacionalni problem.

Kako su twinning partneri u ovome projektu Agencija za 
europske integracije i gospodarski razvoj (AEI) u suradnji s 
austrijskim Saveznim ministarstvom unutarnjih poslova - Savezna 
uprava kriminalističke policije Republike Austrije i MUP RH – 
Ured ravnatelja policije, projekt su okupljenima predstavili Zoran 
Babić, voditelj projekta od strane Ministarstva unutarnjih poslova 
RH iz Odjela kriminaliteta droga i Carmen Prior, stalna twinning 
savjetnica projekta, iz Savezne uprave kriminalističke policije 
Republike Austrije. 

Babić i Prior su naglasili kako je cilj ovog projekta jačanje ka-
paciteta Ministarstva unutarnjih poslova RH u borbi protiv orga-
niziranog kriminaliteta, naročito u području suzbijanja trgovine, 
organizirane proizvodnje i prodaje droga. Obrazložili su kako je 
svrha projekta doprinos partnerskom odnosu prilikom pristupanja 
Sporazumu o stabilizaciji i pridruživanju te Nacionalnom programu 
za integraciju RH u EU. Omogućit će, kazali su, poboljšanje 
sposobnosti policijskih službenika u području suzbijanja 
zlouporabe i krijumčarenja droga; jačanje institucionalnih 
kapaciteta Centra za forenzična ispitivanja, istraživanja i 
vještačenja „Ivan Vučetić”, u području analize droga i uspostave 
nacionalne kontakt točke za prijenos uzoraka sintetičke droge i 
razmjenu podataka s drugim centrima za forenzična ispitivanja 
o profiliranju sintetičke droge, dok su mu aktivnosti podijeljene 
u dvije komponente u kojima će sudjelovati CFIIV „Ivan Vučetić“ 
i Uprava kriminalističke policije.

Projekt financira Europska unija u vrijednosti od milijun eura, a 
prati ga i ugovor o nabavi tehničke opreme u vrijednosti od milijun 
i dvjesto tisuća eura, započeo je 7. siječnja 2010., a završit će 
6. srpnja 2011. godine.m

Biserka LUKAN
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Carmen Prior i Zoran BabiÊ



međunarodna suradnja

21
 mir • ugled • povjerenje • 2010. • veljača

Sastanak u Budimpešti predvodio je 
glavni povjerenik mađarske policije dr. 
Joszef Bencze, a glavne teme radnog 
sastanka bile su: suradnja Policijskog 
nacionalnog ureda za suzbijanje korupcije 
i organiziranog kriminaliteta i Biroa za 
istrage Republike Mađarske, suradnja 
policije u odori tijekom turističke sezone 
u RH i održavanja „Velike Nagrade 
Mađarske – Formula“ 1. Razgovaralo se 
i o mogućnosti suradnje tijekom održavanja programa „Pečuh, europska prijestolnica 
kulture“ i „Balaton ringa“ (motorističke utrke) te preuzimanje mađarskih iskustava tijekom 
pristupnog procesa Europskoj uniji i Schengenskom sustavu.

Glavni ravnatelj policije Grbić konstatirao je kako borba protiv svih oblika organiziranog 
kriminaliteta zahtijeva međunarodnu policijsku suradnju i kako je borba isključivo na 
nacionalnoj razini osuđena na propast. Stoga je od mađarskih kolega zatražio njihova 
iskustva u tom području. Grbić je naglasio kako je suradnja tijekom turističke sezone 
izuzetno dobra te da se mađarski policijski službenici na Jadranskoj obali očekuju i ove 
godine. Osvrnuo se i na dosadašnju zajedničku suradnju te zaključio kako dobra policijska 
suradnja proizlazi iz iznimno dobre suradnje dviju vlada. 

Glavni povjerenik mađarske policije Bencze je istaknuo kako Mađarska podržava 
hrvatska nastojanja na putu u punopravno članstvo u Europskoj uniji te kako mađarska 
policija stoji na raspolaganju hrvatskoj strani te da je voljna podijeliti svoja iskustva o 
pristupanju Uniji. Dodao je da će podijeliti i iskustva oko korištenja europskih fondova 
nakon punopravnog članstva.

Obje strane su zaključile kako je suradnja hrvatske i mađarske policije izuzetno dobra, 
no da svakako treba težiti njenom unaprjeđivanju s posebnim naglaskom na korištenju 
mađarskih iskustava vezanih za pristupanje Schengenskom sustavu i zadovoljavanju 
schengenskih standarda.m

Iva BALGAČ

Izuzetno dobra 
suradnja 
hrvatske i 
maarske 

policije 

Izaslanstvo Ravnateljstva policije, 
na čelu s glavnim ravnateljem 

Oliverom Grbićem, od 8. do 10. 
veljače boravilo je u službenom 
posjetu u Sjedištu nacionalne 
policije Republike Mađarske u 

Budimpešti.

U sklopu bilateralne suradnje s policijom 
Francuske Republike, predstavnici 
Ministarstva unutarnjih poslova RH, 
načelnik Uprave policije Zoran Ničeno, 
pomoćnik načelnika Uprave policije 
Dražen Mayka, policijski službenik Odsjeka 
za sprječavanje nereda na športskim 
natjecanjima Ivan Pokas, načelnik Sektora 
policije PU primorsko-goranske Goran 
Gašpert i načelnik Odjela za osiguranja 
PU zagrebačke Ivan Arbutina, boravili su 
u od 29. siječnja do 12. veljače u Lyonu u 
radnom posjetu francuskoj policiji.

Tijekom posjeta Francuskoj predstavnici MUP-a RH sudjelovali su u provedbi mjera 
sigurnosti za nogometnu utakmicu Olympic Lyon - Paris Saint Germain u Lyonu. Tamo 
su im kolege predstavili francuski sustav rada na području sprječavanja nereda i nasilja 
na športskim natjecanjima kao i rad s navijačima i navijačkim udrugama. Predstavili su 
im i organizaciju i način rada francuske interventne policije, uključujući sustav obuke 
u obučnom centru u Lyonu te u specijaliziranom centru za tzv. „planinsku“ obuku u 
Chamonixu. Također je organiziran posjet i policijskoj školi u blizini Lyona, upoznavanje 
sa sustavom školovanja i obuke francuske policije te sa sustavom zvanja i napredovanja 
u službi francuske policije.

Uprava policije Ravnateljstva policije u posljednjih nekoliko godina bilježi stalan porast 
broja i vrsta aktivnosti te izuzetno pozitivnu ocjenu suradnje dviju policija, kao i interes za 
daljnji nastavak i proširenje svih oblika suradnje. Suradnja hrvatske i francuske policije 
ostvarena je i u području protueksplozijske zaštite i u području rada prometne policije. 
Posebice je važno napomenuti provedbu i nastavak suradnje s francuskom policijom u 
okviru provedbe projekta „Međunarodne policijske suradnje policije u odori MUP-a RH“, 
kroz upućivanje i prihvat francuskih policijskih službenika u odori tijekom turističke sezone 
u Republici Hrvatskoj.m            Krunoslav BOROVEC

Hrvatska 
policija 

posjetila 
kolege 

u Lyonu
Posjet je organiziran za područje 
rada policije u odori i obuhvaćao 

je teme vezane uz tzv. opću ili 
javnu sigurnost s naglaskom na 

područje sigurnosti u športu, 
na borbu protiv nereda i nasilja 
u športskim natjecanjima te na 
organizaciju i provedbu mjera 

sigurnosti na javnim okupljanjima, 
prosvjedima, demonstracijama, 

raznim manifestacijama i velikim 
događajima.
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Nerijetko u našem glasilu možete čitati 
o našim kolegama i (rjeđe) kolegicama, 
koji se zahvaljujući stručnoj i profesionalnoj 
opremljenosti upućuju u mirovne misije 
diljem svijeta. Zasigurno je ovoj temi na 
važnosti dala tragedija koja se nedavno 
dogodila narodu Haitija, gdje također 
borave naši policajci. Kroz nekoliko bitnih 
pitanja, prije samog putovanja u mirovnu 
misiju na Kosovo, razgovarali smo s 
djelatnicom Odjela za mirovne misije Lidijom 
Werhas. 
MUP: Kao djelatnica Odjela za mirovne 
misije, dobro ste upoznati sa situacijom 
u mirovnim misijama. Kako to da ste se 
i sama odluËila otiÊi u misije? 

- Dakle, kad sam prije otprilike četiri 
godine došla iz PU zagrebačke u tadašnji 
Odjel za europske integracije i mirovne 
misije nisam baš imala neke informacije 
o sudjelovanju naših policijskih službenika 
u mirovnim misijama. No, nakon samo 
nekoliko mjeseci koje sam tamo provela 
u svakodnevnom kontaktu s policajcima u 
Istočnom Timoru ili na Kosovu, razgovorima 
s kolegama koji su se već vratili iz misija, sve 
mi je postalo vrlo interesantno i pojavila se 
i kod mene ideja o mogućem odlasku u neku od misija. Kako 
u svemu što radim volim biti najbolje moguće pripremljena, 
tako sam i oko svog odlaska odlučila iskoristiti sve mogućnosti 
da prikupim podatke o životu i radu u nekoj misiji te sam već 
tada počela sa članovima obitelji razgovarati o mogućnosti da 
i ja odem nekuda. Danas su pripreme gotove. Obitelj i prijatelji 
privikli su se i prihvatili ideju da me neće biti godinu dana i sve 
je spremno za odlazak.
 MUP: ©to je sve prethodilo toj odluci?

- Jedan od razloga što sam se odlučila otići u misiju je i to 
što sam izrazito zainteresirana za rad u Odjelu za mirovne misije 
i mislim da će kolege koje ću ja po povratku iz misije nastaviti 
obučavati i pripremati imati još više povjerenja u mene znaju li 
da imam i sama iskustvo iz misije. Međutim, moram reći da sam 
dosad već prošla velik broj tečajeva i seminara u inozemstvu na 
kojima sam stekla znatna znanja i vještine koje su mi olakšale rad 
dosad, a i sama sam dvije godine za redom (2008. i 2009.) bila 
jedan od organizatora, odnosno, koordinatorica Međunarodnog 
tečaja za UN policajce koje MUP RH organizira i provodi protekle 
četiri godine. 
MUP: HoÊete li biti prva æena koja je kao djelatnica MUP-
a RH otputovala u mirovne misije, te daju li Vam kolege 
podrπku?

- MUP RH je do sada uputio ukupno šest policijskih 
službenica, odnosno, trenutačno se u misiji UN-a na Cipru 
nalazi jedna policijska službenica, a jedna policijska službenica 
je već u misiji Europske unije na Kosovu. No, to je “strašno” mali 
broj. Po povratku iz misije nadam se da ću svojim i primjerom 

svojih kolegica moći pozvati više policijskih 
službenica da se odluče za upućivanje 
u mirovne misije. Mislim da im je važno 
pokazati da se bez obzira na obiteljsko ili 
poslovno stanje može otići ukoliko se sve 
dobro pripremi i dogovori.  Što se tiče 
podrške kolega, moram priznati da među 
„misionarima“, bivšim i budućim nema baš 
previše podjela na ženske i muške. Možda 
samo ako se radi o nekim “opasnijim” 
misijama u Afganistanu. To je jedan od 
razloga zbog kojeg ja mislim da je to jedan 
“poseban tip policajaca”. Ne dijelimo se 
prema spolu, prema rodovima u policiji, 
prema zvanjima, zemljama iz kojih dolazimo 
i sl. I ovom prilikom bih zahvalila svim 
kolegama na podršci i pomoći u pripremi 
za upućivanje. 
MUP: Koje Êete poslove obavljati u 
sklopu misije EULEX-a?

- Kada sam se odlučila javiti u misiju 
ujedno sam odlučila i odabrati neko od 
radnih mjesta koja su vezana uz moje radno 
iskustvo. Budući da sam prije dolaska u 
Odjel za mirovne misije u PU zagrebačkoj 
gotovo 11 godina radila na poslovima 
vezanim u ilegalne migracije, krijumčarenje 

ljudi, odnosno u Sektoru za granicu, na natječaju EULEX-a javila 
sam se na slobodna radna mjesta u Graničnoj policiji. Raspored 
sam dobila u Sjedištu misije EULEX kao savjetnik u Odjelu za 
operativno planiranje za graničnu policiju. Kako sam dosad od 
kolega koji su već tamo dobila informaciju da se radi o novom 
radnom mjestu to mi predstavlja poseban izazov budući da 
mogu sudjelovati od samog početka u asistenciji graničnoj 
policiji Kosova u prihvaćanju najnovijih standarda i približavanju 
standardima Europske unije u izradi dugoročnih strategija vezanih 
uz razvoj granične policije. 
MUP: Je li Vam bilo teπko donijeti odluku o odlasku u 
mirovnu misiju na Kosovo s obzirom na aktualne okolnosti 
naπih kolega na Haitiju?

- A ovdje ponovno progovaram kao jedan “misionar”… Misije 
zato i postoje da se u zemljama kojima to treba uspostavi ili 
održi mir i da im se pomogne u trenutcima kad im je pomoć 
najpotrebnija. Mislim da smo mi drugi možda malo i “ljubomorni” 
što kolege Svatoš i Kruljac stvarno imaju priliku učiniti nešto 
posebno, humanitarno i značajno za jadan narod Haitija, budući 
da je nama svima cilj za vrijeme provedeno u misiji “učiniti nešto”. 
I baš zbog njih dvojice mislim da je trenutno vrlo lako donijeti 
odluku za odlazak. Kao policijski službenik iz Odjela za mirovne 
misije moram ovdje reći da su nam telefoni i e-mail zakrčeni 
pozivima i upitima bivših misionara i policijskih službenika koji su 
do sada prošli pripreme za upućivanje, koji iz dana u dan iskazuju 
spremnost i volju za upućivanjem na Haiti - kazala nam je Lidija 
Werhas koja je u nedjelju, 31. siječnja, otputovala u mirovnu 
misiju EULEX-a na Kosovu.m

Mirovne misije

Lidija Werhas otputovala na Kosovo
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Ideja o snažnijem 
Europolu dolazi u 
isto vrijeme kad 
i implementacija 
Lisabonskog ugovora koji predviđa 
uspostavljanje instrumenata za jačanje sustava 
unutarnje sigurnosti u Europskoj Uniji

Počevši od 1. siječnja 2010. godine, mandat Europola u borbi 
protiv organiziranog kriminala i terorizma postaje još snažniji. 
Nakon reforme pravnog okvira, koji Europol definira kao jednu 
od agencija Europske Unije, po prvi put u svojoj 15-godišnjoj 
povijesti Europolu su dane veće ovlasti za prikupljanje informacija 
o kriminalu te šire područje nadležnosti u potpori kriminalističkih 
istraživanja teških kaznenih djela. Kao primjer sada proširenih 
nadležnosti može se navesti istraga serijskih ubojstava kod 
kojih počinitelj djeluje u najmanje dvije zemlje članice Europske 
Unije.

Ideja o snažnijem Europolu kao jednoj od EU agencija 
dolazi u isto vrijeme kad i implementacija Lisabonskog ugovora 
koji predviđa uspostavljanje instrumenata za jačanje sustava 
unutarnje sigurnosti u Europskoj Uniji, a koji će se uvelike oslanjati 
na ulogu Europola. 

Direktor Europola Rob Wainwright sa iščekivanjem gleda na 
ovakav razvoj događaja. ‘’Ovo je vrijeme velikih mogućnosti za 
Europol i policijsku suradnju u Europskoj Uniji. Ovo razdoblje 
promjena iskoristit ćemo u odnosu na naš mandat i nadležnosti 

ko je  su nam dane 
Lisabonskim ugovorom 
kako bismo Europol 
učinili središtem za sve 

obavještajne podatke o organiziranom kriminalu te glavnim 
sjedištem potpore policijskim operacijama u EU. Radeći na 
pružanju potpore našim članicama odlučni smo u nakani da 
igramo glavnu ulogu u većoj sigurnosti Europe’’.

U sklopu novog pravnog okvira rada Europola, razina 
odgovornosti ove agencije također je povećana i u odnosu na 
Europski parlament, koji će imati ulogu nadzora i utvrđivanja 
godišnjeg proračuna Europola.

Uza sve opisane promjene doći će i do unaprjeđenja sustava 
zaštite podataka koji je i dosad bio jedan od najboljih - i to u 
svjetskim razmjerima.

Europol će ponuditi svoje znanje i stručnu potporu zemljama 
članicama s preko 600 službenika zaposlenih u sjedištu ove 
agencije u Den Haagu, koji prosječno godišnje aktivno sudjeluju 
u preko 10 000 prekograničnih istraga.

Kao bitna stavka najavljenih promjena jest i promjena 
imidža agencije, odnosno, osvježavanje njezina korporativnog 
identiteta.

Europol kao EU agencija

Novi pravni status Europola kao EU agencije prezentiran je 
sa plavim i žutim bojama Europske Unije.

Osim prethodno navedenih Europol je doživio i velike 
organizacijske promjene. Novi ustroj Europola odražava želju 
vodstva ove organizacije za većom operativnošću, a postavke 
nove organizacijske strukture trebale bi osigurati uspješno 
provođenje svih zacrtanih ciljeva u strategiji rada Europola.

Snažna potpora operativnom radu iskazana je i u činjenici 
da će rad novog odjela, nazvanog ‘Operacije’, uz zamjenika 
direktora koordinirati i dva pomoćnika direktora Europola dok je 
uz zamjenike direktora Europola za odjele ‘Upravljanje’ i ‘Potpora’ 
predviđeno po jedno mjesto pomoćnika direktora.

Unutar odjela ‘’Operacije’’ djelovat će 8 jedinica i to: 
O1-Operativni centar koji djeluje po principu 24/7,  O2-
jedinica nazvana ‘’Analiza i Znanje’’, O3-jedinica ‘’Financijske 
istrage i tehnologija’’, O4-jedinica za protuterorizam, O5-
jedinica za borbu protiv krivotvorenja novca te O6, O7 i O8-
jedinice za organizirane kriminalne mreže koje će djelovati 
po geografskom principu, podijeljene u nadležnosti prema 
geografskoj pripadnosti jugoistočnom, zapadnoeuropskom ili 
sjeveroistočnom sektoru.

Unutar odjela ‘’Upravljanje’’ djelovat će: Ured direktora 
Europola (G1), jedinica za strateška pitanja i odnose sa vanjskim 
tijelima (G2), jedinica za pravne poslove (G3), korporativne 
komunikacije (G4) te jedinica za osiguranje (G5).

Što se tiče odjela ‘’Potpora’’, tu je ustrojena jedinica za IT 
infrastrukturu (C1), za poslovne zahtjeve i produkte (C2), za IT 
inženjerska rješenja (C3), za programe i informacijsku arhitekturu 
(C4), za kadrovske poslove (C5) te financije (C6).m

Stellan PETRIĆ

Europol još snažniji 
u borbi protiv organiziranog kriminala

Novi Europolov znak i njegovo značenje 

ANALIZA
Svaki od dijelova koji tvore novi znak uklapaju se jedan 

u drugoga kao dio slagalice i to označava glavnu zadaću 
Europola – analizu.

KOMUNIKACIJSKO SREDIŠTE/MREŽA
Međusobna suradnja kao koncept rada organizacije 

predstavljen je kroz tri linije koje se preklapaju. One su 
izvedene iz paukove mreže, a predstavlja razmjenu informacija, 
umrežavanje i suradnju.

POUZDANOST I SNAGA
Čvrsti blokovski oblik simbola i znaka u cjelini ima namjeru 

prikazati Europol kao snažnu i pouzdanu organizaciju.

INICIJATIVA I UČINKOVITOST 
Smjer strjelica prema gore uveden je kako bi 

prezentirao inicijativu, brzinu, napredak, kretanje prema 
naprijed i preciznost: 

Europol je uspješan, brz, moderan i pouzdan



međunarodna suradnja

24
veljača • 2010. • mir • ugled • povjerenje

Putem Interpolove baze podataka ova 
organizacija jača potporu svakoj od 188 
zemalja članica u borbi protiv svih oblika 
transnacionalnog kriminala 

Podupiranje plana o jačanju uloge policije u misijama očuvanja 
i uspostavljanja mira od strane 60 ministara unutarnjih poslova i 
pravosuđa na sastanku Interpola i UN-a, zajedno sa službenim 
otvaranjem Interpolovog ureda specijalnog predstavnika u Europskoj 
Uniji te novog Interpolovog regionalnog ureda u Kamerunu, 
označeni su kao ključna postignuća ove najveće svjetske policijske 
organizacije tijekom 2009.

Tijekom protekle godine također je izdana prva Interpolova 
putovnica, a ova organizacija jačanjem svoje potpore svakoj od 188 
zemalja članica u borbi protiv svih oblika transnacionalnog kriminala, 
nikad prije nije bila bliža toliko velikom broju policijskih službenika i 
to putem Interpolove baze podataka te ostalih produkata i usluga 
koje pruža.

Interpolovi timovi za brze intervencije (Incident Response Teams) 
i oni za potporu velikim sportskim i drugim događanjima pomagali su 
zemljama članicama u različitim prigodama,  uključujući i identifikaciju 
51 otkrivene žrtve nakon zrakoplovne nesreće Air France 447 na 
obalama Brazila tijekom mjeseca lipnja.

Na zahtjev predsjednika Kameruna, Interpol je poslao skupinu 
stručnjaka kako bi pružila potporu istražiteljima u identifikaciji i povratu 
velikog broja ukradenih predmeta koji su se nalazili pod stranom 
jurisdikcijom, što je bio prvi korak u uspostavljanju stalne funkcije, 
odnosno pružanja potpore ove vrste u sklopu Interpolovog ureda 
za borbu protiv korupcije.

Tijekom mjeseca prosinca 2009. Interpol je na zahtjev FIFA-e 
pristao dati stručnu potporu uspostavljanju radne skupine za borbu 
protiv ilegalnog klađenja u nogometu.

‘’Nedavni pokušaji napada eksplozivom na prekooceanski 
zrakoplov predstavljaju snažni podsjetnik da si niti jedna zemlja 
ne može dopustiti da ostane nepripremljena u slučaju terorističke 
prijetnje te da je međusobna suradnja na tom polju među svim 
regijama u svijetu ključan preduvjet uspjeha u borbi protiv terorizma,’’ 
rekao je Generalni sekretar Interpola Ronald K. Noble.

‘’Budući da je Interpol najveća svjetska policijska organizacija, 
bitno je imati na umu da je svaki kriminal također i lokalnog karaktera 
i da se iz aktivnosti koje poduzimamo s našim članicama tijekom ove 
godine može vidjeti naša predanost u pružanju pomoći policijskim 
službenicima na terenu, građanima pojedincima, kao i globalnoj 
zajednici’’, dodao je  Noble.

Postignuća koja su obilježila prošlu godinu
Sljedeća postignuća u djelovanju Interpola obilježila su prošlu 

godinu:
- Samoa je postala 188. članica Interpola;
- više od 12 milijuna poruka je razmijenjeno između sjedišta Interpola 

u Lyonu i 188 NCB-a zemalja članica;
- provedeno je više od 300 milijuna pretraga u Interpolovoj bazi 

ukradenih i izgubljenih dokumenata u kojoj je ukupno pohranjeno 
oko 20 milijuna unosa iz čitavog svijeta;

- blizu 60 istražitelja specijalista iz 12 zemalja sada je povezano sa 
Interpolovom bazom podataka u Međunarodnoj evidenciji u vezi 

sa seksualnim iskorištavanjem djece (International Child Sexual 
Exploitation-ICSE) pomoću koje je do danas otkriveno 1,453 
žrtava seksualnog iskorištavanja;

- pokrenuta je i Interpolova mreža balističkih informacija (Ballistic 
Information Network -IBIN) koja predstavlja široku platformu za 
razmjenu podataka i komparaciju balističkih materijala;

- bilježi se i više od 9 milijuna pretraga (što je tri puta više nego u 
2008.) u Interpolovoj bazi podataka ukradenih vozila, koja sadrži 
detaljne informacije o 6,2 milijuna vozila;

- po prvi put Interpolova baza otisaka papilarnih linija sadrži više od 
100,000 unosa;

- tijekom kolovoza 2009. omogućen je izravan online pristup 
Interpolovoj bazi podataka o ukradenim umjetninama, što je 
olakšalo ovlaštenim korisnicima pronalazak pojedinih umjetnina 
u sklopu 34 000 registriranih unosa;

- izdano je više od 4 500 Interpolovih ‘’crvenih’’ (međunarodnih) 
tjeralica za osobama.
Istodobno, zajedno sa zemljama članicama provedena je prva 

operativna akcija Infra-Red (International Fugitive Round-Up and 
Arrest - Red Notices) koja je imala za cilj uhićenje osumnjičenika u 
bijegu. Rezultat ove operacije jesu pronalazak i uhićenje 45 traženih 
osoba širom svijeta. U sklopu programa koji je osnovan od strane 
Njemačke pod nazivom OASIS (Operational Assistance, Services 
and Infrastructure Support) na području Afrike provedeno je više 
policijskih operativnih akcija i edukacija. Od operativnih postupanja 
mogu se spomenuti Operacije Umoja III i Gbanda III,  koje su se 
bavile ukradenim vozilima, Operacija Costa-najveća operacija u Africi 
u vezi sa kriminalitetom na štetu divljih životinja i Operacija Zambezi 
- koja je imala za cilj procesuiranje osoba umiješanih u ilegalnu 
trgovinu lažnim lijekovima.

Operacija Bia bila je prva Interpolova operativna akcija u vezi 
s trgovinom djecom na području Zapadne Afrike i rezultirala 
je spašavanjem više od pedesetoro djece koja su bila prisilni 
radnici te uhićenjem osam osoba povezanih s njihovim ilegalnim 
novačenjem.

U sklopu Operacije Jupiter, u racijama provedenim po čitavoj 
Južnoj Americi, zaplijenjeno je krivotvorenih predmeta u vrijednosti 
višoj od 130 milijuna USA dolara.

Tijekom rujna mjeseca održan je prvi sastanak radne skupine u 
vezi sa morskim piratima koji djeluju na Rogu Afrike.

Uz potporu Interpola, za blizu 3 000 policijskih službenika iz 
čitavog svijeta omogućena je provedba specijalističkih edukacija u 
vezi sa različitim vrstama kriminaliteta.

Službeno je započeo Interpolov program zaštite okoliša. Tijekom 
studenog održan je prvi zajednički sastanak u Beču sa ciljem 
stvaranja strategija za prevenciju i borbu protiv ilegalne trgovine 
zaštićenim vrstama, na kojem sastanku su uz predstavnike Interpola, 
sudjelovali i predstavnici CITES-a (Convention on the International 
Trade in Endangered Species), UN ureda za droge i kriminal 
(UNODC) te Svjetske carinske organizacije.

Nakon predstavljanja prve putovnice Interpola, Pakistan, Ukrajina, 
Kamerun i Demokratska Republika Kongo, bile su među prvim 
državama koje su dale suglasnost za ukidanje viznog režima za 
službenike Interpola za vrijeme dok se isti nalaze na službenom 
putovanju.m

  Stellan PETRIĆ

Prekretnica za Interpol



iz rada policije

25
 mir • ugled • povjerenje • 2010. • veljača



eu vijesti

26
veljača • 2010. • mir • ugled • povjerenje

EU æeli ojaËati svoju agenciju 
za nadzor granica

Europska Unija želi dati veće ovlasti FRONTEX-u, EU agenciji 
za nadzor granica s ciljem efikasnije borbe protiv ilegalnih migra-
cija, rekao je povjerenik EU za pravosuđe, Jacques Barrot.

‘’Okvir u kojem djeluje FRONTEX sada je pod revizijom. Za-
počeli smo sa konzultacijama kako bismo omogućili veću učin-
kovitost i bolju organiziranost u borbi protiv ilegalnih migracija,’’ 
rekao je Barrot na tiskovnoj konferenciji povodom sastanka 
ministara unutarnjih poslova EU u Toledu.

Barrot je reagirao na zajedničko pismo odaslano od strane 
Francuske, Grčke i Španjolske, zemlje koja trenutno predsjeda-
va EU, u kojem se poziva na davanje većih ovlasti FRONTEX-u. 
Traži se i jača suradnja između FRONTEX-a, zemalja polazišta, 
tranzitnih zemalja i zemalja odredišta, kao i uspostava redovitih 
charter letova (za vraćanje ilegalnih imigranata u njihove drža-
ve) čije troškove bi plaćao FRONTEX. Ovo pismo potpisano je 
od strane grčkog ministra za zaštitu građana Michalisa Chry-
sochoidesa te francuskog ministra za poslove migracija Erica 
Bessona.

FRONTEX koji operativno djeluje od listopada 2005. godine, 
zadužen je i za granične ophodnje na 8 800 km kopnenih te 42 
000 km morskih granica Europske Unije. Sjedište FRONTEX-a 
je u Varšavi (Poljska), a ova agencija EU od kada je osnovana 
konstantno bilježi jačanje svojih ovlasti. Tijekom 2007. godine 
započela je i s projektom osnivanja mreže vlastitih ophodnji 
na moru.

EU wants to strengthen its border control agency 
21 January 2010

19:39
Agence France Presse
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Austrija biljeæi porast kaznenih 
djela u 2009.

BEČ, Jan. 18 (Xinhua)  
Broj kaznenih djela zabilježenih na području Austrije tijekom 

2009. porastao je za 3,3% u odnosu na 2008., a njihov broj 
tijekom 2009. iznosio je 591 600, preneseno je od strane Fe-
deralnog policijskog ureda. Franz Lang, direktor ovog ureda 
na tiskovnoj konferenciji izjavio je da je 2009. godina bila vrlo 
delikatna godina za austrijsku policiju. 

U odnosu na 2008. godinu, provale tijekom 2009. bilježe 
porast od 7,22 posto i tijekom 2009. evidentirano ih je 230 000. 
Broj ovih kaznenih djela ozbiljno ugrožava osjećaj sigurnosti kod 
građana, rekao je Lang.

Zbog činjenice o porastu kriminaliteta austrijska vlada planira 
zaposliti najmanje 1000 novih policijskih službenika te poboljšati 
edukaciju onih postojećih.

Austrijska će policija tijekom 2010. pojačati napore u borbi 
protiv provala te jače usmjeriti policijske ophodnje u borbi protiv 
tzv. uličnog te imovinskog kriminaliteta, dodao je Lang.

Lang je također izjavio da će Austrija ojačati svoju suradnju 
sa susjednim zemljama u borbi protiv kriminala uz dodatak da 

je oko 71 posto provala i 57 posto krađa vozila u Austriji poči-
njeno od strane stranih državljana.

Crime cases increase in Austria in 2009 
liugang 

18 January 2010
16:18

Xinhua News Agency
(c) 2010 Xinhua News Agency 

Trgovina ljudima u Europi: 
razmjeri, uzroci i posljedice

Prema Europskoj Komisiji, svake godine 700 000 žena i 
djece postaje žrtvama međunarodne trgovine ljudima, a njih do 
120 000 godišnje se dovodi na područje Zapadne Europe.

Pretpostavka da je trgovina ljudima veliki problem u svjetskim 
razmjerima često se temelji na procjenama. U projektu inter-
disciplinarnog istraživanja koji će se provoditi pod vodstvom 
razvojnih ekonomista iz Gottingena, prof.dr. Axela Drehera i 
Seo-Young Choa, znanstvenici će komparirati podatke iz razli-
čitih statističkih prikaza s ciljem pronalaska pravilnog pristupa 
u zaštiti žrtava te procesuiranja počinitelja.

Skupina ekonomista, stručnjaka iz političkih znanosti i krimi-
nalista stvorit će indeksnu vrijednost broja slučajeva trgovine 
ljudima u zemljama Europe i nakon toga će utvrđivati njiho-
ve uzroke i posljedice. Europska Komisija dat će financijsku 
potporu ovom projektu sa ukupno 324 000 eura u sljedeće 
dvije godine.

Prema izviješću Vijeća Europe, trgovina ljudima je treći naj-
veći izvor prihoda od organiziranog kriminala. Usprkos tome, 
zbog nepostojanja kompatibilnih nacionalnih i regionalnih stati-
stičkih prikaza, do sada nije došlo do jedinstvenog europskog 
plana koji bi se odnosio na ovu problematiku. Razvojni ekono-
misti iz Gottingena koriste već postojeće baze podataka, kao 
što su one UN-ovog ureda za droge i kriminal, kako bi sačinili 
evaluaciju i razvili se u pravcu stvaranja zajedničkog indeksa 
trgovine ljudima u Europi (Composite Index of Trafficking in 
Europe -CITE).

Želim stvoriti značajnu jedinicu koja bi omogućila usporedbu 
specifičnih nacionalnih razmjera trgovine ljudima, izjavio je ko-
ordinator projekta Seo-Young Cho. Voditelj projekta istraživanja 
ljudskih prava i međunarodnih migracija, prof. Dreher, smatra 
se ekspertom na polju indeksiranja. Indeks globalizacije, tzv. 
KOF indeks koji je razvio prof. Dreher, ima značajnu ulogu u 
znanstvenim i političkim bazama podataka.

Projekt ‘’Indeksiranje trgovine ljudskim bićima’’ koji mjeri 
trendove, uzroke i posljedice na razini Europe također uklju-
čuje istraživače iz London School of Economics and Political 
Science, sveučilišta u Tilburgu (Nizozemska), sveučilište drža-
ve New York, UN-ovog instituta za međuregionalna kriminali-
stička i pravosudna istraživanja te Međunarodne organizacije 
za migracije.m

Trafficking in Europe: extent, causes and consequences 
 18/01/2010 

Innovations-Report.de

 Interdisciplinary research at the University of Goettingen 

Pripremio: Stellan PETRIĆ
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Europska Unija želi dati veće ovlasti FRONTEX-u, EU agenciji 
za nadzor granica s ciljem efikasnije borbe protiv ilegalnih migra-
cija, rekao je povjerenik EU za pravosuđe, Jacques Barrot.

‘’Okvir u kojem djeluje FRONTEX sada je pod revizijom. Za-
počeli smo sa konzultacijama kako bismo omogućili veću učin-
kovitost i bolju organiziranost u borbi protiv ilegalnih migracija,’’ 
rekao je Barrot na tiskovnoj konferenciji povodom sastanka 
ministara unutarnjih poslova EU u Toledu.

Barrot je reagirao na zajedničko pismo odaslano od strane 
Francuske, Grčke i Španjolske, zemlje koja trenutno predsjeda-
va EU, u kojem se poziva na davanje većih ovlasti FRONTEX-u. 
Traži se i jača suradnja između FRONTEX-a, zemalja polazišta, 
tranzitnih zemalja i zemalja odredišta, kao i uspostava redovitih 
charter letova (za vraćanje ilegalnih imigranata u njihove držacharter letova (za vraćanje ilegalnih imigranata u njihove drža-
ve) čije troškove bi plaćao FRONTEX. Ovo pismo potpisano je 
od strane grčkog ministra za zaštitu građana Michalisa Chry-
sochoidesa te francuskog ministra za poslove migracija Erica 
Bessona.

FRONTEX koji operativno djeluje od listopada 2005. godine, 
zadužen je i za granične ophodnje na 8 800 km kopnenih te 42 
000 km morskih granica Europske Unije. Sjedište FRONTEX-a 
je u Varšavi (Poljska), a ova agencija EU od kada je osnovana 
konstantno bilježi jačanje svojih ovlasti. Tijekom 2007. godine 
započela je i s projektom osnivanja mreže vlastitih ophodnji 

je oko 71 posto provala i 57 posto krađa vozila u Austriji poči
njeno od strane stranih državljana.
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Prema Europskoj Komisiji, svake godine 700 000 žena i 
djece postaje žrtvama međunarodne trgovine ljudima, a njih do 
120 000 godišnje se dovodi na područje Zapadne Europe.

Pretpostavka da je trgovina ljudima veliki problem u svjetskim 
razmjerima često se temelji na procjenama. U projektu interrazmjerima često se temelji na procjenama. U projektu inter
disciplinarnog istraživanja koji će se provoditi pod vodstvom 
razvojnih ekonomista iz Gottingena, prof.dr. Axela Drehera i 
Seo-Young Choa, znanstvenici će komparirati podatke iz razli
čitih statističkih prikaza s ciljem pronalaska pravilnog pristupa 
u zaštiti žrtava te procesuiranja počinitelja.

Skupina ekonomista, stručnjaka iz političkih znanosti i krimi
nalista stvorit će indeksnu vrijednost broja slučajeva trgovine 
ljudima u zemljama Europe i nakon toga će utvrđivati njiho
ve uzroke i posljedice. Europska Komisija dat će financijsku 
potporu ovom projektu sa ukupno 324 000 eura u sljedeće 
dvije godine.
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Hrvatska baza podataka o vizama (HBV) u 
vlasništvu je Ministarstva vanjskih poslova i 
europskih integracija, a njezini korisnici su: 
MVPEI, MUP i SOA.

Projektni tim MUP-a za Hrvatsku bazu podataka o vizama 
(HBV) organizirao je jednodnevne seminare u razdoblju od 11. 
do 26. siječnja 2010. u cilju upoznavanja službenika PU/PP 
i policijskih službenika koji rade na međunarodnim graničnim 
prijelazima (MGP) s uspostavom i korištenjem Hrvatske baze 
podataka o vizama. 

Na seminarima je sudjelovalo 115 službenika iz PU/PP koji 
obavljaju poslove produljenja vize te 98 policijskih službenika 
koji obavljaju poslove izdavanja, poništenja vize i skraćivanja 
roka valjanosti vize na međunarodnim graničnim prijelazima. 
Sudjelovali su i informatičari iz PU, kako bi se upoznali s tehničkim 
i aplikativnim rješenjima HBV-a.

U zakonodavnom dijelu seminara službenici su upoznati s 
hrvatskim zakonodavstvom i pravnom stečevinom EU, svrhom 
HBV-a, što se do sada postiglo, mjere koje se namjeravaju dalje 
poduzimati sve do priključenja na Vizni informacijski sustav EU, te 
kako će se uspostava HBV-a odraziti na njihov način rada. 

U praktičnom dijelu seminara svaki službenik PU/PP i MGP-a je 
imao na raspolaganju potrebnu informatičku opremu za izdavanje 
vize na kojoj je educiran, prema svom djelokrugu rada: kako 
unijeti zahtjev za vizu u HBV, kako izdati ili produljiti vizu, poništiti 
i skratiti rok valjanosti vize u HBV-u, kako razmijeniti podatke s 
drugim viznim tijelima.  

Osim osobnim računalom službenici su se koristili skenerima 
za dokumente/fotografiju i pisačima za ispis vize. Službenicima 
su podijeljene i radne verzije priručnika za korištenje  HBV-a s 
uputama za poslovne procese produljenja viza, izdavanja viza 
na granici, poništenja i skraćivanja roka valjanosti viza. 

Seminari su se održali u sjedištu MUP-a, a edukaciju su 
proveli: voditeljica projektnog tima  Mila Popovac i Anita Dakić iz 
Uprave za upravne i inspekcijske poslove, Zvjezdana Smolenicki 
i Tanja Uštar iz Uprave za granicu te Dubravka Hölbling i Mario 
Gregorić iz Uprave za razvoj, opremanje i potporu.

Hrvatska baza podataka o vizama uspostavljena je 16. 
prosinca 2009. godine, kao jedinstvena nacionalna baza koja 
sadrži podatke o zahtjevima za izdavanje vize, produljenje vize, 
o izdanim, poništenim i vizama kojima je skraćen rok valjanosti 
te o odbijenim zahtjevima. Uspostava takve jedinstvene Hrvatske 
baze podataka o vizama, odnosno povezanost sustava izdavanja 
viza na granici i u diplomatskim misijama/konzularnim uredima, 
prioritetna je zadaća zbog postizanja sigurnog i učinkovitog 
sustava provjere u postupku izdavanja viza i u kontroli državne 
granice, ali i obveza usklađivanja Republike Hrvatske s pravnom 
stečevinom EU.

Hrvatska baza podataka o vizama je u vlasništvu Ministarstva 
vanjskih poslova i europskih integracija, kao središnjeg državnog 
tijela za pitanja viza. Vizna tijela odnosno korisnici HBV-a su 
MVPEI, MUP i SOA.

U okviru Hrvatske baze podataka o vizama kao nacionalnog 
viznog sustava, realizirani su jedinstveni postupci  u poslovnim 
procesima s vizama za sva nadležna tijela Republike Hrvatske. 
Olakšana je razmjena podataka o zahtjevima za vize između 
viznih tijela, omogućen je jednostavniji postupak podnošenja i 
rješavanja zahtjeva za izdavanje viza, bolja kontrola naljepnica 
viza. Ujedno Hrvatska baza podataka o vizama ima cilj spriječiti 
prijevarno podnošenje zahtjeva i trgovanje naljepnicama viza, 
što će biti osobito važno kada se HBV kao vizni informacijski 
sustav Republike Hrvatske poveže s Viznim informacijskim 
sustavom EU.m 

Mila POPOVAC

Seminari 

Uspostava i korištenje
Hrvatske baze podataka o vizama
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Petra Pelin i Alen KovaËec, nagraeni diplomanti

Promocija diplomanata

Najbolji
diplomanti kriminalistike još uvijek nezaposleni

S nekolicinom ponajboljih studenata razgovarali 
smo o njihovim očekivanjima, nadanjima i 
mogućnostima zapošljavanja dipl. kriminalista u 
sustavu MUP-a 

U Zagrebu je tijekom veljače na Policijskoj akademiji održan 
niz promocija studenata. Jedna od tih bila je promocija 39 
studenata koji su stekli visoku stručnu spremu dipl. kriminalista. 
Osim te, u razmacima od po sedam dana, na Policijskoj 
akademiji održan je niz drugih promocija za različite stupnjeve 
obrazovanja. Tako su, uz visoku stručnu spremu za polaznike 
iz građanstva, promovirani i polaznici preddiplomskog studija, 
Programa kriminalist, iz čijeg je programa promovirano 163 
studenta sa stečenom višom stručnom spremom i stručnim 
zvanjem kriminalista. 

Dekan visoke policijske škole Zvonimir Dujmović za program 
visoke stručne spreme dipl. kriminalista kaže da je specifičan 
jer se provodio tijekom akademskih godina od 1999. do 
2003., a odobrio ga je Senat Sveučilišta u Zagrebu, te da se 
na osnovi Ugovora izvodio u Policijskoj akademiji. Polaznici su 
bili građani, a pohađali su program sveučilišnog diplomiranog 
kriminalista. Uz brojne diplomante i njihove najbliže, promociji 
su nazočili: rektor Sveučilišta Aleksa Bjeliš, koji je najboljim 
studentima uručio diplome i nagrade, izaslanik ministra Boris 
Spudić, dekan Zvonimir Dujmović te brojni profesori s Policijske 
akademije. Bila je to ujedno i prigoda da s nekima od ponajboljih 
studenata porazgovaramo o onome što su naučili, proživjeli na 
Akademiji, te kako gledaju na naš sustav obrazovanja, ali i na 

mogućnosti zapošljavanja unutar sustava MUP-a RH, koji im 
je najbliži po stečenom zvanju te se želja mladih diplomanata 
za zapošljavanjem upravo u tom sustavu jednostavno logično 
nameće. Je li tome uistinu tako - možete pročitati u njihovim 
odgovorima. 

Zašto nakon diplome na – tečaj
Osim najbolje studentice s godine Marije Fujimure, nagrađeni 

s njezine godine bili su Petra Pelin i Alen Kovačec. Govoreći 
o svom studiju kažu da se potpuno razlikuje od tečaja kojeg 
završavaju prekvalifikanti jer nakon četiri godine studiranja 
postaju sofisticiraniji za područja kaznenih djela, za razliku od 
onih koji završe samo tečaj. Bitna razlika je i ta što dolaze iz 
građanstva, dok su na svim ostalim studijima većinom ljudi iz 
policijskog sustava koji u njemu već rade. S Petrom i Alenom 
razgovarali smo o njihovoj budućnosti, očekivanjima, nadanjima, 
ali i onome što su prošli na Policijskoj akademiji te o nevjerojatnoj 
činjenici da su ih pojedinci na Akademiji nagovarali neka završe 
- tečaj. 

Motivacija za studij
Činilo nam se to kao zanimljiv posao, za razliku od dosadnog 

uredskog posla, kažu Petra i Alen. Svaki dan događaju se druge 
stvari na koje moraš drugačije reagirati. Najzanimljivije je to što 
ne bi trebali biti stalno u uredu, već odlaziti na teren na očevide. 
S visokom stručnom spremom koju mi imamo mi bismo nadzirali 
očevide. Opisujući najbolje trenutke i predmete koje je slušala 
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na Akademiji, Petra kaže da joj je bio najbolji tjelesni i to zbog 
borilačkih vještina koje su joj pružile malo više samopouzdanja. 
Kao nešto „najteže“ Petra nije ništa navela, komentirajući to 
činjenicom da kad učiš - onda na ispitu i prođeš. Alen će kao 
najbolje s Akademije pamtiti svoje društvo jer su puno igrali 
nogomet, kartali a, kako sam kaže, ta dobra atmosfera prenosila 
se i na polaganje ispita. Držali su se pravila: kad se učilo onda 
se učilo, a kad se zabavljalo onda se zabavljalo. Petra kaže da 
im je prednost tijekom studija bila ta što ih je na godini bilo svega 
25 pa je svatko svakoga vrlo dobro poznavao, na što su oboje 
dodali da su oko ispita uvijek jedni drugima pomagali, a okolo 
su stalno „kolale“ skripte. Najviše su im muke zadavali predmeti 
pravne struke, a kako kažu najrigorozniji je bio profesor Šprajc 
iz Upravnog prava. Kako bi se prošlo na tom ispitu trebao se 
dobro posložiti niz okolnosti. 

O ocjenama i osjećajima 

Govoreći o ocjenama Alen kaže kako ima najviše petica, ni 
ne zna točno koliko, pa ne čudi prosjek od 4,29 sa sve četiri 
godine studija: „ Ali iz tog prava i da znaš sve ne mreš dobiti 
četiri! Namjerno ti da nižu ocjenu“, dodaje Alen. Petra ima prosjek 
4,22. Nije joj žao što je završila, ali joj je jako žao što MUP RH za 
njih nema posla. Alen se na priču o ocjenama i radnom iskustvu 
nadovezao primjerom požeške postaje jer, kako mu kaže prijatelj, 
iz te postaje 50 ljudi treba otići u mirovinu!  

Komentirajući vođenje brige o ljudima koji su završili visoke 
škole, a sada nemaju posla Alen kaže kako je trenutačno takvo 
stanje u državi da se te ljude ne može poslati u mirovinu, a 
na snazi je i zabrana zapošljavanja. Petra i Alen su oboje imali 
stipendije tijekom studija: Alen županijsku, a Petra stipendiju IT 
tatine tvrtke. 

Kao studenti koji su najbolji, nagrađeni rektorovom nagradom, 
Petra i Alen kažu da kad se već vidi da netko stvarno hoće 
i pokazao je da stvarno i može, da bi takvim ljudima trebalo 
konkretno pomoći. Istovremeno, dodaju Petra i Alen, trebalo 
bi na mjesta gdje se već zna da netko za godinu dvije odlazi u 
mirovinu, uzeti nove ljude koji bi u tom razdoblju stekli to toliko 
potrebno iskustvo kako bi mogli dalje normalno raditi. Tako nas 
ne bi mogli odbijati na natječajima i govoriti nam da nemamo 
iskustva pa da nas zato ne mogu primiti. Mlađima treba dati 
priliku da steknu iskustvo i da se dokažu, dodaje Petra te ističe 
kako bi zbog posla otišla raditi u bilo koje mjesto, a to bi isto 
učinio i Alen. Što se tiče samog sustava obrazovanja, Petra kaže 
kako je program obrazovanja za kriminaliste dosta općenit, bez 
ikakve specijalizacije te dodaje kako bi bilo dobro da ima još 
više praktičnih vježbi.  

Vatreno oružje

Uz već navedeno, Petra i Alen su istaknuli potrebu za većim 
znanjem oko upotrebe vatrenog oružja, ne samo njih nego 
i tečajaca te za boljim zakonskim regulativama koje zapravo 
usporavaju način postupanja vatrenim oružjem. Opisuju to 
samim postupkom kojim se prvo izdaje naredba “Stoj Policija!”, 
zatim “Stoj pucat ću!”, potom ispaljivanje „metka upozorenja“, a 
kako kažu: dok to sve učiniš kako je zakon propisao, onaj kojeg 
loviš može te već nekoliko puta - ubiti. Gađanja su također 
problematična jer ih je bilo vrlo malo, čak nedovoljno, kažu 
oboje. 

Za nagradu rektora Alen i Petra kažu da im ne znači ništa ako 
se ne zaposle u neko skorije vrijeme, jer su i samu promociju 

čekali više od dvije godine.  Opisujući svoj uloženi trud i vrijeme 
koje su proveli na Akademiji, oboje kažu kako je tjelesna 
spremnost od životne važnosti te ističu kako bi bilo dobro uvesti 
osim dvije godine juda, borilačke vještine, još neke od načina 
tjelesnih aktivnosti, bilo kroz borilačke vještine ili kroz klasičan 
način podizanja opće tjelesne spremnosti. Dva sata tjelesnog 
odgoja tjedno kojeg su imali, kažu da im je premalo. Kao najbolji 
studenti smatraju da je gospodarski kriminalitet jedna od najtežih 
djelatnosti policije jer je, kako kažu, lako prikupiti podatke, a 
vrlo teško to onda i dokazati. Govoreći o svojim uspjesima i 
onima koje postižu njihovi kolege iz drugih zemalja, kažu kako 
su oni znatno sigurniji što se tiče samog posla i mogućnosti 
zapošljavanja. Misle kako si jedna ozbiljna europska zemlja ne 
može dopustiti da osoba s visokom stručnom spremom - ne 
radi. 

Poseban model pomoći
O pokušajima da se zaposle i konačno počnu privređivati 

te svoje znanje provoditi u djelo, Petra i Alen kažu da je bilo 
natječaja na koje su se prijavljivali. Bio je jedan veći, putem 
kojeg je traženo trideset kriminalista u cijeloj Hrvatskoj, a prijavilo 
se tristo ljudi! Prošli su i prijemni ispit, dobili pohvalu za odlično 
znanje, ali ništa više od toga. Alen kaže kako ne vjeruje u takav 
način prijemnih ispita, a Petra dodaje da sigurno nisu objektivni 
kad ljude sa znanjem ostavljaju bez posla. Također ističu kako 
je vrlo vjerojatno moguće da su zapošljavani oni koji su „imali 
nekoga“, neku „vezu“ ili nešto slično, no zbog toga nisu toliko 
razočarani jer kažu da znaju kakva je situacija u državi i što sve 
mogu očekivati. Oboje ponovno ističu kako im je velika želja 
osamostaliti se jer biti dvije godine bez posla - gubljenje je 
vremena. Na natječajima im je najveći problem što sve prođu, 
a onda ih ograničavaju s klauzulom potrebnog radnog iskustva 
od barem godine dana. 

Govoreći o modelima i mogućnostima zapošljavanja te 
načinu na koji Policijska akademija i MUP RH mogu pomoći, 
Petra i Alen kažu da ne bi bilo loše kad bi im se dio prakse koju 
su odrađivali i zadnja godina studija priznali kao godina radnog 
iskustva, što bi im svakako puno pomoglo. Takvu mogućnost, 
kažu oboje, za razliku od njih imaju svi oni koji su na tečaju za 
policajca jer primaju postotak plaće kao da rade. Alen kaže da 
je bio vrlo iznenađen kada su mu neki predlagali da ide na tečaj 
za policajca nakon što je završio visoku školu. To mu je zvučalo 
besmisleno. Petra dodaje da neki ljudi kasnije kad postanu 
policajci budu toliko umišljeni da nemaju dobar odnos ni prema 
ljudima ni prema poslu: „Ljudi se jako uzohole kad dobiju pištolj i 
ovlasti, a trebali bi biti uljudni, otvoreni i pristupačni ljudima“. Petra 
također dodaje kako je stekla dojam da se o ženama misli kao 
o osobama slabijeg spola i da bi se u poslu vjerojatno morala 
puno više dokazivati, za razliku od svojih muških kolega te dodaje 
kako smatra da se već dokazala svojim uspjehom i prosjekom 
na Visokoj policijskoj školi. 

Na kraju razgovora o razmišljanjima i željama u budućnosti 
Petra kaže kako je imala u planu doktorat na Pravnom fakultetu, 
ali to sada ne može učiniti jer jedan semestar treba platiti osam 
tisuća kuna, a to nikako ne može jer ne radi. Alen kaže da 
je također planirao dalje nastaviti studij, ali zbog nedostatka 
novca nije to mogao. Trenutačno radi sa zidarima po deset i 
više sati dnevno te nastoji bilo što zaraditi kako ne bi financijski 
opterećivao svoje roditelje.m  

Razgovarao Boris SADILEK
Snimio Mario MIKULIĆ
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Marija 
Fujimura, 

nakon 
diplome 

kriminalistike 
upisala 

japanologiju i 
forenziku

S Marijom Fujimura, koja je na promociji dipl. kriminalista 
proglašena najboljom studenticom studija, razgovarali smo 
vođeni mnogim razlozima, ne samo s razlogom što je najbolja. 
Marija je rođena Japanka iz Ujija u pokrajini Kjoto. Sada već 
pohađa treći fakultet, a puno vremena odvaja na učenje, brine 
o životinjama, te na objektivan način govori o našem sustavu 
obrazovanja, svemu onom dobrom i lošem što je proživjela, ali i 
odnosu prema učenju tj. uspjesima koje je postigla.
MUP: InaËe ste iz Hrvatske a otac vam je Japanac, pa nam 
je to posebno zanimljivo. Stoga vas pitam kako to da ste se 
odluËili na studij kriminalistike? 

 - Da, moj je otac Japanac, profesor ekonomije na privatnom 
sveučilištu Hosei u Tokiju koje je među prvih 20 od ukupno 700, 
a i ja sam čak rođena u Japanu, u gradiću Ujiju pokraj Kjota. 
Ali moja majka je Hrvatica i mi smo se vratili u Zagreb kad mi 
je bilo 4 godine i kad su moja braća krenula u školu. Moj izbor 
kriminalistike zapravo nema veze s tim činjenicama. Kriminalistika 
me je privukla jer je ona kao znanost egzaktna, ali i kreativna, 
intelektualno izazovna i okrenuta individualnim rješenjima, a rad 
na rješavanju slučaja traži sveobuhvatno znanje, povezivanje 
sadržaja i snalažljivost. Malo okretnosti, inteligencije i zdravog 
razuma također nije na odmet. Što se tiče prve skupine zahtjeva, 
učenje mi nikada nije teško padalo i tu sam bila dosta uporna 
u postizanju dobrih rezultata. Što se tiče druge skupine, dakle 
prirodne predispozicije prema takvoj vrsti posla, nadala sam 
se da će moja biti dovoljna. Drago mi je da se je to pokazalo 
točnim.

MUP:  »ega Êete se najviπe sjeÊati sa studija, odnosno πto 
vam je bili najbolje i najloπije?
    - U svakom slučaju sjećat ću se ljudi, većine profesora i 
osoblja Akademije i možda više načina na koji su se odnosili 
prema nama i na koji su nam prenosili svoje znanje i iskustvo 
nego samog sadržaja koje smo usvajali. Sadržaj se pamti i 
zaboravlja i potom pronalazi prema potrebama i mogućnostima 
i na drugim mjestima. Bile su to lijepe uspomene. Ali pamtit ću 
i neke situacije i ljude koje bi možda bilo najbolje zaboraviti. 
Najbolje mi je bilo slušati predavanja na 3. godini jer su mi bila 
najzanimljivija. Najlošije mi je bilo povlašteni položaj jednog od 
kolega i odnos nekih profesora prema nastavi i nama, uglavnom 
zbog ili velikog kašnjenja ili nenajavljenih nedolazaka.
MUP: ©to vam je od predmeta bilo najzanimljivije?

- Od predmeta su mi bili najzanimljiviji kriminalistička tehnika, 
engleski jezik i komunikologija.
MUP: Kakav je to osjeÊaj kad ste najbolji u klasi s najboljim 
prosjekom?

 - Iskreno, iznenadila sam se kad mi je organizatorica 
promocije rekla da sam to ja. Nikad se nisam gledala u tom 
svjetlu, niti sam svjesno išla za time, a svakako da je bilo drugih 
studenata jednako dobrih ili na nekim područjima i boljih od 
mene. S obzirom na to bilo bi možda poštenije proglasiti i najbolje 
studente po područjima. Mislim da svaki od nas može biti najbolji 
u nečemu. A prosjek, srećom, kompenzira lošije strane boljima 
i, da, dobar je to osjećaj - priznanje da oni sati koje sam provela 
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nad knjigom ili za kompjutorom kad je sve drugo bilo primamljivije 
od toga ipak nisu bili uzalud. 
MUP: Jeste li ste se dosada pokuπavali zaposliti s diplomom 
kriminalista, te jeste li uspjeli u tome?

- Ne, osobno nisam, ali vidim na primjerima svojih i sadašnjih 
i starijih kolega da to bez neke veze ili preporuke nije nimalo 
lako. Uostalom, godina kad se je moja generacija upisala na 
kriminalistiku bila je posljednja godina upisa prije stanke jer je, 
ako se točno sjećam, bilo 90-ak, ako ne i više, nezaposlenih 
kriminalista i već tadašnji ministar je u jednoj radijskoj emisiji 
rekao da nema upisa dok se svi oni ne zaposle u struci, tj. dok 
se toliko zaposlenih ne povuče u mirovinu. Pa onda raditi u 
zaštitarskoj službi kao neke kolegice ili u privatnim agencijama... 
Nije mi se činilo baš nekim izborom. Iskreno, razmišljala sam 
više bih li mogla potražiti međunarodnu razmjenu studenata ili 
mogućnost nastavka studija prema magisteriju u inozemstvu, u 
SAD-u, Japanu ili Njemačkoj, upoznati njihov pristup problematici 
i baviti se možda do daljnjega znanstvenim radom, usmjerenim 
prema poboljšanju prakse u nas kroz proučavanje drugih praksi 
i sustava. 
MUP: Studirate li joπ neπto? 

- Na posljednjoj godini studija kriminalistike upisala sam 
studij japanologije na Filozofskom fakultetu u Zagrebu i ove 
bih ga godine trebala završiti, ako bude sve u redu. Tu sam si 
čak uspjela priuštiti i 4 mjeseca prakse u Japanu, što mi je vrlo 
pomoglo. Također, prošle sam jeseni upisala studij Forenzike na 
Sveučilištu u Splitu. Prvo je studij bio oglašen kao dvogodišnji, 
poslijediplomski - upravo ono čemu sam se nadala – ali na kraju 
se je pretvorio u dvogodišnji diplomski studij prema bolonjskom 
sustavu. Kako studenata ima 70-ak, 60 u Splitu, 6 u Zagrebu i 
4 u Slavoniji, nama vanjskima je praćenje nastave omogućeno 
video linkom, putem Carneta. Na isti način predavanja iz Zagreba 
prenose se u ostale centre u Hrvatskoj i to funkcionira relativno 
dobro. Tako da u Split moramo ići samo na vježbe i ispite. Ipak, 
s obzirom da je ovo početak studija, mislim da bi malo više 
fleksibilnosti u organizaciji i postavljanju uvjeta bilo više nego 
dobrodošlo.
MUP: »ime se najviπe bavite u slobodno vrijeme? 

- Kao što možete pretpostaviti, osobito sad u vrijeme ispitnih 
rokova slobodnog vremena nemam previše, a i ono koliko ga 
imam najviše mi odlazi na brigu oko kućnih ljubimaca. Moja 
mlađa sestra i ja imamo pravo malo životinjsko carstvo koje se 
u našoj kući rotira još iz doba naše osnovne škole! Ja osobno 
imam nekoliko glodavaca, brinem se za njezinog psa i sada 
odgajam jedno štene koje sam udomila nakon što je moj pas 
prošlog ljeta uginuo. Štene je mješanac, ali mislim da ima dobar 
potencijal postati radni pas. A kad smo kod toga, dugo sam 
se bavila i preponskim jahanjem. Moj je konj sada u zasluženoj 
penziji u Jaski, ali ako se ikada uvede konjička policija, eto mene 
i ondje...
MUP: Mislite li da bi u sustavu obrazovanja koji ste proπli 
na Policijskoj akademiji trebalo neke stvari mijenjati?

- Da, mislim da bi trebalo. Premda znam da se to kosi s 
načelima našeg ustaljenog klasičnog pristupa obrazovanju, 
doista mislim da bi trebalo u srž interesa staviti izabrano buduće 
zvanje studenata i ići više prema specijalizaciji i subspecijalizaciji 
studija te više poraditi na aktivnom uključivanju studenata u 
praktične sadržaje već od samog početka studija. Ovako mi opet 
moramo svi znati sve, zanimalo nas to ili ne, imali mi sklonosti 
prema tome ili ne i, na kraju krajeva, namjeravamo li se mi time 
uopće ikada baviti ili ne. Tu, na primjer, ja znam da se nikada 

neću baviti organizacijom posla ili financijskim kriminalom, a 
ipak sam ih morala odslušati. Trebalo bi također uvesti veći broj 
izbornih predmeta, po mogućnosti i na drugim fakultetima, tako 
da broj izbornih predmeta bude veći od broja predmeta koje 
moramo upisati.
MUP: ©to biste poruËili vodeÊim ljudima naπeg 
ministarstva, trebaju li drugaËije raditi svoj posao, 
odnosno kako poboljπati uvjete napredovanja novopeËenih 
diplomanata?

- Žao mi je, ali uopće nemam namjeru dijeliti savjete o 
poslu o kojemu osobno nemam pojma. Kako ministar i oni koji 
vode naše ministarstvo rade, to najbolje znaju oni sami i ja se 
nadam su zadovoljni time. Možda ne bi bilo loše da se uvede 
nešto slično specijalizaciji na medicini ili majstoru i šegrtu ili 
(da se vratimo malo u Japan) učitelju i učeniku, tj. da svaki 
novopečeni diplomant bude dodijeljen (ili da mu se bar ponudi 
ta mogućnost) jednom iskusnom mentoru od kojega će učiti 
i koji će na diplomanta moći prenijeti svoje iskustvo. Pa da je 
i za minimalac diplomantu i za mali bonus mentoru, stečeno 
iskustvo bilo bi neprocjenjivo, a mislim da bi i pomak u kvaliteti 
posla bio velik. Iskreno govoreći, ne znam koliko je ova ideja 
kod nas izvediva u praksi.
MUP: Imate li æelju raditi u policiji i πto biste najviπe voljeli 
raditi?

- Naravno, željela bih raditi ono za što sam se školovala, ali 
moram priznati da se tijekom studija nismo imali baš puno prilike 
upoznati sa svim aspektima rada u policiji. Željela bih upoznati i 
praksu u drugim zemljama i prenijeti pozitivna iskustva u našu. 
Svjesna sam činjenice da je jedino pravo rješenje u prevenciji 
kriminalnih aktivnosti kao takvih, dakle u stvaranju takvih uvjeta 
i takvog društva, od zadovoljavajuće materijalne baze do takve 
društvene klime, koje neće ni omogućavati, ni poticati ni tolerirati 
velik broj ponašanja s kojima se moramo boriti danas. A za to 
treba i volje i vremena i znanja. Dok ne dođemo do tog stupnja, 
voljela bih zapravo biti dio onih koji staju na stranu zaštite žrtve 
a time i samog društva.m 
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Sandra Čuljat Mikočević, voditelj je sektora u PP 
Sisak, nedavno je diplomirala na preddiplomskom 
studiju - program kriminalist, a djelatnica MUP-a 
RH je već sedamnaest godina. Sandra je radila i 
na Upravnim odjelima, te u temeljnoj policiji gdje 
i sada radi, a za uspjeh postignut na studiju je 
nagrađena kao jedna od najboljih studentica na 
svojoj godini. 

MUP: ©to Vas je ponukalo da nakon toliko rada krenete na 
daljnje πkolovanje?

 - Želja mi je raditi na boljem radnom mjestu od ovoga na 
kojem sad radim. I ostvarilo mi se ono što sam željela.

MUP: Što Vam je bilo najbolje tijekom školovanja? 
 - Najdraže mi je bilo kontaktirati i družiti se s ljudima koji su 

došli iz cijele Hrvatske. Moram reći da su većina spontani, dobri 
i puno pomažu jedni drugima, jer su vrlo susretljivi i spremni 
pomoći.  Profesori su također bili dobri, nije ništa izgledalo tako 
strašno kako se mislilo da će biti. Tko je učio, mogao je svakako 
proći ispit. Učenje uz rad, obitelj i dvoje djece je bilo naporno, ali 
kada čovjek zna da nešto može i zašto to radi, onda se potrudi 
pa s time dolazi i rezultat. 
MUP: Ima li naznaka da biste skoro mogli dobiti bolje 
radno mjesto, sukladno diplomi?

 - Po mom mišljenju zasada nema nikakvih naznaka, a možda 
budućnost nešto promijeni. Kad se struka kriminalista počne 
više i bolje cijeniti, onda će se možda nešto u cjelokupnom 
sustavu promijeniti a do tada - ništa. Više nego često se događa 
a tako i jest, da na određenim mjestima koja su predviđena za 
kriminaliste, rade ljudi s pedagoškom, prometom ili lovačkim 
fakultetima a ne stručnjaci koji su se za taj posao i školovali. 

MUP: Kako su promociju doæivjeli vaπi Ëlanovi obitelji koji 
su danas i bili ovdje?
      - Nisu mogli vjerovati da je sve tako prošlo, a kamoli da 
ću biti nagrađena kao jedna s najboljim uspjehom na godini, 
makar kažu da sam štreberica. Nisam ni ja vjerovala, iskreno. 
MUP: Da li vam je drago zbog nagrade?

 - Ne mogu vam riječima opisati koliko mi je drago. Mislim 
da ću upisati specijalistički studij i nastaviti dalje, jer mislim ako 
što više naučim, bit će mi puno lakše na poslu. Bez obzira što 
drugi misle, mi ipak znamo puno više od onih koji nisu završili 
ovaj studij. Ne može se sve naučiti kroz rad, nešto se mora 
naučiti i putem studija. 
MUP: Je li bilo lakπe studirati zato πto veÊ radite?

 - Pa je, puno je bilo lakše nama studirati kriminalistiku koji 
smo već u sustavu nego kolegama iz građanstva. Nama koji 
smo iz sustava ta materija je već bliska i poznata, pa smo kroz 
fakultet samo usavršavali ona znanja koja već i posjedujemo u 
određenoj mjeri. 
MUP: ©to biste poruËili onima koji razmiπljaju o zanimanju 
policajca, ili æele nastaviti sa πkolovanjem?

 - Policijski posao je težak posao, a oni koji ne misle ozbiljno 
završiti fakultet, bit će im teško. Trebaju shvatiti da je to državna 
služba u kojoj je odgovornost bitna, osobito tijekom studija, 
a i sama služba je takva. Tko nije spreman nositi se s takvim 
teretom onda to nije za njega, jer u budućnosti što se tiče 
kriminala možemo očekivati samo teže situacije. Psihička i fizička 
spremnost moraju biti prve, da bi bio spreman odrađivati takve 
poslove, u protivnom: onaj tko nije spreman na to, imat će velikih 
problema.m 

Razgovarao Boris SADILEK
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR 

Zbog postignutog uspjeha, želim znati još više
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Ovogodišnji maskenbal u zagrebačkom Dječjem 
domu A.G. Matoša uljepšali su Tamburaški 
orkestar i Pjevački zbor Policijske akademije. 
Budući policajci djeci su darovali LCD televizor, 
DVD, enciklopediju i košaru punu slatkiša.

Polaznici Programa obra-
zovanja odraslih za zanimanje 
policajac mjesecima su marljivo 
skupl ja l i  novac. Žel je l i  su 
obradovali djecu u zagrebačkom 
Dječjem domu A.G. Matoša bez 
roditelja. Voditeljica orkestra i 
pjevačkog zbora profesorica 
Nevenka Pavleković objasnila 
nam je kako je sve počelo. 

- Formalno gledajući, to 
nije bila akcija prikupljanja novca za Dječji dom A. G. Matoša. 
Prvobitna zamisao bila je nastupiti na kulturno-umjetničkim 

DjeËji dom A.G. Matoša djeluje od 1945. godine,  a 
zbrinjava oko 50 štiÊenika u dobi od 10 do 18 godina. 

Djeca imaju brojne slobodne aktivnosti: sportske, 
glazbene, raËunalne i likovne radionice. Voditeljica 

glazbenih aktivnosti i socijalna pedagoginja      
Terezija PuriÊ kaæe da u domu Ëesto organiziraju 
razne proslave. Sve to pomaæe u resocijalizaciji           

 i odgoju djece.

Veliko srce buduÊih policajaca
programom u Domu za nezbrinutu djecu i na taj način toj djeci, 
kroz zajedničko druženje, uljepšati taj dan. Nakon te prve zamisli, 
sami polaznici izašli su s idejom za poklanjanjem još nečega kao 
trajne uspomene, u čemu sam ih ja, zajedno sa zamjenikom 
načelnika Odjela za policijsku obuku, Željkom Renićem, podržala 
- ispričala nam je profesorica. 

Zamjenik načelnika Odjela 
za policijsku obuku Željko Renić 
naglašava da je inicijativa krenula 
od samih polaznika i da su za ovo 
zaslužni oni jer su prvi donirali 
novac. Tako su djecu obradovali 
novim LCD televizorom, DVD 
uređajem, enciklopedijom i 
na kraju ono što djeca najviše 
vole - košarom punom slatkiša. 
Donacija vrijedna oko četiri 

tisuće kuna prva je suradnja Policijske akademije i udruge iz 
građanstva toga tipa, odnosno jednog dječjeg doma. 
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Obuku su proveli policijski službenici Uprave za granicu i Policijske uprave 
zagrebačke koji su tijekom protekle dvije faze razvoja sudjelovali u izradi korisničkih 
zahtjeva i testiranju Nacionalnog informacijskog sustava za upravljanje državnom 
granicom.

Obuku za multiplikatore prošla su 34 policijska službenika - voditelja smjene na 
graničnom prijelazu. 

Tijekom ove obuke multiplikatori su upoznati sa svim funkcionalnostima Sustava 
te su obučeni za rad na svim razinama (policijski službenik, voditelj prijelaza, 
administrator i analitičar). Oni sad novostečena znanja mogu prenositi službenicima 
na terenu, prvenstveno policijskim službenicima za graničnu kontrolu i voditeljima 
smjena na graničnim prijelazima, koji svakodnevno obavljaju graničnu provjeru osoba, 
vozila i dokumenata. 

S obzirom na planirano proširenje Sustava na sve međunarodne granične prijelaze 
na budućoj vanjskoj granici bila je nužna daljnja obuka postojećih multiplikatora te 
ujedno proširenje sustava obuke korisnika Nacionalnog informacijskog sustava za 
upravljanje državnom granicom putem multiplikatora.m

Mara KNEŽEVIĆ

Obuku za 
multiplikatore 

prošla
34 policijska 
službenika

Obuka multiplikatora za 
Nacionalni informacijski sustav 

za upravljanje državnom 
granicom održana je na 

Policijskoj akademiji u razdoblju 
od 18. do 22. te od 25. do 29. 

siječnja 2010.

akademiju prema jav-
nosti, što su i uspjeli. 
Glazbeni ansambli 
nastupali su na mno-
gim glazbenim ma-
nifestacijama i osvajali 
vrijedne nagrade. 

- No, najvažniji cilj, 
pogotovo meni kao 
glazbenom pedago-
gu, bio je i još uvijek je 
stvarati kod polaznika 

osjećaj za uvažavanje i usvajanje kulturnih vrijednosti, kroz 
glazbu razvijati njihov emocionalni svijet i na taj način doprinijeti 
razvijanju kulturne dimenzije njihove cjelokupne osobe - objasnila 
je profesorica. 

Dok su budući policajci pokazivali svoje pjevačke i sviračke 
sposobnosti, štićenici Doma pokazali su da se mogu vrlo vješto 
zamaskirati! Tako je tu bilo indijanaca, klauna, duhova, ali i 
televizijskih voditelja i političara: zagrebački gradonačelnik Milan 
Bandić i čak nekoliko Jadranki Kosor!

Osim što će novi televizor i DVD uljepšati djeci dane u domu, 
možda će upravo ovo druženje potaknuti nekoga od njih da 
odabere poziv policajca. Budući policajci i djeca brzo su se 
sprijateljili, a glavna želja im je bila fotografirati se u policijskoj jakni 
i kapi. Gosti su male domaćine pozvali da ih posjete na Policijskoj 
akademiji i poželjeli da se njihovo prijateljstvo nastavi.m

Ana Marija VOJKOVIĆ
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

- Voljeli bismo kad 
bi netko od djece 
za nekoliko godina 
p o s t a o  p o l i c i j s k i 
službenik - rekao je 
Renić i dodao kako 
će ovaj humani čin 
budućih policajaca 
potaknuti i štićenike 
doma i javnost da 
sagledaju policiju u 
pozitivnom svjetlu.

Profesorica Nevenka Pavleković poklanjanje nečega nekome 
smatra izrazom plemenitosti i brige za drugoga. 

- Mislim da ljudsku solidarnost, kao temelj osjetljivosti jednih za 
druge i uzajamnog pomaganja, treba poticati i razvijati u svakom 
trenutku te tako djelovati za dobro drugoga i za zajedničko 
dobro. Promicanjem svijesti o potrebi solidarnosti s ljudima, 
prevladava se egoizam čovjeka i sklonost zatvaranju u svijet 
samo svojih potreba, a istodobno se pomaže drugima, kako 
na materijalnoj razini tako i na razini temeljne ljudske potrebe za 
osjećajem prihvaćenosti. Ovim činom naši polaznici pokazali su 
da policija, kao dio društvene zajednice, i u realnosti pokazuje 
solidarnost s građanima, pogotovo s onima koji su možda 
najnezaštićeniji u našem društvu, a to su djeca bez roditelja - 
zaključila je Pavleković.

Pjevački zbor i Tamburaški orkestar profesorica Nevenka 
Pavleković vodi od ranih devedesetih. Cilj im je bio stvoriti 
reprezentativni zbor i orkestar koji bi predstavljali Policijsku 
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S Josipom Bukvićem, 
novim načelnikom PU 
splitsko-dalmatinske, 
razgovarali smo o
njegovim prvim 
potezima u Upravi, 
odnosno o zadaćama, 
planovima i prioritetima

MUP: Ministar unutarnjih 
poslova Tomislav Karamarko, 
na prijedlog glavnog 
ravnatelja policije Olivera 
GrbiÊa, privremeno Vas je 15. 
veljaËe imenovao naËelnikom 
PU splitsko-dalmatinske. 
Moæete li nam, kao nova Ëelna 
osoba Uprave, na poËetku 
svoga mandata kazati koji Êe 
biti Vaπi prvi potezi?

J. B.: Na svom novom 
radnom mjestu kao načelnik 
PU splitsko-dalmatinske, sa 
svojim suradnicima analizirat 
ću postojeće stanje, odrediti 
prioritete na temelju te analize, 
s njima ću dogovoriti način 
na koji ćemo te prioritete 
provodit i  u djelo i  nakon 
toga nadamo se da ćemo 
unaprijediti kvalitetu rada  PU 
u svim segmentima policijskog 
rada.
MUP: Tko se nalazi u Vaπem 
najuæem suradniËkom timu?

J. B.: Moj tim čine: za-
mjenik, načelnici sektora i, 
po potrebi, ostali rukovodi-
telj i određenih l ini ja rada, 
ovisno o problematici koju 
ćemo eventualno posebno 

Razgovor s povodom: Josip BukviÊ, naËelnik PU splitsko-dalmatinske

Nastojat Êu podiÊi
profesionalnu razinu rada Uprave

Na prijedlog glavnog ravnatelja policije Olivera 
GrbiÊa, ministar unutarnjih poslova Tomislav 

Karamarko privremeno je imenovao naËelnika i 
zamjenika naËelnika Policijske uprave splitsko-

dalmatinske. 
Josip BukviÊ je imenovan za privremenog naËelnika 
policijske uprave, a na mjesto zamjenika naËelnika 

imenovan je Ivo LabroviÊ, dosadašnji naËelnik Odjela 
kriminaliteta droga PU splitsko-dalmatinske. 

Dosadašnji naËelnik PU splitsko-dalmatinske Ivan 
MerËep prelazi na radno mjesto, koje je dosad 

obnašao novoimenovani naËelnik uprave, pomoÊnika 
naËelnika Uprave policije u Ravnateljstvu policije. 

Ante Gudelj, dosadašnji zamjenik naËelnika splitske 
uprave prelazi na radno mjesto naËelnika Odjela 

kriminaliteta droga PU splitsko-dalmatinske. 

Imenovan novi naËelnik 
PU splitsko-dalmatinske

iz rada policije
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Posjetite ovlaštenog Škoda partnera 
i uvjerite se zašto smo mi jedini pravi izbor!

...DAKLE, CIJELU GODINU IMATI
SUPERIORNU PONUDU ŠKODA MODELA!

DDAAKKLLLLEEEE CCCIIJJELUUUUUU GGOODDDDIINUU IMMATI

Vaši ovlašteni Škoda partneri:

Čakovec: AC Jesenović, Zrinsko-Frankopanska bb, Tel.: 040/ 37 98 88; Daruvar: Auto Kotrba, Domobranska 1, Tel.: 043/ 33 45 70; Karlovac: ETT, Mala Švarča 155, Tel.: 047/ 60 93 23; 
Koprivnica: AK Jesenović, Josipa Bukovčana 14, Tel.: 048/ 22 03 40; Krapina: Automehanika Jaković, Zagrebačka 26c, Tel.: 049/ 30 07 10; Osijek: Idol, Sv. L. Mandića 111/u, Tel.: 031/ 29 
76 54; Popovača: Auto Sandro, Mišićka 18, Potok, Tel.: 044/ 65 22 47; Pula: AutoZubak, Industrijska 2c, Tel.: 052/ 53 57 00; Rijeka: Porsche Rijeka, Osječka 25a, Tel.: 051/20 82 08; Sinj: 
Autoservis Jajo, Filipa Grabovca bb, Tel.: 021/ 82 29 99; Sisak: AutoZubak, Zagrebačka bb, Tel.: 044/ 54 49 10; Slavonski Brod: AutoZubak, Gospodarska 4, Tel.: 035/ 40 53 40; Split: 
Marjan Auto, Matice Hrv. 15a, Tel.: 021/ 46 72 22; Split: Porsche Split, Salonitanska bb, Tel.: 021/ 20 27 86; Tučepi: Auto Čović, Blato 24, Tel.: 021/ 62 37 10; Varaždin: AutoZubak, Vilka 
Novaka 50b, Tel.: 042/ 35 15 20; Vinkovci: Idol, A. Stepinca 2, Tel.: 032/ 35 72 02; Virovitica: Autocentar Pepa, Vinkovačka cesta bb, Tel.: 033/ 72 67 80; Vodice: Auto Bastić, Magistrala bb, 
Tel.: 022/ 44 02 46; Zadar: Peta Brzina d.o.o., Jadranska cesta 145, Tel.: 023/ 23 49 04; Zagreb: Auto Remetinec, Remetinec 5f, Tel.: 01/ 61 41 341;  Zagreb: AutoZubak, Kobiljačka 101, 
Sesvetski Kraljevec, Tel. 01/20 51 040; Zagreb: Porsche Zagreb, Slavonska Avenija 10, Tel.: 01/ 24 99 666; Zagreb: Štasni d.o.o., Samoborska 294, Tel.: 01/ 37 93 200
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bio u pojedinačnoj osobi pa i 
u samom rukovoditelju. Ako je 
u pitanju rukovoditelj, mi ćemo 
ga promijeniti, ako je u pita-
nju organizacija i pojedinci u 
tom odjelu, to ćemo također 
promijeniti. 
MUP: Moæete li nam kazati 
kako se osjeÊate u novoj sredini 
- u Splitu i koliko poznajete taj 
grad?

J. B.: U Splitu se osjećam 
veoma ugodno. Što se tiče 
samog grada to je doista jedan 
lijep grad, ugodan za život i 
boravak. To je ono što sam uspio 
do sada vidjeti, a znam ponešto 
i otpri je jer sam povremeno 
poslovno dolazio u Split. A što 
se tiče radne sredine, osjećam 
također da kod većine policijskih 
s lužbenika postoj i  žel ja da 
zajedničkim radom mi svi zajedno 
unaprijedimo rad te PU i posebno 
da promijenimo jedan negativni, 
možda nepravedni imidž koji ima 
ova PU, jer iz onoga što sam ja 
do sad vidio ta PU ne zaslužuje 
da ju se spominje u takvom 
kontekstu a mi ćemo, vjerujem, 
upravo svojim radom, zalaganjem 
i rezultatima rada to dokazati kako 
rukovodstvu Ministarstva tako i 
svim onim građanima koji također 
imaju  takvo mišljenje.
MUP:  Vaπa poruka za kraj?

J. B.: U svom nastupnom 
govoru u PU splitsko-dalmatin-
skoj napomenuo sam da će-
mo, nakon analize prioriteta i 
ostaloga, raditi isključivo timski 
(sa polici jskim službenicima 
koji će biti odabrani u tim), na 
temelju zakonskih propisa i pravila 
policijske struke i ja kao osoba, 
koja je neopterećena lokalnim 
problemima i poteškoćama u 
radu policije, nastojat ću podići 
profesionalnu razinu rada te PU 
- na dobrobit naših građana 
koji jedini mogu najmjerodavnije 
ocijeniti rad svoje policije, a 
vjerujem i na zadovoljstvo naših 
rukovoditelja koji također od nas 
traže da unaprjeđujemo kvalitetu 
policijskog rada.m

Razgovarala Marija KREŠ
Foto: Ivica LAJTNER i PU S-D

 Svoju profesionalnu karijeru uvijek volim 
povezivati s dolaskom u srednju policijsku 

školu 1975. godine. Nakon završene škole radio 
sam kraÊe vrijeme kao policijski sluæbenik u 
PP Rovinj, a potom sam upuÊen na daljnje 

školovanje za potrebe MUP-a na Visoku 
vojnu školu koju sam završio i stekao visoku 
struËnu spremu. Nakon toga sam rasporeen 

u PP »rnomerec u Zagrebu, u krim policiju 
kao operativni djelatnik za suzbijanje opÊeg 
kriminaliteta. Tu sam ostao godinu dana i 

premješten na Policijsku akademiju gdje sam 
godinu dana bio odgajatelj, a potom pet godina 

nastavnik struËnog predmeta. Bio sam nastavnik 
i na teËaju Prvi hrvatski redarstvenik u ljeto 

1990., a u jesen te iste godine sam premješten 
za naËelnika PP Krapina - u svoje rodno mjesto. 

Tamo sam proveo oko 2,5 godine, zatim sam 
radio na formiranju graniËne policije na 

podruËju PU krapinsko-zagorske, bio sam prvi 
zapovjednik postaje graniËne policije s dvije 
ispostave. Nakon toga oko 8 godina bio sam 
zamjenik naËelnika PU krapinsko-zagorske 
u Zaboku. KraÊe vrijeme sam bio i sluæbenik 
za osposobljavanje policije u toj Upravi, a od  
2004. godine radim u Ravnateljstvu policije 

- prvih godinu i pol dana kao zapovjednik 
Zapovjedništva interventne policije, a posljednje 

4,5 godine kao pomoÊnik naËelnika Uprave 
policije. 

Bogata profesionalna karijera

razmatrati ili za koju ćemo utvrditi 
da postoji veća potreba da se u 
nju uključi više rukovoditelja kako 
bismo ju riješili.  
MUP:  Kao osoba s velikim 
policijskim iskustvom, πto u 
iduÊih 6 do 9 mjeseci planirate 
uËiniti u ovoj, drugoj po veliËini, 
policijskoj upravi u Hrvatskoj? 
Koje su Vaπe zadaÊe, planovi i 
prioriteti?

J. B.: Rečeno mi je da ću 
ovdje raditi 6 do 9 mjeseci, postoje 
opcije da će to potrajati eventualno 
i duže, vjerujem da kraće neće 
biti jer se u kraćem vremenskom 
razdoblju ne može nešto postići. 
Već sada postoje detektirani neki 
od segmenata policijskog rada 
koji su kao takvi označeni da bi 
trebalo pod hitno nešto promijeniti 
a u to svakako spada, u okviru krim 
policije, područje organiziranog i 
gospodarskog kriminaliteta. Vjerujem 
da ćemo po tom pitanju  prvo najveći 
naglasak staviti na taj rad, a isto tako, 
zajedno s Odjelom PNUSKOK-
a, radit ćemo i na koruptivnim 
kaznenim djelima. Dakle, nakon 
analize, odredit ćemo prioritete i 
načine njihova provođenja, a na 
kraju želimo svi zajedno vidjeti 
rezultat toga rada.
MUP: ©to biste u ovom trenutku 
mogli poruËiti svim zaposlenicima 
Uprave? HoÊe li doÊi do preustroja 
i kadrovskih promjena?

J. B.: Preustroja za sada neće 
biti jer je on određen u Ministarstvu, 
a što se tiče pozicija koje određeni 
policijski službenici drže ili nose, 
koji su na određenim rukovodećim 
radnim mjestima, za sada neće biti 
nikakvih promjena. Te promjene bit 
će vezane uz analizu rada, uz našu 
prosudbu, znači ne samo mene 
nego i mog tima o tome može li 
se netko nositi sa zadaćama koje 
radno mjesto nosi i, prije svega, 
nakon obavljenog razgovora s 
postojećim službenicima koj i 
obnašaju te poslove,  želim osobno 
i čuti od svakog rukovoditelja za 
čiji rad ocijenimo da nije bio dobar 
ili dovoljan, zbog čega on nije 
bio dobar, je li kriva organizacija, 
pristup ili cijeli taj odjel ili ćemo 
utvrditi da je možda i problem 
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Tijekom 
četverodnevne 
vježbe sudionici 
su improviziranim 
sredstvima 
uvježbavali 
razne tehnike 
i načine prijenosa 
unesrećenih 
od nepristupačnog 
brdovitog mjesta u 
zimskim uvjetima 
do potrebitog 
odredišta, 
te usavršavali 
tehnike alpskog 
i turno skijanja 

Specijalci na Platku
odræali dvostranu taktiËku vjeæbu
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Kako bi se što bolje pripremili za izvršavanje svojih radnih 
zadaća, obveza, spremnosti  i gotovosti, pripadnici ATJ Lučko 
i SJP Rijeka početkom veljače održali su na području Platka 
dvostranu taktičku vježbu. Cilj ove vježbe, prema riječima Alena 
Klabota, zapovjednika ATJ Lučko, je bio ovladavanje zimskim 
tehnikama boravka i borbenog djelovanja specijalnih jedinica 
policije u planinskim uvjetima. Koncepcijski vježba je bila 
postavljena tako da je jedan tim radio na postavljanju baznog 
logora i njegovu osiguranju, dok je drugi  po koordinatama i 
tragovima pronalazio postavljenu bazu, zauzeo je te uništio 
diverzantsko- terorističku grupu  koja se ulogorila na brdovitom 
terenu i iz svog postavljenog baznog logora pokretala svoje 
aktivnosti. 

Ova taktička vježba podrazumijevala je uvježbavanje i borbena 
djelovanja pripadnika specijalnih postrojbi u  zimskim uvjetima, 
ali i pružanje prve pomoći ranjenima, povrijeđenima, njihovo 
spašavanje, izvlačenje i transport improviziranim sredstvima. 
Uvježbavane su tako improviziranim sredstvima razne tehnike 
i načini prijenosa unesrećenih od nepristupačnog brdovitog 

mjesta u zimskim uvjetima do potrebitog odredišta. Sudionici su 
tijekom ove četverodnevne vježbe usavršavali i tehnike alpskog i 
turno skijanja kao osnovnih tehnika kretanja u zimskim uvjetima 
pod snijegom. 

Izražavajući zadovoljstvo postignućima vježbe zapovjednik 
ATJ Lučko Klabot je kazao kako pripadnici ATJ Lučko više 
puta godišnje obavljaju redovne taktičke vježbe koje ovise o 
uvjetima i djelokrugu posla, zadaća koje obavljaju, a potrebite 
su kako bi se pojačala psihofizička sposobnost i spremnost 
pripadnika specijalnih jedinica policije za djelovanje u raznim 
nepredvidivim situacijama. Naglasio je i da početkom ožujka 
nekolicina djelatnika njegove jedinice odlazi u Sloveniju na 
pripremnu taktičku zimsku vježbu koju će odraditi zajedno 
sa slovenskim kolegama specijalcima. Inače, takve njihove 
zajedničke vježbe u okviru suradnje slovenskih i hrvatskih 
specijalnih jedinica policije održavaju se u zimskom razdoblju 
redovito već pet godina.m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER
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Stanje sigurnosti u PU požeško-slavonskoj 
smatram izuzetno povoljnim, (…) što je rezultat 
rada svih ustrojstvenih jedinica i djelatnika, 
dobre suradnje s tijelima pravosuđa, državne 
uprave, lokalne samouprave kao i s našim 
građanima od kojih očekujemo još bolju 
suradnju i međusobno povjerenje jer su nam 
i ciljevi zajednički, a to su: mir i sigurnost! 
- zaključio je Nikola Janković, načelnik PU 
požeško-slavonske.

Da je grad Požega kao i cijela Županija požeško-slavonska 
sigurno područje na kojem se može udobno i mirno živjeti, 
činjenica je koju je potvrdilo i veliko prošlogodišnje istraživanje 
o sigurnosti hrvatskih gradova koje su zajednički proveli 
zagrebački Institut društvenih znanosti Ivo Pilar te časopis 
Zaštita. Analizirajući broj kaznenih djela iz domena imovinskog 
kriminaliteta (pljačke i razbojstva) i nasilnih kaznenih djela 
(ubojstva, silovanja, tučnjave ) kao i broj žrtava u prometu 
u 28 najvećih hrvatskih gradova za razdoblje od 1998. do 
2008. godine, zaključili su da su upravo gradovi Požega i 
Križevci najsigurniji gradovi u Republici Hrvatskoj. Stoga smo 
i sami odlučili posjetiti „Zlatnu dolinu“ požeško-slavonske 
županije. Unatoč gustom snijegu koji je okovao gotovo 
svaki pedalj Lijepe naše prvih dana mjeseca veljače, zaputili 
smo se u grad Požegu koja je smještena u plodnoj dolini 
okruženoj slavonskim gorskim prstenom Psunja, Papuka, 

Dilja, Krndije i Požeške gore. Još od davnina ovaj pitomi 
slavonski kraj nosi naziv Zlatna dolina ili Vallis Aureae, kako su 
ga prozvali sami Rimljani. Požega i njezina okolica zasigurno 
bi iznenadili mnoge svojim topografskim obilježjima koja 
uistinu opovrgavaju dva najčešća stereotipa o slavonskim 
ravnicama. Brežuljci i prave planine, više nego ravnice, 
određuju izgled, osobine i karakter Požeštine. I sami smo 
ostali zatečeni izgledom ovog lijepog kraja. Guste šume, 
planine, brežuljci prekriveni vinogradima kao i zavojite ceste 
zatekli smo na putu kroz Požeštinu.

Zašto je grad Požega prošle godine zaslužio titulu najsigurnijeg 
hrvatskog grada i je li stanje sigurnosti još uvijek na izrazito visokoj 
razini, upitali smo našeg domaćina, načelnika PU požeško-
slavonske Nikolu Jankovića koji se na čelu ove PU nalazi već 
dugih šesnaest godina. Svoje dugogodišnje policijsko radno 
iskustvo stekao je prošavši sve faze policijskog posla. Izrazito je 
ponosan što se PU požeško-slavonska po uspješnosti otkrivanja 
počinitelja kaznenih djela kao i zbog niske stope kriminaliteta i 
dalje svrstava među najuspješnije policijske uprave u Republici 
Hrvatskoj. Načelnik Janković o stanju sigurnosti požeškog kraja 
kazao je sljedeće:

Visoka stopa otkrivenosti i razriješenosti 
kaznenih djela

- Ocjenjujući rad PU požeško-slavonske u 2009. godini 
sa zadovoljstvom mogu reći da se nastavlja kontinuitet našeg 
dobrog rada i primjerene učinkovitosti, čemu govori u prilog 

PU poæeπko-slavonska 

Oaza mira i sigurnosti 
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činjenica da su svi naši poslovi i zadaće obavljeni na visokoj 
profesionalnoj i stručnoj razini. 

Ukupna razriješenost kaznenih djela iznosi visokih 88, 
4 posto, a naknadna otkrivačka djelatnost 69, 2 %. Oba 
pokazatelja znatno su iznad prosjeka RH budući da u RH 
naknadna otkrivenost kaznenih djela iznosi 53, 4 % dok ukupna 
razriješenost iznosi 68 % . Posebno bih naglasio da unazad 
nekoliko godina bilježimo razmjerno mali broj najtežih kaznenih 
djela, koja su uistinu prava rijetkost na našem području. Tako 
smo prošle godine imali samo jedno ubojstvo koje je uspješno 
razriješeno. Kaznenih dijela silovanja nismo imali. Rekao bih da 
smo jedna oaza mira i sigurnosti što su potvrdila i istraživanja 
Instituta društvenih znanosti Ivo Pilar iz Zagreba. Također bih 
istaknuo da se dobro stanje sigurnosti odnosi na cijelo područje 
nadležnosti naše PU. Posebno nas veseli što se taj kontinuitet 
nastavlja već dugi niz godina, kazuje načelnik te dodaje da je 
PU požeško-slavonska jedina Uprava u RH koja je prošle godine 
zabilježila ispod deset poginulih.

- Kod nas je bilo devet poginulih osoba tijekom prošle 
godine što je za troje poginulih manje u odnosu na pretprošlu 
godinu. Na taj smo način postigli cilj predviđen Nacionalnim 
programom sigurnosti cestovnog prometa kojim se predviđa 
smanjenje broja poginulih osoba od najviše deset poginulih na 
sto tisuća stanovnika do 2010. godine. Što se tiče javnog reda 
i mira prošle smo godine imali mnoštvo javnih okupljanja, točnije 
165, na kojima je prisustvovalo preko 190 tisuća građana. Sva 
su okupljanja prošla bez incidenata i izgreda. I dalje bilježimo 
najmanji broj kaznenih dijela u RH gdje na 100 000 stanovnika 
njihov prosjek iznosi 1 656 , dok na području naše Uprave iznosi 
774 kaznena djela. Na području zaštite od požara u 2009. godini 
evidentirano je 175 požara, što je za tri požara više negoli u 
prethodnoj godini. Nastala šteta procjenjuje se na 1. 199 000 
tisuća kuna. Šteta je 20 posto veća u odnosu na prethodnu 
godinu. Na žalost, u požarima je lani jedna osoba smrtno stradala, 
kazao je Janković. 

Unatoč tome što su nedavno u svoje redove primili 16 
mladih policijskih vježbenika, nedostatak policijskih službenika 
sa srednjom stručnom spremom još je uvijek gorući problem 
ove PU. 

- Po sistematizaciji nam nedostaje još pedesetak policijskih 
službenika, što je za ovako malu PU popriličan broj, pojašnjava 
načelnik.

Izrazito je zadovoljan dobrom suradnjom s tijelima pravosuđa, 
državne uprave i lokalne samouprave, što je rezultiralo 
osnivanjem Vijeća za prevenciju kriminaliteta. Inicijativa je bila 
usmjerena na sve gradove i općine iako su do sada vijeća takve 
vrste osnovana u gradovima Požegi, Pakracu i Lipiku. Trenutno 
se „punom parom“ radi na osnivanju vijeća u gradovima 
Pleternica i Kutjevo.

Pojačano preventivno djelovanje policije u 
zajednici

- Vijeća su dosta aktivna, redovito se sastaju svi članovi 
koji zajedničkim snagama nastoje rješavati tekuće probleme. 
Konkretno, na zadnjem sastanku Vijeća za prevenciju u Požegi 
istaknut je problem učestalog oštećivanja gradske imovine i 
komunalne infrastrukture kao što su prometni znakovi, koševi za 
smeće, fasade itd. U tom segmentu pojačali smo preventivno 
djelovanje na način da naši policajci u zajednici prigodom obilaska 
odgojno-obrazovnih ustanova ukazuju mladima na potrebu 

očuvanja komunalne infrastrukture, tim više jer je grad Požega, 
kao jedini grad kandidat iz Hrvatske, nominiran za prestižnu 
međunarodnu nagradu „Zlatni cvijet Europe 2010.” u organizaciji 
Europske asocijacije za cvijeće i krajobraz (AEFP). Stoga i mi 
sami s policijske strane svojim aktivnostima želimo doprinijeti da 
se vandalizmu i uništavanju gradske imovine stane na kraj. U 
posljednje vrijeme, nastavlja načelnik, imali smo dosta aktivnosti 
vezano za Obiteljski zakon odnosno mlade koji izlaze van bez 
pratnje roditelja. U vezi s time povećali smo policijske aktivnosti 
nadzora prema članku 95. Obiteljskog zakona oko škola gdje se 
mladi najviše okupljaju i druže. Prošle smo godine imali smanjenje 
broja kaznenih djela iz domene maloljetničke delinkvencije. 
Unatoč jako dobrim rezultatima u svim segmentima, ni ova PU 
nije ostala imuna na problematiku kriminaliteta droga. 

- Prošle smo godine zabilježili čak i porast kaznenih djela 
iz linije kriminaliteta droga. Tako smo imali 68 kaznenih djela 
zlouporabe opojnih droga te gotovo dvostruki broj zapljena. Na 
svu sreću uglavnom se radilo o lakšim drogama. U skladu s tim 
pojačali smo policijske aktivnosti na ulicama kroz veću prisutnost 
naših djelatnika kako bismo stali na kraj toj pošasti, tim više 
jer smo uočili da je problematika droge prisutna najviše među 
mlađom populacijom. Od kada je na čelu ove PU, načelnik ne 
pamti niti jedan smrtni slučaj nastao uslijed predoziranja drogom. 
Od značajnih akcija provedenih u PU požeško-slavonskoj 
u novije vrijeme načelnik je izdvojio jednu koja je, kaže, baš 
nedavno uspješno okončana.

- Policijski službenici iz Odjela krim. policije naše PU, u 
suradnji s djelatnicima Porezne uprave Požega, PU zagrebačke, 
PU varaždinske, i PU sisačko-moslavačke, uz koordinaciju 
Ravnateljstva policije, Odjela gospodarskog kriminaliteta i korupcije 
uspješno su dovršili osmomjesečnu kriminalističku obradu nad 
više osoba s područja Zagreba, Varaždina, Pakraca i Zagreba, 
vezano za gospodarski kriminal odnosno zlouporabu položaja i 
ovlasti, gdje je nastala veća materijalna šteta. U vezi s navedenim 
u Bjelovaru je podnesena kaznena prijava. 

Za kraj ove naše priče načelnik nije skrivao zadovoljstvo svojim 
suradnicima.

- Imamo kvalitetne suradnike, većina rukovoditelja ove PU 
ima dugogodišnje radno policijsko iskustvo koje je nerijetko i 
duže od dvadeset godina. Osobno sam jako zadovoljan jer oni 
svoje poslove i zadaće obavljaju na vrlo visokoj profesionalnoj i 
stručnoj razini. Svi se zaista trude. U današnje vrijeme nije lako 
raditi policijski posao. Svjedoci smo svakodnevnih neugodnih 
situacija koje doživljavaju naši policajci, od otežanog rada pa sve 
do verbalnih i fizičkih napada na njih. Našim djelatnicima posao je 
katkad dodatno otežan budući da ih uslijed nedostatka kadrova 
koje na neki način moramo nadomjestiti pojačano angažiramo u 
obavljanju redovitih policijskih poslova i zadaća. Naravno, naši 
djelatnici mogu postići još bolje rezultate rada što nastojimo ostvariti 
kroz njihovu edukaciju. Inače smo mala uprava koja jako dobro 
funkcionira. Stanje sigurnosti u PU požeško-slavonskoj smatram 
izuzetno povoljnim, što potkrepljuju i statistički pokazatelji, iako ono 
uvijek može biti bolje. Upravo se tim načelom i vodimo u našem 
svakodnevnom radu. Ovako povoljno stanje sigurnosti rezultat je 
rada svih ustrojstvenih jedinica i djelatnika, dobre suradnje s tijelima 
pravosuđa, državne uprave, lokalne samouprave kao i s našim 
građanima od kojih očekujemo još bolju suradnju i međusobno 
povjerenje budući da su nam i ciljevi zajednički, a to su: mir i 
sigurnost!, zaključio je načelnik Janković.m

Marija ŽUŽUL
Snimio Mario MIKULIĆ
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U bazu IJP PU požeško-slavonske, smještenu 
u gradu Kutjevu, stigli smo u pratnji 
zapovjednika Ante Bajića i v. d. glasnogovornika 
Krunoslava Kokića, koji nam je dva dana 
bio više nego dobar domaćin, stručni vođa 
puta i informator, kako bismo upoznali ostale 
pripadnike požeškog IJP-a.

Nakon razgovora s prvim čovjekom PU požeško-slavonske, u 
sportskoj dvorani u sjedištu PU zatekli smo pripadnike Interventne 
jedinice policije koji dobar dio svoga radnog vremena provode na 
zahtjevnoj obuci. Upravo su „odrađivali“ svoj redovni  „udarno-
bazni ciklus obuke“. Ante Bajić, zapovjednik Interventne jedinice 
policije, između ostalog objasnio nam je o čemu je zapravo 
riječ. 

Specifična obuka
Svako odjeljenje prolazi „udarno-bazni trotjedni ciklus obu-

ke“ koji traje cijeli ovaj mjesec. Opća specijalistička priprema 
uključuje motoričku pripremu, obuku iz policijskog postupanja 
(zahvati za privođenje, savladavanje otpora pasivnog, aktivnog i 
dr.) te teoretski dio vezan za zakone.  Obuka je organizirana na 
način da svaki interventni policajac prolazi  kompletnu izobra-
zbu ponovno, što podrazumijeva uvijek istu obuku, kazuje nam 
Bajić te dodaje da je takav pristup možda pomalo monoton, ali  
je najbolji način da se stekne automatizam postupanja u opa-
snim situacijama.

Svi naši pripadnici najmanje dva puta godišnje prolaze udar-
no-bazni ciklus obuke a između toga imaju održavajući ciklus 
obuke na kojem smanjenim intenzitetom održavaju nivo stečenog 
znanja, stručno nam pojašnjava zapovjednik Bajić. 

U održavanju prijeko potrebne kondicije požeški interventni 
policajci u sklopu redovne obuke koriste i druge resurse koji su 
im na raspolaganju. Tako ljeti formu održavaju plivanjem, dok su 
zimi česti gosti na pakračkom skijalištu. Upravo je vještina skijanja 
mnogima od njih dobro došla  kada su dvije godine za redom 
u Zagrebu sudjelovali u osiguranju Snježne kraljice, pojašnjava 
nam zapovjednik Bajić te nastavlja:

Interventna jedinica policije PU poæeπko-slavonske

Izvrsni profesionalci 
koji vrlo kvalitetno obavljaju 

sve policijske poslove

 - Kao ustrojstvena organizacijska jedinica PU požeško-
slavonske, ali ujedno i ustrojstveni oblik Ravnateljstva policije, 
IJP služi za obavljanje složenijih poslova na razini Ravnateljstva 
policije i složenijih policijskih poslova iz djelokruga rada naše 
PU. Kao takvi djelujemo u sklopu Odjela policije PU požeško-
slavonske. Obavljamo sve poslove iz djelokruga rada policije, 
a poglavito poslove osiguranja svih vrsta javnih okupljanja gdje 
se opravdano očekuje narušavanje JRM-a u manjem ili većem 
opsegu. Također se ovaj rod policije angažira u slučajevima 
opće opasnosti prouzročene elementarnim nepogodama i 
katastrofama. IJP također pruža asistenciju drugim državnim 
tijelima na njihov zahtjev. Pruža pomoć drugim ustrojstvenim 
jedinicama pri složenijim intervencijama i zadaćama kao što su: 
racije, blokade, pretrage terena, uhićenja, osiguranje mjesta 
događaja i dr. Također provodimo osiguranje štićenih objekata 
i osoba. Kako bi interventni policajci bili dobro pripremljeni za 
navedene složenije i krizne situacije na nivou  jedinice koja je 
podijeljena na odjeljenja provodi se specifična obuka odnosno 
izobrazba interventnih policajaca.  

Ante BajiÊ, zapovjednik Interventne jedinice policije

Pripadnici Interventne jedinice policije na vježbi
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- Baš je nedavno na Policijskoj akademiji u Zagrebu bilo 
testiranje kandidata, policijskih službenika za interventnu 
jedinicu policije. Koliko nam je poznato, bilo je između 200 i 300 
zainteresiranih kandidata. Poznato je da se najkvalitetniji policijski 
kadar regrutira u redove interventne policije. Visoki kriteriji koje 
kandidati moraju zadovoljiti, između ostalih, uključuju testiranje 
motoričkih sposobnosti kao i dobre ocjene na policijskom 
tečaju, kaže Bajić. 

- Budući da na razini cijele PU požeško-slavonske nedostaje 
oko 30 posto policijskih službenika srednje stručne spreme, 
taj smo problem donekle riješili raspoređivanjem jednog dijela  
pripadnika IJP-a  na ispomoć kolegama iz temeljne policije u 
policijskim postajama. Ta je pojava kontinuirana i svakodnevna. 
Interventni policajci u policijskim postajama obavljaju sve 
redovite poslove iz djelokruga temeljne policije, s tim da se 
jedan dio interventnih policajaca uvijek nalazi na redovnoj obuci, 
ispričao nam je zamjenik načelnika PU požeško-slavonske 
Dalibor Bauer.

Načelnik Janković o interventnoj jedinici policije ima samo 
riječi hvale.

- Pripadnici IJP-a osim glavnih zadaća za koje su zaduženi, 
dragocjeni su nam i u izvršavanju svih ostalih redovnih policijskih 
poslova i zadaća. Tako je dio njih svakodnevno raspoređen 
na ispomoć u PP Požega i Pleternica, a  povremeno i u PP 
Pakrac gdje obavljaju sve policijske poslove i zadaće - od 
onih iz djelokruga temeljne policije preko poslova nadzora u 
prometu do održavanja javnog reda i mira.  U trenucima kada 
nam je nedostajalo najviše policijskih službenika bilo bi teško 
funkcionirati bez njihove angažiranosti. Pokazali su se kao izvrsni 
profesionalci koji znaju vrlo kvalitetno obavljati sve policijske 
poslove. 

Baza IJP PU požeško-slavonske smještena je u obližnjem 
gradu Kutjevo. U pratnj i zapovjednika Bajića te v. d. 
glasnogovornika Krunoslava Kokića, koji nam je dva dana 

- Glavno obilježje IJP-a je jednoličnost postupanja. 
Metodologija rada i postupanja interventne policije identična je 
na razini MUP-a  u svim PU-ima. Dakle, svi interventni policajci 
rade na identičan način što je upravo i prednost ove policijske 
jedinice kao i bit njezinog ustroja, načina rada i obuke koja se 
provodi. Baš zbog te činjenice pripadnici IJP-a često odlaze 
na ispomoć u druge Policijske uprave. 

„ Pune ruke posla“ na domaćem terenu požeška IJP je 
imala dok je nogometni klub Kamen-Ingrad  bio prvoligaš. U 
novije vrijeme najčešće idu na ispomoć kolegama u druge PU, 
posebice kod osiguranja sportskih okupljanja. Ovaj kraj poznat 
je po brojnim tradicionalnim  kulturnim, vjerskim i zabavnim 
manifestacijama. Glazbeni festival Zlatne žice Slavonije, 
Kutjevačko Vincelovo kao i hodočašće u pleterničko svetište 
Gospa od suza svake godine u rujnu, neka su od značajnijih 
javnih okupljanja na kojima bude i do nekoliko tisuća ljudi. Tako 
je prošle godine u Gospu od suza hodočastilo oko 30 000 ljudi. 
Kao što je i sam načelnik Janković potvrdio, takve manifestacije 
najčešće prolaze bez incidenata i izgreda, za što je dobrim 
dijelom zaslužna upravo IJP. 

- U takvim situacijama sudjelujemo zajedno s Odjelom policije 
u planiranju i provođenju mjera osiguranja. Također smo bili 
dosta angažirani oko neposrednog osiguranja posjeta bivšeg 
predsjednika RH Stjepana Mesića koji je često posjećivao ovaj 
kraj, kaže Bajić.

Zbog izazova i same dinamičnosti ove vrste posla velika je 
zainteresiranost policijskih službenika za ovaj rod policije,  kazuje 
nam Bajić. IJP se angažira kada se očekuje neka složenija, 
opasnija situacija. Na svu sreću, ističe, na ovom našem 
području takve krizne situacije do sada su bile prava rijetkost. 

Požeška IJP po sistematizaciji ima ukupno 48 radnih mjesta, 
koja su dobrim djelom i popunjena. U posljednje vrijeme 
slobodna radna mjesta popunjavaju se isključivo mladim 
kadrovima. 
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bio više nego dobar domaćin, stručni vođa puta i informator,  
krenuli smo put Kutjeva kako bismo upoznali ostale pripadnike 
požeškog IJP-a. Iz Požege do Kutjeva stigli smo zavojitim 
cestama. Snježni nanosi prekrili su guste šume, livade, 
brežuljke. Mnoštvo vinograda u daljini čeka toplije dane. 
Prolazeći kroz mjesta Alaginci, Alilovci, Kaptol, Vetovo stižemo 
na naše odredište. Kutjevo, maleni gradić na daleko je poznat 
u Hrvatskoj i šire,  posebno po nekad uzoritom vlastelinstvu, 
srdačnim ljudima i glasovitim kutjevačkim vinima koja vinski 
znalci prepoznaju kao sinonim vrhunske kvalitete i pouzdanosti 
već dugi niz godina. Stoga smo se informirali o glasovitom  
kutjevačkom podrumu koji su još davne 1232. godine izgradili 
Cisterciti, svećenički red iz francuske Burgundije. Po svome 
dolasku u „Zlatnu dolinu“ započeli su vinogradarsku proizvodnju 
koja se uspješno održala u ovome kraju sve do današnjih dana, 
kako na privatnim imanjima tako i onim u vlasništvu tvrtke Kutjevo 
d.d., saznajemo.  

Zlata vrijede Zokijeve vještine

I dok gusti snijeg uporno pada, a hladan zrak štipa za obraze, 
za belgijskog ovčara Zokija nema zime. On pozorno sluša svog 
vodiča Ivicu Prgometa dok nam prezentira tek dio svojih vještina. 
Protekle godine vodič službenog psa za detekciju droge Ivica 
Prgomet imao je 80-ak postupanja sa psom, od kojih su mnoga 
rezultirala otkrivanjem droge, kazuje zapovjednik Bajić. Ističe da 
često surađuju s Odjelom krim. policije kao i Kaznionicom u 
Požegi u pretragama za drogu. Tako je ovčar Zoki čest sudionik u 
provođenju racija, prilikom kontrole i nadzora sudionika u prometu, 
kod postavljanja zasjeda itd. Od nedavno, Zokijeve vještine u 
detekciji droge „zlata vrijede“ i upravi požeške kaznionice. 

- Budući da se u Požegi nalazi zatvor za maloljetnike, 
muškarce i žene, djelatnici kaznionice često traže pomoć našeg 
psa tragača kako za pregled zatvorskih prostorija tako i za pregled 
raznih paketa i pošiljaka koje dobivaju zatvorenici. Nedavno se 
na jednom testiranju pokazalo da je nekoliko zatvorenica bilo 
pozitivno na droge, a u zatvoru nisu znali od  kuda im ta droga 
dolazi, kaže Bajić. 

Dok ulazimo u prostorije sjedišta IJP-a, prolazeći kroz 
veliki hodnik na ormarima uočavamo uredno složenu opremu, 
mnoštvo zaštitnih kaciga, štitnika... 

- Dobar dio hrvatske javnosti još uvijek IJP ne razlikuje od 
Specijalne jedinice policije, što je u neku ruku i dobro jer kada 
nas ljudi ugledaju, odmah shvaćaju ozbiljnost situacije, našalit će 
se  zapovjednik Bajić. Ova činjenica ne čudi jer je IJP proistekla 
iz redova specijalne jedinice policije. 

- Do 2001. godine svaka PU u Hrvatskoj je imala svoju 
jedinicu specijalne policije. Preustrojem iste godine donesena 
je odluka da se ukinu specijalne postrojbe policije kao takve 
koje su do tada postojale. SJP je ostala samo u većim 
centrima kao što su:  Zagreb, Split, Osijek i Rijeka. Ostale 
jedinice su ugašene, a iz njihovih redova ustrojena je IJP. 
Tako jezgru IJP-a najvećim dijelom čine nekadašnji  pripadnici 
specijalne jedinice policije, konkretno kod nas s udjelom od 
oko 70 posto. 

Timski rad i zajedništvo

Kako u ratu tako i u miru,  timski rad i zajedništvo svih 
ovih godina održalo se na visokoj razini među pripadnicima 
IJP-a. 

„Svi za jednog, jedan za sve“, moto je kojem su do danas 
ostali vjerni, kako na poslu tako i izvan njega. Samoinicijativno 
prikupljanje novčanih sredstava od strane njihovih djelatnika za 
potrebite,  kao i topla ljudska riječ podrške, bilo sugrađanima, 
bilo kolegama ili pak članovima njihovih obitelji koji se nađu u 
nevolji, za ove je ljude „normalna stvar“. 

Redovito sudjeluju u svim akcijama dobrovoljnog darivanja 
krvi, s gotovo 70-postotnim odzivom, što ih svrstava u 
sam vrh u odnosu na ostale ustrojstvene jedinice policije. 
Također saznajemo da su djelatnici IJP-a, njih čak 80 %, 
ponosni članovi Zaklade Ana Rukavina te Zaklade policijske 
solidarnosti. Na žalost, imali su tragediju da su nedavno izgubili 
dvojicu svojih mladih kolega koji su iznenada preminuli uslijed 
srčanih oboljenja  u svojim ranim tridesetim godinama. Iza 
jednog preminulog kolege ostala je supruga sa dvoje male 
djece, s tugom u glasu nam kazuju. 

- Uvijek kad se ukaže potreba da se nekome pomogne 
na bilo koji način, uvijek smo spremni dati svoj skroman 
doprinos koliko je to u našoj mogućnosti, pri čemu smo 
uvijek imali podršku cijele naše PU, skromno će zapovjednik 
Bajić.

Alojzije RomiÊ Krunoslav KokiÊ Dalibor Bauer
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Svi pamtimo tragičan događaj iz listopada 2007. godine 
koji je potresao cijelu Hrvatsku. Tragedija se dogodila kada 
su dvije četrnaestogodišnje djevojčice Martina R. i Katarina 
M. tijekom vožnje ispale kroz vrata autobusa koji je prevozio 
djecu u OŠ Fra Kaje Adžića u Pleternicu. Nedugo nakon nesreće 
djevojčica Katarina je preminula u požeškoj bolnici, dok su se 
za Martinin život liječnici izborili. Uspjeli su joj spasiti nogu od 
amputacije. Nakon kome nije se mogla kretati, govoriti niti jesti. 
Liječnici nisu znali hoće li se oporaviti, no na svu sreću danas je 
dobro. Nalazi se u Đačkom obrazovnom centru u zagrebačkoj 
Dubravi koji je prilagođen za obrazovanje djece s posebnim 
potrebama. Nesreća se dogodila oko 7,30 sati na državnoj 
cesti Frkljevci - Pleternica kod mosta preko rijeke Orljave. Vozeći 
se toga jutra na posao na mjestu tragedije zatekli su se Alojzije  
Romić, zamjenik zapovjednika IJP-a PU požeško-slavonske kao 
i još jedan kolega, također pripadnik IJP-a. Prvi su obavijestili 
policiju, Hitnu pomoć i ostale nadležne institucije. Također su  
pružili prvu pomoć unesrećenim djevojčicama. Taj mu događaj, 
kaže Alojzije,  priziva tužna sjećanja. S nama je uspio podijeliti 
tek djelić bolnih sjećanja na nemili događaj.  

- U trenutku kada sam se približio mjestu nesreće, izišao 
sam iz vozila. Također se tu našao kolega koji je tada radio 
u Slavonskom Brodu, a danas radi u našoj jedinici. U prvom 
trenutku ni sami nismo bili svjesni što se točno dogodilo. Nastala 
je strka i panika, vozač je trčao prema nama, djeca su počela 
izlaziti iz autobusa... Među djecom se u autobusu, na žalost, 
našao i Katarinin brat. Slika drame koja je tada uslijedila nerado 
se prisjeća. Što je u potpunosti i razumljivo. 

- Mogu samo reći da je prvi dojam bio šokantan, u tom 
trenutku čovjek nije svjestan puno toga. Pružili smo prvu pomoć 
koliko smo mogli u danom trenutku, odmah smo pozvali policiju, 
Hitnu pomoć, obavijestili ostale nadležne institucije. Brzo su stigle 
i policija i Hitna pomoć. Ozlijede su bile jako teške. Jedna je 
djevojčica uslijed teških ozljeda glave preminula nedugo nakon 
nesreće u bolnici. Najveći je problem bio jer su djevojčice nakon 
pada iz  autobusa udarile u branik mosta, s tugom u glasu 
prisjeća se Romić. 

Nakon liječenja u bolnicama u Požegi i Zagrebu te rehabilitacije 
u Krapinskim toplicama, Martina se uspješno oporavila. 

Humanost i solidarnost

Svoju solidarnost i veliko srce pripadnici ovog požeško-
slavonskog interventnog tima pokazali su još jednim svojim humani 
činom kada su godinu dana nakon tragedije samoinicijativno 
pokrenuli akciju prikupljanja financijske pomoći za Martinino 
liječenje. 

- Prateći kroz medije sve te napise o tragičnom događaju od 
samih naših djelatnika potekla je ideja da se pomogne roditeljima 
preživjele djevojčice u financijskom smislu budući da je njezino 
liječenje iziskivalo pozamašna financijska sredstva. Kako je majka 
nezaposlena, otac radi za malu plaću, a liječenje je dugotrajno i 
skupo, naši su djelatnici samoinicijativno prikupili jednu novčanu 
svotu kako bi dali svoj skroman doprinos, više kao vid neke vrste  
psihološke potpore. U financijskom smislu to možda i nije bila 
neka značajnija svota, ali smo s ljudske strane željeli roditeljima 
pokazati da smo i dalje u mislima s njima i da nisu sami. I ako 
im možemo na bilo koji način pomoći da im uvijek stojimo na 
raspolaganju, kaže zapovjednik Bajić.m 

Marija ŽUŽUL
Snimio Mario MIKULIĆVodiË Ivica Prgomet i pas Zoki
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Revolveri i mitraljezi, razne vrste snajperskih 
pušaka i 10 tisuća komada strjeljiva, 19,553 kg 
eksploziva  TNT-a i 126 upaljača za eksploziv, 
samo su dio golemog arsenala koji je policija PU 
krapinsko-zagorske pronašla u kući (vikendici) 
Zdravka Turčića, koja se nalazi na području 
Klanjca.

Akcija je započela 6. siječnja 2010. kada su policijski 
službenici Odjela kriminalističke policije PU krapinsko-zagorske 
i djelatnici Ministarstva financija, Carinarnice Krapina, izvršili, 
temeljem naloga Prekršajnog suda u Zaboku, pretragu obiteljske 
kuće i gospodarskih zgrada u vlasništvu Zdravka Turčića, u 
Velincima, općina Kumrovec.

Kuća puna oružja
Izvršenom pretragom obiteljske kuće i gospodarskih zgrada 

u njima je pronađena veća količina oružja, strjeljiva i eksplozivnih 
tvari: 8 komada zolja, 7 ručnih bombi M 75, 19,553 kg eksploziva 
TNT, 22 metra sporogorećeg štapina, 5 automatskih pušaka, 9 
strojnica, dvije poluautomatske puške, 1 puška, 1 zračna puška, 
dvije puške s optičkim nišanom, 1 puškomitraljez, 1 pištolj, pištolj 
s integriranim prigušivačem, 1 zračni pištolj, 13 poluautomatskih 
pištolja, 4 revolvera, 2 pištolja “penkale” u obliku kemijske olovke, 
1 signalni pištolj, samostrel s optičkim nišanom, 6 komada 
prigušivača, 4 optička nišana, dvije gumene policijske palice, 
pol ic i jska sredstva za vezivanje “ l is ice” - 1 komad,
10 097 komada raznog strjeljiva, 89 komada raznih okvira 
za strjel j ivo, 10 pari rukohvata za pištolje i revolvere, 
tri komada oružja domaće izrade - po jedan pištolj, puška i 
strojnica, kućište zračne puške, cijev puške s mehanizmom 
za okidanje, 126 komada raznih upaljača za eksploziv te 
302 para razne muške i ženske obuće koju su oduzeli djelatnici 
Carinarnice Krapina.

Našeg sugovornika Radovana Đurića, voditelja Pododsjeka za 
obradu kriminaliteta u Odjelu kriminalističke policije PU krapinsko-
zagorske, upitali smo: Kako se odvijala akcija, kako ste  pronašli 
tako veliku količinu oružja?

Uspjeπna akcija policijskih sluæbenika Odjela kriminalistiËke policije PU krapinsko-zagorske

Zagorska policija pronaπla arsenal oruæja

Radovan –uriÊ, voditelj Pododsjeka za obradu kriminaliteta
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- Čudna je to priča. Požalio se jedan čovjek iz Svetog Križa 
Začretje, koji ima firmu za prodaju traktora, da ga određene 
osobe iznuđuju za novac. Krenuli smo u obradu te iznude jer 
se uspostavilo da je kod njega jedna osoba, upravo taj Turčić, 
dovezao jedan traktor i rekao tom čovjeku da ga proda. No, 
međutim, taj čovjek ga nikako nije mogao prodati i onda su mu 
počeli prijetiti… Turčić i još trojica ljudi umiješanih u to prijetili 
su njemu i familiji. Shvatili smo da je to dosta ozbiljna situacija i 
onda se to počelo pomalo otvarati.  U pretragu kuće u vlasništvu 
Turčića, koja se nalazi na području Klanjca, išli smo zbog toga jer je 
on u toj kući imao taj traktor i još neke druge poljoprivredne strojeve 
za koje smo sumnjali da su ukradeni budući da su postojale indicije 
da on za to nema nikakve dokumentacije. Tu akciju smo vodili 
zajedno s carinom, jer smo pretpostavljali da je ta roba ilegalno 
uvezena u državu, a to znači da je prokrijumčarena i da nema 
potrebnu dokumentaciju. Kad smo dobili nalog i krenuli u pretragu, 
naišli smo na tu hrpetinu oružja tako da smo se stvarno iznenadili. 
Izvijestili smo MUP, PNUSKOK pa smo zajedno s njima sve to 
odradili. Normalno, Turčića smo prijavili, pritvorili radi istrage.

Reagirao je smireno
Na naš upit o tome kako se otkriveni vlasnik goleme količine 

oružja tom prilikom ponašao, Đurić odgovara: - Bio je dosta 
smiren. Inače, on je već bio prijavljivan kao počinitelj kaznenih 
djela iz područja gospodarskog kriminaliteta: zlouporaba položaja 

i ovlasti… Ponašao se kao jedan fini gospodin - lijepo razgovara, 
ne uzbuđuje se previše, priča svoju priču… Ispričao je kako je 
u Kumrovcu, u Višoj političkoj školi za vrijeme rata bila vojna 
formacija Zrinski - Frankopani čiji su ljudi nosili to oružje u njegovu 
kuću jer je ona u njihovoj blizini. Također je rekao da je još prije 
rata imao policijsku dozvolu za skupljanje starog oružja. Bio je 
kolekcionar pa je na taj način skupljao određeno staro oružje tako 
da se nije puno uzbuđivao zbog ovoga što je otkriveno. 

Budući da je pronađeno puno eksploziva, branio se kako 
je kanio to predati, ali da je imao jednu tešku nesreću, prije 5 
godina bio je u bolnici…

Vrlo je neozbiljno držati toliko eksploziva i oružja u nenastanjenoj 
kući, u koju dolazi samo vikendom! - složili smo se sa zaključkom 
našeg sugovornika.  

Koliko bi, prema vašoj procjeni, moglo biti tog ilegalnog oružja 
na vašem području? – priupitali smo Đurića.    

 - Bez obzira što ovdje nije bilo ratnih zbivanja, puno je ljudi bilo 
na ratnom području odakle su pojedinci donosili oružje. Oružja 
ima, mi na tome učestalo radimo, već smo pronašli puno oružja 
jer dobivamo neke dojave, obavljamo pretrage i pronalazimo ga. 
Ne zna se zbog čega neki ljudi ne žele vraćati takvo oružje. U 
vrijeme akcije vraćanja oružja neki su ga, doduše, i vratili, ali neki 
to nisu učinili - kazao je naš sugovornik.m 

 Marija KREŠ
FOTO: PU krapinsko-zagorska, Mario MIKULIĆ 

U odnosu na prethodnu godinu, opće stanje 
sigurnosti u PU krapinsko-zagorskoj u 2009. 
obilježeno je smanjenjem broja evidentiranih 
kaznenih djela te povećanjem broja prekršaja 
protiv javnog reda i mira i broja evidentiranih 
prometnih nesreća. 

Iz godiπnjeg izvjeπÊa Odjela kriminalistiËke policije PU krapinsko-zagorske o opÊem stanju sigurnosti i stanju 
kriminaliteta u 2009. godini

Stanje sigurnosti - povoljno
Opće stanje sigurnosti na području Policijske uprave 

krapinsko-zagorske u 2009. godini ocjenjuje se povoljnim. 
Protekle godine na području Krapinsko-zagorske županije 

koje sigurnosno pokriva ova Policijska uprava, evidentirano je 
1179 kaznenih djela (od čega se 72 kaznena djela odnose 
na promet), što u odnosu na prethodnu godinu čini pad za 70 
kaznenih djela ili 5,6 %.
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Da pojavni oblici nasilja među mladima nemaju granica dokaz je zabilježeni slučaj 
u Karlovcu gdje su petorica mladića, dvojica maloljetnika i trojica mlađih punoljetnika, 
u Radićevoj ulici u Karlovcu, dočekali 21-godišnjaka i pretukli ga rukama, nogama i 
drvenim štapom po cijelom tijelu. 

Ovaj događaj možda ne bi iskakao od već zabilježenih pojavnih oblika nasilja 
među mladima da upravo ova petorica mladića nisu kreirala lažnu stranicu na Fa-
cebooku i oštećenom mladiću se predstavili kao djevojka koja se želi s njim naći. 
Nakon dogovora putem Facebooka o vremenu i mjestu sastanka, 21-godišnjak 
uputio se na mjesto sastanka gdje ga nije dočekala djevojka, već grupa mladića, 
odjevenih u crne jakne s kapuljačama  i kapama na glavama, koja ga je pretukla i 
ostavila ležati na zemlji. 

Srećom u ovom događaju oštećeni je zadobio lakše tjelesne ozljede, ali zabrinjava 
činjenica da je modalitet nasilja među mladima svakim danom sve veći. 

Stoga su djelatnici Policijske uprave karlovačke Općinskom državnom odvjetniš-
tvu za mladež u Karlovcu proslijedili kaznenu prijavu protiv petorice počinitelja zbog 
osnovane sumnje da su na štetu 21-godišnjaka počinili kazneno djelo teške tjelesne 
ozljede (u pokušaju).m

Tamara GRČIĆ

Putem 
Facebooka

do
nasilja

Od ukupnog broja evidentiranih kaznenih djela u trenutku 
saznanja za djelo s poznatim počiniteljima evidentirano je 680 
kaznenih djela ili 57,7 %, dok je s nepoznatim počiniteljima u 
trenutku saznanja za djelo bilo 499 kaznenih djela ili 42,3 %. 
Naknadno je otkriven počinitelj za 307 kaznenih djela ili 61,5 %. 
Tu su navedeni podaci po prometu, kao i 25 kaznenih djela koja 
su otkrivena iz prijašnjih razdoblja.  

Ukupna razriješenost kaznenih djela (bez prometnih delikata) 
iznosi 82,7 % što je za 5,1 % više nego u prethodnoj 2008. 
godini, kada je razriješenost bila 77,6 %.

Opći kriminalitet u 2009. godini čini 806 evidentiranih kaznenih 
djela, što je za 40 ili 4,7 % manje nego u 2008. godini, te je i 
dalje najzastupljeniji u ukupnoj strukturi kriminaliteta. 

Maloljetnički kriminalitet u 2009. godini zastupljen je sa 120 
kaznenih djela što je za 2 kaznena djela ili 1,6 % manje nego u 
2008. godini.  

Tijekom 2009. godine ukupno je otkriveno i obrađeno 77 
kaznenih djela gospodarskog kriminaliteta, što je za 6 kaznenih 
djela ili 7,2 % kaznenih djela manje nego u 2008. godini. 

Organizirani kriminalitet u ukupnoj strukturi kaznenih djela 
u 2009. godini zastupljen je sa 22 kaznena djela, što je za 3 
kaznena djela ili 12,0 % manje nego u 2008. godini. 

Kriminalitet droga u 2009. godini bilježi 81 kazneno djelo, što 
je za 29 kaznenih djela ili 26,4 % manje nego u 2008. godini. 

Tijekom 2009. godine evidentirano je 1 kazneno djelo iz 
domene kriminaliteta od posebnog sigurnosnog značaja što je 
za 1 kazneno djelo ili 50,0 % manje nego u 2008. godini. 

Smanjenje broja kaznenih djela, otkrivenost i 
razriješenost u porastu 

Što se tiče ukupnog stanja kriminaliteta u 2009. godini na 
području Policijske uprave krapinsko-zagorske evidentirano 
je 1179 kaznenih djela, a što je u odnosu na 2008. godinu 
kada je bilo evidentirano 1249 kaznenih djela pad za 5,6 %. 
Od ukupnog broja kaznenih djela 72 djela se odnose na djela 
u prometu, te je ukupni broj kaznenih djela, bez prometnih 

delikata, 1107. Ukupna otkrivačka djelatnost u 2009. godini 
iznosi 83,7 %, odnosno bilježimo porast u odnosu na 2008. 
godinu za 5,0 %.

Kriminalistička policija je u 2009. godini evidentirala i obradila 
1107 kaznenih djela, što je u odnosu na 2008. godinu kada je 
evidentirano i obrađeno 1188 kaznenih djela pad za 81 kazneno 
djelo ili 6,8 %.

U strukturi ukupnog kriminaliteta (bez prometa) opći kriminalitet 
sudjeluje sa 806 kaznenih djela ili 72,8 %, maloljetnički sa 120 
ili 10,8 %, kriminalitet droga 81 ili 7,3 %, gospodarski sa 77 ili 
7,0 %, organizirani sa 22 ili 2,0 %, te kazneno djelo suzbijanja 
terorizma s 1 ili 0,1 %.

Od ukupnog broja kaznenih djela, 499 kaznenih djela se 
odnosi na djela po nepoznatom počinitelju, odnosno 42,3 %, 
dok je tijekom 2008. godine evidentirano 617 kaznenih djela 
po nepoznatom počinitelju ili 49,4 % u odnosu na ukupan broj 
kaznenih djela. 

Ukupna razriješenost kaznenih djela (bez prometnih delikata) 
iznosi 82,7 %, što je porast za 5,1 % u odnosu na 2008. godinu 
kada je razriješenost iznosila 77,6 %.

Evidentirano je 680 kaznenih djela po poznatom počinitelju 
što je za 48 ili 7,6 % kaznenih djela više nego 2008. godine.  
Prilikom izvršenja u 141 kazneno djelo počinitelji su uhvaćeni, 
odnosno u odnosu na ukupan broj kaznenih djela počinitelji su 
uhvaćeni prilikom činjenja 12,0 % kaznenih djela.

Za počinjenje kaznenih djela tijekom 2009. godine prijavljene 
su 773 osobe, što je za 48 ili 6,6 % osoba više nego u 2008. 
godini. Prema dobnim strukturama punoljetnih počinitelja 
kaznenih djela u dobi od 18 - 21 godine života, prijavljena su 62 
počinitelja, od 21 - 25 godina 94 počinitelja, od 25 - 29 godina 
90 počinitelja, 29 - 39 godina 145 počinitelja, 39 - 49 godine 
147 počinitelja, od 49 - 59 godina 101 počinitelj, te starijih od 59 
godina 58 počinitelja. U dobnoj strukturi počinitelja kaznenih djela 
gdje su počinitelji djeca i maloljetnici prijavljeno je 17 djece, u dobi 
od 14 -16 godine 17 počinitelja, te u dobi od 16 - 18 godina 29 
počinitelja. Također je prijavljeno 13 pravnih osoba.m

PU krapinsko-zagorska
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Brojni uspjesi policijskih službenika i timova PU 
brodsko-posavske rezultat su profesionalnog 
pristupa radu i proaktivnog  djelovanja

U proteklom razdoblju uspjesi policijskih službenika i timova 
Policijske uprave brodsko-posavske nisu ostali ne zapaženi. 
Policajci su uhićivali osumnjičene, hvatali ih u neposrednoj blizini 
mjesta događaja ili pri samom izvršenju kaznenog djela, ali i 
razrješavali imovinska kaznena djela iz ranijih razdoblja (teške 
krađe, krađe).

Zasluge zasigurno pripadaju i rukovoditeljima ustrojstvenih 
jedinica, koji na pozitivan način potiču policijske službenike, 
govoreći im da budu oprezni 
i između ostaloga misle i na 
svoju budućnost, jer samo na 
takav način mogu doprinijeti 
što većoj sigurnosti građana i 
imovine, ali i samom načelniku 
policijske uprave, koji na jedan 
profesionalan način prati rad 
i usmjerava, uviđa pogreške, 
pomaže i ukazuje, posebice 
na preventivne aktivnosti, te 
pohvaljuje policajce za postignuća. 
Uz zaslužne policijske službenike 
pohvalio je i jednog vježbenika, 
koji je pomogao svom kolegi 
pri uhićenju osumnjičenika za 
kazneno djelo razbojništva. 

Pravovremena 
informacija od velike 
važnosti

Donosimo nekoliko priča koje 
su nam kolege policajci ispričali 
iz svoje policijske prakse: 

„Bio je to neopisiv osjećaj. 
U svakom trenutku bio sam 
spreman pomoći svom kolegi pri 
uhićenju ove dvojice, ukoliko se 
nešto iskomplicira, a na sreću sve 
je bilo ok. Nisu pokušali bježati“, 
ponosno je rekao vježbenik D. 
M.

Veliku važnost odigrala je 
pravovremena informacija, što je uslijedilo uhićenjem osum-
njičenika za kazneno djelo razbojništva, koje se dogodilo 
trenutak ranije u jednoj novčarskoj ustanovi u Slavonskom 
Brodu. Osumnjičenici su došli s područja druge policijske 
uprave, a policajci su raspolagali opisom i pretpostavili da bi 
osobe mogle koristiti javni prijevoz. Dobro su pretpostavili, ovi 
su uistinu stigli na kolodvor, ali im opis nije baš bio od koristi, 
jer su osumnjičenici izgledali sasvim drugačije. Na sebi su imali 
drugačije odjevne predmete, odnosno iste su u međuvremenu 
zamijenili. „Pretpostavio sam da će oni možda doći u restoran, 

što se uistinu i dogodilo. Kada su naručili piće, sjeo sam s njima 
za stol, dok je kolega vježbenik pritom stajao kraj stola. Osobe 
su pritom bile vidno nervozne, a ja sam ubrzo saznao što me 
zanimalo. U putnoj torbi sam ugledao kapu i nož, koje su ova 
dvojica koristila u razbojništvu i naravno sve je to rezultiralo 
uhićenjem“, rekao je policajac Z. Dž.

Dolijao „Djed Božićnjak“

Nakon počinjenog razbojništva u jednoj trgovini u Bašićevoj 
ulici, koje se dogodilo krajem siječnja,  a u koju su ušle dvije 
maskirane muške osobe, izvadile noževe i uz prijetnju zatražile 

novac od zaposlenice koja se 
na to oglušila, počela vikati i 
galamiti, pa su muške osobe 
pobjegle, policajci PP Slavonski 
Brod su ih već nakon nekoliko 
minuta uhi t i l i .  Provedenim 
kriminalističkim istraživanjem 
nad njima, utvrdili su da je jedan 
od njih počinio još dva kaznena 
djela razbojništva i to u prosincu 
prošle godine, na način da je 
u oba slučaja bio maskiran. 
Na glavi je imao kapu djeda 
„Božićnjaka“, a dio lica osim 
očiju je skrivao šalom. I u ovim 
slučajevima je ulazio u trgovine, 
tražeći uz prijetnju nožem od 
zaposlenica novac koji su mu 
one u strahu i dale. 

Razriješene serije 
kaznenih djela teške 
krađe i krađe

Nakon aktiviranja alarma 
zbog pokušaja provale u jednu 
trgovinu, policijski službenici PP 
Nova Gradiška, čiji su djelatnici 
u zadnje vrijeme češće hvatali 
počinitelje na mjestu događaja, 
u blizini su zatekli sumnjivca 
srednjih godina s područja druge 
policijske uprave, koji je policiji 
od ranije poznat po imovinskim 

kaznenim djelima. Naime, utvrdili su da je on po selima na 
novogradiškom području, na sličan način „operirao“ tijekom 
studenoga i prosinca prošle godine i siječnja ove godine po 
trgovinama, skladištima, ugostiteljskim objektima. Nasilno je 
otvarao ili razbijao ulazna vrata, razbijao prozorska stakla i iz 
unutrašnjosti uzimao sve ono što je bilo drago njegovu oku. Kase, 
poker aparate i aparate za kavu je razbijao ili provaljivao, otuđivši 
novac, a iz unutrašnjosti objekata cigarete, odjevne predmete, 
mobitele. Između ostaloga, u jednom slučaju je otuđio četiri 
komada salame i jedno pakiranje hrenovki!

PU brodsko-posavska

Iznimni rezultati rada policajaca

Policijski sluæbenici nikada ne znaju s kakvom bi 
se situacijom mogli susresti kroz svoj posao, hoÊe 

li to biti nešto neæeljeno ili neka komiËna situacija. 
Prilikom jedne intervencije po dojavi o narušavanju 

javnog reda i mira, jedan policajac je zaradio ugrize. 
OsumnjiËenik ga je ugrizao za nogu, te potom za prst, 
a ugriz i nije bio tako bezazlen, jer mu je nakon toga 

otpao nokat. Vrlo Ëesto su intervenirali u sluËajevima 
nasilja u obitelji i uglavnom se radilo o tome da 
se muškarci u obitelji u alkoholiziranom stanju 

nasilniËki ponašaju prema suprugama i djeci. No 
meutim, u jednom sluËaju zaprimljena je dojava od 
æenske osobe da ju zlostavlja suprug, a kada su izašli 
na mjesto dogaaja, utvrdili su da je ona, nakon što 
je zajedno sa suprugom pila, istoga istukla, udarila 

ga tranzistorom, pri Ëemu mu je polomila rebra. 
Intervenirali su i u jednom sluËaju, kada je muškarac 

dojavio da ga zlostavlja njegova supruga, što su 
doista vrlo rijetki sluËajevi. U tom sluËaju suprug je 

bio vrlo mršav, sitnije grae, dok je supruga izgledala 
znatno krupnije („mama Tyson“), pred kojom suprug 

nije smio pisnuti. »ak se ustruËavao bilo što reÊi i 
pred policijom, kad je ona u blizini. Uz profesionalan 

pristup radu i pozitivno usmjeravanje policajaca 
zasigurno je zajamËen uspjeh. Rukovoditelji 

ustrojstvenih jedinica ove policijske uprave Ëine sve 
da policajce rasterete nepotrebne „papirologije“, 

kako bi se mogli što više posvetiti operativnom radu i 
nastaviti nizati uspjehe

Policajac uvijek mora biti oprezan
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Policijski službenici PGP Stara Gradiška su početkom 
veljače u prostorijama željezničke postaje u Zapolju pronašli 
dvije putne torbe s predmetima za koje su posumnjali da 
potječu iz kaznenih djela. U putnim torbama su bili razni 
odjevni predmeti, prehrambeni proizvodi i prijenosno računalo. 
Idućeg dana uhićene su dvije muške osobe u Slavonskom 
Brodu, a provedenim kriminalističkim istraživanjem, utvrđeno 
da su oni počinili pet kaznenih djela na novogradiškom 
području i to tri kaznena djela teške krađe i dva krađe. 
Otuđivali su razne predmete iz obiteljskih kuća i osobnih 
automobila (nezaključanih) razne predmete, novac, tehničke 
uređaje, odjevne predmete, pa i jedan par cipela i zamrznuto 
meso iz zamrzivača!         

Sredinom siječnja policijski službenici PP Slavonski Brod 
su uhićenjem kradljivca bicikala, razriješili devet kaznenih 
djela krađe. On je od rujna prošle godine do trenutka kada je 
uhićen, na području Slavonskog Broda otuđio šest bicikala i 
u tri slučaja pet lončanica cvijeća (palme, fikus, filadendron) 
iz dvorišta obiteljskih kuća.

Također sredinom siječnja, 
pravovremena informaci ja 
je  od igra la važnu u logu, 
pa su pol icajc i  skoro pr i 
samom tijeku provale u kiosk 
u Kumičićevoj ul ici, uhit i l i 
dvije osobe koje su pokušale 
pobjeći, ali im to nije pošlo 
za rukom, kao nit i dvoj ici 
mlađih maloljetnika koji su 
uhićeni u Budakovoj ul ici 
nakon pokušaja teške krađe 
u kiosk. Pritom je razriješeno 
pet kaznenih dje la teške 
krađe, pri čemu su maloljetnici 
provaljivali u kioske i trgovine, 
kidajući lokote na ulaznim 
vratima i razbijajući stakla. 

Krajem siječnja, dovršenim 
kriminalističkim istraživanjem 
nad dvojicom starijih maloljet-
nika, razriješeno je pet kaznenih 
djela teške krađe na području 
općine Bebrina. Oni su u 
paru i pojedinačno, provaljivali 
u obiteljske kuće, trgovinu, 
prostorije nogometnog kluba, 
otuđivši pritom razne tehničke 
predmete i uređaje, alkoholna 
pića, slatkiše, novac i duhanske 
proizvode.

Uhićen pri izvršenju 
kaznenog djela

Policajce PP Slavonski 
Brod iznervirale su provale 
u jednu benzinsku postaju, 
pa su se odlučili organizirati 
u „sačekuši“, što je naravno 
urodilo plodom.

„Sjetili smo se  tipa koji je, 
s ukradenim „Fiatom“ u Zagrebu, dolazio i „operirao“ na našem 
području. Znali smo da će dolijati i bili smo uporni. Čak smo 
i dobro procijenili kad bi mogao doći, i stvarno - došao je! 
Adrenalin je porastao kada smo čuli zveket razbijanja stakla. 
Nakon što je ušao u unutrašnjost u namjeri otuđenja cigareta, 
pružao je otpor, ali smo ga svladali. Malo dalje, iza, na parkingu 
ga je čekao kompanjon s upaljenim vozilom“, ispričali su nam 
skoro u glas policajci I.K. i I. B.

U drugom slučaju policajci M.B., I. K. i J. Š. uočili su automobil 
na jednom križanju i muškarca koji im je od ranije bio sumnjiv. 
Raspolagali su informacijama da je često u društvu nekih 
curica, maloljetnica, da se vrti oko njih, voza ih, tražeći posao 
konobarica, ali i nagovara da mogu i više zaraditi na „drugi 
način“. Policajci su pritom otkrili da se u obližnjoj kući nalaze 
dvije maloljetnice s jednim stranim državljaninom u eksplicitnoj 
situaciji, a sumnjivca - svodnika su povezali s ovim događanjima, 
koji je „zaradio“ kaznenu prijavu.m

Kata NUJIĆ
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Edukacija je provedena uz podršku prosvjetnih 
djelatnika kako bi se upozorilo učenike na 
opasnosti koje se kriju u nestručnom rukovanju 
pirotehničkim sredstvima te kako bi se izbjegle 
neželjene posljedice

U sklopu preventivne akcije „Mir i dobro“ tijekom prosinca, 
kontakt-policajci Policijske postaje Slavonski Brod, uz potporu 
policijskih službenika protueksplozijske zaštite, po školama su 
izveli edukativnu prezentaciju učenicima na temu: „Prevencija i 
alternativa“ i „Mogu, ako hoću“.

Ova edukacija provedena je uz podršku prosvjetnih djelatnika 
kako bi se upozorilo učenike na opasnosti koje se kriju u nestru-
čnom rukovanju pirotehničkim sredstvima te kako bi se izbjegle 
neželjene posljedice. Učenici su pozorno slušali kako su česte 
ozljede šaka, prstiju, lica, očiju i da pirotehnički „nestašluci“ nisu 
dobrodošli jer se opekotine, gubitak sluha, sljepoća i amputacije 
- ne događaju samo drugima!

Učenicima je također govoreno o pomoći mladima pri do-
nošenju ispravne odluke u trenutku kad dođu s doticajem ka-
žnjivim radnjama, kao što su: alkohol, cigarete, vandalizam i 
opojne droge.

Na adresu Policijske uprave brodsko-posavske stigle su za-
hvalnice dviju osnovnih škola u kojima su policijski službenici 
održali predavanja. 

Kata NUJIĆ

Slavonski Brod: kontakt-policajci educirali uËenike

Osnovna πkola „–uro Pilar“, 
Vinogorska br. 1, Slavonski Brod 

Zahvala za održana predavanja 
„Poštovani, ovim putem zahvaljujem Vam na hvalevrijednim 

akcijama: „Mogu ako hoću 2“ te „Prevencija i alternativa“. Na-
ročito zahvaljujem Vašim djelatnicima, kontakt- policajcima, 
Slavku Balašu, Zoranu Bazi te Ivici Pavelku, koji su u našoj 
školi održali predavanje 16.12.2009. učenicima šestih razreda 
u Brodskom Vinogorju i na Koloniji. 

S poštovanjem,
ravnatelj Nenad Tonković, prof.

Osnovna πkola „Blaæ TadijanoviÊ“, 
Podvinjska 25, Slavonski Brod

Zahvalnica
„Božićno i novogodišnje vrijeme je vrijeme blagdana. Za one 

koji poštuju kulturu, blagdan je vrijeme mira, radosti, strpljenja, 
međusobnog poštivanja i uvažavanja. Igra djece s eksplozi-
vnim i pirotehničkim sredstvima zna biti vrlo opasna i s trajnim 
posljedicama.

Uz stručno predavanje i pomoć u akciji „Mir i dobro“ vaših 
djelatnika nadam se da će ovi blagdani proteći u ozračju mira, 
veselja, tolerancije i zadovoljstva te vam se zahvaljujemo na 
susretljivosti i spremnosti za suradnju i dragocjenom vremenu 
koji ste za ovakav rad odvojili za dobrobit naše i vaše djece. 

Ovom prilikom zahvaljujem kontakt-policajcima: Slavku 
Balašu, Zoranu Bazi, Ivici Pavelku i Darku Ćuriću. 

Učenici, zaposlenici i ravnatelj Osnovne škole „Blaž 
Tadijanović“ Slavonski Brod. 

S poštovanjem, 
ravnatelj Tomislav Mirosavljević
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Branko Grebenac poznat po nadimku Luis, 
policijski je službenik Prometne policije 
Vinkovci, sudionik Domovinskog rata, vozač 
službenog motocikla, 
vrhunski profesionalac 
kojega svi vozači poštuju 
dok je posebno omiljen među 
djecom 

Kaže se kako dobra policajca čine “vruće srce, hladna 
glava i čisti prsti”, što znači da oni moraju biti predani poslu, 
hrabri, ali razboriti i pošteni… Sve te osobine krase mnoge naše 
policajce, osobito našeg sugovornika Branka Grebenca zvanog 
Luis, vinkovačkog prometnog policajca koji punih 15 godina vozi 
službeni motocikl.

Otkad radite kao prometni policajac? - upitali smo Luisa koji 
je odgovorio:

- U policiji sam od 1991. godine, a od 1992. radim kao 
prometni policajac, motor vozim  punih 15 godina jer to volim, 
s ljubavlju obavljam ovaj posao iako doma nemam motor. Kad 
god se u Vinkovcima nešto događa, traže Luisa.

Motorom je, ponosno kazuje Luis, obavljao različite poslove 
osiguranja prometa: dva puta za vrijeme posjeta Pape, svake 
godine odlazi u ispomoć drugim policijskim upravama (u 
Šibeniku je bio 2008. godine kad je izbio požar u Rogoznici). 
Za svoj vrhunski profesionalno obavljen posao dobio je više 
priznanja i pohvala što ga, kaže, posebno veseli. Dodaje 
kako postiže velike uspjehe na osiguranju raznih sportskih 
susreta i Vinkovačkih jeseni na kojima nisu zabilježeni nikakvi 
incidenti.

Strog i pravedan policajac

Bez obzira na stavove o prekršajima i njihovoj opravdanosti, 
vozači se moraju suočiti s posljedicama svojih postupaka ukoliko 
ih zaustavi prometna policija.

Luisa, međutim, gotovo svi vozači u Vinkovcima i široj okolici 
poznaju kao policajca koji se strogo drži slova zakona - za 
prekršitelje prometnih pravila nema milosti.

 - Ovdje (u Vinkovcima), kazuje naš sugovornik, svi vozači 
znaju za Luisa, imao sam najviše postupanja, ispisao brojne  
kazne za prometne prekršaje, ali se nitko nije žalio jer ja uvijek 
lijepo, kulturno i profesionalno komuniciram s prekršiteljima, 
osobito s onima koji su bezobrazni i agresivni jer se silom ništa 
ne rješava. Radim po zakonu i mirno spavam… 

Počasni je član Moto kluba Vinkovci, ali i s motoristima, 
unatoč njihovu druženju i prijateljstvu, uvijek postupa po slovu 
zakona.  

- U Vinkovcima nema problema s motoristima: iz moto kluba 
nam jave ako je netko u prekršaju i mi (prometni policajci) to 
odmah rješavamo najčešće represijom - kaže Luis, dodajući 
kako prijateljstvo prekršiteljima u tim situacijama ne može 
pomoći. Ako je netko zaslužio kaznu, taj će biti i kažnjen. Oprosta 
nema… Ljeti u Vinkovcima ne možete vidjeti motoristu bez 
kacige, nema ni jednog člana moto klubu da ga nisam kaznio 

Luis: S ljubavlju 
obavljam svoj posao

Branko Grebenac Luis - æiva legenda vinkovaËke i hrvatske 
prometne policije, vrhunski profesionalac u svom poslu i Ëlan 
Moto-kluba Vinkovci
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zbog, primjerice, nenošenja zaštitne kacige i drugih prometnih 
prekršaja, ali smo i dalje prijatelji. Alkoholizirane vozače odmah 
isključujem iz prometa, kako ne bi ugrožavali sebe i druge 
sudionike u prometu. 

Uspješna suradnja prometne policije s moto 
klubom

O njegovoj izvrsnoj suradnji s klubom posvjedočio nam je 
gospodin Zvonko Šitum, bivši predsjednik i organizator toga 
moto-kluba:

 - Luis je vrhunski profesionalac, naše prijateljstvo je jedno, 
a njegov posao drugo. Suradnja prometne policije s moto klu-
bom je dobra, na zadovoljstvo svih jer ta suradnja rezultira dugi 
niz godina na jednoj velikoj stopi sigurnosti motociklista. Branko 
je vrh prometne policije, obrazac kako bi jedan policajac trebao 
raditi - teško ga je opisati.

Ne krijući zadovoljstvo zbog brojnih primjera uspješne sura-
dnje s vinkovačkom prometnom policijom, posebice s Luisom, 
Šitum pojašnjava:

 - Za bilo koju manifestaciju kluba mi nastojimo dobiti 
osiguranje prometne policije zbog prometnih gužvi u našem 
malom gradu, koje prouzroči okupljanje nekoliko tisuća 
motociklista. Branko je obično vođa te ekipe. Toliko ih je, 
primjerice, bilo ljetos (2009. godine) za Sv. Iliju, ali nije bilo 
nijednog incidenta.  

Unatoč brojnosti članstva u njihovu moto klubu, Šitum 
naglašava kako se u prometu ne događaju  nezgode, a Luis 
pojašnjava: - Ima nezgoda ali nema sa štetnim posljedicama jer 

Otkrivši kako ga zapravo odrasli s razlogom poštuju i cijene, 
doznali smo i kako je posebno omiljen kod djece koja se rado 
druže s njim, pa smo ga upitali: Zašto vas vole djeca?

 - Svi vole motore, nema dana da ja neko dijete ne stavim 
na motor. Inače, na ulici me svi poznaju i pozdravljaju - i djeca 
i odrasli. Ja često prevedem neku baku preko ulice… Mnogi 
cijene uniformu, ali s mladima se mora više raditi…

Svakom gradu bi trebao jedan Luis - dodaje Šitum, a 
Luis nas uvjerava kako uporno i neprestano radi s mladim 
motoristima, upozorava ih na obvezno nošenje kacige i da ne 
smiju praviti buku u gradu, ali i kako one koji to ne poštuju bez 
iznimke kažnjava.

Upitan kako se nosi sa stresom na poslu, naš sugovornik 
kaže: - Već 15 godina stalno sam na motoru, ima tu puno 
stresova i dobrih kilometara - moraš imati osjećaj za regulaciju 
prometa, uvijek mene traže, recimo kad prolaze štićene 
osobe…

Nakon vrlo zanimljivog razgovora, otišli smo s Luisom u 
grad s namjerom da zabilježimo njegovu regulaciju prometa 
na jednom raskrižju. Bilo je više nego zanimljivo gledati kako 
prolaznici - njegovi sugrađani reagiraju na Luisa. Odmah su ga 
zapazili, jedni su ga pozdravljali, s pješačkog prijelaza djeca 
su mu mahala, dok su se dvije prolaznice zaustavile kod nas 
kazavši: Pišite, pišite o Luisu, napišite da je strog i pravedan 
policajac!

Dođite na sljedeće Vinkovačke jeseni po reportažu o našem 
osiguranju prometa - pozvao nas je na rastanku naš susretljivi 
i simpatični sugovornik Luis.m

Marija KREŠ
Snimio Mario MIKULIĆ

preventivno radimo s motociklistima i kažnjavamo prekršitelje 
prometnih propisa. 

Nakon Domovinskog rata shvatili smo, nastavlja Šitum, kako 
trebamo uspostaviti pravi odnos s policijom koja je naš servis. 
Luisa smo s godišnjeg odmora zvali da nam odradi, primjerice, 
susrete Moto mrazova kada je tri tisuće motora došlo u Vinkovce. 
Sve je prošlo u najboljem redu.

Posebno omiljen među djecom 

Otkud vam nadimak LUIS? - priupital i  smo našeg 
sugovornika. 

 - Po pjevaču Luisu sam dobio taj nadimak jer sam još kao 
dijete bio bez kose. I moje dijete me zove Lujo. Prošle godine 
za Dan policije došlo je ovdje puno djece pa ih tete iz vrtića 
pitaju znaju li tko je zaštitnik policije, a oni uglas odgovaraju: 
Luis, Luis!!!

iz rada policije
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Plesom, pjesmom i igrom na putu od kuće do 
škole podučava se djecu o važnosti prometnih 
znakova i opasnostima ako se znakovi ne 
poštuju

Policijske službenice Ivanka Vusić iz Pododsjeka za 
sigurnost cestovnog prometa PU Koprivničko-križevačke i 
Aleksandra Krnjašić iz PPrP Koprivnica, ostvarile su suradnju 
s  Ludens teatrom iz Koprivnice. Tako je po prvi put ova 
Policijska uprava ostvarila suradnju s kazalištem, a izvedena 
je kazališna predstava „Oprez djevojčice, oprez dječaci“. 
Policijske službenice PU koprivničko-križevačke pridonijele su 
predstavi kraćim edukativnim predavanjem o sigurnom kretanju 
u prometu prije same izvedbe, a podijelile su i promidžbeni 
materijal iz Nacionalnog programa sigurnosti cestovnog 
prometa.

Predstava je namijenjena dječjem uzrastu od prvog do 
četvrtog razreda osnovnih škola te djeci vrtićkog uzrasta, 
nastala je prema tekstu Zvjezdane Ladike dok je redatelj bio 
Sven Šestak. U predstavi djecu igraju Ivan Đuričić i Ana Maras, 
a glazbenici su Ladislav Tulač i Krešimir Marmilić.

Na zabavan i edukativan način pristupa se konkretnim 
situacijama u prometu i snalaženju najmanjih i najmlađih 
sudionika u prometu. Plesom, pjesmom i igrom na putu 
od kuće do škole podučava se djecu o važnosti prometnih 
znakova i opasnostima ukoliko se oni ne poštuju. Predstava 
je ostvarila interaktivan odnos između djece i izvođača pa su i 
djeca sudjelovala svojim znanjem o ponašanju u prometu.

Razgovor s redateljom Svenom Šestakom

Četiri predstave izvedene su 26. i 27. siječnja ove godine u 
Domu mladih u Koprivnici. Predstavu je dosad odgledalo više od 
sedamstodvadeset mališana iz: COUR-a „Podravsko sunce“,  
dječjih vrtića „Smiješak“ i „Sv.Josip“ te učenika Osnovne škole 
„A. N. Gostovinski“ kao i Osnovne škole „Đ. Ester“. Sljedećih 
mjeseci predstava će biti izvedena za sve učenike od prvog do 
četvrtog razreda osnovnih škola na području PU Koprivničko-
križevačke.

Policijska službenica Ivanke Vusić razgovarala je tim povodom 
s redateljom predstave Svenom Šestakom. 
MUP: Molim Vas da s nekoliko rijeËi opiπete „Ludens teatar“.

Sven Šestak: Ludens teatar osnovan je 2006. kao prvo 
profesionalno kazalište u Koprivnici, a djeluje u prostoru Doma 
mladih. Nakon duge i temeljite pripreme krenuli smo u realizaciju 
prvih projekata u jesen 2008. Već pri osnivanju Ludens teatra 
gradske su vlasti iskazale velik interes i pružile podršku projektu, 
a Grad Koprivnica je odmah postao naš glavni pokrovitelj. 
Naše djelovanje upisuje Koprivnicu u mapu kazališnih gradova 
Hrvatske.

Dugoročan nam je cilj uspostaviti kontinuitet kazališnog 
života u Koprivnici. U idićim godinama voljeli bismo proširiti naše 
djelovanje i na organizaciju kulturnih manifestacija i, općenito, 
proširiti ponudu kulturnih sadržaja u našem gradu. Od jeseni 
2009. također djeluje Dramski studio kojem je cilj pružiti prostor 
za kreativno stvaranje mladoj koprivničkoj populaciji.

Pokrenuli smo također suradnju i razmjenu predstava 
s ostalim regionalnim kazalištima, čime smo proširili svoje 
djelovanje na područje cijele Republike Hrvatske.

Osnivači su: Sven Šestak, Tanja Novak i Jelena Hadži-
Manev. Prva izvedena predstava bila je Normanovska osvajanja, 
slijedi zatim Kazalište-što, kako i zašto uopće, Tinta, let i topla 
voda i  aktualna predstava Oprez djevojčice, oprez dječaci. 
Najnovija je predstava Nemreš pobjeć’ od nedjelje.
MUP: Je li ovo prva suradnja izmeu Ludens teatra i policije?

Sven Šestak: Da, ovo je prva suradnja našeg kazališta s 
policijom i, koliko ja znam, možda i prva suradnja ikojeg kazališta 
i policije, barem u ovako opsežnijem obliku.
MUP: Kako vi ocjenjujete suradnju?

Sven Šestak: Ludens teatar ovu suradnju smatra projektom 
od izuzetne važnosti i dajemo suradnji - čistu peticu!
MUP: Jeste li u sklopu Ludens teatra ranije odradili 
predstavu za djecu?

Sven Šestak: Ludens teatar je prošle godine postavio 
predstavu za djecu pod nazivom Tinta, let i topla voda, a ona 
govori o životu našeg proslavljenog izumitelja Slavoljuba Penkale 
i njegove žene Emilije.
MUP: Koliko je vremena potrebno za postavljanje predstave 
na kazaliπne daske?

Sven Šestak: Za profesionalan pristup postavljanju jedne 
kazališne predstave potreban je otprilike dva mjeseca. Naravno, 
ovisi to i o opsežnosti samog kazališnog djela.
MUP: Je li teæe raditi predstave za djecu ili odrasle? Tko je 
najzahtjevnija publika?

Oprez djevojËice,     oprez djeËaci



iz rada policije

59
 mir • ugled • povjerenje • 2010. • veljača

Sven Šestak: Na to je pitanje vrlo teško odgovoriti jer je tu 
riječ o dva sasvim različita pristupa. Recimo samo to da odrasli 
lakše pristaju na neke kazališne konvencije, dok su djeca puno 
zahtjevnija po pitanju maštovitosti i iskrenosti samog kazališnog 
čina.
MUP: Kad biste mogli birati film ili kazaliπte:  koji bi bio Vaπ 
izbor?

Sven Šestak: E, ovdje je, pak, riječ o dva potpuno 
različita medija i nemoguće ih je 
uspoređivati!

Nekoliko riječi o glumcima, 
glazbenicima i redatelju

MUP: Moæete li s nekoliko rijeËi, 
ukratko, opisati glumce i glazbenike 
u predstavi?

Sven Šestak: 
Ana Maras mlada je glumica sa 

stalnim angažmanom u Satiričkom 
kazalištu „Kerempuh“. Odigrala je 
nekoliko predstava u matičnom teatru 
i drugim hrvatskim kazalištima, a 
radi još i na filmu, radiju i televiziji. U 
predstavi glumi djevojčicu.

Ivan Đuričić hrvatski je kazališni, 
televizijski i filmski glumac.Također 
je g lumac Sat i r ičkog kaza l iš ta 
„Kerempuh“.  Mlađoj  populac i j i 
poznat je kao voditelj TV-emisije za 
mlade Parlaonica. U predstavi glumi 
dječaka.

Ladislav Tulač veliki je hrvatski skladatelj koji je cijeli svoj 
profesionalni život posvetio kazalištu. Skladao muziku za brojne 
predstave, mjuzikle, filmove, radio drame, TV serije i crtane 
filmove. Skladao je muziku za više od 70 djela, a posebice 
se ističu glazbe za predstave: „Mačak Džingiskan i Miki Trasi“, 
„Amerika, Amerika“ i „U koga se uvrglo ovo dijete“. U predstavi 
svira a klavir. 

Krešimir Marmilić diplomirao na Muzičkoj akademiji u 
Zagrebu. Potom se usavršavao na Indiana University. Kao solis, 
nastupao je u Hrvatskoj, Sloveniji, Austriji, Švicarskoj, Njemačkoj 

i Španjolskoj.  Od 1991. pronalazi i izvodi djela starih hrvatskih 
autora. Stalni je član Tria Chordes te voditelj i osnivač ansambla 
za komornu glazbu Cadenza. Sudjelovao je u radu orkestara 
u SAD-u, Španjolskoj, Nizozemskoj, Sloveniji i Hrvatskoj.  U 
predstavi svira violinu i udaraljke.

Jelena Hadži-Manev jedna je od osnivača Ludens teatra. 
Rođena je u Zagrebu, gdje ujedno živi i radi. Akademska je 
glumica, a diplomirala je na zagrebačkoj Akademiji dramske 

umjetnosti 2006.godine. Dosad je 
radila u nekoliko kazališta kao što su: 
Histrioni, Mala scena, GK Žar-ptica, 
Smješko, Merlin i dr. 
MUP: Molim Vas recite nam 
nekoliko rijeËi o autorici teksta 
predstave: „Oprez djevojËice, oprez 
djeËaci“:

Sven Šestak: Zvjezdana Ladika 
(rođena 1921. godine, a umrla 2004. 
godine) rođena je Karlovčanka. Završila 
Filozofski fakultet, a njezin stvaralački 
duh posvetio se dramskoj umjetnosti. 
Rad je posvetila upravo stvaralačkim 
mogućnostima mladih ljudi i djece. U 
suradnji sa skladateljem Ladislavom 
Tulačem stvorila je mnoge mjuzikle: 
Kolo oko svijeta, Sedmi kontinent, U 
koga se uvrglo ovo djete i druge. 
MUP: Na kraju: moæete li se ukratko 
opisati?

Sven Šestak: Rođen sam u 
Koprivnici. Završio sam Akademiju 
dramske umjetnosti u Zagrebu. Stalni 

sam član ansambla Gradskog dramskog kazališta “Gavella”. 
Napravio sam 30-ak predstava u matičnom teatru, a radio 
sam i u zagrebačkom Hrvatskom narodnom Kazalištu, GK 
“Trešnja”, GK “Žar ptica”, Teatru “Ullyses” i Histrionima. Snimio 
sam nekoliko filmova i dramskih serija, primjerice: Smogovce i 
Olujnu tišinu. Jedan sam od osnivača Ludens teatra. 

Zahvaljujem Vam na razgovoru i nadam se da će se 
suradnja Ludens teatra i PU koprivničko-križevačke i ubuduće 
nastaviti!m

Ivanka VUSIĆ
Snimili: Ivan BRKIĆ, Ivanka VUSIĆ

Oprez djevojËice,     oprez djeËaci

STOP
„Ako bijelu boju oblak ti dade,
A crvenu mirisni mak,
Bijelom i crvenom možeš stvoriti
Zanimljiv prometni znak.
Na cesti toj, što sa drugom se križa,
Važni taj zasjat će znak,
Sredinu ćeš oslikat crvenom bojom,
Koju ti pokloni mak.
Al to još nije sve!
Nije sve?
Ne, ne, ne, ne, ne, ne, ne!
U znaku tom moraš slovima bijelim
Napisat jednu riječ „Stop“.
Stop?
Eto sad stop!
Stop!
Viče već izdaleka taj važni
Crveno-bijeli prometni znak.“
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Hrvatska sekcija u ugo-
vorenoj suradnji s tvrtkom IV 
Nakladništvo d.o.o. stavlja u 
opticaj svoju prvu brošuru sa 
sigurnosnim temama - Prometnu 
bojanku za djecu. Cilj ovog 
projekta je promicanje sigurnosti 
i približavanja policijskog posla 
građanima i široj društvenoj 
zajednici, a nudi ovu bojanku 
na jmlađ im sud ion ic ima u 
prometu, kako bi na zabavan 
način spoznali osnovna pravila 
ponašanja u prometu u cilju postizanja željene sigurnosti i sprječavanja najtežih 
posljedica.

Prilika je ovo da se djeca upoznaju s ulogom policije u prometu na neformalan i prisan 
način, kako bi se kroz njihovo odrastanje razvio potreban osjećaj sigurnosti i partnerstva 
u preveniranju i rješavanju budućih sigurnosnih problema i pitanja.

Nadamo se kako će i roditelji prepoznati priliku  kroz motive bojanke za iscrpniju 
obradu pojedine teme i kako će razgovorom i prikladnim savjetom upotpuniti njezin 
sadržaj koji, zbog ograničenog opsega bojanke, nismo bili u mogućnosti šire 
prezentirati.

Naš cilj će biti ispunjen ako sadržaj bojanke najmlađi ocijene zanimljivim, ako ih on 
potakne na razmišljanje o svojoj ulozi u prometu te ako stečena znanja primijene u 
svakodnevnom životu na putu do škole i igrališta.

 - Da bi ova bojanka ugledala svjetlo dana, zaslužni su cijenjeni donatori kojima ovom 
prilikom zahvaljujemo što su prepoznali vrijednost ovog projekta i dali obol njegovu 
razvoju i oživotvorenju, kako bi se podigla razina svijesti o sigurnosti u prometu kod 
naših najmlađih. Riječi su ovo predsjednika Hrvatske sekcije, upućene djeci, roditeljima, 
donatorima, ali i svima drugima koji imaju interes i participiraju u sigurnosti djece u 
prometu. 

Prva će bojanka biti distribuirana na području  općine Sesvete, a druga vrlo skoro 
na području Samobora. U skoroj budućnosti se očekuje tiskanje i distribucija brošura 
na području Republike Hrvatske ovisno o interesu, financijskim i inim mogućnostima a 
teme, osim prometa, bit će one o nasilju među mladima, drogi i sl.

Pokretanjem ovog projekta oživotvoruje se članak 15. Statuta Hrvatske sekcije na 
širenju sigurnosne kulture pa na taj način IPA najizravnije sudjeluje u proaktivnom pristupu 
sigurnosti ljudi, imovine i sveopćih dobara.m

Tina MUDROVČIĆ

Prometna 
bojanka za 

djecu

Bojanka je namijenjena 
najmlađim sudionicima u 

prometu, kako bi na zabavan 
način spoznali osnovna 
prometna pravila u cilju 

postizanja željene sigurnosti 
i sprječavanja najtežih 

posljedica.

Ulaganje u dodatno obrazovanje mladih, ulaganje je u našu budućnost. Policijski 
službenici prometne policije PU virovitičko-podravske su, s obzirom na negativnu 
prometnu problematiku kako na području cijele RH tako i na području naše Županije, 
uvidjeli da je dodatno obrazovanje budućih mladih vozača, tj. srednjoškolaca veoma 
dobro ulaganje, te su odlučili obići srednje škole prvo na području grada Virovitice, 
a zatim i cijele Županije, kako bi dodatno educirali učenike u poznavanju prometnih 
pravila.

U cilju podizanja prometne kulture mladih vozača na jednu višu razinu, edukacija 
će se odvijati u svim razredima srednjih škola. S tim se već započelo proteklog i ovog 
vikenda u srednjim školama u Virovitici i to u srednjoj Strukovnoj i Tehničkoj školi u 
kojima je na predavanjima bilo nazočno oko 250 učenika. Kako bi predavanje bilo 
prikladno i uzrastu, prvim i drugim razredima tema predavanja je bila „Sudjelovanje 
u prometu na mopedima i motociklima“, dok je trećim i četvrtim razredima osim 
ove teme bila uključena i tema „Sudjelovanje u prometu mladih vozača osobnih 
automobila“. Provođenje ove akcije dobilo je veliku potporu od strane ravnatelja i 
nastavnika srednjih škola. 

Uz policijske službenike prometne policije, edukaciju su provodili i djelatnici 
Autokluba Virovitica. Poslije Virovitice, slijede predavanja u srednjim školama u Slatini, 
Orahovici i Pitomači.m

Josip ŠTAJDOHAR

Virovitica: 
prometna 
edukacija 
u srednjim 
πkolama 
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Milan Laklija, voditelj plovila u PGP Koprivnica, 
spasio je 2006. godine dječaka i njegova očuha 
iz hladne Drave, čija temperatura i u najtoplijim 
ljetnim mjesecima ne prelazi 22 stupnja. 

Milan Laklija, voditelj je plovila u PGP Koprivnica. Opisujući 
svoj rad u PGP KC, Milan kaže da je specifičan: Dravu morate 
poznavati, s ljudima puno kontaktirati, puno se kretati, čime se 
kaže Milan, taj posao u bitnom razlikuje od temeljnih poslova koji 
otkrivaju ono što je viđeno, dok se posao graničnih policajaca 
često temelji na otkrivanju onoga što nije viđeno. No, ono zbog 
čega smo popričali s Milanom bilo je itekako vidljivo, stresno, 
njemu ne prvi put u životu, ali kako i sam kaže, spašavanje ljudi 
je događaj koji se pamti cijeli život. Milan je, među mnogima, 
2006. godine spasio dječaka i njegovog očuha iz hladne Drave, 
čija temperatura i u najtoplijim ljetnim mjesecima ne prelazi 22 
stupnja. 

Dozivali su u pomoć
Sve je započelo kad je jedan ribolovac iz Bjelovara primijetio 

dvije osobe u Dravi kako dozivaju upomoć dok ih je nosila voda, 
kaže Milan. Ribolovac je odmah nazvao u PP Đurđevac kolegu 
Željka Horvata, koji je nazvao mene. Ja sam tada bio nedaleko 
od kuće te sam otišao po svoj čamac i uputio se u potragu za 
njima. Kad sam prišao čamcem taj mi je ribič pokazao gdje su. 
Voda ih je tada već donijela u jedan rukavac u kojem su se držali 
za granje. Odmah sam o tome obavijestio i načelnika svoje postaje 
te rekao da idem po njih bez obzira što ih je Drava odvukla na 
drugu stranu, koja pripada Republici Mađarskoj. 

Bili su vidno šokirani
Tog prvog trena kad sam došao do njih dječak se nije dao 

u čamac, pa dok sam mu uspio nekako objasniti da ide i očuh 
onda se opustio pa sam ih obojicu povukao u čamac, objašnjava 
Milan. Bili su uplašeni, pothlađeni. Kad sam ih izvukao na čamac 
dječaka sam zgrnuo prslukom za spašavanje, a obojica su 
bili u vidno velikom šoku. Kako se nismo razumjeli i nije bilo 

posebne komunikacije jer mi je bilo najvažnije da ih izvučem iz 
vode u čamac, kaže je Milan. Izvukao sam ih kod našeg mjesta 
Fernandovac, gdje i živim. Sjećam se da, dok su me zvali da su ti 
ljudi u vodi, da mi je trebalo do pola sata da dođem. Vjerojatno su 
oni već tada bili sat i pol u vodi. Kasnije koliko sam čuo, dječak i 
njegov očuh su došli vidjeti Dravu, mali se okliznuo i pao u vodu. 
U želji da ga spasi očuh je skočio za njim. No, kako je i on loš 
plivač, a kako je tu strahovito brza voda, počela ih je nositi sve do 
tog rukavca gdje su se držali za grane. Inače, s našim mađarskim 
kolegama se jako dobro već znamo, a često organiziramo i 
zajedničke mješovite ophodnje. 

Svi su bili obaviješteni
Kad sam išao prema njima, istovremeno su moji kolege iz 

postaje obavijestili mađarsku policiju koja se tada nalazila uzvodno 
1,5 km jer nisu mogli prići na tom mjestu pa su čekali na drugom 
mjestu gdje je bio bolji prilaz da ih dovezem čamcem. Dok sam 
dječaka i njegovog očuha vozio na mađarsku stranu, s kolegama 
iz mađarske je već sve bilo dogovoreno tako da ni tu nije bilo 
nikakvih problema. Nakon toga nisam više bio u kontaktu s tim 
dječakom i njegovim ocem. 

Pomoć ne poznaje granicu
U tim trenucima spašavanja čovjek uopće ne razmišlja ni o 

granici ni o bilo čemu drugom već sam ih samo htio spasiti, iako 
je bilo nekih upita o tome kako sam mogao prijeći granicu. Imam 
sve dozvole što se tiče toga, tako da mi je samo na pameti bilo 
pomoći unesrećenim ljudima. Isto tako mislim da je bilo tko drugi 
od mojih kolega bio tamo, da bi isto tako postupio, kaže Milan. 
Nije to prvi puta da sam izvlačio ljude iz Drave. Svojevremeno 
sam iz Drave izvukao jednu Mađarsku koja je bila u vodi već 
pet šest sati znatno pothlađena. Prošle 2009. godine su moji 
kolege spasili 17 mađarskih turista koji su se prevrnuli kod 
Sigeca. Zapravo većinom imamo spašavanja mađarskih turista 
jer Mađari organiziraju vodene ture a ne pripreme ljude na ćudi 
Drave pa se događaju takve stvari. Mi smo im najbliži, a osim 
toga svi znaju da sam ja vezan za vodu i tijekom, ali i van radnog 

Iz hladne Drave
izvukao æivog djeËaka i njegova oËuha
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vremena, pa kako imaju moje brojeve onda me i zovu kad se 
nešto dogodi. 

Zbog herojstva k predsjedniku
Moje kolege na poslu su stvarno dobro reagirali, a i dosta ljudi 

mi je slalo čestitke putem mobitela kad su vidjeli priču u novinama. 
No, ja sam svojevremeno isključio mobitele jer sam znao što 
će se dogoditi pa sam novinarima o svemu tome pričao tek po 
odobrenju, a zvali su me iz Podravskog lista, 24 sata, Arene…
Njima sam dao i izjave o tom događaju. Te 2006. godine su me 
novine „24 sata“ proglasile herojem, a bio sam i na primanju kod 
Predsjednika Republike pred Božić. 

Stručna osposobljenost izletnika
Riječ je zapravo o čistoj komercijalizaciji rijeke Drave, što je 

potpuno različito od našeg rada na očuvanju sigurnosti državne 
granice, kaže Laklija. Uz prioritete naše službe, logično je da 
brinemo i o sigurnosti građana. A što se tiče same sigurnosti 
plovidbe, u taj rad se uključuje i Centar za spašavanje. S mađarske 
strane u našu postaju godišnje dođe preko sto najava plovidbi, 
što su većinom te izletničke ture koje se organiziraju. Onima koji 
organiziraju takve ture u cilju je iznajmiti kanu ili čamac i to dobro 
naplatiti, dok se o ostalom zapravo baš i ne vodi briga. Zbog toga 
se događa ovo što se događa: ljudi olako shvate rijeku koja je 

prelijepa, ali i hirovita, što je nekima teško shvatljivo. Drava ima 
puno rukavaca, brzaca, podvodnih panjeva, klada, a ljudi kad 
idu na takve izlete znaju si i popiti pa se i dogodi svašta. Naša 
je postaja 2009. godine konačno dobila dobro plovilo, pa sada 
nadzor vodenih tura i ribolovaca vršimo još bolje te mislim da će 
se kroz određeno vrijeme napraviti i više reda u tim plovidbama 
u turističke svrhe. U to sve se treba uključiti i šira društvena 
zajednica, osobito u mjestima gdje je Drava blizu kao što su 
Legrad, Gola, Novo Virje, Fernandovac, Podravske Sesvete, tj. 
ljudi koji u tim mjestima posjeduju plovila i poznaju Dravu. Sve 
to bilo bi dobro zbog brže reakcije i moguće pomoći, što bitno 
ubrzava stvar. Bio bi to najjednostavniji način da se ublaže nesreće 
koje se događaju. Bude li se Drava i dalje koristila za neke oblike 
vodenog turizma, a vjerojatno hoće, oni koji organiziraju takve 
aranžmane morali bi proći edukacije. Ni jedna vodena tura ne bi 
smjela biti bez vođe puta koji jako dobro poznaje dionice kojima 
se kreće i koji zna kakva je Drava, a da ne spominjem pridržavanja 
pravila oko sigurnosnih pojaseva koje većina uopće ni nema, a 
niti ne koristi. Oprema je skupa, ali život čovjeka je nenadoknadiv 
pa se s pravom onda pitam što je tu onda skupo, kazao je za kraj 
razgovora naš kolega - heroj Milan Laklija.m

Razgovarao Boris SADILEK
Snimio Robert FERENC

U Policijskoj upravi primorsko-goranskoj održana je 8. siječnja prigodna svečanost na kojoj 
su skupini službenika Interventne jedinice policije Rijeka, I., II. i III. policijske postaje Rijeka te 
Sektora kriminalističke policije, dodijeljene pohvale za savjesno, profesionalno i odgovorno 
postupanje u službi. Naime, posebnim angažmanom ovih policijskih službenika spriječeno je 
počinjenje triju razbojništava te otkrivanje počinitelja istovrsnih kaznenih djela koji su dovedeni u 
Istražni centar. Pravodobnim zapažanjem na terenu zatekli su i uhitili počinitelje, pronašli kod njih 
predmete pogodne za počinjenje kaznenog djela i predmete koji potječu od izvršenja kaznenog 
djela i u konačnici razriješili deset razbojništava. 

Pohvale je, nakon prigodnog govora i zahvale, policijskim službenicima uručio Branimir Liker, 
zamjenik načelnika PU PG, a pohvaljeni su: Dario Mitrović, Mladen Miljanić, Ivan Pribanić, 
Ivica Baraba, Aleksandar Kurtović i Marko Božić, Antonio Lozančić, Ozren Marinkov, 
Gordan Rupčić i Željko Petrcol - policijski službenici Interventne jedinice policije Rijeka; Dinko 
Kudrić, Kristijan Barada, Nenad Pintarić - krim. službenici Odjela općeg kriminaliteta, Hari 
Brnad - voditelj Odsjeka kriminalističke analitike, Marijan Perica – načelnik I. PP Rijeka, Milorad 
Đukanović - krim. službenik I PP Rijeka, Damijan Ivezić - krim. službenik I. PP Rijeka, Marko 
Majdandžić - krim. službenik II. PP Rijeka i Marko Kovačević -  krim. službenik II. PP Rijeka.

Valja napomenuti da je u ostvarenju ovih rezultata rada presudnu ulogu imao proaktivni 
pristup, kao jedna od glavnih smjernica u radu Policijske uprave primorsko-goranske. Pristup 
obuhvaća i provedbu zadaća koje se temelje na taktičkoj procjeni kaznenih djela,  a uključuje 
angažman svih segmenata  policije. Stoga ni ne čude rezultati ove policijske uprave u 
sprječavanju kaznenih djela razbojništava i otkrivanju njihovih počinitelja. „No ono što posebno 
raduje je odobravanje građana koji su itekako zamijetili rad i prisutnost policije, a to je ujedno 
i najveći rezultat ovakvoga rada“, rekao je na svečanosti Damir Živko, načelnik Sektora 
kriminalističke policije, na čiji prijedlog je načelnik Policijske uprave i pohvalio policajce.

Na svečanosti je osim dodjele pohvala, umirovljenom policijskom službeniku Vladimiru 
Kostiću dodijeljena spomen značka.m                     

Mirjana KULAŠ
Snimio Mišo STARČIĆ

Pohvaljeni 
policajci PU 
primorsko-
goranske

Policijski službenici dobili 
su pohvale za savjesno, 

profesionalno i odgovorno 
postupanje u službi
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Jedan sijeËanjski dan u Gorskom kotaru

Izvrsna suradnja
vrbovske policije s lokalnom zajednicom

Branko PirπiÊ, naËelnik PP Vrbovsko

II ove godine hladni siječanjski dani 
donijeli su obilje snijega stanovnicima 
Gorskog kotara. Osim nj ih i  onih 
najmlađih, zimskoj bajci veselili su se i 
mnogobrojni turisti koji su pohrlili u ovaj 
pitomi goranski kraj. Reski planinski 
zrak, škripa snijega pod nogama, bijelo 
blještavilo nepreglednih šuma i livada 
zavijenih u snježno ruho, bijele kape na 
planinskim vrhovima te pokoji nespretni 
pad na ledenim goranskim ulicama, tek 
su djelić zimske idile koju smo i sami imali 
prilike doživjeti za našeg jednodnevnog 
posjeta PP Vrbovsko u PU primorsko-
goranskoj. Tog smo se hladnog jutra 
u društvu vrbovskog kontakt-policajca 
Ivice Brozovića iz obližnjih Delnica zaputili 
prema Vrbovskom, na krajnji istočni dio 
Gorskog kotara. Ovaj drugi po veličini 
gradić u Gorskom kotaru, nalazi se 
na pola puta između Zagreba i Rijeke. 
Na sjeveru ga od susjedne Slovenije 
razdvaja rijeka Kupa, koja je ujedno i 
prirodna granica dviju država. Osim 
Kupe kroz Vrbovsko protječe i rijeka 
Dobra. Kanjon rječice Kamačnik danas 
je zbog svoje izrazite prirodne ljepote 
zaštićeni krajolik. Kanjoni rijeke Kupe i 
Dobre, Čogrljevo jezero u Moravicama, 
Litorić i vidikovac Orlova stijena pravi su 
magneti za mnogobrojne turiste, ljubitelje 
prirode. U obližnjem Lukovdolu nalazi se 
memorijalni muzej i rodna kuća hrvatskog 
pjesnika Ivana Gorana Kovačića, dok 
su se najzapadniji pravoslavni manastir 
u Europi i crkva sv. Jovana Preteče 
smjestili u Gomirju, ispričao nam je 
Ivica Brozović, naš ljubazni i dobro 
raspoloženi suputnik i vođa puta toga 
dana. Dok se državnom cestom A6 
vozimo prema našem odredištu, pog-

ledom šaram predivnim goranskim 
krajobrazima netaknute prirode. Baš kao 
s nekog slikarskog platna, zimski pejzaži 
pokraj kojih klizimo, ostavljaju bez daha. 
Smjenjuju se šume, šumske čistine, 
grmovite livade, brežuljci... Sve je mirno 
i nepomično i bijelo... Tek pokoja kućica 
u snijegu kao i gusti dim što se vije iz 
dimnjaka odaju da i ovaj kraj ima svoje 
stanovnike. 

Pažnju nam odvlači krdo srna u 
daljini. Sa strmog brežuljka prekrivenog 
šumom spuštaju se na čistinu, plašljivo i 
oprezno tapkajući u snijegu… Mnoštvo 
tunela kroz koje prolazimo (Lučice, Vršek, 
Javorova Kosa , Čardak) svjedoče o 
težini i ćudi ovog planinskog i brdovitog 
terena. 

Specifična policijska postaja

Za nešto manje od pola sata vožnje 
stižemo na naše odredište. U vrbovskoj 

ulici Goranska 3 zaustavljamo se ispred 
velike bijele zgrade u kojoj je smještena 
PP Vrbovsko. S prvim čovjekom vrbov-
ske pol ici je, načelnikom Brankom 
Piršićem te njegovim pomoćnikom za 
policiju Romeom Bajtom uz jutarnju 
kavicu razgovarali smo o životu, radu, 
aktualnostima, problemima i specifič-
nostima ove policijske postaje, kao i 
specifičnostima cijelog ovog kraja koji 
je na daleko poznat po svojim prirodnim 
ljepotama. Zanimalo nas je kako žive 
ljudi u mnogobrojnim okolnim naseljima 
u ovim pomalo zahtjevnim i otežanim 
zimskim uvjetima te koliko su zapravo 
vrbovski policajci u zajednici involvirani 
u njihovu svakodnevicu i na koji im način 
pomažu. 

U ter i to r i ja lno j  nad ležnost i  PP 
Vrbovsko nalazi se grad Vrbovsko s 
naseljima Gomirje, Moravice, Lukovdol 
i Severin na Kupi. 

- Područje naše PP se prostire na 
površini od oko 270 km2. Na istom 
području živi oko 6 300 stanovnika. 
Od toga broja oko 36% stanovnika su 
pripadnici srpske nacionalne manjine, 
dok 8 % stanovništva čine ostale 
nacionalne manjine, kazuje načelnik 
Piršić te dodaje da su ovaj kraj kao 
i sama PP, specifični iz više razloga. 
Kao jedan od njih navodi strukturu 
lokalne samouprave koja funkcionira 
preko gradskih tijela - Gradskog vijeća i 
gradonačelnika te osam mjesnih odbora 
koji djeluju kao oblik neposrednog 
sudjelovanja građana u odlučivanju o 
lokalnim poslovima od važnog utjecaja 
na njihov život i rad. Tako svako veće 
naselje na području grada Vrbovskog 
ima svoj mjesni odbor - Gomir je, 
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Jadrč-Osojnik, Lukovdol, Ljubošina, 
Moravice, Plemenitaš, Severin na Kupi 
i Vrbovsko. 

Grad izgubio važne
institucije

- Otežavajuća okolnost je činjenica da 
smo početkom prošle godine nažalost 
izgubili neke važne institucije kao što 
su Općinski i Prekršajni sud. Općinski 
sud je iz Vrbovskog preseljen u Ogulin, 
a Prekršajni u Delnice. Zanimljivo je 
da naša postaja kao sastavni dio PU 
primorsko-goranske komunicira i tijesno 
surađuje s institucijama koje se nalaze 
i u drugim gradovima, od Karlovca pa 
sve do Rijeke. U zimskoj službi također 
ovisimo o kolegama iz Duge Rese. 
Praksa je takva da oni isključuju kamione 
iz prometa kod Vukove gorice. Budući 
da nemaju ophodnju na čvoru Bosiljevo, 
djelatnici naše PP blokiraju i isključuju 
kamione koji nam dolaze iz smjera Splita 
a voze put Rijeke, objašnjava načelnik. 

-  Z imsk i  uv jet i  na ov im naš im 
prostorima protegnu se ovisno od 
kol ič ine sni jega, svake godine je 
drugačija situacija. Unatoč tome za 
zimske se uvjete pripremamo kao 
da će biti najgori. Uvijek se trudimo 
osigurati dostatan broj ljudi, u skladu s 
kadrovskim kapacitetima naše postaje 
budući da smo s ljudstvom osrednje 
popunjeni, objašnjava pomoćnik Bajt, 
koji nam je ujedno nešto više rekao i o 
vrbovskim kontakt-policajcima. 

- PP Vrbovsko podijeljena je na tri 
kontakt rajona. Za prvi i najveći kontakt 
rajon zadužen je Ivica Brozović čije smo 
područje nadležnosti toga dana imali 

prilike obići. Ivica svakodnevno patrolira 
gradom Vrbovsko i obližnjim Gomirjem. 
Njegov kolega Arsen Štefanac zadužen 
je za mjesto Severin na Kupi s okolicom. 
On, pak, ima pune ruke „specifičnog“ 
posla budući da se njegov rajon proteže 
duž granice sa susjednom Slovenijom uz 
rijeku Kupu. Tako svakodnevno surađuje 
sa slovenskim policajcima. Nerijetko se 
kolegama graničnim policajcima pridruži 
u zajedničkim mješovitim graničnim 
ophodnjama, ovisno o problematici. 
Najv iše mu posla zadaju i legalne 
migracije. Sa susjednom slovenskom 
PP Črnomelj suradnja je izuzetno dobra. 
Kvalitetna i pravovremena razmjena 
podataka i informacija odvija se preko 
nadležnih PU-a ili preko hrvatskog i 
slovenskog pomoćnika za granicu. 
Mladen Majetić pokriva treći vrbovski 
kontakt-rajon, koji obuhvaća mjesto 
Morav ice s okol icom. Spomenut i 
rajon ujedno graniči sa susjednom PP 
Delnice. Pomoćnik načelnika Bajt kaže 
da su sugrađani jako dobro prihvatili 
vrbovsku kontakt-trojku tako da oni 
imaju pune ruke posla jer ljudi sve više 
traže njihovu pomoć. Obraćaju im se s 
raznim problemima koji ih muče, ali isto 
tako spremni su na suradnju budući da 
su shvatili kako policija nije isključivo 
represivan, već i preventivan sustav. 

Osnovano Vijeće za prevenciju 
kriminaliteta

U prosincu prošle godine uspješan 
projekt Policija u zajednici dobio je svoj 
epilog osnivanjem Vijeća za prevenciju 
kr iminal i teta u gradu Vrbovsko. U 
njegovim redovima osim predstavnika 
policije i grada našli su se i predstavnici 
drugih institucija kao što su: školske 
ustanove, prekršajni sud, Državno 
odvjetništvo, mediji, vjerske zajednice, 
centar za socijalnu skrb. Cil j im je 
zajedničkim snagama rješavati probleme 
sigurnosne prirode, kao i one komunalne 
koji umanjuju kvalitetu života građana na 
području grada Vrbovskog. 

- Faktor sigurnosti nije samo problem 
policije nego svih društvenih subjekata čiji 
je rad povezan s povećanjem sigurnosti i 
kvalitete života u gradu, kazuje načelnik. 
Dodaje da u gradu Vrbovsko imaju 
osnovnu školu, dok se u obližnjim 
Moravicama smjestila srednja željeznička 
tehnička škola kao i učenički dom. Sve 
su to elementi koji sa sobom nose niz 
potencijalnih problema. U njihovom 
rješavanju najbolje je preventivno djelovati 

zajedničkim snagama. S načelnikom će 
se složiti i gradonačelnik grada Vrbovskog 
Željko Mirković. 

- Do sada srećom nismo imali nekih 
ozbiljnijih, većih problema, što ne znači 
da ih sutra ne bismo moglo imati s 
obzirom na postojeće nezavidno stanje 
u društvu općenito, ali i u našoj jedinici 
lokalne samouprave gdje je trenutna 
socijalna situacija doista složena budući 
da vlada velika nezaposlenost. Zbog 
neimaštine ljudi dolaze na svakakve ideje 
jer su upravo neimaština i nezaposlenost 
glavni okidači za ozbiljnije probleme 
kao što su maloljetnička delinkvencija, 
nasilje u obitelji itd. Upravo zbog toga 
osnovali smo Vijeće za prevenciju 
kako bismo zajednički koordinirali i 
detektirali probleme u zajednici te ih 
nastojali spriječiti prije nego li eskaliraju 
u nekom punom težem obliku, kazuje 
gradonačelnik Vrbovskog koj i  ovu 
dužnost obnaša 6 mjeseci.

Osim velike nezaposlenosti koja tišti 
ovaj kraj, grad je također izgubio i neke 
institucije. Da bi se takav negativan trend 
zaustavio potrebno je pokrenuti proces 
proizvodnje koji bi omogućio otvaranje 
novih radnih mjesta čime bi se zaustavio 
i trend depopulacije.

- Kao jedinica lokalne samouprave 
imamo poslovnu zonu koja je trenutno u 
fazi komunalnog uređenja infrastrukture 
kako bi potencijalni ulagači mogli doći 
i pokrenuli proizvodnju. Mnogi od njih 
već su kupili svoje poslovne prostore. 
Ovdje na žalost još uvijek imamo stečaj 
drvne industrije te veliki kapitalni objekt - 
skijalište Bijela kosa koji unatoč velikom 
potencijalu još uvijek nije u potpunosti 
zaživio. Da bi stao na noge potrebna je 

Romeo Bajt, pomoÊnik naËelnika za 
policiju PP Vrbovsko

Æeljko MirkoviÊ, gradonaËelnik 
Vrbovskog
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pomoć šire zajednice odnosno države, 
stručno nam je pojasnio gospodarske 
probleme ove regije gradonačelnik 
Mirković. 

Pomoć starijim osobama grada 
Vrbovskog

Poznato je da je ovaj kraj velike 
teritorijalne površine izrazito slabo naseljen. 
Njegova populacija je većinom starije 
životne dobi zbog čega je ovdje dobro 
zaživio Vladin program „Pomoć u kući 
starijim osobama grada Vrbovskog“ koji 
je prije pet godina pokrenulo Ministarstvo 
obitelji, branitelja i međugeneracijske 
sol idarnosti. Projekt ima svesrdnu 
podršku vrbovskih kontakt-policajaca 
koji jako dobro surađuju s djelatnicima 
spomenutog programa. 

- Program smo dobili budući da je 
Gorski kotar slabije naseljeno područje. 
Na njemu živi pretežno populacija starije 
životne dobi na velikoj teritori jalnoj 
površini gdje ima mnoštvo „razbacanih“ 
naselja koja su na neki način izolirana. 
U nj ima neri jetko živi tek nekol iko 
stanovnika, koji često nisu u mogućnosti 
sami dolaziti u zdravstvene i druge 
inst i tuci je. Stoga je ovaj program 
dobrodošao jer se kroz njega pomaže 
ljudima da dođu do liječnika, pruža 
im se pomoć u obavljanju kućanskih 
poslova, oko prehrane, održavanja 
okućnice, osobne higijene. No, ono 
najvažnije od svega jest činjenica da 
djelatnici spomenutog programa starijim 
i osamljenim osobama osim zdravstvene 
i fizičke pomoći svesrdno pružaju i onu 
psihosocijalne naravi, jer je ponekad 

topla, ljudska riječ najpotrebnija. Neki 
korisnici programa, unatoč tome što 
imaju dostatna financijska sredstva za 
smještaj u domove za starije i nemoćne 
osobe, ne žele napustiti svoja ognjišta, 
kaže gradonačelnik Mirković. Ovaj 
program sufinancira Vlada, županija i 
lokalna zajednica. Program je zamišljen 
po uzoru na programe koji se već 
godinama uspješno provode u zemljama 
Europske uni je. Za sada se jako 
dobro odvija i kod nas, objašnjava 
gradonačelnik. Načelnik Piršić se nada 
da bi se u bliskoj budućnosti mogla 
realizirati i ideja za izgradnju doma za 
starije i nemoćne osobe u kojem bi oni 
mogli cjelodnevno boraviti, međusobno 
se družiti i komunicirati. m

Marija ŽUŽUL 
Snimio Mario MIKULIĆ

Ivica BrozoviÊ, kontakt-policajac PP Vrbovsko

Ljudima je potrebna naπa pomoÊ

Kontakt-policajac Ivica BrozoviÊ

O stanju na terenu, ljudima, njiho-
voj suradnji s policijom te kako po-
maže građanima, razgovaral i  smo 
u Vrbovskom s Ivicom Brozovićem, 
kontakt-policajcem na području PP 
Vrbovsko. Kao kontakt-policajac radi 
već petu godinu dok je djelatnik MUP-a 
RH dvadeset godina. Osim redovnog 
posla, Ivica je i predsjednik Kuglačkog 
kluba „Policajac“, koji postoji od 2001. 
godine. Kako nam kaže Ivica, svojim 
ponašanjem i otvorenošću igrači KK 
„Policajac“ ostvarili su brojna prijateljstva 
među igračima u ligi gdje se natječu 
podižući ugled PU PG Rijeke, odnosno, 
PP Vrbovsko.

U sklopu projekta Policija u zajednici 
Ivica kaže da ljudima najviše pomaže oko 
rješavanja osobnih dokumenata, osobito 
onima koji su stari i nemoćni o kojima se 
nitko više ne brine. Osim toga, kako se 
radi o pretežito starijem stanovništvu, 
nabava lijekova uz pomoć Doma zdravlja 
Vrbovsko, također je jedan od vidova 
pomoći. 

Govoreći o svome poslu Ivica kaže 
kako raditi ovaj posao jest prednost, 
a sve ovisi o tome kako se snađete. 
Zanimljivo je raditi s ljudima, iako zna 
nekada biti naporno. „Ne bih mogao 
samo sjediti u uredu bez kontakata 
s ljudima. Moj najsretniji trenutak u 
radu je bio prošle godine kada smo 
spasili jednu staricu iz požara u kojem 

je mogla izgorjeti živa. U tome svemu 
ima i tragičnih situacija. Jednog smo 
mještana primorali da ode u Dom za 
starije i nemoćne jer stvarno više nije 
imao nikakvih životnih uvjeta, a nitko 
mu osim nas i nije pomagao. Nažalost, 
preminuo je od karcinoma, ali bilo nam 
je stvarno teško gledati ga kako se 
sam muči. S institucijama kao što su 
Centar za socijalni rad ili Dom zdravlja 
ali i ostale, imamo vrlo dobru suradnju. 
Lakše je raditi jer smo manja sredina, a i 
većina ljudi se poznaje te si i međusobno 

nastoje koliko-toliko pomoći. Ljudi su 
prema meni i prema mojim kolegama 
dosta otvoreni pa nam je stoga puno 
lakše raditi. Iako smo manja sredina, 
stanovništvo je dosta raštrkano pa nam 
je nekad teško pojavljivati se kontinuirano 
u svim mjestima. 

Najneobičniji zahtjevi i pozivi 
građana 

Povjerenje građana u policiju može se 
vratiti dobrim odnosima, razgovorima te 
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preventivnim aktivnostima koje prednjače 
u odnosu na represivne. Kad uvide, 
kaže Ivica, da im pomažemo i izlazimo 
u susret, tada ljudi uvide stvaran oblik 
pomoći s naše strane. 

Istodobno, bilo je svakakvih neobičnih 
zahtjeva, kaže Ivica. Bilo je poziva građana 
da ih napadaju životinje. Tako je jednom 
bilo poziva oko napada medvjeda u 
Moravicama gdje je dva dana za redom 
ljudima napadao ovce. Tada onda često 
dolazi do nepredviđenih situacija jer se 
u to odmah uključuju različite institucije 
koje ne dopuštaju pucati na medvjeda, 
iako je bilo i situacija gdje su i ljudski 
životi direktno ugroženi. Nedavno sam 
se obilazeći svoj teren i sam susreo s 
medvjedicom s dva mlada medvjedića, 
što sam i zabilježio mobitelom. Ništa 
čudno za ovaj kraj, ali medvjedi ovdje 
često pogibaju na auto-cesti ili od naleta 
vlakova, kaže Ivica. U Gorskom Kotaru 
su također problem i vukovi, kojih je 
sada previše, a prošle godine je bilo 
dopušteno odstrijeliti samo četiri. 

živi već dvije godine, a kroz smijeh kaže 
da su joj naši kolege dosad najviše 
pomogli s time što je još uvijek nisu 
zatvorili. Zdenka kaže da se život mijenja, 
pa je tako i njoj potrebna ovakva vrsta 
pomoći. Općenito, mislim da policija 
dobro radi svoj posao. Zasad još nisam 
čula da su nekoga natukli, kaže u šali 
Zdenka. „Stvarno nemam što prigovoriti 
jer stvarno mislim da dobro rade, a 
sjećam se da kad je još moj pokojni 
suprug bio živ da ih je jako poštivao, a 
to znam po tome kad je jednom dobio 
kaznu za prebrzu vožnju od 700 kn te 
se nije htio nikome žaliti i moliti da mu 
to netko „riješi“. Otišao je odmah u 
banku, podigao novac i platio kaznu. I 
inače nemamo nikakvih problema ni ja 
s njima, a niti oni sa mnom. A kad se 
negdje netko potuče, moraju napraviti 
reda, inače se ni ne bi znalo za njih. 
Više sam imala problema kad je bila još 
bila milicija. Možda nisu bili loši ljudi, ali 
je sustav bio takav, a moj je suprug što 
god mislio - odmah i rekao pa su često 
dolazili. S ovima je sve dobro. Ovi danas 
su puno bolji“, kaže Zdenka. „Moram 
također reći da je Danijela divna osoba, 
kao i vaš kolega. Ona drži sve konce u 
rukama i svima pomaže“, kazala je na 
kraju Zdenka Piršić. 

Pomoć u kući

Voditelj ica programa Međugene-
racijske solidarnosti „Pomoć u kući 
starijim osobama“ u Vrbovskom, Danijela 
Panijan, kaže da se program provodi 
već petu godinu, kojim je obuhvaćeno 
150 korisnika u 42 sela. U sklopu 
programa zaposleno je desetoro ljudi, 

jedna medicinska sestra, dva pomoćna 
djelatnika koji pomažu oko košnje i 
čišćenja snijega, cijepanja drva, šest 
geronto domaćica i jedna voditeljica. 
U sklopu programa zaposlene su žene 
niže i srednje stručne spreme, koje 
inače teže nalaze posao, a primaju 
osnovnu plaću, dakle minimalac, čime 
je učinjena obostrana korist: pomoglo 
se nezaposlenim ženama, koje sada 
mogu pomoći drugima - koji su u još 
većoj potrebi. 

Kontinuitet i poteškoće 

S policijom surađujemo vrlo dobro 
i to u konkretnim stvarima. Primjerice, 
ako neki od naših korisnika ne otvara 
vrata i ako sumnjamo da se nešto 
dogodilo, prvo obavještavamo policiju 
i socijalnu službu o tome. Također 
ako s vremenom uočimo da netko od 
korisnika više ne može biti sam u kući 
jer mu je potrebna 24 satna skrb - tada 
o tome također obavještavamo policiju. 
Uglavnom, nema tog oblika pomoći koju 
ne možemo od njih zatražiti, a do sada 
su nam stvarno jako puno pomagali u 
dosta slučajeva. Riješeno je jako puno 
osobnih dokumenata jer se većina 
korisnika jednostavno ne može sama 
uputiti do grada kako bi izradili nove 
dokumente, kaže Danijela. 

Do sada nam je najteže bilo smjestiti 
osobu u Dom za starije u Dugoj Resi 
jer se na smještaj  najduže čeka. Naše 
domaćice dnevno obiđu svaka po pet 
korisnika, dok se kod nekih ide ukoliko 
je potreban takav oblik pomoći i po 
nekoliko puta tjedno. Što se tiče samih 
ljudi, moram reći da je svatko od njih 

Posjet i razgovor mi puno 
znače

Tijekom boravka u Vrbovskom, s 
našim kolegom Ivicom Brozovićem i 
Danijelom Panijan, voditeljicom Programa 
pomoći u kući starijim osobama grada 
Vrbovskog, posjetili smo 75-godišnju 
Zdenku Piršić, inače korisnicu toga 
programa od samog početka, 2005. 
godine. Gđa Piršić kaže kako joj naše 
kolege najviše pomognu oko plaćanja 
mjesečnih režija i podizanja lijekova. 
Žene koje rade u sklopu programa često 
joj pomognu oko čišćenja kuće. Sama 

Ga Zdenka PirπiÊ s Ivicom i Danijelom tijekom naπeg posjeta

Ivica se tijekom ophodnje susreo i s 
medvjedicom koju je uslikao svojim 
mobitelom
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različit na svoj način. Ima onih kojima je 
stvarno potrebna velika pomoć a toliko 
su skromni pa ju niti ne traže toliko, dok 
postoje neki koji nas žele i iskoristiti, ali 

mi već znamo tko je kakav jer to radimo 
već pet godina pa ni tu nemamo većih 
problema. Kod korisnika ne radimo nikad 
ono što on sam može, čak i potičemo 
da naprave sve što sami mogu. Najviše 
im pomažemo oko održavanja kuće, 
odlaska u dućan, donošenja lijekova, 
košnje dvorišta a u zimi i čišćenje 
snijega, kazala je Danijela Panijan, 
voditeljica programa Međugeneracijske 
solidarnosti „Pomoć u kući starij im 
osobama“ u Vrbovskom. 

Arhimandrit pravoslavnog 
samostana hvali rad policije

Na području Vrbovskog živi 35% 
stanovnika srpske nacionalnosti, kaže 
Ivica Borozović. Kad već govorimo 
o tome - tu čovjek također treba biti 
otvoren i snalažljiv, a vrlo dobru suradnju 
imamo sa arhimandritom samostana 
Mihailom Vukčevićem, duhovnikom 
manastira iz Gomirja, kojeg smo tamo i 
posjetili, te kroz otvoren razgovor doznali 
o suradnji s policijom. 

Vukčević kaže da je Gorski kotar 
karakterističan po mnogo čemu: od 
prirodnih ljepota do duhovnih ljepota ljudi. 
O suradnji s policijom iznosi pohvale, a za 
samu policiju u šali kaže da  je: „Zlo ako ih 
sretneš na cesti, ali je još veće zlo ako ih 
nema na cesti!“ Arhimandrit to pojašnjava 
činjenicom da su auti pokvarljivi pa ako 
mu se auto pokvari u gorskim vrletima, 
nema boljeg spasa nego da naiđe 
policijski auto. Kako sam kaže, onda bi 
on ušao u policijski auto i ne bi se dao 
van pa bio dobio bilo kakvu pomoć. Ako 
to ne bi učinili, kaže Vukčević, potukao 
bih se s njima pa bi me onda svejedno 
morali odvesti pa makar i u zatvor, ali 
bi me izvukli iz te situacije i bio bih još 
sigurniji. 

Arhimandrit Vukčević kaže da je 
suradnja s PP Vrbovsko vrlo dobra. 
„Ja sam njima možda čak nekad i 
dosadan“, kaže Vukčević, „a to je ipak 
suradnja koja traje već puno godina i 
na zavidnoj je razini. Moram reći da su 
policijske ophodnje bile česte i tijekom 
Domovinskog rata, pa nije bilo nikakvih 
ekscesa ni u selu, a niti na području 
samog manastira. Moram se prisjetiti, 
nažalost nedavno preminulog načelnika 
PP Vrbovsko Roberta Jurašića, koji 
je bio jedan od pokretača u očuvanju 
mira na ovim područjima, o čemu 
dovoljno govori činjenica da ovdje nije 
bilo ratnih zbivanja. Isto tako dobro 
surađujemo i sa sadašnjim načelnikom 

PP Vrbovsko Brankom Piršićem, a ja 
susret s policajcima uvijek doživljavam 
kao i susret sa svim drugim ljudima 
kojima se u potrebi mogu obratiti kad 
god mi što treba. Policija nam posebno 
pomaže za velike vjerske blagdane kad 
u Gomirje dolazi dosta ljudi. 

P r i s j e ć a m  s e  2 0 0 4 .  g o d i n e 
kad je pokojni patrijarh Pavle u ma-
nastirskoj Crkvi izvršio hirotoni ju i 
ustoličenje novoizabranog Episkopa 
gornjokarlovačkog vladike Gerasima 
Popovića. Bio je to izniman slučaj da se 
hirotonija vrši izvan katedralne crkve, a 
policija je i tada stvarno profesionalno 
odradila svoj posao, pomažući u dolasku 
patrijarha Pavla jer se stvorila gužva na 
autocesti pa je pod pratnjom policije 
dovezen do Gomirja“, kaže Mihailo 
Vukčević, arhimandrit samostana Gomir-
je, gdje smo i završili posjet PP Vrbovsko 
koja, kako ste mogli i pročitati, ima 
svojih posebnosti i hvale vri jednih 
zajedničkih akcija, koje potiču naši 
kolege kontakt-policajci na terenu, uz 
veliku pomoć svojih načelnika i ostalih 
državnih institucija.m

Razgovarao Boris SADILEK
Snimio Mario MIKULIĆ 

Danijela Panijan, voditeljica projekta 
„PomoÊ u kuÊi“ u Vrbovskom

Ivica BrozoviÊ u druπtvu arhimandrita 
Mihaila VukËeviÊa ispred manastira 
Gomirje

Unutraπnjost manastirske crkve Sv. Ilije 
PreteËe u Gomirju
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Podružnice organiziraju 
moto-skupove humanitarnog 
karaktera, prikupljajući novac 
ili igračke za obitelji i djecu 
kojima je potrebna pomoć 
građana

Policajac Bojan Žagar, djelatnik je 
MUP-a RH od 1996. godine. Danas je 
kontakt- policajac u I. PP Rijeka. Član je 
„Blue Knightsa“ od 2005. godine. Dotad 
je bio član sisačke podružnice „Blue 
Knights 1“, a 2008. godine potaknut 
iskustvima, sa svojim je kolegama osno-
vao podružnicu u primorsko-goranskoj 
županiji „Croatia 6“, koja danas broji 16 
aktivnih članova motorista. Govoreći o 
aktivnostima podružnice, Bojan kaže 
da su to organiziranja moto-skupova s 
humanitarnim karakterom, prikupljajući 
novac ili igračke za obitelji i djecu kojima 
je potrebna pomoć građana. Jedan od 
takvih velikih moto-skupova održan je 
prošle godine na Krku, a organizator je 
bila podružnica „Croatia 1“ te je tada i 
potvrđena podružnica „Croatia 6“, za 
primorsko-goransku županiju.
MUP: Po Ëemu ste prepoznatljivi?

B. Ž.: Za razliku od drugih moto-
klubova „Blue Knightsi“ su prepoznatljivi 
po svijetloplavom prsluku s oznakama 
lokalne podružnice, policijskim oznakama 
i velikim natpisom Blue Knights na leđima. 
Okupljanja i druženja „Blue Knightsa“ 
imaju humanitarni karakter, a uz to 
prateći stanje u prometu, pokrenuli su 
akciju obilježavanja parkirnih mjesta i za 
motocikle a ne samo za automobile u 
Rijeci. 
MUP: ©to za vas znaËi æivot na 
motoru?

B. Ž.: To je zapravo jedna vrsta „ispuha“ 
od svakodnevnog rada i posla. Svatko u 
životu ima svoje životne probleme, a mi 
policajci smo još dodatno opterećeni 
s problemima drugih građana koje 
pokušavamo riješiti. Motor je adekvatno 
rješenje za zajednička druženja, zajednički 
„đir“ oko Rijeke, način da se ode dalje od 
gradske vreve, izvan svih problema, na 
neki izlet ili zajednički roštilj. Ja trenutno 
vozim Kawasaki Z 750, koji „po papirima“ 
može povući do 235 km/h, ali takve brzine 
sam probao samo na Grobniku, a ne na 

Bojan Æagar - jedan od osnivaËa
podruænice ‘Blue Knightsa’ u Rijeci

prometnicama. Inače, dok se vozimo po 
lokalnim cestama, najveća nam je brzina 
od 50 do 80 km/h, a najduže putovanje 
na koje sam se uputio s motorom, bilo 
je do Kaštela u Splitu, gdje su kolege iz 
„Croatie 5“ organizirali zajednički skup.
MUP: Iziskuje li motor viπe financija 
mjeseËno?

B. Ž.: Tko god ima motor zna da 
sigurno mora kao i za svako drugo vozilo 
platiti registraciju, zatim tu je amortizacija 
u obliku osnovnog servisa, dok se gume 
na motoru mijenjaju češće nego na 
automobilima, a tu je i gorivo koje se 
potroši. 

razina tog povjerenja završetkom rata 
stagnirala. No, povjerenje se ponovno 
sve više vraća, što je zapravo najbitnije. 
Ujedno, ta je dobra suradnja s građanima 
i jedan od ciljeva projekta „Policije u 
zajednici“. Primjer toj dobroj suradnji je 
slučaj ubijenog Aleksandra Abramova, 
u kojem su građani jako puno pomogli. 
Sve je krenulo od djelatnika Čistoće  
koji je čuo glasove i imena onih koji 
su sudjelovali u napadu. Tom prvom, 
najvažnijom informacijom, sve se dalje 
puno lakše riješilo, zahvaljujući njegovoj 
dojavi policiji. Problem središta Rijeke je 
i noćni život, koji se iz Opatije ponovno 
vratio u Rijeku, pri čemu se ispred klubova 
često događaju tuče i svađe. I tada nam 
također pomažu građani. 
MUP: Nove prostorije podruænice ....?

B. Ž. :  Našu podružn icu „B lue 
Knightsa“ većina podržava, a većinom o 
njoj razgovaram s kolegama motoristima, 
ali i motoristima u gradu koji za nju znaju. 
Od grada smo također dobili pomoć u 
vidu budućih prostorija kluba, koji se 
nalazi u sklopu bivše vojarne na Katarini, 
koji ćemo u skorijoj budućnosti urediti pa 
vjerujem da ćemo se idući put susresti 
u tom novom prostoru. U proljeće će 
krenuti veći radovi, a vjerujem da će do 
kraja godine sve biti dovršeno. 
MUP:  Koja je vaπa poruka mlaim 
motociklistima?

B. Ž.: Prvo i osnovno je nošenje 
kacige - koja se nosi zbog sigurnosti. 
Osim toga potrebno je imati i ostalu 
zaštitnu opremu, a to su prigodna jakna, 
rukavice, čizme. To sve bitno utječe na 
spašavanje života u trenucima nesreća. 
Pješaci i motociklisti su najugroženije 
skupine u prometu pa stoga dobre 
rukavice (koje će koštati od 200 do 
500 kuna) mogu uistinu spasiti šake 
koje ćete koristiti cijeli život. Isto tako 
čizme mogu spasiti noge kao i jakne 
koje su podložene s protektorima, a 
bitno mogu ublažiti moguće nezgode. 
Mladim vozačima bih poručio također 
da svoju vožnju pr i lagode svoj im 
vozačkim znanjima i mogućnostima s 
mogućnostima motora i to zbog toga 
što se svakome na cesti mogu dogoditi 
nepredviđene okolnosti.m

Razgovarao Boris SADILEK
Snimio Mario MIKULIĆ

Dobra suradnja s građanima

MUP: Svakodnevni rad s graanima....?
B. Ž.: Na području na kojem radim, a to 

je stari dio grada Rijeke koji pripada pod 1. 
PP Rijeka, su maloljetnička delinkvencija, 
zlouporaba opojnih sredstava, promet.
MUP: Imaju li ljudi povjerenja u vas?

B. Ž..: Mislim da imaju i to zahvaljujući 
projektu „Policija u zajednici“ koji ih je 
potaknuo na bolju i otvoreniju suradnju 
s policijom. Najviše povjerenja imali 
su tijekom Domovinskog rata, dok je 
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Zabilježili smo oko 200 
kaznenih djela prošle godine 
na području PP Ludbreg. Ovo 
je miran kraj… Ostvarili smo 
više nego dobru suradnju s 
lokalnom zajednicom, upravom 
i samoupravom, okolnim 
općinama i gradom Ludbregom 
- govori o svojoj postaji 
načelnik Vlado Pirc. 

Siječanj pri kraju. Zima pokazala 
svoje snježno bijele zube i moć kakvu 
ne pamtimo posljednjih godina. U 
policijskim poslovima zaredale pretežito 
prometne teme. Ipak, valja otići, putovati, 
zabilježiti, snimiti i zimski život naših 
kolega policajaca. Ovoga puta odabrali 
smo putovanje ni manje ni više, nego u 
„Centrum Mundi“- Ludbreg središte svijeta 
prema tumačenju jednog švicarskog 
znanstvenika. Što i kako rade, čime se 
bave policijski službenici u Ludbregu zimi, 
pored policijskih redovnih poslova otkrit 
će vam uz druge zanimljivosti o ovome 
kajkavskom gradu i kraju ovaj naš zapis 
i slikopis. 

Saznajemo od načelnika Vlade Pirca 
koji je na čelu PP Ludbreg deset godina, 
od 2000. da je to mješovita postaja. Po 
ustroju u njoj obavlja svoje radne zadaće 
i dužnosti 36 ovlaštenih službenih osoba. 

Nisu popunjeni sto posto, nedostaju im 
četiri djelatnika, no imaju novozaposlenih 
mladih djelatnika, ali i djelatnica na koje 
su ponosni. 

„Kroz ove godine odrađivali smo čak 
i s 26 ljudi sve poslove od kriminaliteta, 
prometa, javnog reda i mira. Pokrivamo 
područje smješteno u Varaždinskoj 
županiji od 21, 5 tisuća stanovnika. 
Stanje sigurnosti, javnog reda i mira u 
Ludbregu ovome kraju je na visokoj, 
mogu reći europskoj razini .  Grad 
Ludbreg je po kriminalitetu, razbojstvima 
i sličnome miran grad. No u samom gradu 
Ludbregu organizira se tijekom godine 
niz priredaba koje privlače mnoštvo 

posjetitelja. Najpoznatiji događaj u našem 
gradu i kraju je Tjedan Sv. Nedjelje pa mi 
pojačano radimo na održavanju javnog 
reda i mira. Tih Deset dana Sv. Nedjelje 
početkom rujna u Ludbreg hodočasti 
oko sto tisuća ljudi i ne samo iz Hrvatske, 
nego i iz Mađarske, Slovenije, Austrije. 
Tako da onda koristimo i ispomoć naše 
PU varaždinske. Kriminalitet nam nije neko 
veće područje problematike, ponavljam: 
ne bilježimo razbojništva ili druga teža 
kaznena djela. Imamo pretežito sitne 
krađe, provale u klijeti. Razriješenost 
kaznenih djela zadnjih pet godina nam je 
oko 80 posto, konkretno prošle godine 
imali smo 73 posto. Zabilježili smo 

SijeËanjski posjet PP Ludbreg
Andrejas BartoliÊ

Vlado Pirc naËelnik PP Ludbreg
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oko 200 kaznenih djela prošle godine 
na području naše PP. Ovo je miran 
kraj, lakše je raditi policijske poslove 
ovdje, ljudi su pristupačni. Ostvarili smo 
više nego dobru suradnju s lokalnom 
zajednicom, upravom i samoupravom, 
okolnim općinama i gradom Ludbregom. 
Svi oni nam na neki način pružaju i pomoć 
i podršku u postupanju. Surađujemo i 
s Centrom za socijalnu skrb, školama, 

prekršajnim sudom. Vijeće za prevenciju 
kriminaliteta u Ludbregu djeluje uspješno 
od 2008. godine, govori o svojoj postaji 
načelnik Vlado Pirc. 

Uspješno ostvaren projekt 
Policija u zajednici

Da projekt Policija u zajednici na 
području PP Ludbreg potvrđuje svoju 

svrhu, da je tu policija, doista, pravi 
servis građana dokazao nam je svojim 
radnim nam elanom i ljubavlju prema 
svom pozivu Andrejas Bartolić kontakt 
policajac u Ludbregu već petu godinu 
za redom. Bartol ićevo postupanje 
po zadacima policije u zajednici vrlo 
je raznoliko. Dobro on poznaje sve 
ovdašnje mještane, mladež i djecu, 
n j ihove potrebe pa u tom smis lu 
poduzima niz preventivnih mjera tijekom 
ci je le godine u suradnj i  s drugim 
nadležnim inst i tuci jama. Redovno 
on obilazi osnovne škole na svom 
području, jer srednje nemaju, naime, 
mladež iz Ludbrega i okolice vlakom 
putuje u srednje škole i na fakultete u 
obližnje gradove Varaždin i Koprivnicu. 
Tako je u suradnji s HAK-om Bartolić 
održao niz predavanja o prevenciji i 
sigurnosti u cestovnom prometu. Kako 
je u Ludbregu bicikl djeci i odraslima 
jedno od glavnih prijevoznih sredstava, 
organizirali su za učenike petih razreda 
na poligonima testiranje vožnje biciklom, 
školu vožnje b ic ik la.  Na početku 
školske godine preventivno je djelovao, 
održao predavanje učenicima prvih 
razreda kako bi ih upoznao s pravilima 
ponašanja u prometu,  a svakom 
je prvašiću tada udijelio i prigodan 

Dvorac BaÊani

Iz Restauratorskog centra

Ludbrežanka
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polici jski dar. Dan polici je također 
obilježava među djecom prezentacijama 
rada policije. Održava djeci i redovita 
predavanja o štetnosti konzumiranja 
alkohola. Tijekom akcije Mir i dobro 
održao je i niz predavanja djeci o 
opasnostima koje izaziva nepravilno 
korištenje pirotehničkih sredstava. 
Redovito obilazi sa službenikom za 
maloljetničku delinkvenciju ovdašnji 
Centar za socijalnu skrb te se s njihovim 
djelatnicima razmjenjuju iskustva o 
radu s problematičnim slučajevima. 
Nadalje, uz pomoć djelatnika Državne 
uprave za zaštitu i spašavanje uputio 
je svoje sumještane kao se ponašati u 
slučajevima elementarnih nepogoda i 
nesreća. Dobro surađuje i s komunalnim 
redarom, inicirao je pokretanje naplate 
parkiranja u užem gradskom središtu 
što je rezultiralo smanjenjem prometnih 
gužvi. Posebno, ističe Bartolić, ima 
dobru suradnju s ludbreškim medijima 
koji redovito izvješćuju o radu policije, 
ali i o aktualnim problemima i načinima 
samozašt i te građana pr imjer ice u 
slučajevima krađa te dodaje: „ Što mogu 
reći, drago mi je što radim ovaj posao, 
jer imam priliku raditi poslove koje drugi 
policajci nemaju. Puno radim s djecom 
već od vrtića pa nadalje, s tetama i 
učiteljicama organiziramo s djecom 
šetnje po gradu kako bi i u praksi svladali 
prometna pravila. Surađujem s gradom, 
građanima, ovdašnjim institucijama. Moj 
broj mobitela dostupan je svima 24 
sata i ljudi me često zovu svakakvim 
svojim zahtjevima i pritužbama, a tu su 
često susjedski problemi oko međa i 
slični drugi koji baš i nisu u nadležnosti 
policije. Zadovoljan sam svojim poslom, 
imam samo pozitivna iskustva.“

Marijan Krobot, gradonačelnik Lud-
brega, predsjednik je i gradskog Vijeća 
za prevenciju. Više je nego zadovoljan 
radom policijskih službenika PP Ludbreg. 
Kaže kako dobro surađuju u mnogim 
akcijama od zajedničkog interesa svih 
građana, a to su prvenstveno sigurnost, 
javni red i mir.„ Kao gradonačelnik stojim 
na raspolaganju našoj policiji, ali isto 
tako PP u Ludbregu na raspolaganju 
je građanima. Nekih većih problema 
u Ludbregu nema i zahvaljujući PP u 
Ludbregu. Ljudi u Ludbregu su izrazito 
vrijedni, marljivi, nemaju se vremena baviti 
kriminalom. I u buduće ćemo zajedno 
raditi i surađivati na tome da ne dođe do 
kriminala. S našim kontakt policajcem 
također dobro surađujemo, dakle za sad 

smo zadovoljni, sigurni i mirni“, naglasio 
je gradonačelnik. 

Govoreći o posebnostima svoga 
grada kazao je kako mu je posebna čast 
biti ovdje gradonačelnikom, obzirom da je 
baš u Ludbregu prema teoriji švicarskog 
znanstvenika Wedigena„ Centrum 
Mundi“, tj. samo središte svijeta. Isto 
tako nabraja nam znamenitosti. Njegov 
Ludbreg diljem Hrvatske i šire u okolnim 
europskim zemljama poznat je po 
štovanju Predragocjene Krvi Kristove, 
koja se baš tu ukazala svećeniku 
tijekom služenja svete mise u kapelici 
Sv. Križa u dvorcu Batthyny 1411. pa 
se Ludbrežani već sada pripremaju. 
za proslavu šest stote obljetnice toga 
ukazanja 2011. 

Policija u Ludbregu brine i za sigurnost 
Restauratorskog cent ra Ludbreg 
smještenog u obnovljenom baroknom 
dvorcu Batthyany gdje se velikim trudom 
restauratora obnavljaju, restauriraju 
vrijedne umjetnine iz cijele naše zemlje. 
Venija Bobnjarić – Vučković voditeljica 
centra nam o suradnji s policijom kaže: 
„Na sreću nismo imali baš nikakvih 
problema da bismo baš morali puno 
kontaktirati s policijom, no u svakom 
slučaju surađujemo dobro. Drago nam 
je da policija brine i o sigurnosti naših 
umjetnina. U našim radionicama imamo 
dosta skupe opreme koja nam koristi 
kod restauriranja i ne bi baš bilo dobro 
da nam se desi bilo što nepredviđeno. 
Imamo protuprovalni i protupožarni alarm. 
Dvorac je i dobro osvijetljen izvana pa 
nemamo problema, osim što nam se 
mladež skuplja u nekim malo tamnijim 
zakutcima dvorca.„

Zahvaljujući susretljivosti voditeljce 
centra Bobnjarić – Vučković razgledali 

Devedesetih prošloga stoljeÊa 
u Ludbregu je podignuta s 

postajama Kriænoga puta Zavjetna 
kapela Hrvatskoga sabora po 

zagovoru iz 1739. godine. Velika 
hodoËašÊa i misna slavlja, 

klanjanja Predragocjenoj Krvi 
Kristovoj obavljaju se u Deset 

dana Svete Nedjelja kada grda 
pohodi i do sto tisuÊa vjernika. 
U Ludbregu je roen Mladen 

Kerstner tvorac nezaboravnih 
likova Dudeka, Regice, Presvetlog,  
tv-serija  GruntovËana i Mejaša. 
Sam Ludbreg se u novije vrijeme 

pored administrativnog, kulturnog 
središta ovoga kraja pretvara i 
u središte industrije, navlastito 

farmaceutske.

Ludbreške znamenitosti

Marijan Krobot, gradonaËelnik Ludbrega Nikola Makar, potpredsjednik Udruge Trsek
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smo ovo po mnogo čemu začudno 
zdanje i mjesto gdje oživljavaju, dobivaju 
stari sjaj brojne i raznovrsne hrvatske 
umjetnine na čijoj obnovi zdušno radi 
petnaest stalno zaposlenih restauratora. 
Valja naglasiti kako je Restauratorski 
centar u Ludbregu nastao u vrijeme 
Domovinskoga rata, snažnih oružanih 
napada na Hrvatsku kako bi se spasila i 
očuvala hrvatska kulturna baština. Tijekom 
1991. na području kontinentalne Hrvatske 
organizirano je petnaest tajnih privremenih 
spremišta za umjetnine, a dvorac Ludbreg 
bio je jedan od najvećih. Za utemeljenje 
ovog restauratorskog centra zaslužni su 
Vlada RH, nadležna ministarstva kulture, 
financija, grad Ludbreg te njemačka 
Savezna država Bavarska, bavarski 
stručnjaci konzervatori i restauratori. 
Kao odjel Hrvatskog restauratorskog 
zavoda u sastavu restauratorske 
djelatnosti Restauratorski centar Ludbreg 
djeluje danas i kao središnje mjesto 
međunarodne suradnje i pomoći u obnovi 
hrvatske kulturne baštine, ali i kao mjesto 
za stručno usavršavanje i obrazovanje 
budućih konzervatora –restauratora. 
Također, povezuje mrežu restauratorskih 
odjela u Dubrovniku, Splitu, Osijeku 
i Jurišićima u Istri sa specijaliziranim 
odjelima i radionicama u Zagrebu. Uz odjel 
za graditeljsko naslijeđe u centru djeluju i 
radionice za restauriranje slika na tkanom 
ili drvenom nosiocu, drvene polikromirane 
plastike, namještaja, metala, tekstila, 
kamena, štuka, zidnih slika, mozaika, 
papira, kože i arheoloških nalaza. 

U prizemlju dvorca je kapela Sv. Križa 
te stalni postav sakralne umjetnosti 

ludbreškog kraja, na 1. i 2. katu dvorca 
na 680 metara četvornih smještene 
su restauratorske radionice, dok je 
na 3. spremište umjetnina. Prema 
ri ječima voditel j ice, Restauratorski 
centar Ludbreg je kuća otvorenih vrata 
za sve, stručnjake, ali i one koji se žele 
upoznati s ovom nadasve zanimljivom 
konze r va to rsko- res tau ra to rskom 
strukom. Dođite i uvjerite se u tajne 
restauratorskog posla i zanata! Tu ćete 
otkriti kao je potrebito da bi se neka 
vri jedna umjetnina restaurirala više 
godina mukotrpnog ručnog rada!

Ludbreški vinari 
proslavili sv. Vinka

O Ludbregu i njegovu imenu govori 
nam i zanimljiva legenda o lijepoj Ludbregi, 
po kojoj grada nosi ime, kao je zapisao 
jedan lepoglavski pavlin davnih dana. Ta je 
krasotica prošla mnoga životna iskušenja 
te postala vrsna vinogradarka pa su se 
njezinu vinu pripisivale i čudotvorne, 
ljekovite moći. Pili ga Pape, biskupi, 
svećenici, redovnici u samostanima. 
Tradiciju vinogradarstva, „preštimavanja 
dobre kapljice“ njeguje u ovome kraju 
Udruga Trsek, među njima i tamošnji 
policijski službenici, pa smo s njima 
doživjeli i veselicu sv. Vinka. 

Osim što je uspješan u svom 
policijskom poslu, načelnik Vlado Pirc 
je u svome ludbreškom kraju poznat 
i po svom hobiju, proizvodnji izvrsnih 
vina graševine, s kojima je na izložbama 
vina organiziranima u Ludbregu osvajao 
zadnjih godina zlatne i srebrne medalje. 
I na posljednjoj, završenoj pred nekoliko 

dana osvojio je svojom graševinom 
zlatnu medalju. Aktivan je i član ludbreške 
poznate Udruge vinara Trsek koja broji 
oko 140 vinskih zaljubljenika, entuzijasta 
proizvođača. Iako ludbreški kraj na vinskoj 
karti Hrvatske nije baš toliko poznat, 
zahvaljujući članovima Udruge Trsek 
rajnski rizling, pinot, graševina, muškat iz 
ovoga pitomog i pitoresknog kraja gdje 
se Bednja ulijeva u Dravu, na granici 
Hrvatskoga zagorja i Podravine zasigurno 
svojom kvalitetom mogu stati uz bok 
ponajboljih hrvatskih kontinentalnih vina. 

Na pitanje kako policijski i vinarski 
poslovi idu zajedno, ponosni načelnik 
Pirc kazao je: 

- Prije svega ovo je poseban kraj, 
vrijednih i marljivih ljudi, manje mjesto 
gdje se svi međusobno poznaju i nikad 
nisam imao nekih nelagodnosti niti kao 
policijski službenik niti kao vinogradar. 
Uvijek dijelim svoje obveze na poslu, 
od druženja i vinarstva, vinogradarstva. 
Vinarstvom i proizvodnjom kvalitetnih 
vina počeo sam se u svoje slobodno 
vrijeme baviti svojim dolaskom u Ludbreg 
iz Križevaca gdje sam prije radio. I moj 
otac bavio se vinarstvom pa sam ja samo 
nastavio našu obiteljsku tradiciju. Počeo 
sam odlaziti na izložbe vina, a poslije toga 
se učlanio i u ovu našu Udrugu Trsek 
koja je organizirala za nas vinogradare 
druženja i stručna predavanja te mi je 
sve to puno pomoglo da sam postanem 
dobar vinar. Kroz deset godina izlaganja 
mojih vina pretežito graševine, miješanih 
vina čak tri puta uspio sam osvojiti s tim 
svojim vinima zlatne medalje. Ove godine 
imam također zlato, a osvojio sam i više 
srebrnih medalja. 

Voditeljca centra BobnjariÊ - VuËkoviÊ
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Vjekoslav Jakopčin, zvani Slavek, 
stolarski poduzetnik, vlasnik uspješne 
tvrtke s pedesetak zaposlenih također 
član Udruge Trsek, a bio „oček domaći“ 
ovogodišnjeg slavlja sv. Vinka koje 
je okupilo na poznatom ludbreškom 
vinorodnom brijegu u njegovoj klijeti 
te siječanjske sniježne subote brojne 
pajdaše, mejaše, prijatelje i tvorce dobre 
vinske kapljice. Uz degustaciju vina slavlje 
su krasili pravi „mužikaši i popievke“, 
birana jela, srneći gulaš, domaće deliceije 
i spelancije, sve kako i priliči veselici 
„krštenja trsja“ i slavlju sv. Vinka. Nakon 
krštenja trsja po staroj navadi i običajima 
naš gostoljubivi domaćin nam je rekao: 
Ovaj naš brijeg Sigeček je dio ludbreškog 
vinogorja. Slavimo rado Vincekovo svake 
godine u klijeti nekog od članova. Vincek 
je prvi rezač, prvi put u godini se na dan 
Vincekova ide u vinograd. Ove godine 
imamo posebno razloga za slavlje, jer 
nam je upravo uspješno završila izložba 
vina. Bilo je na izložbi kao što su vam 
već i rekli mnoštvo izvrsnih vina koja su 
osvojila medalje. Kvaliteta vina u našemu 
kraju zahvaljujući Udruzi Trsek dosegla je 
zavidnu razinu. Drago mi je da smo se 

danas okupili u mojoj klijeti razveselili i 
zapjevali.“ 

Nikola Makar potpredsjednik Udru-
ge Trsek - po struci elektromonter, 
sa suprugom dipl. ekonomisticom i 
odraslom djecom bavi se uspješno 
i vinogradarstvom. Imaju oko 2 200 
trsova. Jedan je od osnivača udruge 
Trsek koja je započela s radom 1995. s 
ciljem očuvanja tradicije vinogradarstva, 
ali i poboljšanja proizvodnje, podizanja 
kvalitete vina u ovome kraju. Inače 
prva izložba mladih vina u Ludbregu 
organizirana je 1993.. Sam sudionik tih 
izložaba Makar o udruzi i vinarstvu kaže: 
- Već osamnaest godina organiziramo 
izložbe mladih vina iz više hrvatskih 
županija. Ove godine smo na izložbi 
postigli vjerujem hrvatski rekord. Imali 
smo izložena čak 533 vina. Godinama 
nam vina ocjenjuje visoko stručno 
eminentno povjerenstvo, poznat i 
enolozi. Predsjednica povjerenstva 
posljednje dvije godine nam je dr. sc. 
Dubravka Premužić. U proteklih 18 
godina postigli smo zavidan napredak 
u proizvodnji vina. Imamo jako malo 
hibrida u našim vinogradima, ljudi sad 

sade kvalitetne sorte rajnski rizling, 
souvignon, graševinu, crni i sivi pinot, 
chardonnay, tako da se sada možemo 
pohvaliti stvarno izvrsnim vinima. Izložbe 
vina su prestižan i prvorazredni događaj 
u Ludbregu. Osim izložaba vina udruga 
organizira i edukaciju o podrumarenju, 
očuvanju vina, a uključila se u sve to, 
u samu edukaciju vinara i podrumara 
Varaždinska županija organizacijom 
tečajeva. Uskoro otvaramo vinsku cestu 
u ludbreškom vinogorju koje se proteže 
od Vrbanovca do Bolfana. Među nama 
ima i policajaca izvrsnih vinara kao što 
je načelnik Pirc. S policijom nemamo 
problema, jer stvarno kad više popijemo 
prespavamo u svojim klijetima ili nas 
netko drugi vozi doma. Zadovoljni smo 
našim policajcima u Ludbregu, stručno 
i profesionalno obavljaju svoj posao, 
ljubazni su i pristupačni građanima. 

Za i s ta ,  l egenda rna  Ludbrega 
vinogradarka i vinarka zasigurno je 
ponosna na svoje Ludbrežane vinske 
brate.m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER

 Policijski službenici Postaje prometne policije Varaždin održali su tijekom mjeseca 
siječnja edukativno predavanje kandidatima za vozače u auto-školi „Crnković“ u 
Varaždinu.

Predavanje je održano prije polaganja teoretskog dijela ispita kao jednog u nizu 
koraka do vozačke dozvole.

Ovom su edukacijom policijski službenici polaznike auto-škole upoznali sa stvarnim 
stanjem u prometu, odnosno s onim što ih očekuje kad, nakon položenog vozačkog 
ispita i dobivene vozačke dozvole, samostalno izađu vozilom na cestu. 

Tako su, između ostalog, upoznati sa značenjem pojma „mladi vozač“, te da se 
navedeni pojam ne odnosi na starosnu dob vozača. Isto tako, posebno im je skrenuta 
pozornost na rizik nepoštivanja prometnih propisa, prije svega, nepridržavanja 
propisane brzine kretanja vozila ili vožnje pod utjecajem alkohola, koji vrlo često 
dovode do prometnih nesreća s najtežim posljedicama.

Tom su prilikom predavači auto-škole, policijski službenici, ali isto tako i sami 
kandidati za vozače, zajednički zaključili da su poštivanje prometnih propisa te 
primjena stečenog znanja u auto-školi, jamstvo sigurnom sudjelovanju u pro-
metu.m

Marina KOLARIĆ

Edukativno 
predavanje 
polaznicima 
auto-škole

Varaždinski policijski 
službenici upoznali su 

polaznike auto-škole s onim 
što ih očekuje kad, nakon 

položenog vozačkog ispita i 
dobivene vozačke dozvole, 

samostalno izađu vozilom na 
cestu
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Recesija, siromaštvo, namjerna ne-
pravda te otupljenost okoline, ne mogu 
protiv stvari koje su jače od njih samih, 
a to je čovjek. Iako sve navedeno čo-
vjek može izazvati, isto tako može učiniti 
puno kako bi stvari i popravio. Životnu 
nepravdu doživio je Krešimir Šestak, 
vjeroučitelj iz Vojnića, a da još uvijek 
postoje ljudi koji su spremni pomoći i 
u najtežim životnim situacijama, živi je 
dokaz naš kolega kontakt-policajac iz 
PP Vojnić, Vlado Miškulin. Nesebični je 
Vlado pronašavši vjeroučitelja kako živi 
u neljudskim uvjetima, pokrenuo čitavu 
akciju i g. Krešimiru Šestaku osigurao 
krov nad glavom. Da priči dodamo i 
malo nesvakidašnjih događanja, recimo 
i to da je Šestak u tešku životnu situaciju 
dospio zahvaljujući svojoj plemenitosti i 
dobroti. Pomažući ljudima, spao je na 

prosjački štap zahvaljujući otplatama 
dugova koji mu pristižu na naplatu kao 
jamcu za nekoliko kredita. U svojstvu 
jamca, Šestak otplaćuje visoke iznose, 
pa mu od mjesečne plaće ostaje svega 
4,54 kn raspoloživih za život. 

Pomoć je bila neupitna
Kako naš kolega Miškulin na tu situ-

aciju nije mogao nereagirati, alarmirao 
je sve odgovorne osobe u općini Voj-
nić kako bi Šestaku osigurao krov nad 
glavom. I uspio je. Dobrom suradnjom 
s Uredom za stambeno zbrinjavanje i 
Agencije za posredovanje nekretnina-
ma, Šestaku je na korištenje dodijeljena 
vikend kuća. Svečano uručenje ključe-
va dogodilo se 2. veljače u prostorijama 
PP Vojnić, a svečanom činu su nazočili: 
načelnik općine Vojnić Branko Eremić i 

načelnik Policijske postaje Vojnić Ivan 
Kalić. Kako nam kaže naša kolegica, 
glasnogovornica PU karlovačke Tamara 
Grčić, potom je na samoj lokaciji gdje se 
kuća nalazi, okupljene mještane koji su 
sudjelovali u uređenju kuće, iznenadio i 
broj medija koji su s velikim interesom 
popratili svečano uručenje ključeva.  

Zmija spavala kraj njega
Ljude kojima je jamac za kredite, kako 

kaže, Šestak nije dobro ni poznavao već 
je vodeći se činjenjem dobra želio samo 
pomoći, jer kao vjeroučitelj mora činiti 
dobro. Naplata dugovanja dovela ga je 
do toga da nije imao gdje živjeti i spavati, 
pa je jedno vrijeme živio u školi u jednoj 
prostoriji, a nakon toga kod nekoliko ljudi 
i obitelji, da bi s vremenom spavao po 
šupama, sjenicima a ljeti na livadi. Te li-
vade se Šestak posebno sjeća. Kad se 
probudio ujutro na livadi, kraj njega je spa-
vala sklupčana zmija. Kaže da se zahvalio 
Bogu na tome što ga nije ugrizla, prekrižio 
je zmiju i rekao da joj neće ništa jer ni ona 
njemu nije ništa učinila. 

Zahvalan sam Vladi Miškulinu
Posebno sam zahvalan Vladi Mišku-

linu jer je uvijek vodio brigu o meni, i 
pomogao mi, kaže Šestak, te dodaje 
kako se s Vladom danas susreće kao s 
prijateljem a ne kao s policajcem. Osim 
Vladi zahvalan sam PP Vojnić i načelniku 
što su mi pomogli, poručuje Šestak. Če-

Policajac iz bijede izvukao
prevarenog vjerouËitelja

Vlado Miπkulin i Kreπimir ©estak ispred kuÊe

Kreπimir ©estak - Suze su mi potekle kad mi je Vlado javio da Êu dobiti krov nad glavom
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sto mi je moralna podrška bila važnija od 
svega, jer se Vlado za mene založio kao 
za čovjeka. Sve je okolo išao pitati za 
pomoć, bio mi je desna ruka. Bio mi je 
psihološka potpora, a suze su mi pote-
kle kad sam dobio rješenje o korištenju 
kuće jer je on zaslužan za to, kaže Še-
stak. S dubokim poštovanjem gledam 
na policiju, zato što u njoj rade jako 
dobri i pošteni ljudi, kao što je i Vlado. 
Ima toliko dobrih i sposobnih ljudi, da bi 
mogli biti predsjednici Republike Hrvat-
ske. Vlado obilazi sve ljude u Vojniću, ne 
samo pojedince, razgovara sa svima, i 
sa starima i sa mladima, sa svima ima 
prijateljski odnos. Vlado je velik kao čo-
vjek, a kada je takav onda je i velik kao 
policajac, kazao je Šestak. 

Miškulin poznaje probleme 
građana, zato im može i 
pomoći

Vlado Miškulin kaže da mu se stariji 
ljudi najčešće obraćaju s problemima 
koje pokušava riješiti zajedno s njima. 
Šestaka poznaje već duže vrijeme, ali 
mu on nikada nije govorio o svojim pro-
blemima. Kad je saznao da se radi o 
velikim dugovima za koje nije sam kriv, 
i kad je postao potišten onda ga je je-
dne noći odlučio pronaći i vidjeti pravo 
stanje stvari. Ponukan tim saznanjima 
pretpostavio je težinu situacije te ga je 
jednog dana u večernjim satima oko 22 
sata pronašao na krevetu u drvarnici. 
Kroz razgovor je doznao kako se Šestak 

nalazi u nezavidnoj situaciji te kako mje-
sečno od plaće dobiva iznos od 4,45 
kuna. Nakon razgovora Šestak je pre-
dložio da sve krenu rješavati idući dan, 
kada je Vlado Šestaku već pronašao 
smještaj kod jedne obitelji kod koje je 
ostao sve do konačnog rješenja. Vlado 
također ističe kako je u cijelom postu-
pku puno pomogao i načelnik općine 
Vojnić Branko Eremić. 

Nije bilo lako
Prisjećajući se samog postupka do-

djele kuće te brze obnove, koliko se 

moglo, Vlado kaže da je kuća prije sve-
ga okrečena iznutra, dvorište raskrčeno, 
nabavljena je i peć, a puno su pomogli i 
susjedi. Nastavlja kako mu ovo nije prvi 
puta u životu da pomaže ljudima u nevo-
lji, ali je ovog puta ta pomoć bila znatno 
veća. Drago mu je što je to učinio pa 
kaže kako sam nije htio toliku medijsku 
pozornost, ali je u dogovoru s načelni-
kom i to realizirano. Govoreći o podršci 
kolega iz postaje, Vlado kaže kako, osim 
načelnika, nitko nije bio zainteresiran da 
pomogne. 

Podrška načelnika
Načelnik PP Vojnić Ivan Kalić o Vladi 

Miškulinu ima samo riječi hvale. Otvo-
reno je izrazio nezadovoljstvo s kon-
takt-policajcem koji je taj posao radio 
prije Vlade jer nije uspio ući u suštinu 
samog rada kontakt-policajca, dok se 
dolaskom Miškulina situacija potpuno 
promijenila.  Kalić ističe kako Miškulin 
dobro radi svoj posao jer poznaje ljude, 
a kad kontakt-policajac svaki dan razgo-
vara s ljudima, onda može i riješiti neke 
probleme koje imaju i pomoći im, zato 
je pomogao i Šestaku. Na kraju razgo-
vora načelnik Kalić je izrazio žaljenje jer 
će Miškulin ove godine vjerojatno otići u 
mirovinu, dodavši kako će onaj tko dođe 
na njegovo mjesto, teško moći zamijeniti 
policajca velikog srca.m 

Razgovarao Boris SADILEK
Snimio Mario MIKULIĆ

Policajac velikog srca, Vlado Miπkulin, 
roen je u Paleπniku pokraj Gareπnice, 
gdje je prije i radio

Zdravko Palisak, rođen 
25. srpnja 1965. godine, 8. 
listopada 1990. primljen je 
u sastav Ministarstva unu-
tarnjih poslova RH kao dje-
latni pripadnik i raspoređen u 
Policijsku upravu karlovačku 
u Policijsku postaju Ozalj 
na radno mjesto policijskog 
službenika temeljne policije. 
Smrtno stradavanje Zdrav-
ka Palisaka dogodilo se 14. 
kolovoza 1991. u Topuskom 
prilikom neprijateljskog napa-
da na položaje policijskih snaga. Iza pokojnog Zdravka ostaju supruga Kristina i tada 
3-mjesečna kćerka Valentina te roditelji Vid i Ivana. 

U sjećanje na pokojnog djelatnika Spomen ploču je otkrila kćerka Valentina Palisak 
u nazočnosti majke, djeda, ratnih kolega kao i sadašnjih djelatnika Policijske postaje 
Ozalj, načelnika Policijske uprave karlovačke Josipa Ćelića i njegovih suradnika, gra-
donačelnice grada Ozlja Biserke Vranić, velečasnog Andrije Markača, predstavnika 
udruga proizašlih iz Domovinskog rata i drugih.m

Tamara GRČIĆ 
Snimio Stjepan PAVINA 

PP Ozalj: 
Spomen ploËa 

Zdravku 
Palisaku

U prostorijama Policijske 
postaje Ozalj u Ozlju, PU  

karlovačka, otkrivena je, 20. 
siječnja 2010., Spomen ploča 
Zdravku Palisaku, policajcu 

poginulom u Domovinskom ratu
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U utorak, 5. siječnja 2010. godine, prostorije Interventne jedinice policije u Malom 
Erjavcu te prostorije Policijske postaje Karlovac, Policijske uprave karlovačke, posjetili 
su najmlađi pripadnici Povijesne postrojbe „Karlovački počasni vod ZNG-91.“ predvo-
đeni predsjednikom brig./mir. Dubravkom Halovanićem, a među kojima su u maskir-
nim odorama došli osnovnoškolci, srednjoškolci, studenti te mladi zaposleni mladići i 
djevojke koje zanima razdoblje Domovinskog rata. 

Tijekom svoga posjeta sa velikim zanimanjem i interesom obišli su navedene pro-
store te se upoznali sa svakodnevnim radom policije, kojom prilikom im je ujedno 
ukazano na važnost policijskog posla s nadom da će se iz njihovih redova regrutirati 
budući policajci ili policajke. 

Posjetitelji su prostorije policije napustili u jednom veselom tonu uz obećanje policije 
da pripadnici ove postrojbe mogu i ubuduće očekivati ovakav vid suradnje.m 

Tamara GRČIĆ
Snimio Dubravko HALOVANIĆ

U službenim prostorijama Specijalne jedinice Split-Mravinci, u suradnji s Gradskim 
društvom Crvenog križa grada Splita, Klub dobrovoljnih darivatelja krvi PU Splitsko-dal-
matinske organizirao je 20. siječnja 2010. prvu ovogodišnju akciju dobrovoljnog dariva-
nja krvi. Akciji se, uz policijske službenike, odazvala nekolicina građana kao i umirovljeni 
policijski službenici. Odazvalo se, zapravo, 96 dobrovoljnih davatelja: 86 djelatnica i 
djelatnika PU splitsko-dalmatinske, 10 građana i umirovljenih djelatnika. Ukupno je tom 
prilikom prikupljeno 85 doza krvi dok je njih 11 odbijeno zbog zdravstvenih razloga 
odnosno zbog neispunjavanja potrebnih uvjeta. Također je krv po prvi put dalo petero 
novih davatelja, a za napomenuti je da je 14 djelatnica PU također pristupilo darivanju 
krvi od kojih je njih 9 ispunilo uvjete. Na akciji su zabilježeni i rekorderi u darivanju i to: 
gospodin Toni Gaće, umirovljeni policijski službenik kojemu je ovo bio 67. put i gosp. 
Zoran Roso koji je krv darivao 42 puta. Krv je također 55 puta darivala i gospođa Mil-
ka Hrstić kojoj je ovo bilo ujedno i zadnje davanje jer u ovoj godini navršava 65 godina 
života i zakonski više ne može darivati krv.

Inače, Klub dobrovoljnih darivatelja krvi PU splitsko-dalmatinske osnovan je 19. pro-
sinca 1997., jedini takve vrste u Ministarstvu unutarnjih poslova Republike Hrvatske. 
Klub danas broji 210 aktivnih članova što je i rezultiralo dosadašnjim uspješnim akci-
jama darivanja krvi, postavši tako jedan od najaktivnijih klubova dobrovoljnih darivatelja 
krvi na području Županije splitsko-dalmatinske. Cilj kluba je osigurati dovoljne količine 
krvi onima kojima je potrebna. Klub tijekom godine organizira tri akcije dobrovoljnog 
darivanja krvi, a sljedeća je planirana u svibnju 2010. godine. m

Marija KREŠ

Prikupljeno 
85 doza 

krvi

Akciji Kluba dobrovoljnih 
darivatelja krvi PU splitsko-
dalmatinske odazvalo se 86 

djelatnica i djelatnika Uprave, 
10 građana i umirovljenika

Djeca i mladi 
posjetili 

PU karlovaËku
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Lourdes je gradić u francuskim Pirinejima, u pokrajini Gasco-
gne. Jedno od velikih svjetskih hodočasničkih mjesta.

Nema katolika koji nije čuo za Lourdes, a mnogi onamo 
hodočaste, kako bi prihvatili radost poruke iz 1858. godine, kad 
se Blažena Djevica Marija, u špilji pokraj rijeke Gave, osamnaest 

18. hodoËaπÊe hrvatske vojske i policije u Lourdes
puta ukazivala djevojčici Bernardici. Preko Sv. Bernardice Gospa 
je uputila poruku obraćenja, pokore i ljubavi.

Lourdes je čudo vjere. 
Već od samih početaka u njemu se događaju čudesna 

ozdravljenja, koja osim fizičkog zdravlja određene osobe, nose
u sebi još veću i dublju poruku. Ona su znak da Bog stvar-
no djeluje, da potvrđuje, istinitost ukazanja u Lourdesu, kao i 
važnost poruke koju je Blažena Djevica Marija uputila svijetu. 
Osim toga čudesna ozdravljenja znak su i ozdravljenje duše 
od bolesti grijeha.

Biti hodočasnik u Lourdes znači prihvatiti radost Božje po-
ruke koju je izrekla Majka Božja preko Sv. Bernardice. 

Svojom prisutnošću u Lourdesu, hrvatski vojnici i policaj-
ci, u zajedništvu s drugim kolegama iz svijeta, svjedoče duh 
katoličanstva, stvaraju razumijevanje i zajedništvo, otvaraju 
granice i brišu udaljenosti, kako u fizičkom tako i u načinu mi-
šljenja i kriterija življenja.

Ovogodišnje, 18. hodočašće hrvatske vojske i po-
licije (52. međunarodno vojno-policijsko hodočašće) 
u Lourdes, održat će se u razdoblju od 18. do 25. svi-
bnja 2010. godine.
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18. HODOČAŠĆE HRVATSKE VOJSKE I POLICIJE LOURDES 2010.

(52. MEĐUNARODNO VOJNO-POLICIJSKO HODOČAŠĆE)

OBRAZAC ZA PRIJAVU HODOČASNIKA MUP-a

Ime i prezime

Datum rođenja

Broj putovnice (obavezno upisati !)

Status (policijski službenik, državni službenik ili namještenik, član obitelji djelatnika MUP-a i sl.) – NAVESTI TOČNO!

Ustrojstvena jedinica (MUP, Ravnateljstvo, Uprava, Sektor, Odjel, Policijska uprava, Policijska postaja, Odjel, … i sl.) – NAVESTI TOČNO! 

Prijava za: HOTEL /TABOR

Vrsta odore koju hodočasnik nosi (ako je isključivo u CIVILNOJ ODJEĆI – TAKOĐER UPISATI !)

Adresa hodočasnika 

Telefonski broj (kućni), spec. broj MUP-a, broj mobitela hodočasnika

Ime i prezime i ustrojstvena jedinica djelatnika MUP-a koji je prijavio/la hodočasnika (za članove obitelji djelatnika MUP-a)

Policijska uprava hodočasnika 

Mjesto i datum prijave 

        Vlastoručni potpis hodočasnika

         Potpis odgovorne osobe

          M.P.
 

VAŽNA NAPOMENE! Ovaj obrazac ODMAH nakon ovjere poslati (faxirati): 
Odjelu za suradnju s Vojnim ordinarijatom u RH, tel.fax.:01/2391 496 ( spec: 26 496)
DJELOMIČNO POPUNJENI OBRAZAC NEĆE SE SMATRATI PRIJAVOM !
Dodatne obavijesti: Odjel za suradnju s Vojnim ordinarijatom u RH, tel.: 01/2391 525 (spec.: 26 525) 
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Draga braćo u svećeništvu, dragi moji vjernici, pripadnici 
vojno-redarstvene biskupije u RH. Sveti otac Benedikt XVI. 
prošle je godine na svetkovinu Srca Isusova na 150. obljetni-
cu smrti svetog arškog župnika Ivana Marija Vianneya otvorio 
Svećeničku godinu pod geslom njegovih riječi: „Svećeništvo 
je ljubav Isusova Srca“, koja će trajati do iste svetkovine ove 
godine. Upravo to me potaklo da vam se u ovoj korizmi obra-
tim pismom u kojem želim naglasiti povezanost svećenika s 
Bogom i čovjekom i naglasiti da nema svećeništva bez susreta 
čovjeka s Bogom po pozivu, ali također ni bez spremnosti 
čovjeka da prihvati taj poziv. Po tome, svećenik osnažen Kri-
stovim jedincatim svećeništvom po sakramentu reda dobiva 
zadaću da naviješta u Crkvi, vodi i posvećuje Božji narod te 
da po svom pripadanju ministerijalnom (službeničkom) sve-
ćeništvu vrši službu danu od Crkve za Crkvu. Svećeništvo 
predviđa i ljudsku i kršćansku zrelost koja se redovito ostva-
ruje po odgoju u obitelji i u odgojnim zavodima. O brizi za 
svećenička zvanja govori nam i Statut Vojnog ordinarijata kada 
naglašava: „Vojni će ordinarij za odgoj budućih svećenika 
Vojnoga ordinarijata voditi duhovnu i materijalnu skrb i koristit 
će se jednim od sjemeništa koja postoje u zemlji. U tome će 
mu pomagati vojni kapelani, koji su također dužni brinuti se 
o svećeničkom pomlatku Vojnoga ordinarijata.“ Možemo ovu 
obvezu prenijeti na čitavu našu biskupiju koja po vjeri u Krista 
nosi odgovornost zajedno sa svojim pastirima za budućnost 
Vojnog ordinarijata, pa prema tome i svećenike koji će imati 
poslanje u našoj biskupiji.

Novozavjetno svećeništvo temelji se na apostolstvu dvana-
estorice koje je Isus pozvao, a oni su svojim odazivom ušli u 
školu Učitelja te bili s njime „sve vrijeme... počevši od kršte-
nja Ivanova pa sve do dana kad bi uzet...“ U njihovu pozivu 
i odazivu pa do postavljenja u svećeničku službu i poslanja 
prošlo je vrijeme formacije, pouke i obostranog osobnog pri-
hvaćanja. Pozivi dvanaestorice su bili različiti, spontani, ne-
predvidivi i duboko osobni. Izazivali su nevjericu, odbijanje, 
strah od izazova, a onda prihvaćanje kao pokušaj. Od pozi-
va i prihvaćanja do konačnog izbora koji još nije postavljanje 
nego ulazak u učiteljevu školu bilo je Isusovo promatranje, a 
onda cijelonoćna molitva uoči dana kada ih je izabrao. I taj 
izbor još nije konačno postavljenje. Ono će se ostvariti tek 
na Posljednjoj večeri poslije ustanove Euharistije. Isus već 
od samog početka pokazuje namjeru da djelo koje mu je 
dao Otac prenese na dvanaestoricu, a oni će ga nastaviti 
prenositi do kraja vremena. Pavao je svjestan tog poslanja 
pa će u poslanici Efežanima naglasiti „On i ‘dade’ jedne za 
apostole, druge za proroke, jedne opet za evanđeliste, a dru-
ge za pastire i učitelje da opremi svete za djelo služenja...“ 

 Iz korizmene poruke vojnog ordinarija mons. Jurja Jezerinca sveÊenicima i vjernicima Vojnog ordinarijata u 
RH uz sveÊeniËku godinu 2009. - 2010.

„Svaki sveÊenik, 
od ljudi uzet, za ljude se postavlja“

Svaki veliki sveÊenik, zaista, od ljudi uzet, za ljude se postavlja u odnosu pre-
ma Bogu da prinosi darove i ærtve za grijehe. On moæe primjereno suosjeÊati s 
onima koji su u neznanju i zabludi jer je i sam zaogrnut slabošÊu. Zato mora i 
za narod i za sebe prinositi okajnice. I nitko sam sebi ne prisvaja tu Ëast, nego 
je prima od Boga, pozvan kao Aron. (Heb 5, 1-4 )

Ova Pavlova svijest o poslanju ima svoj korijen u spoznaji 
poziva koji je upućen apostolima, ali koji je upućen i njemu 
pred Damaskom. Kada promatramo Isusov poziv pojedinim 
apostolima uočavamo koliko je taj poziv osoban, građen na 
posebnosti osobnosti pojedinog apostola, a u isto vrijeme 
zahtjevan i radikalan. 

Kod Isusovog poziva nema predrasuda, on ne razmišlja 
po ljudsku. Neki su Isusovi suvremenici bili „opečaćeni“ sti-
gmom kolaboranta s okupatorima. Isus nije opterećen time 
jer promatra svijet na svoj posebni način dajući šanse sva-
kome da se osobno opredijeli. Isus postupa kao pravi peda-
gog postupno uvodeći apostole u njihovo poslanje. Upućuje 
ih postupno u poslanje kojeg će prihvatiti poslije njegovog 
odlaska na nebo prateći ih u njihovim postupcima i davajući 
im naputke kako se je potrebno odnositi prema ljudima. Isus 
ne želi apostolima skrivati što ih čeka. On je otvoren za dobro 
- prihvaćanje, ali i za zlo - odbijanje, koje će se dogoditi navi-
ještanjem. Ipak njegova riječ „ne bojte se“ bit će ohrabrenje 
apostolima na njihovim misijskim putovanjima. Ovakav odgoj 
kroz navještaj ali i življenje zajedno s njime, dakle kroz kate-
hezu i mistagogiju, omogućit će Isusu da im preda svu vlast 
koju je njemu Otac predao i da zajedno s njime, proživjevši 
vazmeno otajstvo muke, smrti i uskrsnuća, osnaženi Duhom 
Svetim mogu nastaviti njegovo djelo na zemlji. Po takvoj pri-
pravi konačno im predaje da budu djelitelji otajstava - sakra-
menata. Na Posljednjoj večeri ustanovljuje Euharistiju, podje-
ljuje s njima svoje svećeništvo naredivši im: „ovo činite meni 
na spomen“1, na dan uskrsnuća dat će im ovlast opraštanja 
grijeha2, a prije odlaska na nebo šalje ih da oni koji povjeruju 
budu i kršteni u njegovo ime.

Promatrajući Isusovu pedagogiju u odnosu na apostole, 
postajemo svjesni da svećenik u sebi mora imati onu duboku 
osobnu dimenziju vjere da je pozvan i poslan od Boga.

Budući da svećeništvo ima svoj korijen u Kristovu jedin-
catom svećeništvu „jer prezbiteri svojim dijelom učestvuju u 
apostolskoj službi, Bog im daje milost da budu službenici Kri-
sta Isusa među narodom vršeći svetu službu Evanđelja, kako 
bi narod bio ugodan prinos, posvećen Duhu Svetom“ ono 
ima svoj temelj u vjeri u Isusa Krista koji nam je objavio Oca 
u snazi Duha Svetoga. Svaki svećenik mogao bi iznijeti svoje 
iskustvo svećeničkog poziva. Dogodilo se to bilo po susretu 
s drugim svećenikom, bilo po svjedočenju u obitelji, bilo po 
svjedočenju zajednice u kojoj duhovno raste, bilo po unutar-
njem susretu s nadnaravnim ili možda po molitvi roditelja... 
Kao što smo rekli za poziv Dvanaestorice da su bili različiti, 
spontani, ljudski nepredvidivi i duboko osobni tako možemo 
reći da svaki svećenik može ustvrditi i za sebe tu istu stvar-
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nost. Ono bez čega se ne može dogoditi poziv u svećeništvo 
je susret s Bogom u molitvi. Ako malo bolje pogledamo, ono 
što je svetog Arškog župnika učinilo svetim bila je njegova 
ponizna vjernost poslanju na koje ga je Bog pozvao; bilo je 
to isto tako njegovo stalno predanje, s punim pouzdanjem, 
u ruke Božje providnosti. Ovdje je potrebno sagledati i ulogu 
Marije, Isusove majke u životu svećenika. Krist, vječni i jedi-
ni svećenik, posrednik između Boga i ljudi podijelio je svoje 
svećeništvo s ljudima, novozavjetnim svećenicima. Marija je 
po prihvaćanju utjelovljenja postala majka i Isusa svećenika. 
Upravo poradi toga Marija ulazi po svećeničkom ređenju u 
posebni odnos sa svakim svećenikom jer svaki svećenik po 
ređenju sudionik je na svećeništvu njenog Sina. Marija je Riječ 
primila i Riječ darovala svijetu. Njezino kalvarijsko prikazanje 
pravo je duhovno bogoslužje. Pod Križem se posve ispunila 
njezina raspoloživost. Svećenik poput Marije nastavlja službu 
prikazanja Isusa Bogu na slavu i za spasenje svijeta. Upravo 
zato će svaki svećenik uzgajati posebnu zrelu pobožnost pre-
ma Isusovoj majci Mariji gledajući u njoj pralik Crkve i osobu 
koja kao uzor svijetli svom putničkom narodu.

Budući svećenik se rađa u obitelji. U obitelji stvara odre-
đene navike koje će izgraditi njegovu osobnost, u obitelji po-
staje društveno biće. Obitelj je osnovna stanica društva gdje 
se pojedinac uči komunikaciji i gdje sazrijeva kao osoba koja 
će se po svom sazrijevanju uključiti u zajednicu i nastojati se 
ostvariti kao osoba za osobno dobro, kao i za dobro zaje-
dnice. Ono osnovno na čemu se nadograđuju sve vredno-
te, i društvene i kršćanske, kao i svećeničke, je zrela osoba 
koja je sposobna stvoriti zrele „međuljudske odnose“. Jedino 
takav čovjek sposoban je prihvatiti obvezu za obitelj, za za-
jednicu i za Crkvu. Ovdje možemo iznijeti i tvrdnju da jedino 
čovjek koji osobno radi na svom sazrijevanju te se „bori“ za 
ljubav koja je spremna žrtvovati se poradi drugoga, jer „veće 
ljubavi nitko nema od ove: da tko život svoj položi za svoje 
prijatelje“3, može biti sposoban za zreli brak, ali i za celibat. 
Celibat je znak ljudske zrelosti u kojem mladić i djevojka ne 
bježe od braka nego svoju ljubav usmjeravaju općem dobru 
Crkve osmišljavajući svoj život u predaniju drugome „poradi 
Kraljevstva nebeskog“. Celibatom se pokazuje samo različita 
stupnjevitost te bogatstvo pojma ljubavi koji se ne iscrpljuje 
isključivo u braku nego ima široku mogućnost djelovanja.

Promatrajući na ovakav način svećeničko sazrijevanje kroz 
odgoj se susrećemo s istinom da je svećenik zapravo poslan 
svim ljudima. U njemu se nalazi sakramentalna stupnjevitost 
kada se je po krštenju nakalemio na Krista i ušao u zajednicu 
općeg svećeništva - u zajednicu Crkve, te preko sakramenta 
potvrde i Euharistije u inicijaciji prihvaćen kao zrela kršćanska 
osoba sa svojim pravima i obvezama u Crkvi pa do izgrađi-
vanja zajednice u koju on ulazi, na ministerijalan način, kao 
aktivni član po sakramentu svećeničkog reda. Sva ova mi-
losna, nadnaravna stvarnost nadograđuje se, kako smo to 
uočili u prethodnom tekstu na ljudskoj naravi. Sveti Toma 
Akvinski će naglasiti da „milost pretpostavlja narav“ i tek na 
ljudskoj naravi milost može rasti. Ovakvo razmišljanje uvodi 
nas u zaključak da je svećenik poslan svim ljudima. On će 
kontaktirati sa svim ljudima dobre volje svjestan da će ljudima 
koji nisu upoznali milosni život pristupiti kao čovjek sa svim 
ljudskim krepostima koje su nam svima zajedničke. „Ta svi-
jest da je svećenik pozvan u prvom redu na služenje braći, 
traži i takvu rang-listu humanih kreposti koje će ga spremati 
za tu službu, pa bi trebalo, po mišljenju istog autora, dodati i 

Sveti Ivan Marija Vianney, arški æupnik, rodio se 8. 
svibnja 1786. godine u Francuskoj, u mjestu Dardillyju. 
Bilo je to upravo uoËi Francuske revolucije tako da je 
Ivan bio svjedok revolucije i njezine strahovlade. Ta re-
volucija, koja je uzela kršÊanske vrednote kao svoje geslo: 
bratstvo, jednakost i slobodu, veÊ je u svojem zaËetku za-
nijekala sadræaj tih vrednota gradeÊi svoju ideologiju na 
zloËinima. SveÊenici koji su ostali vjerni Crkvi i katoliËkoj 
vjeri, i zato bezboæniËkoj vlasti nisu poloæili prisegu na 
revolucionarni ustav, bili su ubijeni, a mnogi su morali 
pred progoniteljima bjeæati i skrivati se. Kad su se prilike, 
proizašle iz Francuske revolucije, donekle smirile poboæni 
i uËeni sveÊenik Balley, koji je pred revolucionarima bio 
pobjegao iz Pariza, došao je za æupnika u Ivanovo su-
sjedno selo Ecully. On je uzeo Ivana k sebi u æupni dvor 
i spremao ga za sveÊenika. Uz velike teškoÊe 1815. godi-
ne konaËno je zareen za sveÊenika. „Sveti Arški æupnik 
je uvijek iskazivao najveÊe štovanje prema primljenom 
daru. Govorio je: „O kako je sveÊeništvo veliko. To Êemo 
shvatiti tek na nebu... Kada bismo to shvatili ovdje na ze-
mlji umrli bismo, ne od straha, veÊ od ljubavi“. Sretnom 
mladom sveÊeniku sreÊa se poveÊala jer je imenovan ka-
pelanom svojem dobroËinitelju, æupniku Balleyu. Tri go-
dine kasnije Ivan je imenovan æupnikom u malom mjestu 
Arsu. Generalni vikar mu je prilikom imenovanja rekao: 
„U toj æupi nema mnogo ljubavi prema Bogu, ali Êete je 
vi u nju unijeti“. Æupnik Ivan Vianney vidjevši u kakvom 
je vjerskom stanju æupa, svoj pastoralni rad usmjerio je 
molitvi, pokori, naviještenju Boæje rijeËi, uvodeÊi nove 
modele naviještanja „plodnom pastoralnom kreativno-
šÊu” te slavljenju sakramenata, a posebno sakramenta 
pomirenja ili ispovijedi. „Središte Ëitava njegova æivota 
bila je dakle euharistija, koju je slavio s velikom ljubavlju, 
poboænošÊu i štovanjem. Druga temeljna karakteristika 
toga izvanrednog sveÊeniËkog lika bila je revna sluæba 
ispovijedanja.” KarakteristiËna je njegova molitva po-
vezana s pokorom. Hranio se jedino krumpirom koji bi 
skuhao odjednom za cijeli tjedan. Teško se trapio dugom 
pokorom. NoÊu je satima molio pred Presvetim oltar-
skim sakramentom. Propovijedi su mu bile vrlo glasne i 
oštre. Na puËkim misijama u susjednim æupama poma-
gao je kao ispovjednik. Mnoštvo svijeta poËelo je dolaziti 
baš k njemu na ispovijed. Sve više ljudi iz cijele okolice 
je dolazilo u Ars da se ispovjedi kod svetog æupnika. Bio 
je to ne samo obiËan svijet nego i ugledni klerici i visoko 
školovani ljudi. Glas o svetosti æupnika Vianneya nada-
leko se pronio, æupa se duhovno preporodila, a mjesto 
Ars postalo je hodoËasniËko stjecište. PokorniËki naËin 
æivota, naporno pastoralno djelovanje, mnoge nepravde 
koje su mu Ëinjene - sve je to iscrpilo svetog sveÊenika i 
nakon 42 godine æupniËke sluæbe u Arsu i 73 godine æivota 
umro je 4. kolovoza 1859. godine. Po zagovoru æupnika 
Ivana Marije Vianneya dogaala su se mnoga Ëudesa. 
Blaæenim je proglašen 1905., svetim 1925., a zaštitnikom 
æupnika 1929. godine. Sahranjen je u crkvenoj lai s na-
tpisom na grobu: „Ovdje poËiva Ivan Marija Krstitelj 
Vianney, æupnik Arški.“
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druge: prije svega sposobnost za kontakt s ljudima, sposo-
bnost vođenja, trijeznost, razvijanje inicijative i inspiracije kod 
drugih, sposobnost uravnoteženog i cjelovitog gledanja, po-
znavanje ljudi, sposobnost zajedničkog rada, itd. Sav odgoj 
treba biti okrenut prema konkretnim realnostima čovjeka i zato 
Koncil izričito upućuje na ‘novije spoznaje zdrave psihologije 
i pedagogije’.“ Svećenik se na taj način osjeća živim članom 
zajednice, jasno, ne zanemarujući svoje prvotno poslanje na-
viještanja Radosne vijesti i slavljenje sakramenata.

Promatrajući gore način Kristova djelovanja u pripremi 
apostola za djelo koje im je namijenio, uočavamo da je Isus 
od svojih učenika tražio puno povjerenje u njega. Dapače, 
evanđelist će kao uvjet mogućnosti njegovog djelovanja pre-
tpostaviti vjeru u njega. I tako razmišljajući o poveznici između 
apostola i Učitelja dolazimo na područje iskustva koje se ne 
temelji u prvom redu na spoznaji, na znanju, nego na povje-
renju i prihvaćanju ili, najbolje rečeno, na ljubavi. Svećeničko 
zvanje temelji se u prvom redu na povjerenju prema Bogu ko-
jeg čovjek susreće u objavljenoj istini, a onda i intimi samoga 
sebe te ga potiče na djelovanje - na odaziv. Svećenik koji 
navješćuje spasenje - oslobođenje od svega što izobličuje, 
slabi i uništava život, bilo duhovni bilo tjelesni - prvi po vjeri 
postaje svjedok spasiteljskog Božjeg dara te svjedoči povje-
renje u Boga i u čovjeka ne samo naviještanjem riječi nego 
i svojim životom. Ono čega će biti posebno svjedok po vjeri 
jest da Bog svima daje svoje oproštenje, da ljubi čovjeka i 
da je kao dobri otac uvijek spreman prihvatiti čovjeka, onog 
koji je spreman na iskorak prema njemu, koji je spreman pri-
hvatiti ispruženu ruku. 

I na kraju ovog razmišljanja obraćam se svima vama, braćo 
svećenici i poštovani pripadnici Vojnog ordinarijata, vojnici i 
policajci te i vama koji ste odgovorni za naše branitelje, vojni-
ke i redarstvenike želeći s vama podijeliti odgovornost koju je 
Gospodin postavio na moja pleća kada me je po papi Ivanu 
Pavlu II. postavio da predsjedam u ljubavi ovoj vojnoj biskupiji 
u Hrvatskoj. Dapače, obraćam se svima vama u vojno-redar-
stvenim snagama, ljudima dobre volje koji se u zajedništvu 

ljudskog dostojanstva izgrađujete za dobro Domovine. Svje-
stan sam da je u moje ruke stavljena velika odgovornost za 
čovjeka koji živi u posebnim okolnostima života, koji je smisao 
Božje ljubavi jer Bog ga nikada ne bi stvorio da ga ne ljubi.

Posebno sam radostan što, prihvaćajući naše svećenike i 
njihov rad u vojno-redarstvenim snagama, pokazujete koliko 
želite izgrađivati i onu drugu dimenziju čovjeka. U ovom našem 
vremenu potrebno nam je u čovjeku uskladiti ovu dvostruku 
stvarnost duha i tijela da bi čovjek u svojoj cjelovitosti mogao 
otkrivati što je Božja volja te je ispunjavati na dobro svakog 
čovjeka. Stoga pozivam najprije sve moje svećenike u voj-
no-redarstvenim snagama da svakom čovjeku pristupe kao 
prijatelju na što nas poziva i Crkva po svome učenju, a vas 
pozivam podržavajte i potičite svoje svećenike - kapelane da 
dožive s vama zajedništvo ljubavi. Još bih vam obratio pažnju 
da i sami nastojite razmišljati o budućnosti naše biskupije. 
Svaki čovjek kao zrela osoba izlazi iz obitelji. I naši svećeni-
ci potječu iz obitelji. Oni su nam potrebni. Zato pozivam sve 
da molitvom, dobrim primjerom, poticanjem učinimo sve da 
poraste broj svećenika u našoj vojnoj biskupiji. Posebno po-
zivam mlade roditelje u vojno-redarstvenim snagama koji se 
odlučuju za novi život u svojoj obitelji da znaju poput majke bl. 
Alojzija Stepinca moliti da njihovo dijete postane svećenik. Ne 
nametati, ne prisiljavati ali ne i odmicati nego blagonaklonošću 
pratiti i moliti da bi se eventualni poziv oplodio u svećeništvu 
za našu biskupiju. Vjerujem da ako se ovako pokrenemo, ako 
kao ljudi, kao kršćani budemo nastojali oko ovog dobra da 
nas „Gospodar žetve“ neće ostaviti neuslišane.

S tim željama šaljem vam ovu poruku i s nadom da ćete u 
ovom korizmenom preduskrsnom vremenu nastojati oko svoje 
izgradnje u međusobnoj povezanosti da biste mogli doživjeti 
novost života u Uskrslome kojeg ćemo nastaviti živjeti kao 
„nasljedovatelji Božji, kao djeca ljubljena“ i na taj način prido-
nijeti ostvarenju Kristova kraljevstva na zemlji.

Mons. Juraj Jezerinac, vojni ordinarij
U Zagrebu, 25. siječnja 2010., na blagdan obraćenja 

sv. Pavla, apostola (Endnotes)

Na dan Svetoga Blaža 3. veljače, naš policijski kapelan velečasni Damir Vrabec 
blagoslovio je djelatnike i radne prostorije Policijske uprave bjelovarsko-bilogorske, 
Policijske postaje Bjelovar i Postaje prometne policije. Blagoslovu je bio nazočan  na-
čelnik Policijske uprave Jakob Bukvić sa suradnicima te policijski službenici i ostali 
zaposlenici. 

 Prije blagoslova služena je Sveta Misa, a kao što je i običaj na dan Svetoga Blaža,  
u okviru mise  je obavljen i blagoslov grla. Inače Sv. Blaž bio je mučenik, liječnik i veliki 
prijatelj siromaha i bolesnika, pa se tako svake godine na njegov blagdan po crkvama 
dijeli blagoslov i pomazanje grla. 

Koristimo ovu  priliku da putem našeg glasila velečasnom Damiru Vrabecu javno 
zahvalimo na svemu što je za nas učinio u prošloj godini kao naš kapelan i dušobrižnik, 
ali i kao prijatelju koji je uvijek tu  da pomogne kad zatreba.m

Dražen MEDVED

Blagoslov u 
PU bjelovarsko-

bilogorskoj 
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Silvio Paloš, inspektor za zaštitu od požara 
i eksploziva u PU virovitičko-podravskoj, u 
slobodno vrijeme bavi se glazbom. U Virovitici 
ga prepoznaju kao vrsnog voditelja Gradske 
glazbe, njezinog dirigenta i glazbenog 
pedagoga za sve puhačke instrumente.

Silvio Paloš radi već sedam godina u Odjelu zajedničkih i 
upravnih poslova na radnom mjestu inspektora za zaštitu od 
požara i eksploziva u PU virovitičko-podravskoj u Virovitici.  
No to nije sve, a baš niti sam razlog našeg susreta! Mupovac 
Silvio, po struci dipl. inženjer zaštite na radu je i zaljubljenik 
u glazbu, posebice puhačke instrumente. U Virovitici ga svi 
prepoznaju kao vrsnog voditelja Gradske glazbe, njezinog di-
rigenta i glazbenog pedagoga za sve puhačke instrumente. 
On sam, pomislih, kao da izvire iz stihova znane pjesme „Da 
sam ja učiteljica“. U tim Tadijinim slavonskim pjesničkim sli-
kama šorom prolazi baš ona, limena glazba, banda; puceta 
sjajna, žuta u suncu blistaju, sviraju trublje… 

Virovitičanin Paloš potvrđuje tako primjerenu predanost svo-
me policijskom poslu, a i kroz hobi, slobodno vrijeme društve-
no korisnom radu i djelovanju u zajednici cjelodnevno.  

Govoreći  najprije o svojim radnim zadaćama i obvezama 
u PU, Paloš nam je otkrio kako ih obavlja sa zadovoljstvom 

i predano. To su inspekcijski nadzori u tvrtkama, školama, 
ustanovama, dakle  sve ono što je vezano uz zaštitu od poža-
ra. Imaju, dodaje, izuzetno puno posla zato što ih je relativno 
malo zaposlenih u odjelu, a pokrivaju veliko područje, cijelu 
Županiju virovitičko-podravsku uz dosta širok spektar poslova 
od same gradnje objekata, posebnih uvjeta gradnje. Jasno, 
sudjeluju u očevidima požara, raznih nadzora eksploziva, 
prometa eksploziva. Najviše djeluju preventivno i zahvaljujući 
tome nemaju puno požara. U gradu Virovitici u prošloj godini, 
na sreću i zahvaljujući dobrom radu i njegove službe bilježeni 
su manji požari uglavnom na poljoprivrednim površinama ljeti 
kad su ljudi palili korov. Dan prije našeg razgovora, nažalost, 
naglašava Paloš, obavljali su očevid jednog potpuno izgorjelog 
novog stana u središtu Virovitice. Zapalila se električna deka 
jednoj starijoj osobi, no na sreću nije bilo žrtava niti unesre-
ćenih, osim materijalne štete.  

Vrativši se svijetu njegova hobija, pitamo Paloša odakle 
mu sklonost limenoj glazbi, puhačkim instrumentima?  U slo-
bodno vrijeme, kaže, bavi se aktivno dirigiranjem i podukom 
sviranja puhačkih instrumenata u Gradskoj glazbi Virovitice 
koja ima dugu tradiciju, djeluje još od 1883., punih  127 go-
dina u nizu. U tom glasovitom  gradskom puhačkom orkestru 
okupljaju se svih tih godina naraštaji i naraštaji virovitičkih 
amatera puhača. 

Silvio Paloš, dirigent i voditelj Gradske glazbe Virovitica

Zaljubljenik u glazbu
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Obiteljska tradicija
Sam Silvo član je toga orkestra od svoje osme godine, 

već punih 28 ljeta do danas. Završio je i osnovno glazbeno 
obrazovanje, pa mu je nadarenost, marljivost  uz glazbene 
gene priskrbila dirigentsku palicu orkestra. Dugo je sam svirao 
uz klarinet, saksofon i druge instrumente u orkestru, a onda 
je prije sedam godina počeo dirigirati njime, postao njegov 
voditelj. Kako, zanima nas, može sve to? „ Da, na neki način 
to je i moja obiteljska tradicija. Moj pradjed i moj djed bili su 
voditelji i dirigenti u Gradskoj glazbi Virovitica. Iz obitelji uz 
mene u orkestru sad svira i moja teta. Odlučio sam se na 
dirigiranje zbog tadašnje stvorene klime u našoj glazbi, or-
kestru. Tražili su se mlađi i svježiji ljudi i tako su me kolege, 
s obzirom na obiteljsku tradiciju gurnule u vatru. Za dirigira-
nje orkestrom nije bitno toliko samo glazbeno obrazovanje, 
koliko volja i energija, trud, puno upornosti. To isto vrijedi i u 
glazbenoj pedagogiji. Mukotrpan je to posao. Jednom djetetu 
da bi počelo svirati potrebne su dvije godine učenja, puno 
vježbi i rada, odricanja. U glazbenoj školi kod nas u Virovitici 
zainteresirana djeca mogu naučiti svirati samo klarinet, sa-
ksofon i trubu, a sve druge puhačke instrumente uče svirati 
kod mene i nas u Gradskoj glazbi. I sam sada, kao voditelj, 
obilazim djecu po školama i motiviram ih za sviranje puhačkih 
instrumenata u našem orkestru.“ 

Inače, ova virovitička gradska glazba dio je Udruge gra-
đana koja ima oko sedamdesetak aktivnih članova, djeluje u 
sljedećim sekcijama:  veliki puhački orkestar, podmladak or-
kestra, bluzz i jazz orkestar „Ohio band“ za čiji rad odgovara 
Paloš, dok mažoretkinje stručno vodi Ana Đurđević. Probe 
Paloš s odraslim članovima orkestra od tridesetak puhača i s 
podmlatkom održava dva puta tjedno, a jednom tjedno vježba 
Ohio band. I s Gradskom glazbom i jedinstvenim Ohio ban-
dom koji se sastoji od pet puhača, električnih gitara, klavija-
tura i bubnjeva, a izvodi soul te glazbu za srednje generacije 
održao je niz koncerata. Među njima i tradicionalni božićni 
koncert te godišnji završni koncert kojeg priređuju u Kaza-
lištu Virovitica. Gradska glazba Virovitica, također, sudjeluje 
godišnje i na regionalnim natjecanjima Slavonije i Baranje. 
Najbolji orkestri s tog natjecanja idu na državno natjecanje. 
Na tom državnom natjecanju  unazad dvije godine Palošev 
orkestar bio je među petnaestak ponajboljih u Hrvatskoj, a 
on se nada da će taj uspjeh ponoviti i ove godine. Posebno 
je ponosan i na učestale nastupe Virovitičke gradske glazbe 
na proslavama Dana policije. 

Dobra suradnja s mađarskim orkestrom
Dobro surađujemo s mađarskim orkestrom iz Barcsa,  to je 

tradicija duga tridesetak godina. U našoj Gradskoj glazbi ima-
mo i redovite članove Mađare koji redovito dolaze na vježbe 
u Viroviticu, aktivno sviraju u našem orkestru. Jezik nam više 
nije problem, jer su oni već dosta dobro naučili hrvatski, kao ni 
granica. Sprijateljili smo se i s nekim hrvatskim orkestrima pa 
organiziramo zajednička druženja i susrete “, kaže Paloš i na-
stavlja: „ Limene glazbe prije su bile isključivo vojne i paradne, 
danas se trend promijenio, dijele se na marsing bandove koji 
se bave raznim defileima, paradama i koncertne orkestre, mi
smo više koncertni orkestar. Sviramo uz koračnice i moderniji 
repertoar, filmsku glazbu.m “ 

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER

Darko Čargonja, kontakt-policajac III PP Rijeka 
vrlo uspješno obavlja svoje svakodnevne 
obaveze, a isto tako uspješno bavi se i 
glazbom i uzgojem njemačkih ovčara

Darko Čargonja, kontakt je policajac III PP Rijeka, na po-
dručju općine Jelenje s desetak mjesta u kojima živi oko pet 
tisuća stanovnika. Darko se, osim vrlo uspješnog obavljanja 
svojih svakodnevnih obaveza, isto tako uspješno bavi glazbom 
te uzgojem njemačkih ovčara. Kad govori o poslu Darko kaže 
kako ophodnje vrši zajedno s kolegom Grabovcem koji opho-
di susjednu općinu Čavle, a kako u postaji nemaju dovoljno 
vozila, ophodnje vrše zajedno, jednim vozilom. 

Povjerenje građana u policiju 
Suradnja građana s policijom je sve veća i veća, jako sam 

zadovoljan s time, kaže Darko. S građanima pričam na njiho-
vom čakavskom dijalektu jer sam inače iz Grabnika i jako do-
bro poznajem to područje. Ljudi su opušteniji čim policajac s 
njima razgovara na njihovom dijalektu. 

Moram reći da smo prošle godine imali silovanje i ubojstvo 
jedne starije žene, što je riješeno u najkraćem mogućem roku 
baš zahvaljujući poznavanju ljudi, problematici delinkvenata i 
samog područja. Kod počinitelja su pretragom pronađeni neki 
predmeti vezani uz počinjenje pa je sve vrlo brzo riješeno. 
Osim težih kaznenih djela, kao što su opetovani pokušaj plja-
čke banke, najviše je kaznenih djela s područja maloljetničke 

»argonja:     Svira harmoniku i uzgaja njemaËke ovËare
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delinkvencije te uništavanje javnih objekata, škola i autobusnih 
stanica, šarenjem grafita.

Glazba kao hobi
U slobodno vrijeme bavim se glazbom, a u bendu sviram 

harmoniku. Glazbom se ne mogu baviti profesionalno jer mi to 
ne dopušta moj način rada u smjenama pa ljudima ne mogu 
obećati da ću moći svirati na nekom od događanja, osobito 
onima koja se dogovaraju po dva tri mjeseca unaprijed. Har-
moniku sviram od svoje desete godine, a većinu vremena sam 
svirao kao samouk, a sve češćim druženjima s virtuozima sam 
vidio koliko zapravo još ne znam. Tada sam išao na tečaj koji 
je trajao pet godina. Na našem području je harmonika sastavni 
dio druženja pa tako i maškara, koje su na području Grobnika 
započele već poslije Tri kralja. 

IPA band
Naš bend je „IPA band“ PU primorsko-goranske, a ima nas 

pet. Ne djelujemo klasično kao ostali bendovi da organizira-
mo gaže ili nešto slično, već sviramo kad su kakve zakuske, 
godišnjice, obljetnice ili druženja članova IPA-e. Svake godine 
nastupamo u Kastvu na tradicionalnom druženju harmonikaša, 
ali i na manifestaciji „Zvuci harmonike va Jelenju“ na spomen 
Igoru Valiću, koji je nas amatere potaknuo da se harmonikom 
počnemo baviti još više i bolje. Tih dana nastupaju brojni 
svjetski prvaci, koje se rijetko može inače čuti i vidjeti, a sve 
ukupno se okupi četrdesetak harmonikaša. Naš bend veći-
nom izvodi domaće zabavne pjesme iz Slovenije, Dalmacije, 
Slavonije. Like itd. Kad sviramo preko razglasa tada bend čine 
klavijature, harmonika, gitara, bas gitara, pjevač i bubnjar, a 
dok sviramo na „suho“ onda je to: harmonika, truba, bariton 
i klasični bubanj. 

Vrbovcu, u Sloveniji u Komenu a imam namjeru ići i u Njema-
čku. Najdraži pehar do sada mi je onaj bjelovarski iz siječnja 
prošle godine, kada je Boa osvojila prvo mjesto za najljepšeg 
psa a isto tako je osvojila i prvo mjesto u kategoriji njemačkih 
ovčara, starosti od 12 do 18 mjeseci. Što se tiče same uzga-
jivačnice, interes je svakog uzgajivača da prostor u kojem se 
drže psi bude uredan, da budu u boksevima a ne na lancu ili 
po dvorištima bez nadzora. Ti boksevi trebaju biti natkriveni i 
redovito održavani. Osim toga bavim se i dresurom pasa, a 
u sklopu naše Udruge postoji i poligon na kojem jako puno 
radimo sa psima. 

Želio bih biti vodič službenog psa
Kad bi mi se ukazala prilika da promijenim posao u policiji i 

budem vodič službenog policijskog psa - svakako bih to uči-
nio! Općenito, za bavljenje psima i životinjama potrebna je lju-
bav, velika volja i odgovornost. Iako ponekad misliš da nemaš 
vremena, pse moraš istrčavat ujutro, popodne i navečer jer 
njima to svakodnevno treba, bez obzira koji je dan. To su psi 
koji idu po izložbama i koji moraju biti u kondiciji, a ne stalno 
u boksevima. Sa psima se počinje raditi od dva mjeseca sta-
rosti, a komunicira se bez povišenog tona glasa, više s nižim 
tonovima. Za dobre postupke se psa nagrađuje, a najmanje 
kažnjava. kad ga se i kažnjava ne tuče ga se ni ne viče, već 
ga se usporava ili odvraća preko povodnika. Psi klonu ako se 
s njima ne radi, što nije dobro, pa zato mislim da oni nisu psi 
za držanje u stanu jer im treba posvetiti puno vremena, a i psi 
su najzadovoljniji onda kad se s njima radi. 

Boa je potpuno socijalizirana
Kako sam s Boom radio od malih nogu ona je vrlo socija-

lizirana jer sam je od prvog dana vodio među ljude, u auto, u 
gužvu na razne manifestacije, tijekom blagdana je bila puno 
vani gdje je pucnjava pirotehničkih sredstava, u promet… Ona 
se stoga sasvim normalno ponaša u svim uvjetima - kazao je 
na kraju razgovora Darko Čargonja.m

Boris SADILEK
Snimio Mario MIKULIĆ

»argonja:     Svira harmoniku i uzgaja njemaËke ovËare

Uzgoj njemačkih ovčara
Bavim se i uzgojem njemačkih ovčara, a trenutno imam 

njemačku ovčarku Von Boa Hund, a Boa je vrsta zmije pa sam 
je zato tako i nazvao. Dosad smo imali jedno leglo, a planiram 
imati još dvije ili tri kuje iste pasmine. Za uzgajivačnicu je po-
trebno ispuniti pristupnicu u Hrvatskom kinološkom Savezu, 
navesti ime uzgajivačnice, broj i imena pasa te obavezno biti 
član tog Saveza i član Udruge njemačkih ovčara iz mjesta 
gdje živiš. Ovdje na mom području postoji Udruga njemačkih 
ovčara Rijeka. 

Boini uspjesi
Do sada smo bili već na dosta izložbi po Hrvatskoj gdje je 

Boa osvojila nekoliko pehara. Bio sam u Varaždinu, Bjelovaru, 
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Dugi niz godina Gordana Kovač Ružić izrađuje 
umjetničke predmete u atraktivnoj i zahtjevnoj 
raku tehnici u kojoj su prisutne četiri 
komponente: vatra, zemlja, voda i dim.

Gordana Kovač Ružić, načelnica Odjela materijalno-finan-
cijskih poslova PU primorsko-goranske, osim ljubavi prema 
svome dugogodišnjem poslu kojeg uspješno i predano obavlja 
u sustavu MUP-a,  ima još jednu veliku strast. Već više od dva 
desetljeća ona se bavi umjetničkom obradom keramike. Svoju 
keramiku oblikuje s velikom ljubavlju i pažnjom. Široj likovnoj 
publici prepoznatljiva je po svome ujedno i najvećem opusu 
stvaralaštva kojeg predstavljaju skulpture anđela i mozaik Bo-
gorodice u raku tehnici. Poseban opus predstavlja i nakit u 
raku tehnici kao i dizajn i kombinacija keramike i polu dragog 
kamena. Veći dio umjetničkog stvaranja posvetila je slikanju 
u tehnici ulja i akrila na platnu. Upravo kombinacijom kerami-
ke, akrila i platna stvorila je niz radova pretežno apstraktnog 
izričaja. Kako su razne vrste glina i glazure odličan medij za 
likovno izražavanje, ova svestrana i osebujna autorica jednim 
se dijelom posvetila i unikatnoj uporabnoj keramici. 

Kako je započeo njezin umjetnički put, što ju inspirira da 
uvijek iznova stvara osebujne i prepoznatljive rukotvorine kao i 
niz zanimljivosti o neobičnoj i izuzetno zahtjevnoj „raku“ tehnici 
pečenja keramike, ispričala nam je u svome riječkom uredu 
za našeg posjeta PU primorsko-goranskoj. 

Svoju strast za umjetničkim izražavanjem koju je osjetila još 
u ranom djetinjstvu, pripisuje genetici. Vrlo rano, još kao dijete 

slikala je akvarele, tempere te ulje na platnu. Keramikom se 
intenzivnije počela baviti kada je kupila svoju prvu peć za pe-
čenje keramike početkom osamdesetih godina. To i nije  bila 
jednostavna misija  budući da su na našem tržištu takve peći 
u to vrijeme bile prava rijetkost. 

 - Nabavila sam jednu peć s malim otvorom, a htjela sam 
raditi svakojake predmete. Prvo sam počela izrađivati nakit. 
Slagala sam male komponentice koje sam pekla a zatim ih 
glazirala. Koliko mi je otvor peći dozvoljavao, radila sam i neke 
uporabne predmete. Krajem osamdesetih, početkom deve-
desetih kupila sam novu, veću peć i tako intenzivnije krenula 
s obradom keramike, prisjeća se Gordana svojih umjetničkih 
početaka. 

Svaki raku predmet - jedinstven i neponovljiv
Sklona eksperimentiranju,  u svome stvaralaštvu  upotreblja-

va različite vrste gline. Dugi niz godina umjetničke predmete 
izrađuje u atraktivnoj i zahtjevnoj raku tehnici čiji prastari korijeni 
sežu u 16. stoljeće u  daleki Japan. U tehnici rakua prisutne 
su četiri komponente: vatra, zemlja, voda i dim. Zašto je tomu 
tako stručno nam je  pojasnila Gordana.  

-  Za izrađivanje predmeta u raku tehnici koristi se posebna 
vrsta gline koja se prvo modelira, suši a zatim peče na 1000 
ºC. Nakon prvog pečenja, predmet se glazira i stavlja u pose-
bnu raku peć. Potom se užaren predmet kliještima vadi iz peći 
( 960 ºC )  te se stavlja u redukciju kako bi se spriječio dovod 
kisika. Redukcija se postiže prekrivanjem predmeta gorivim ma-
terijalima organskog porijekla  (lišće, papir, slama i sl.). Ovakvi 

O dugogodiπnjoj uspjeπnoj policijskoj i umjetniËkoj karijeri kolegice Gordane KovaË RuæiÊ razgovarali smo s 
njom u njezinu rijeËkom uredu

Igra vode, zemlje, vatre i dima
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posebni uvjeti hlađenja predmeta (bez prisustva kisika) uzrokuju 
kemijske reakcije koje djeluju na metalne okside sadržane u gli-
ni i glazuri koji onda izađu na površinu, pogotovo zlato, srebro 
i bakar. Posljednja je faza pranje predmeta vodom.  Predmeti 
dobivaju posebne unikatne boje koje se ne postižu klasičnom 
tehnologijom paljenja keramike. Čar ove tehnike je upravo u 
iznenađenosti, jer nikada ne znaš kakve ćeš predmete dobiti. 
Bitno je naglasiti da je svaki raku predmet jedinstven i nepono-
vljiv ili kako će Gordana reći, dodatno unikatan. 

- Ne samo zbog činjenice što je izrađen ručno već i 
zbog toga što je nemoguće dobiti dva ista predmeta nakon 
spomenutog tehničkog postupka i glaziranja, pa taman da ih i 
u kalupu radite, pojašnjava Gordana.  Predmeti dobiveni raku 
tehnikom zbog toga su posebno cijenjeni, efektni i skupi.   

- Rad s keramikom ograničen je i vremenskim uvjetima 
budući da raku tehnika zahtijeva malo toplije vrijeme i višu 
temperaturu zraka upravo zbog samog procesa sušenja pre-
dmeta. 

I kada su vremenske prilike nepovoljne za stvaranje u raku 
tehnici, Gordana ne miruje. Rado slika ulja na platnu, akrile ili 
se pak umjetnički izražava kroz izradu i slaganje maštovitog 
nakita.  Najviše radi slike i skulpture sakralne tematike. Široj 
likovnoj publici posebno su  poznate njezine glasovite  ke-
ramoskulpture anđela, reljefi Bogorodice i raspela. Međutim
u  posljednje vrijeme, uglavnom na nagovor prijatelja, svoj 
osebujan i svestran opus obogatila je nizom novih zanimljivih 
motiva poput konja, riba, kućica, morskih motiva… U svom 
umjetničkom izričaju teži apstrakciji i kolorizmu, iako se pone-
kad  prilagođava željama  klijentele izrađujući malo figurativnija
i manje kolorizirana djela. 

Ova uspješna diplomirana ekonomistica, danas načelnica 
Odjela materijalno-financijskih poslova PU primorsko-goranske
dugo je željela studirati primijenjenu umjetnost. Po završetku 
srednje škole od njezinog  nauma odgovorili su je roditelji koji 
su smatrali da bi ipak trebala završiti neki „ovozemaljski“ fa-
kultet koji će joj dati kruh u ruke. Njihov savjet je poslušala, 
ali nikada  se nije prestala baviti umjetnošću. Sve ono što nije 
mogla formalizirati kroz studij, kompenzirala je kasnije uz malo 
više truda, kazat će Gordana uz smiješak. Bila je sudionica 
više likovnih kolonija, keramičkih radionica kao i brojnih ciljanih, 
specijaliziranih tečajeva keramike. Završila je tečaj u „ Mon-
do cheramica di Giuliano Mancareli“ pod vodstvom maestra 
ďarte Roberta Aiudia. Budući da je keramika jako zahtjevna u 
tehnološkom smislu, puno pažnje posvetila je i proučavanju 
stručne literature.

- Izrada glazura je tehnologija koja zahtijeva upotrebu razli-
čitih kemijskih sastava tako da je potrebno dobro poznavati 
kemiju. Stoga sam dosta čitala stručnu literaturu kako bih 
mogla samostalno izrađivati svoje unikatne glazure, baš kao 
što mnogi slikari sami rade svoje boje. 

Volim istraživati i eksperimentirati tako da se uvijek kada 
imam slobodnog vremena rado usavršavam na tome podru-
čju, pratim tržište glina i glazura jer ono uvijek iznjedri neke 
nove tehnike. 

Samostalno i skupno izlaže od 1992. godine u Hrvatskoj, 
Sloveniji, Italiji, Austriji i Švicarskoj. Kolege, djelatnici MUP-a 
imali su prilike upoznati se sa Gordaninim opusom na tradicio-
nalnoj skupnoj izložba likovnih radova djelatnika MUP-a 2007. 
godine.  Izložba se održavala povodom božićnih i novogodi-
šnjih blagdana u organizaciji Muzeja policije, u sjedištu MUP-
a. Također je sudjelovala na međunarodnoj skupnoj izložbi u 

Firenzi 2001. godine u organizaciji IPE (Međunarodna policij-
ska udruga ).  Pozvana je da svoj opus predstavi i u dalekoj 
Australiji što je ipak odbila jer su prevagnule mnogobrojne ob-
veze, i one poslovne i obiteljske,  budući da je organiziranje 
izložbe zahtjevan posao i po pitanju vremena i financija. Ipak
se nada da joj vrata nisu zatvorena. Kaže, želja joj je otići tamo, 
možda jednog dana kada bude u mirovini. Selekciju radova, 
postav i otvaranje Gordaninih izložbi, vješto i stručno obavlja  
priznata likovna kritičarka, doktorica povijesti umjetnosti gđa 
Nataša Šegota Lah. 

Izložbu „Susret“ posjetio  Sveti otac Ivan Pavao II.
Najdraža i najposebnija izložba autorici je bila ona pod na-

zivom „Susret“. A kako i ne bi bila,  kada je izložbi osobno 
nazočio Sveti otac Ivan Pavao II. za svoga posjeta Rijeci. 

Bilo je to 2003. godine u Franjevačkom samostanu na 
Trsatu. 

- Velika čast mi je bila pri samom pozivu da za vrijeme 
papinog posjeta Rijeci organiziram izložbu. To je bila jedna 
velika priprema, potrudila sam se ciljano napraviti seriju kera-
moskulptura i reljefa s likom Bogorodice, Raspela, Krstionice 
i same majke Božje Trsatske. Da živim još deset života ne bih 
mogla poželjeti nešto ljepše što se tiče mog priznanja, pono-
sno kazuje Gordana. 

Sama izložba u njezinu  srcu imala je još jednu dublju sim-
boliku  jer osim Svetom ocu, posvetila ju je i svome ocu koji 
je nažalost dva mjeseca prije izložbe preminuo nakon duge 
i teške bolesti. 
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- Otac je bio presretan kada sam mu rekla kako sam po-
zvana da organiziram izložbu povodom  dolaska pape. Bio mi 
je velika podrška, iako je u to vrijeme već bio u jednoj teškoj 
fazi bolesti. To mi je dalo jednu dodatnu snagu da izložbu što 
bolje napravim i organiziram, prisjeća se Gordana. 

Posebno ju usrećuju kada negdje dođe i ugleda svoj pre-
dmet. A takvih je ugodnih situacija bilo nekoliko. Tako se pri-
sjetila kada je prije tri godine za svoga posjeta Italiji slučajno 
upoznala jednu obitelj koja ju je pozvala u kućni posjet.  Ne-
malo iznenađena ostala je kada je  u njihovu domu ugledala 
svoju skulpturu. Objasnili su joj da su je kupili u jednoj gale-
riji u Rijeci. Bio je i slučaj kada je dijete jednog dubrovačkog 
galeriste za krštenje dobilo na poklon jednu njezinu skulpturu 
anđela. Spomenutom gospodinu skulptura se toliko svidjela 
da je odlučio potražiti njezinog autora. 

- Nekako je uspio doći do moga broja telefona  tako da 
smo jedno vrijeme dobro surađivali budući da je on bio vla-
snik jedne dubrovačke galerije. Stoga me umjetničko stvara-
nje uistinu ispunjava na više načina:  sam proces stvaranja, 
iznenađenje samim predmetom kada vidim kako je ispao bu-
dući da svaki na svoj način uvijek iznova ugodno iznenadi, a 
posebno me ispunjava spoznaja, ne u financijskom smislu,
već u smislu same pomisli da je za moje djelo netko izdvojio 
novac jer mu se svidjelo. 

Gordanina motivacija i podrška u dugogodišnjoj uspješnoj 
policijskoj i umjetničkoj karijeri oduvijek je bila i ostala  njezina 
kćer Ana, koja je i sama na neki način krenula majčinim stopa-
ma. Danas uspješna mlada ekonomistica, revizorica koja živi i 
radi u Zagrebu i sama voli umjetnost. A ima i dara, uz poseban 
smiješak, onaj majčinski topao kazuje nam Gordana. 

 - Neko je vrijeme bila samo u  fazi gledanja, ali kada je stvar 
uzela u svoje ruke ostala sam zadivljena njezinom umjetničkom 
kreativnošću. Stvorila je niz zanimljivih predmeta. Možda je-
dnog dana kada bude imala malo više slobodnog vremena i 
ona počne aktivnije umjetnički stvarati, nada se Gordana. 

Obavljala niz odgovornih i zahtjevnih policijskih 
poslova

Inače, po zvanju policijska savjetnica, Gordana je u MUP-u 
zaposlena od 1982. godine. Nakon završenog Ekonomskog 

fakulteta i raspisanog javnog  natječaja nekoliko godina oba-
vljala je poslove krim. službenika za gospodarski kriminalitet. 
Potom je radila  kao operativni analitičar i viši analitičar. Uspje-
šno je obavljala niz zahtjevnih, rukovodećih poslova. Tako je 
bila šef odsjeka krim. evidencija, zatim načelnica odjela za 
analitičke poslove, načelnica sektora materijalno-financijskih 
poslova. Od ustroja 2001. godine do današnjih dana načel-
nica je Odjela materijalno-financijskih poslova. Dok je bila 
načelnica za analitičke poslove od 1993. do 1998. godine, 
zanimljivo je istaknuti da je ujedno obavljala i  poslove gla-
snogovornice PU primorsko-goranske. Ta činjenica nigdje 
nije posebno evidentirana budući da u to vrijeme spomenuto 
radno mjesto nije bilo oformljeno. 

- Mogu vam reći da je to bilo vrlo zahtjevno jer sam pa-
ralelno radila  dva odgovorna posla, kazuje nam Gordana 
koja ističe da je policijski posao vrlo odgovoran i zahtjevan, 
ponekad i stresan, a posebno onaj dio vezan uz kriminal i 
glasnogovorništvo. Nitko od nas tko radi u policijskim i sli-
čnim službama nije pošteđen stresa. Upravo zbog toga moje 
umjetničko stvaranje bilo mi je dobar put za oslobađanje od 
svakodnevnog stresa. Umjetnost je kaže,  na  neki način re-
generira, opušta i uvodi u neki njezin svijet. 

Od hrvatskih slikara najviše joj se sviđa rad Murtića i No-
bila budući da su i sami koloristi, baš kao i ona. Stoga ne 
čudi što osim igranja vodom, zemljom, vatrom i dimom, ova 
vatrena koloristica voli igru bojama. U njezinim djelima pre-
vladavaju tirkizna, crvena, zlatnožuta, plava... Upravo zbog 
širine njezina opusa, umjetničko stvaranje joj, ističe, ne može 
nikada dosaditi. Kada se iscrpi  jednom temom vješto prelazi 
na neku drugu.

- To je bit svega - ne umoriti se, ne isprazniti se, već uvijek 
imati  neke nove inspirirajuće motive i tehnike, kazuje nam 
Gordana. Stoga i ne čudi da je njezin dugogodišnji umjetnički 
put posvećen keramici obilježen traženjem uvijek novih mogu-
ćnosti u izradi keramičkih formi, što joj  zasigurno otvara nove 
putove za umjetničko stvaranje u budućnosti.m

Marija ŽUŽUL

Snimio Mario MIKULIĆ, privatni arhiv Kovač Ružić
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Kontakt-policajac u Čačincima Milan Rončević  
u svoje slobodno vrijeme bavi se amaterskim 
uzgojem konja

Sunce nad snijegom pokrivenim slavonskim oranicama, po-
ljima, selima. I u toj zimskoj idili pejzaža Slavonija pokazuje svu 
svoju raskoš, zanos i ljepotu hrvatske zemlje plemenite. Pred 
nama rasni konji. Jasno, oni su uz strasnu pjesmu tamburaša 
zaštitni znak Slavonije, njenih običaja i tradicije.  Kako ljubav pre-
ma konjima, tim plemenitim životinjama i običajima „zemlje ratara 
i bekrija“ na poseban način gaje slavonski policajci dokazao nam 
je i Milan Rončević,  kontakt-policajac u Čačincima. 

Naime, uz svesrdno zalaganje oca Ivana i barata  Zorana 
u svoje slobodno vrijeme Milan se bavi amaterskim uzgojem 
konja. Na obiteljskom imanju Rončevića u Zdencima nazvanom 
„Ranč Brko“ tako stasa zavidna ergela koja broji dvanaest ra-
snih konja što lipicanaca među kojima plijeni pažnjom prekra-
san mladi pastuh Sokol, arapskih konja, posavca. Saznajemo 
da će ergela uskoro biti veća za četiri ždrebeta. Tu su i dva 
ponija te dva magarca stigla u Zdence iz Dalmacije, a paze ih 
budno tri crna razigrana psa hrvatska ovčara. 

„Ranč Brko“, govore nam u glas sva trojica Rončevića, na-
stao je isključivo zbog njihove zajedničke ljubavi prema životi-
njama, konjima, a s ciljem da se poveća u Slavoniji i u cijeloj 
Hrvatskoj broj ljubitelja i zaljubljenika u konje te, ponavljaju, 
plemenite životinje. Ranč često što zbog uživanja u jahanju, 
druženju s ovim konjskim ljepoticama i ljepotanima posjeću-
ju radoznali putnici namjernici, ali i domaći ljudi s djecom. Tu 
se može naučiti jahati, sprijateljiti se s konjima. Već nekoliko 
godina za redom organiziraju Rončevići tu i konjički turnir na 
koji iz godine u godinu dolazi sve veći broj natjecatelja vla-
snika konja iz ovog dijela Slavonije. Pred svako natjecanje 
uz konjske zaprege jahači na svojim ljubimcima projašu kroz 
Zdence. Najveća nagrda za ostvareni uspjeh na turniru im je, 
ističu, zajedničko druženje, razmjena iskustava u uzgoju konja, 
ali i javno pokazivanje ljubimaca - konjskih snaga. Sudjeluju 
Rončevići sa svojim konjima i starim zapregama često i u po-
kladnim i svatovskim  povorkama u svome kraju. 

Sokol ga je volio
Milana Rončević je u policiji od 1992. kada je završio u 

Zagrebu Policijsku akademiju i od tada radi u PP Orahovica. 
Pitamo ga kako stigne uskladiti svoj posao kontakt-policajca 
i uzgajivača konja, što nisu nimalo lake zadaće? 

„ Zadovoljan sam svoji poslom kontakt-policajca u Čačin-
cima, jedan sam od trojice kontakt policajca u PP Orahovica. 
Dobro se slažem sa svim ljudima, nema nikakvih problema. 
Posao mi je zanimljiv i komunikativan. Moraš biti stalno ljudi-
ma na usluzi, pomagati im u rješavanju njihovih svakodne-
vnih problema. U tom smislu mi kontakt policajci smo spona 
između građana i lokalne samouprave. Konji i ovaj ranč su 
naš obiteljski hobi, moj otac Ivan veliki je ljubitelj životinja, a 
onda smo uz njega mlađi brat i ja zavoljeli životinje,  konje, 
a od mene su tu sklonost preuzele i moja supruga i djeca. 
Na ranču - imanju koje ima cijelo oko šest katastarskih jutara 
okupimo se svi poslije posla, obavimo i potrebite poslove, ali 

rado i jašemo. Najveći posao oko svega, hranjenja, timarenja 
životinja imaju moj otac i brat, bez kojih ovaj ‘raj za konje’ ne bi 
mogao egzistirati. Dakle imamo dosta obaveza, dosta posla, 
ali poslije svega i dosta užitaka. Tako se na našem tradicio-
nalnom turniru u kolovozu okupi oko petsto - šesto ljudi, 20 
- 30 jahača i na taj način pokušavamo ljudima približiti konje, 
jer su oni vrijedni ljubavi. Tko ne bi volio našeg stasitog, kra-
snog Sokola? „m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER 

Na „RanËu Brko“ 
obitelji RonËeviÊ
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U nizu razgovora koje svakodnevno vodim s našim kole-
gama glasnogovornicima, u jednom mi je razgovoru kolega 
Dražen Medved, glasnogovornik PU bjelovarsko-bilogorske 
napomenuo kako u PP Čazma postoji policajac koji se bavi 
posebnom tehnikom oslikavanja motora. Tako smo tragom te 
informacije u Čazmi razgovarali s pomoćnikom načelnika za 
policiju Kristijanom Čikorom, koji se crtanjem bavi od malih 
nogu, a tehnikom „air brush“ -  zračni kist, u zadnjih godinu 
dana. Kristijan je djelatnik MUP-a RH od 1993. godine, kada 
je i završio srednju policijsku školu, te počeo raditi na aero-
dromu u Zagrebu, nakon čega u posljednjih nešto više od 
godinu dana radi u PP Čazma. Stoga nam je razgovor s Kristi-
janom Čikorom bila jedinstvena prilika da predstavimo njegov 
način rada, uvjerimo se u ono što je sve potrebno učiniti da 
bi željeni predmeti dobro izgledali ali i u čari hobija kojim se 
baš i ne bavi puno ljudi. Osim navedenog, razgovor je prilika 
da članove „Blue knightsa“ diljem Hrvatske uputimo na pravo 
adresu za oslikavanje svojih ljubimaca na dva kotača, a to je 
upravo Kristijan Čikor iz PP Čazma.

MUP: Kada ste se poËeli baviti air brushom?
 - Tehnikom oslikavanja „ air brushom“ - zračnim kistom 

počeo sam se baviti, uvjetno rečeno, već odavno jer se crta-
njem bavim već niz godina, pa je ova vrsta oslikavanja motora, 
maski i kaciga zapravo samo nastavak tog načina izražavanja. 
U srednjoj školi  imao sam nekoliko izložbi crteža. Već godi-
nama volim motore, a kako si ga dosta godina nisam mogao 
priuštiti, motor sam kupio tek prije tri godine. Tada mi je jedan 
kolega koji zna da se bavim crtanjem, predložio da pokušam 
s oslikavanjem motora. Do tada nisam ni znao kako air brush 

Kristijan »ikor, pomoÊnik naËelnika 
za policiju PP »azma

Air brushom oslikava motore
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- Najčešći motivi su kosturske glave. Ljudi se često znaju 
čuditi tome a većina ih to traži. Još me nitko nije tražio cvije-
će ili nešto slično. Oni koji to traže su većinom bajkeri koji se 
zanose takvim vrstama motiva. 

MUP: Koliko traje sama izrada crteæa?

- Što se tiče samih motiva koje sam do sada oslikavao, 
plamenovi, vatre su dosta jednostavni kao motivi i njih se može 
relativno brzo ocrtati. Kad se npr. oslikava nekakav rezervoar 
motora, za oslikavanje u plamenovima treba nekoliko sati rada. 
Za razliku od toga, rad na čitavom motoru iziskuje puno više 
vremena i truda, a kao što sam i napomenuo, na svom sam 
motoru radio šest mjeseci. To zna biti dosta komplicirano. 

MUP: Može li se zaraditi?

- Ja osobno ne zarađujem baš nešto na tom načinu osli-
kavanja motora, dok oni pravi crtači koji se samo time bave, 
za oslikavanje mogu uzeti i do pet, šest tisuća kuna. Što se 
tiče samog oslikavanja, neki kažu da im je to glupo da ne vide 
baš nešto u tome. Kod većine crtača, oslikavanje kacige stoji 
oko stotinjak eura, jer ipak treba u svoj rad uložiti puno sati 
rada, a da ne govorim o nekim kompliciranijim vrstama slika i 
crteža. Meni je najveći problem vrijeme, jer imam takav posao 
pa ne mogu nekome obećati nekakve striktne rokove a imam 
i puno ostalog posla kod kuće. 

MUP: Kako reagiraju kolege na vaπ hobi?
 - Puno njih baš i nije zaljubljeno u ovakvo što, mislim da im 

se čini malo morbidno, makar me nedavno jedan kolega mo-
torist, koji je inače i u „Blue knightsima“, tražio da mu oslikam 
viteza ili kacigu od viteza. Za početak ću mu oslikati majicu 
s tim motivom, a majice često oslikavam s raznim motivima, 
pa mi je to manji problem iako su boje puno skuplje, kazao je 
za kraj razgovora, opisujući svoj hobi, pomoćnik načelnika za 
policiju u PP Čazma Kristijan Čikor. m

Razgovarao Boris SADILEK
Snimio Mario MIKULIĆ

funkcionira, pa sam više o svemu doznao od kolege iz Bjelo-
vara koji je fantastičan u toj vrsti oslikavanja. 

MUP: ©to je potrebno za air brush tehniku?

 - Kao osnova potreban je kompresor i posebne vrste ki-
stova koji se sa spremnicima boje spajaju na kompresor koji 
istiskuje boju. Za početak sam kupio stari kompresor i stari 
kist i probao, i ispalo je dobro. U blizini mene živi jedan moj 
prijatelj koji se bavi obradom i izradom maski za motore, pa 
smo na početku pokušali s oslikavanjem sitnica, da bi s vre-
menom to preraslo u kompletan način obrade motora air bru-
shem. Moj motor je danas cijeli oslikan, a njegovo ocrtavanje 
i oslikavanje je trajalo šest mjeseci, sukladno vremenu koje 
imam poslije posla. 

MUP: ©to ste sve oslikali do sada?

 - Nakon toga su me ljudi tražili da im oslikam neke dijelove 
na motorima. Do danas sam oslikao svoj motor i motor od pri-
jatelja koji izrađuje maske, dva skutera, neke dijelove motora 
i kacige. Zasada mi je velika želja oslikati auto i to u cijelosti, 
nadam se da će biti prilike. 

MUP: Kako teËe postupak izrade?

- Kad se bilo što boja ili ocrtava, a osobito kacige, ljudi 
najčešće misle da ih ja samo obojam i da je sve gotovo. To 
nažalost ne ide tako. Da bi se na kvalitetan način zadržala boja 
i da bi ta kaciga na nešto ličila, potrebno ju je odnijeti prvo ne-
kome da ju dobro izbrusi, zatim staviti filer, odnosno kit, njega
ponovno izbrusiti do savršenstva. Nakon tog postupka na sve 
to ide bazna boja, nakon čega ja tu kacigu ili bilo što drugo 
tek onda oslikavam. Završetkom oslikavanja slijedi lakiranje 
kao završna radnja, a kad se nanese dva sloja laka, tek tada 
crtež dobiva svoju dubinu. Kad započinjem s ocrtavanjem, 
prvo si na materijalu koji radim, olovkom ocrtam šablonu po 
kojoj onda oslikavam. 

MUP: NajËeπÊi motivi ...
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Aleksandar Antoljevič Zvjagin svojim 
slikarskim, kiparskim ostvarenjima, reljefima 
i vitrajima obogatio je i zadužio hrvatsku 
sakralnu umjetničku baštinu

Aleksandar Antoljevič Zvjagin, Rus s hrvatskom putovnicom 
je jedinstven, velik umjetnik, slikar i kipar, kršćanski vjernik i čo-
vjek nada sve. Svojim slikarskim i kiparskim ostvarenjima kao 
i reljefima te vitrajima obogatio je i zadužio hrvatsku sakralnu
umjetničku baštinu. Njegova zadivljujuća djela, likovi Krista, 
Djevice Marije, duboka dramatika Križnoga puta, Posljednje 
večere krase crkve i samostane riječkih i mostarskih franjeva-
ca, zbirku umjetnina u Humcu  kod Ljubuškog. Iz majstorske 
kiparske radionice baš Zvjagina, tog osebujnog i istinski na-
darenog umjetnika iznikla su tijekom 2009. i  dva iznimna lika, 
kipa arhanđela sv. Mihaela zaštitnika policije, postavljena u 
znak trajnog sjećanja na poginule hrvatske redarstvenike, po-
licajce u Domovinskome ratu ispred zgrada policijskih uprava 
u Rijeci i Dubrovniku.  

Za našeg susreta u njego-
vu domu u Brod Moravicama 
tihog, snježnog, predbožićnog 
jutra naš srdačan domaćin 
Saša Zvjagin nam je govorio o 
svom ljudskom i umjetničkom 
poslanju, nadahnuću općenito, 
ali i o stvaranju likova arhanđela 
sv. Mihaela za hrvatsku policiju, 
poginule policajce branitelje u 
Domovinskome ratu u Rijeci i 
Dubrovniku te naglasio: „Likove 
sv. Mihaela za hrvatske policaj-

ce radio sam s velikim zadovoljstvom, dosta lako. Dubrovnik 
ima nešto drugačijeg Mihaela, nego Rijeka. On je drugačijega 
lica i pokreta jer jasno odaje osebujnost, snagu, odlučnost 
branitelja grada kome je sloboda iznad svih drugih vrijednosti 
kao što je i zapisao Ivo Đivo Gundulić u Himni slobodi. Jasno 
riječki sv. Mihovil simbolizira osebujnost, veličinu riječkih bra-
nitelja poginulih u Domovinskome ratu. Zahvalan sam policiji 
što me pozvala, posebice gospodinu Vlahoviću i tadašnjem 
načelniku riječke policije, a danas glavnom ravnatelju hrvatske 
policije Oliveru Grbiću što su prihvatili moju ideju za rješenje 
spomenika poginulim riječkim policajcima braniteljima. Tako je 
i njihovom zaslugom stvoren i onaj dubrovački.“

Simbolika lika sv. Mihaela
Što je to posebno u simbolici lika sv. Mihaela, za njega kao 

umjetnika, pitamo Zvjagina:  „Prvo sv. Mihael, je patron, zaštitnik 
policije, a na drugi način je vječni simbol borbe dobra protiv zla. 
A policija je na strani dobra, što pokazuje u svojem poslu sva-
kodnevno, kao što su to pokazali i pali policajci u Domovinsko-

me ratu. Oni su dali svoje živote 
kako bi spasili bespomoćne, 
one koji se nisu mogli ratnoj sili 
i zlu sami, goloruki suprotstavi-
ti. Žrtvovali su u borbi za dobro 
najveću vrijednost, život. Takve 
ljude Bog uzima k sebi, tim nji-
hovim djelom, zaštitom nevinih 
otkupljeni su svi njihovi zemaljski 
grijesi. To odaje i riječki i dubro-
vački moj, naš sv. Mihovil. On je 
uvijek zaštitnik nevinih, njegova 
borba je stalna i nema joj kraja. 

Aleksandar Zvjagin Ëesto je izlagao diljem Europe 
na samostalnim i skupnim izloæbama. Radovi 

mu se nalaze u javnim i privatnim zbirkama te 
muzejima po cijelome svijetu, a zastupljeni su 

takoer u znamenitim monografijama o slikarstvu 
s kršÊanskom tematikom. Njegove slike krase 

FranjevaËku generalnu kuriju u Rimu, a kao jedini 
umjetnik iz Hrvatske bio je u posebnoj audijenciji  u 

studenom 2009. kod Sv. Oca Benedikta XVI. s ostalih 
tristotinjak umjetnika iz svijeta

Likove sv. Mihaela za hrvatske policajce radio 
sam s velikim zadovoljstvom 
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Baš lik arhanđela Mihaela koji pobjeđuje zmaja, zlo, dokazuje 
da na kraju dobro pobjeđuje zlo. Arhanđel sv. Mihael je pre-
dvodnik vječne anđeoske vojske, stalno u borbi za dobro. Na-
kon riječkog načiniti još jednog arhanđela Mihaela, branitelja, 
zaštitnika i meni je samom dalo još više moći, snage da činim 
dobro. Dobro je i za gradove  Rijeku i Dubrovnik što imaju sada 
zaštitnika više, sv. Mihaela. Građanima tih gradova on daje više 
nade, ufanja, samopouzdanja, kao i samim policajcima na nji-
hovu poslu. Treba vjerovati, dobro uvijek pobjeđuje zlo, a za 
dobro se uvijek treba žrtvovati.“ 

O tome kako je s Jalte, Ukrajine inače taj rođeni Mosko-
vljanin došao 1990. u Hrvatsku, Rijeku, kasnije u Mostar te 
tu sa suprugom Natašom, također slikaricom, proživio cijeli 
Domovinski rat, a onda ostao i postao hrvatski državljanin, u 
prelijepom Gorskom kotaru našao dom, naš gostoljubivi doma-
ćin Saša Zvjagin široke ruske duše ispričao je kako je nastala 
nadasve zanimljiva njegova životna i stvaralačka  „ hrvatsko-
franjevačka faza“. 

„ Došao sam  u Rijeku 1990., 
zahvaljujući arhitektu dr. Borisu 
Magašu, upoznao u Franjeva-
čkom samostanu na Turniću 
tadašnjeg gvardijana fra Stipu 
Nosića, naime on je tada tražio 
umjetnika za radove u njihovoj 
novoj crkvi i Župi sv. Nikole Ta-
velića. Za tu franjevačku crkvu 
u kolovozu 1991. radio sam 
Posljednju večeru, ulje na pla-
tnu  5x1,5m, reljefe Križnoga 
puta i tako ostao u Rijeci, iako 

su mi svi moji govorili: „ Kuda ideš pa tamo je sada rat?“. No, 
ja sam se dogovorio i odlučio otići jer je to bio neki novi izazov 
za mene. Trebalo je nešto u svim tim nemilim ratnim zbivanji-
ma u Hrvatskoj raditi i pozitivno. Uvijek sam volio nešto novo i 
izazovno. Tada sam došao zrakoplovom do Zagreba, a kako 
se u Karlovcu već pucalo, nisam mogao autobusom u Rijeku. 
No, našao sam jednog taksistu i on me za 200 tadašnjih nje-
mačkih maraka odvezao u Rijeku. Tako sam počeo raditi, iako 
su svi stranci otišli iz Rijeke i Hrvatske. Svake sam godine izra-
dio po jednu apsidu u hrastu što je bio dosta težak posao jer 
rad na jednoj apsidi trajao je jednu godinu. Šest apsida, šest 
mojih godina u Rijeci, do 1997. Tada su se rušile crkve, a ja 
sam baš suprotno stvarao: napravio nešto pozitivno. Povre-
meno sam odlazio i doma, kasnije je sa mnom došla supruga. 
Sve moje slike u stvari su bile pretežito sakralne, no za crkve 
u Rusiji nisam radio. Franjevci u Rijeci dali su mi punu umjetni-
čku slobodu tako da sam stvarno ostvario ono  što sam želio, 
a pored toga posebice zavolio franjevce “, priča nam Saša 

Zvjagin i nastavlja,  „Nakon Rije-
ke otišao sam na poziv mostar-
skih fratara, gvardijana fra Ivana 
Ševe raditi kapelu franjevačkog 
samostana u Mostaru koja je 
bila porušena u ratu. Tek to mi 
je bio novi izazov. Mostar je mje-
sto gdje se susreću tri vjere na 
malom prostoru, a jedni su dru-
gima tijekom rata sve porušili. Tu 
se tada skupilo puno negativnih 
osjećaja i strasti, zala. Upoznao 
sam dobro mostarske franjevce 

Vrstan poznavatelj Zvjaginove umjetnosti P. H. 
Pfeiffer o njemu je, meu inim, zapisao: „Aleksandar 

Zvjagin, pravoslavni kršÊanin, radi u samostanu i ima 
udjela u æivotu braÊe franjevaca kao nekoÊ umjetnici 

srednjega vijeka i baroka. Tako se on uæivljava u 
æivot braÊe iz Reda svetog Franje komu je siromaštvo 
bilo ljubljena zaruËnica te u kršÊansku vjeru zapadne 
kulture. Njegova umjetnost ostaje uvijek usredištena 
na izraæaj ljudskog lika, ali ne u ponavljanju njegove 

puke tvarnosti, nego - vjeran istoËnoj crkvi - u njezinoj 
preobrazbi što je zapoËela na uskrsno jutro.
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koji su u Mostaru proveli cijeli rat, ni za najžešćih razaranja nisu 
napuštali samostan. Kao što je rekao fra Ivan Ševo: „ Kad su 
svi junaci pobjegli, mi samo ostali ovdje uz svoj narod.“ Ni-
kad nisu pustili tijekom sukoba ni jednog vojnika u samostan, 
iz samostana nije bilo djelovanja oružjem, iako su snajperisti 
stalno pucali po njemu. 

Umjetnik je „alat“ u Božjim rukama
Tamošnji fratri su tada svima bez razlike na vjeru i nacio-

nalnu pripadnost dijelili hranu i druge potrepštine. I tako sam 
od 1997. s tim mostarskim fratrima u samostanu proveo pet 
godina, doslovce živio s njima, družio se s njima. Posebice su 
mi se svidjeli Hercegovci kao narod, zavolio sam ih. Oni su 
jako dragi i otvoreni ljudi, ako te zavole sve će ti dati, a veliki 
su i vjernici. Nedjeljom su u Mostaru crkve pune ljudi, dolaze 
na misu cijele obitelji. Nisam kod njih nikad osjetio licemjerje. 
Čak se jedan novinar Jutarnjeg lista začudio kad je vidio da 
s mostarskim fratrima u samostanu živi ruski umjetnik, na što 
mu je fra Ivan dometnuo da je to Božja providnost. Doista, s 
velikim povjerenjem hercegovačkih franjevaca i svojim oso-
bnim zadovoljstvom radio sam na obnovi porušene njihove 
mostarske crkve.“

Vi ste i slikar i kipar. Pripisujete li to stvaralačkom daru ili 
ste to ostvarili školovanjem, radom? „ Znate svaki umjetnik je 
kao alat u Božjim rukama. Ako mu je Bog dao talent, on treba 
samo raditi. Kad takav čovjek radi, može nešto pozitivno na-
praviti. Školovao sam se u Moskvi i tamo na akademiji završio 
kiparstvo i grafiku. Na moj rad utjecalo je puno godina rada,
iskustva, prakse. 

Radio sam primjerice i za ljetnikovac Gorbačova na Krimu 
jedan velik zanimljiv reljef koji sam nazvao Večer perestrojke“, 
tumači Zvjagin, a na pitanje odakle mu sklonost sakralnim, 
kršćanskim, biblijskim temama domeće: „ Da, sve moje slike 
su na neki način sakralne, ne mogu to poreći, skriti. To je i 
genetski,  ni komunizam to nije mogao izbrisati. Moja baka 
je bila velika vjernica, majka pak komunistkinja i dale su me, 
unatoč tome, krstiti kad sam se rodio 1947. iako je bilo doba 
staljinizma. Tako da se moja kršćanska tradicija nije mogla 
dokinuti. Svaki čovjek ima Boga u sebi, samo svatko nije toga 
svjestan. U Europi je danas sve manje duhovnosti, previše je 
materijalizma, interesa, hedonizma i konzumerizma.“ 

S hrvatskom policijom umjetnik Zvjagin imao je samo 
pozitivna iskustva te za kraj kazao: „Imao sam s njima dosta 
susreta. Doista su to sve odgojeni i kulturni ljudi, mladići. I ne 
samo sada i u ratu ovdje sam hrvatske policajce doživio kao 
izvrsne, drage, blage i pristojne ljude. Sviđa mi se što u nastupu 
nikad nisu bili grubi.“m

Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER

Mirela Mia Jezernik slaganjem puzzla, kao 
svojim hobijem, bavi se dugi niz godina. Hobi, 
koji je prerastao u opsesiju, doveo je do 
impozantne brojke od preko 80 složenih puzzla, 
malih (od nekoliko desetaka komada) ali i velikih, 
od 5000 komada. 

U razdoblju od 20. siječnja do 2. veljače 2010. u galeriji 
“Zvonimir”, MORH, u Zagrebu, Bauerova 33, po prvi puta u 
Hrvatskoj i šire, održana je izložba sastavljenih puzzla (eng.- 
slagalica, problem, igra ili naprava koja traži inventivnost, ra-
zmišljanje ili sposobnost zaključivanja; zagonetka), pod nazi-
vom “Dok se ne dogodi ono pravo - puzzle groznica”, autorice 
Mirele Mie Jezernik, djelatnice PU zagrebačke. 

Izloženo je 57 složenih puzzla odnosno reprodukcija slika 
različitih dimenzija,  najmanjih od svega 56 komada dimenzija 
20x20 cm do onih od 5 000 komada, čije dimenzije iznose 
153x101 cm, sa pomno izabranim okvirima.  Motivi su tako-
đer različiti, a variraju od atraktivnih pejzaža, reprodukcija slika 
slavnih majstora (primjerice Leonarda Da Vincija i dr.), zatim 
fotografija koje prikazuju razne svjetske građevine, dvorce i
dr. znamenitosti, životinje, prijevozna sredstva, mrtvu prirodu 
te brojne dječje motive. Osim plošnih puzzla, izložene su bile 
i puzzle u 3 D obliku (razne poznate građevine, npr. Taj Ma-
hal, Tower Bridge, Eiffelov toranj i dr.), svijetleće, podne  te u 
obliku kugli i jaja. 

Puzzle izloæba odræana prvi put u Hrvatskoj

Mirela Jezernik:     ‘Dok se ne dogodi ono pravo - puzzle groznica’

Roena je 1973. god. u Zagrebu, odrasla pored 
Hrvatske Kostajnice, a djelatnica Ministarstva 
unutarnjih poslova je veÊ 14 godina i trenutno 

zaposlena u Policijskoj upravi ZagrebaËkoj. Udana 
je i  majka 3-godišnjeg sinËiÊa Dominika. Hobijem 

slaganja puzzla poËela se baviti prije 15 godina, 
koji joj je uvelike pomagao, kako u poslu tako i 

u privatnom æivotu, opuštao i ujedno poticao na 
razmišljanje. Naime, malo je poznata edukativna 
svrha puzzla, prvenstveno vidljiva kod djece jer 

potiËu razvoj motorike, koordinaciju vida te pomaæu 
u rješavanju problema i prepoznavanju boja. Uz 
posao i obitelj koja ju podræava i nadalje uporno 

slaæe djeliÊe mozaika.

O autorici: 

Izložbu je otvorila načelnica Odjela kulturno-društvenih dje-
latnosti SOJI-a MORH-a – Zrinka Pillauer Marić, koja je ista-
knula kako je to svojevrsni iskorak u likovnom smislu programa 
galerije “Zvonimir”, a posjetiteljima izložbe bilo je omogućeno 
slaganje puzzla, dok je za djecu postavljena radionica - igra-
onica, tzv. dječji kutak, posebno opremljen podnim i drugim 
vrstama puzzla, u namjeri približavanja njihove čari najmlađem 
naraštaju te odraslima koji potaknu dijete u sebi.m  

Ljubiteljica puzzla: Mirela JEZERNIK 
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Mirela Jezernik:     ‘Dok se ne dogodi ono pravo - puzzle groznica’
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Potkraj pedesetih godina prošlog stoljeća 
na prostore bivše države došle su ideje iz 
razvijene Europe o prometnom odgoju mladih 
na prometnim vježbalištima i na, za tu svrhu 
konstruiranim, posebnim autIćima. Kod nas su 
te ideje širili AMS Hrvatske i AMZ Slovenije 

Sjećam se da sam kao pučkoškolac, početkom šezdesetih 
godina prošlog stoljeća, s razredom bio u posjetu Zagrebačkom 
velesajmu. Bila su to neka druga vremena, danas bismo rekli, 
ali je činjenica kako smo ondašnja, izložena postignuća 
razvijenog svijeta doslovce gutali očima: auto koji lebdi, 
svemirski brod, hologramska fotografija … Bili su to noviteti o
kojima se danima razglabalo i čudilo. Izdvojio bih jedan isječak 
jer mi se u sjećanje usjekao prizor jednog autića koji je bio 
više igračka nego pravo prijevozno sredstvo. 

O čemu je zapravo bila riječ? Bio je to pravi, omanji, 
otvoreni autić s pravim motorom, upravljačem i svjetlima 
koji je bio napravljen da se njime može voziti dvoje djece. 
Otvorenih očiju i s velikom zavišću, gledao sam tada djecu 
koja su se na velesajamskom vježbalištu u njima vozila. Među 
promatračima na improviziranom poligonu bili su i ondašnji 
milicajci, nekolicina odraslih i hrpa uzbuđene djece. Moja je 
pozornost bila usredotočena na te čudnovate autiće. Ništa 
me drugo nije zanimalo i još sam dugo vremena nakon toga 

razmišljao o tom autiću, sanjareći kako se njime vozim u 
školu.  

Prošla su desetljeća i na dječje maštarije sam zaboravio. 
No, jedan je nedavni događaj pobudio moja zatomljena 
sjećanja. Prije dva-tri mjeseca Muzeju policije ponuđeno je 
da otkupi upravo jedan takav autić. Istina, nije baš u onakvom 
stanju kakav mi je ostao u sjećanju, već se radilo o „ostatku 
ostataka“: od autića je ostala samo karoserija na četiri kotača, 
a sve ostalo je devastirano. Ponuda je došla iz Osijeka, a 
vlasnik je tvrdio kako je nekada policija koristila takve autiće 
u svrhu prometnog odgoja djece. Kako se takvog nečega ne 
sjećam, odlučio sam ispitati o čemu se radi i kakve veze ti 
autići imaju s policijom.

I saznao sam kako su potkraj pedesetih godina prošlog 
stoljeća na prostore bivše države došle ideje iz razvijene Europe 
o prometnom odgoju mladih na prometnim vježbalištima i na, 
za tu svrhu konstruiranim, posebnim autićima.  Kod nas su te 
ideje širili AMS Hrvatske i AMZ Slovenije.

Lažni dojam sigurnosti
Istražujući dalje, u našem „Priručniku za stručno ospo-

sobljavanje radnika unutrašnjih poslova“ iz 1957. godine 
naišao sam na informaciju o obilježavanju „Tjedna sigurnosti u 
saobraćaju“. Radilo se o jednoj vrsti natjecanja u sličnim autićima 
i „vožnje“ po prometnim propisima. Natjecanje se održavalo u 
prostoru nekadašnjeg Velesajma u Savskoj cesti u Zagrebu 

Pogled unatrag

Promaπaj u prometnom odgoju najmlaih
Fotografija s „Tjedna sigurnosti u saobraÊaju“, Zagreb, 1957.
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(danas je tamo Tehničk i 
muzej). Bila je to stvarno 
vožnja pod navodnicima jer 
su se djeca u tim autićima  
odguravala nogama o tlo.

No,  on i  „p rav i  au t ić i “ 
s  benz i nsk im  mo to rom 
namijenjeni djeci došli su 
iz Slovenije. Tijekom 1958. 
godine na Gospodarskom 
rastavišću u Ljubljani otvoreno 
je, tada kao četvrto, pionirsko 
prometno vježbalište u Europi 
(pionirima su se zvala djeca 
od prvog do sedmog razreda 
osnovne škole). Vježbalište 
je bilo opremljeno prometnim 
s i tuaci jama i  prometnim 
znakovima koje susreće 
v o z a č  t i j e k o m  v o ž n j e . 
L jubl janske tvrtke „SAP-
Turist biro“ i „Karoseri ja“ 
n a p r a v i l e  s u  d e s e t a k 
takvih autića u koje je bio 
ugrađen motor „Tomosovog“ 
motocikla Colibri od 50 ccm. 
Motor je bio postavljen iznad 
lijevog stražnjeg kotača s 
lančanim prijenosom. Vozilo 
je bilo dugo 2.20 cm i široko 
1.05 cm. Sve komande 
bile su namještene kao u 
pravom vozilu. Kočnice su 
bile mehaničke, a djelovale 
su na stražnje kotače. Autić 
je razvijao brzinu od 30 km/h, 
a s potrošnjom od 3 l/100 
km. I rasvjeta je bila kao na 
velikim automobilima jer su 
bila ugrađena duga, kratka 
i parkirna svjetla. 

P r i j e  s j e d a n j a  z a 
up r a v l j a č  au t i ć a  d j eca 
su  p red pov je rens tvom 
morala pokazati da poznaju 
prometne propise i da znaju 
osnove automehanike. Za 
uspješno položeno teoretsko 
gradivo djeca su dobivala 
značku AMSJ, što je bila 
neka vrsta vozačke dozvole 
za takve autiće.

Takvo širenje prometne 
k u l t u r e  p o d  o k r i l j e m 
r e p u b l i č k i h  a u t o m o t o 

saveza trajalo je do 1963. 
godine i onda se ugasilo 
jer se uvidjelo kako je takvo 
školovanje djece preskupo i 
nedjelotvorno jer se i onda 
i danas djeca u toj dobi u 
prometu kreću prije svega 
kao pješaci ili vozači bicikala. 
Pogrešna perspektiva koju 
su mali vozači dobivali na 
takvim vježbalištima (mali 
aut i ,  prazna cesta,  mal i 
znakovi) davali su pogrešan 

osjećaj lakoće vožnje pa se 
s takvim osposobljavanjem 
djece prekinulo.

Iz spomenutih činjenica 
očito se da razaznati kako se 
radilo o jednoj promašenoj 
koncepciji prometnog odgoja 
najmlađih kojoj je policija 
davala samo fizičku potporu,
odnosno osiguranje kad bi 
se djeca vozila po javnim 
p rometn icama,  pa  ova j 
iskorak u prometnom odgoju 
djece za hrvatsku policiju 
nema povijesnu vrijednost.  
Takvih je pogrešnih pristupa 
odgoju djece bilo još, ali 
o  tome nekom d rugom 
prigodom.

Sličnih ideja ima i danas. 
Na jednom prošlogodišnjem 
s k u p u  u  o r g a n i z a c i j i 
Hrvatskog autokluba mogao 
se čuti primjer, hvaljenog 
programa predško lskog 
prometnog odgoja koji se 
provodi u jednom dječjem 
v r t i ć u  i  p r e m a  k o j e m u 
vrtićka djeca dobivaju svoju 
prvu – vozačku dozvolu?! 
Tom je prigodom izraženo 
žaljenje što druge ustanove 
ne prihvaćaju taj program. 
Rekao bih, srećom postoje 
i  on i  ko j i  m is l e  svo jom 
glavom i ne prihvaćaju davno 
napuštene ideje prometnog 
odgoja.

Zahvaljujem na suradnji 
gosp. Mariju Zrni iz Tehničkog 
muzeja i  kolegi Draganu 
Božiću iz Odjela za sigurnost 

Fotografija automobila koji nam je bio ponuen na otkup

Jugoslavija i Svet 1961. - Pionirski autodrom u Ljubljani

Vjeæbaliπte na ZagrebaËkom velesajmu
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Predstavljena knjiga akademika Dubravka JelËiÊa

Pisma iz æivota

nove knjige

Knjiga akademika Dubravka Jelčića “Pisma 
iz života”, koja donosi šezdeset tekstova 
objavljivanih, iz mjeseca u mjesec,  od 
studenoga 1994. do prosinca 1999., u glasilu 
Ministarstva unutarnjih poslova RH “Halo 92”, 
predstavljena je 28. siječnja 2010. u Hrvatskoj 
kulturnoj zakladi u Zagrebu. 

Uz autora Dubravka Jelčića koji 
je, inače, poznat kao autor, urednik i 
priređivač mnogih književnih, knjiže-
vno-povijesnih i publicističkih knjiga, 
o knjizi „Pisma iz života“ govorili su: 
urednik Stjepan Šešelj, književnik 
Josip Pavičić i dopredsjednik Druš-
tva hrvatskih književnika (DHK) Bo-
židar Petrač.

Pavičić je ocijenio kako “nostalgija 
miriše iz gotovo svakoga teksta što 
ih je intelektualac, akademik Jelčić, 
objavio na neobičnu mjestu”. “Čeznu-
tljiv sam za životom kojeg više nema,” 
kazao je Pavičić, uz ocjenu kako su 
Jelčićevi tekstovi u “Pismima iz života” 
“katekizam o poželjnim vrijednostima 
u kojima se zrcale autorove književne 
sklonosti”.

U knjizi “Pisma iz života” na 187 
stranica uvršteno je šezdeset Jelčićevih 
neizmijenjenih tekstova, objavljenih u glasilu MUP-a „Halo 92“ 
od 1994. - 1999. godine.

Redakcija „Halo 92“, koji je izlazio od prosinca 1991. do 
prosinca 2001., bila je ponosna što je, među brojnim vanj-
skim suradnicima, imala uvaženog akademika Jelčića koji je, 

iz broja u broj, od 1994. - 1999., u tadašnjem glasilu obja-
vljivao svoja pisma s porukama hrvatskim policajcima i svim 
drugim čitateljima.  

„Pisao sam ih iz mjeseca u mjesec, iz broja u broj, pra-
teći aktualna zbivanja u Hrvatskoj tih godina. Pisao sam ih s 
dvostrukom željom: da otvoreno izrazim svoj osobni odnos 
prema njima i da ponajprije hrvatskim redarstvenicima, a ništa 

manje i svim drugim čitateljima, u onim 
još uvijek nemirnim danima i godinama 
prije i poslije ‘Bljeska’ i ‘Oluje’, kad smo 
tražili put obnove i ozdravljenja od po-
sljedica ratnih stradanja, kojima smo bili 
izloženi“ - piše Jelčić u svojoj „Riječi na 
kraju“ knjige i nastavlja:

„Ne bih im se danas vraćao i preti-
skivao ih, da tijekom posljednjih mjeseci 
nisam susreo neke meni poznate i ne-
poznate njihove onodobne čitatelje, koji 
su pokazali da ih se sjećaju i da ih pamte 
po nekim mislima koje sam u njima razvi-
jao, uvjeravajući me, da su mnoge od njih 
aktualne i danas, ništa manje negoli su bili 
i u onim vremenima, kada smo tražili put 
koji će nas izbaviti od negativnih emocija 
i dovesti do duhovnog zdravlja“.

Svim zainteresiranim čitateljima toplo 
preporučujem: pročitajte ovu knjigu! Upo-
znat ćete tekstove i misli akademika Jel-
čića, objavljivane u našem prethodnom 
glasilu „Halo 92“, bez izmjena i naknadnih 
intervencija, kao svjedočanstvo suvreme-
nika koji je u to vrijeme pedantno bilježio 

događaje i svjedočio istinu.m
Marija KREŠ

Snimio Ivica LAJTNER
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U Zagrebu je, 15. siječnja 2010., Hrvatski 
streljački savez proglasio Vladu Cindrića za 
najboljeg pištoljaša Hrvatske za 2009. godinu

Vlado Cindrić, rođen 5. svibnja 1967. u Slunju, zaposlen 
je u Ministarstvu unutarnjih poslova Republike Hrvatske,  u 
Policijskoj upravi karlovačkoj, i to od 1990. od 1991. godine 
u Specijalnoj jedinici policije PU karlovačke, a od 2001. u In-
terventnoj jedinici policije PU karlovačke.

Športom se aktivno počeo baviti 1992. godine i to tae kwon 
doom, a iste godine učlanjuje se u Streljački klub “Policajac“ 
Karlovac. U dosadašnjoj športskoj karijeri Vlado Cindrić, sa 
SK “Policajac“, bio je jedanaest puta ekipni  prvak države i to: 
2000. godine VK puška PAP; 2002. godine MK pištolj serij-
ski drulov  VK pištolj serijski; 2003. godine MK pištolj serijski 
drulov; 2006. godine MK pištolj serijski drulov; 2008. godine 
MK pištolj serijski drulov  VK revolver serijski 10+10; 2009. 
godine MK pištolj slobodnog izbora  MK pištolj serijski drulov, 
a  2008. i 2009. godine klub ostvaruje naslov prvaka Prve A 
Hrvatske lige u disciplini zračni pištolj.

Pojedinačno Vlado Cindrić je osvojio sedamnaest puta na-
slov državnog prvaka u pištoljskim disciplinama i to:  2000. 
g. MK pištolj serijski drulov; 2001. MK pištolj serijski drulov i 
državni prvak sa pištoljem HS 2000; 2002. MK pištolj serijski 

drulov ; 2003. MK pištolj serijski drulov; 2005. ZP standard, 
MK pištolj serijski sa izjednačenim državnim rekordom, MK 
pištolj sl. izbora; 2006. ZP standard, MK pištolj serijski drulov 
i MK pištolj sl. izbora; 2007. ZP standard i MK pištolj serijski 
drulov; 2008. MK pištolj serijski drulov i MK pištolj sl. izbora; 
2009. MK pištolj sl. izbora i MK pištolj serijski drulov i novi 
državni rekord.

Od 2001. godine Vlado Cindrić je stalni član reprezentacije 
Hrvatske u streljaštvu, te je proglašen najboljim pištoljašem 
Hrvatske za 2005., 2006., 2007. i 2009. godinu. Isto tako je 
proglašen pet puta športašem grada Karlovca (2001., 2002., 
2003., 2007. i 2008. godine) i  četiri puta najboljim športašem 
karlovačke županije (2002., 2006., 2007. i 2008 godine).

Kao član reprezentacije Hrvatske, Vlado  Cindrić je dva 
puta nastupio na  prvenstvu svijeta i devet puta je nastupio na 
svjetskom kupu. Također je dva puta nastupio na prvenstvu 
Europe i na preko trideset međunarodnih turnira.

S obzirom na njegova dosadašnja postignuća, u potpunosti 
smo uvjereni  da će se Vladi Cindriću uskoro ispuniti želja za 
sudjelovanjem na Olimpijskim igrama te da će on biti taj koji 
će tamo predstavljati Republiku Hrvatsku.m

Tamara GRČIĆ
FOTO: Hrvatski streljački savez - Zagreb

Vlado CindriÊ - najbolji piπtoljaπ Hrvatske
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Rukomet

Davor Tor se oprostio od aktivnog suenja

Davor Tor, voditelj Odsjeka za izvještajnu analitiku i odnose s javnošću u Uredu 
načelnika PU zagrebačke, nakon 28 godina oprostio se od aktivnog suđenja 

rukometnih utakmica i „prešao“ u delegate odnosno nadzornike suđenja, opet na 
Premijer ligi natjecanja Hrvatskog rukometnog saveza
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Nakon 28 godina suđenja, od kojih je više od polovice bilo 
na utakmicama najvišeg natjecateljskog ranga (prvoligaške i 
kup utakmice) ili nakon više od 1.700 službenih, među ko-
jima je 500 utakmica spomenutog najvišeg ranga, policijski 
službenik Davor Tor, voditelj Odsjeka za izvještajnu analitiku i 
odnose s javnošću u Uredu načelnika PU zagrebačke u kojoj 
upravi radi već 18 godina, oprostio se od aktivnog suđenja 
rukometnih utakmica i „prešao“ u delegate odnosno nadzor-
nike suđenja, opet na Premijer ligi natjecanja Hrvatskog ru-
kometnog saveza:

„Moram priznati, da sam pomalo žalostan jer si kao sudac 
potpuno dio športskog događaja, a kao nadzornik možda i 
imaš neku važniju ulogu glede same utakmice u smislu regu-
larnosti i sličnog, no to baš i nije to, ali i i to je dio športskog 
života; svemu dođe, u skladu s godinama, kraj i ideš u nešto 
novo, ideš jednostavno dalje…“, kaže Davor Tor koji inače dje-
luje i kao organizator niza drugih športskih priredbi, pri tome 
ističući kako taj hobi nikada nije utjecao na pravovremeno 
izvršavanje službenih zadaća:

„Od prvih dana rada u policiji, imao sam sreće što sam 
uvijek nailazio na razumijevanje rukovoditelja koji su prepo-
znali vrijednost aktivnog sudjelovanja policijskog službenika u 
svakodnevnim događanjima pa i u smislu reklamiranja službe 
kroz pojedinaca i u drugim životnim situacijama. Želim ipak 
istaći ulogu Dubravka Novaka i Krunoslava Borovca, pa i sada 
Tomislava Buterina i naravno, posebno zamjenika načelnika 
PUZ-a Mihaela Vargu, koji je posljednjih godina prema meni 

„obnašao“ dvostruku ulogu, rukovoditelja na radnom mjestu, 
ali i jednog od dvojice rukovoditelja u rukometu, kao voditelj 
natjecanja najvišeg ranga u HRS-u. Nadam se i mislim kako 
sam svojim radom na radnom mjestu zaslužio njihovo povjere-
nje i kako ću dalje kao policijski službenik dostojno predstavljati 
našu službu kroz svoje slobodno vrijeme. Svima - velika hva-
la!  Također, želim spomenuti i partnera Dražen Bajta kojega 
posebno cijenim, koji mi je uvelike stalno pomagao i koji je, 
primjerice, puno puta umoran vozio i morao me vratiti doma 
kako bih već sljedeći dan bio spreman za posao…“

Podsjećamo, rukomet je inače ambasador Hrvatske u svi-
jetu; osvajači smo posljednjih godina zlatnih medalja na olim-
pijadama, najvećih odličja na svjetskim i drugim prvenstvima, 
a veliku je ulogu Zagreb i RH imao u organizaciji posljednjeg 
Svjetskog prvenstva 2009. godine, gdje je MUP RH pa i spo-
menuti g. Mihael Varga imao značajnu ulogu kao povjerenik za 
sigurnost, kao i sam Davor Tor koji je kao predstavnik Udruge 
hrvatskih rukometnih sudaca pri HRS, i bio službena osoba u 
finalnim natjecanjima vodeći brigu oku urednosti i ispravnosti 
rada „zapisničkog“ stola. 

U neku ruku posao nadzornika je sličan poslu koji Davor 
sada i radi jer kao voditelj Odsjeka vodi brigu i nadzire priku-
pljanja podataka i pazi na točnost pri izradi informacija i pre-
zentacija koji govore o radu PU zagrebačke. Sretno dalje, na 
poslu i u rukometu! m

Aleksandra LJUBA
Snimio Kristijan VUKOVIĆ

Suci Draæen Bajt i Davor Tor
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Želim vas ovom 
pričom potaknuti 
da u svojim 
ustrojstvenim 
jedinicama 
okupite kolege 
i organizirate 
druženja kako 
bismo se što bolje 
upoznali i na taj 
si način olakšali 
policijski posao

Svi znamo da nas u našem 
Ministarstvu ima vrlo mnogo, 
no postavlja se pitanje: koli-
ko se međusobno poznajemo, 
družimo li se i izvan službe, ko-
liko nam naša druženja (ukoliko 
ih uopće ima), pomažu u radu u 
službi…? Mnogi od nas tijekom 
radnog vijeka promijene i po ne-
koliko ustrojstvenih jedinica gdje 
steknu i neka poznanstva. Pone-
kad ostvarimo i pravo prijateljstvo 
sa radnim kolegama. Međutim, 
odlaskom na drugo radno mjesto 
ta poznanstva uglavnom prestaju, 
a prijateljstva se svode na slučaj-
ne susrete kroz službu. 

Baš ta činjenica o prestanku 
kontakata među nama, kolegama 
koji ćemo možda opet sutra biti 
upućeni na neki novi zadatak, potakla me na ovu priču o nama 
koji nismo dozvolili da se takvo što dogodi. Čak što više: kroz 
sport i neizostavna druženja vezana uz sport, koja uspješno 
održavamo nekoliko godina, naša prijateljstva smo učvrstili, a 
naravno stekli smo i nova poznanstva, kako mi tako i naši ko-
lege iz ustrojstvenih jedinica gdje sada radimo.

Druženja tijekom slobodnog vremena

Naravno nismo mi neki mađioničari, ništa posebno nismo 
učinili, niti činimo. Jednostavno smo među svojim kolegama 
na poslu okupili nekoliko kolega sklonih nogometnoj igri, sa-
čekali svoje slobodno vrijeme i zaigrali. Molim vas dragi kole-
ge, ne mislite da je ovo pogreška jer zaista se družimo u svoje 
slobodno vrijeme. 

Kao što i nalažu “pravila” ovakvih prijateljskih utakmica, čiji 
rezultat naravno nije bitan, po završetku slijedi druženje dugo, 
dugo u noć... Osim “nogometaša” svake godine sve više nam 

se pridružuju i ostali 
koji nisu možda pre-
više vični nogometnoj 
igri, ali zato žele stje-
cati nova poznanstva i 
družiti se s kolegama iz 
drugih ustrojstvenih je-
dinca te kroz druženja 
i razgovore izmjenjivati 
poslovna iskustva.

U ovoj mojoj priči 
riječ je o policijskim 

službenicima: PU zagrebačke, 
PP Jastrebarsko i policijskim 
službenicima MUP, Uprave za 
posebne poslove sigurnosti, 
Odjela za zaštitu diplomat-
skih misija i konzularnih ure-
da. Međutim, osim ove priče 
pouzdano znam da postoji u 
našem Ministarstvu niz ova-
kvih priča jer mi smo mala 

policijska postaja, a ovakva 
druženja osim s navedenim 
Odjelom održavamo i sa PP 
Samobor (a to je tek ludnica!!!) 
i PP Duga Resa. 

Naravno uvijek postoji ono 
“ali” pa se tako svi zajedno 
možemo zapitati: je li je to do-
voljno? Može li takvih susreta 
biti još više? Vidimo i sami da 
ovako nešto ne iziskuje mno-
go truda, a vjerujem kako smo 

svi mi koji u tome sudjelujemo i na taj način širimo naša prija-
teljstva unutar našeg sustava mišljenja da radimo pravu stvar 
koja nam usput čini i zadovoljstvo.

Bez obzira što kažemo kako rezultat nije bitan, ipak bi bilo 
nepravedno ne spomenuti rezultat zadnje utakmice odigrane u 
Pisarovini 29. siječnja 2010. godine u koji su igrači protivničke 
ekipe uložili mnogo znoja i truda. Pa stoga pošteno priznajmo: 
PP Jastrebarsko - Odjel za zaštitu diplomatskih misija i konzu-
larnih ureda 0:7, ali pritom ne zaboravimo da „revanš“ slijedi 
- pa možda onda sve i ne izgleda tako crno.  

I na kraju, pozdrav svim našim sportskim prijateljima, a vas 
ostale želio sam ovom pričom potaknuti da u svojim ustrojstve-
nim jedinicama okupite kolege i organizirate ovakva druženja, 
kako bismo se svi skupa što bolje upoznali, pa i na taj način 
si olakšali policijski posao, koji je sve samo ne lagan i u kojem 
mnogo ovisimo o međusobnoj kolegijalnosti i prijateljstvu.m

Renato BILIČIĆ

Kroz sport i druæenja uËvrstili smo naπa prijateljstva i stekli nova poznanstva

Pokuπajmo ostati prijatelji
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Susret i druženje s navijačima koje je inicirao 
i organizirao Darko Berek, kontakt-policajac 
iz Siska, dio je projekta Policija u zajednici s 
ciljem sprječavanja protupravnog ponašanja na 
športskim natjecanjima

Kontakt-policajci Policijske 
postaje Sisak i članovi Udruge 
navijača HNK „Hajduk“ iz Siska, 
u športskoj dvorani Osnovne 
škole „Komarevo“, 5. siječnja 
odigrali su malonogometnu 
utakmicu.

Ovakav susret i druženje s 
navijačima dio je projekta Policija 
u zajednici, a glavni je cilj sprje-
čavanje protupravnog ponaša-
nja na športskim natjecanjima. 

Kontakt-policajci utakmicu 
su organizirali u „preventivnom 
duhu“ kako bi navijačima po-
kazali da se potpora omiljenom 
klubu može pokazati na sportski 
način, a ne nasiljem.

Najpozvaniji da o ovome su-
sretu govori svakako je kolega 
Darko Berek, kontakt-policajac 
iz Siska, koji je bio glavni inici-
jator i organizator svega. Kole-
ga Berek tako mi je rekao da je tijekom prosinca prošle 2009. 
godine s ciljem uspostavljanja što boljeg povjerenja i stvaranja 
prijateljskog ozračja s navijačkim skupinama na ovome području, 
sa svojim kolegama, kontakt-policajcima Tamarom Kramarić i 
Srećkom Pejnovićem osmislio aktivnost koja bi uključivala odi-
gravanje nogometne utakmice s navijačima HNK Hajduk. 

Policajci s navijaËima
odigrali nogometnu utakmicu

Nadalje je izjavio da iako u Sisku nisu imali problema s navi-
jačkim skupinama, kroz razne ostvarene kontakte došao je do 
saznanja da su pripadnici sisačke „Torcide“ prisutni na gotovo 
svim Hajdukovim utakmicama po cijeloj Hrvatskoj, ali i u inozem-
stvu, pa se za odigravanje malonogometne utakmice odlučio u 
prvome redu radi prevencije nereda na športskim natjecanjima 

i edukacije navijača, ali i zbog 
razbijanja stereotipa da su svi 
navijači huligani i da policija za 
njih predstavlja samo represiju. S 
toga mu je želja bila da kroz prija-
teljski razgovor i ugodno druženje 
dođe do što boljeg razumijevanja 
između navijača i policije.

Krenuvši u organizaciju ove 
aktivnosti dobio je „zeleno svje-
tlo“ od svojih rukovoditelja, a 
kontaktirajući g. Antu Bazina, 
predsjednika Udruge navijača 
HNK „Hajduk“ iz Siska, isti je 
njegov prijedlog prihvatio s odu-
ševljenjem i bez zadrške, pa je 
krenuo u realizaciju aktivnosti.

Rezultat svega bila je zanimlji-
va nogometna utakmica, za koju 
je sam rezultat manje važan, na-
kon čega je nastavljeno ugodno 
druženje svih sudionika, tijekom 
kojega su razmijenjena iskustva 

s navijačima. Sami navijači vrlo su pozitivno reagirali na ovu ini-
cijativu policije te je dogovoreno ponovno druženje, s obostrano 
istaknutom željom da ovakva druženja prerastu u tradiciju sura-
dnje i njegovanje ostvarenih dobrih odnosa. m

Iva HRANITELJ
Foto:  NET Sisak
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Treće nedjelje Došašća, koja je ujedno i nedjelja Caritasa, u sportskoj dvorani u Mur-
skom Središću odigrana je prijateljska i humanitarna malonogometna utakmica između 
ekipe Hrvatskih svećenika (dio državne reprezentacije) i djelatnika Policijske postaje 
Mursko Središće, s koje je prihod namijenjen Caritasu župe Mursko Središće. 

Pred početak utakmice je Miljenko Vrbanec, načelnik PP-a Mursko Središće, do-
maćem župniku velečasnom Tomislavu Antekoloviću predao 1.070 kuna koje su po-
licajci prikupili međusobno za potrebe središćanskog Caritasa. Utakmica je završila 
pobjedom svećenika od 8:5.

Utakmicu su vrlo dobro sudili Željko Turk i Ivica Maltarić. Jedino što je nedostajalo 
bila je publika. Tek stotinjak gledatelja, od kojih velik broj bio iz drugih krajeva - najviše 
iz Mačkovca koji su došli bodriti svog župnika Josipa Blažona, najboljeg igrača utakmi-
ce. Župnik je sve sudionike utakmice pogostio u župnom dvoru gdje im je zahvalio na 
doprinosu Caritasu koji svakodnevno bilježi nove korisnike u najsjevernijem hrvatskom 
gradu.m 

Krunoslav GOSARIĆ

Humanitarna utakmica

Mursko 
SrediπÊe: 
SveÊenici 
pobijedili 
policajce 

Poznato je da je sport jedna od najpozitivnijih ljudskih aktivnosti, koja je rušila ne-
premostive granice, mirila posvađane narode i ljute neprijatelje i uvijek donosila radost 
svakome tko je promiče za dobrobit svih ljudi. Sportski susreti su oduvijek bili mjesta, 
gdje su se ljudi uz natjecanja dobro družili, stjecali nova poznanstva, razmjenjivali svoja 
dobra i loša iskustva i gradili nove mostove prijateljstva i suradnje.  

Potrebu zbližavanja i boljeg upoznavanja preko sportskih aktivnosti osjetili su i kontakt 
policajci PU virovitičko-podravske, koji su inicirali sportske susrete kontakt policajaca 
triju policijskih uprava: virovitičko-podravske, koprivničko-križevačke i bjelovarsko- bi-
logorske. Sportska natjecanja u malom nogometu, kuglanju i streljaštvu, virovitički 
kontakti su organizirali krajem mjeseca studenoga u Virovitici na više lokacija (stadion 
NK Virovitica, dvorana tehničke škole i restoran „Dvorac“), gdje su policajci uz ležerno 
druženje, mogli pokazati i svoje sportske vještine u korektnim sportskim nadmetanjima 
sa suparničkim ekipama. Naravno, u tim nadmetanjima koje su vodili nepristrani suci, 
nisu izostali ni rezultati, tako da su u sve tri natjecateljske discipline najviša postolja sa 
brojem „1“, osvojili Virovitički kontakti, što je suparničkim ekipama zasigurno ostavilo 
nadu i želju u skorašnji revanš na svom terenu.

Na kraju natjecanja podijeljena su i zaslužena odličja najboljim ekipama i pojedinci-
ma, a druženje uz dobro jelo i piće nastavilo se i dalje, uz želju do skorog ponovnog 
susreta..m

Josip ŠTAJDOHAR

Sportom 
do bolje 
suradnje

Policajci prikupili 1.070 kuna 
za potrebe središćanskog 

Caritasa
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Glavobolja je jedna od najčešćih te-
goba i najčešćih vrsta boli koja nas prati 
u svakodnevnom životu i javlja se povre-
meno gotovo kod svakog čovjeka. Pod 
glavoboljom opisujemo bol u glavi, rijetko 
ili učestalo, difuzno ili lokalizirano, trajno ili 
povremeno. Iako je glavobolja jedan od 
najčešćih simptoma, većina glavobolja 
ipak nije simptom neke teže bolesti i može 
se lako ublažiti  ili otkloniti. 

Glavobolja ipak može biti i prijeteći sim-
ptom, odnosno znak ozbiljnijih bolesti, što 
zahtijeva obradu i liječenje. Glavobolja na-
staje u tkivima i strukturama glave koji ima-
ju osjetne završetke za bol, a to su koža, 
potkožno tkivo, mišići, aponeuroze, velike 
arterije, vene i venski sinusi, periosti kosti, 
oči, zubi, sluznice nosne i usne šupljine, 
dijelovi tvrde moždane ovojnice, sinusi, 
osjetni moždani živci i korjeni.

Prema trajanju glavobolje mogu biti 
trajne, periodične, progresivne, povre-
mene.

Prema obliku glavobolja  razlikujemo 
„pulzirajuće„ glavobolje kojima je ishodište 
boli u arterijama, potom munjevite , neu-
ralgične bolove kojima je ishodište osjetni 
živac. Tišteće glavobolje, oblika stalnog  
pritiska su slabo lokalizirane, različitog su 
intenziteta, a ishodište im su im mišići, 
sluznice, ovojnice .

Glavobolje oblika žarenja su neugodne, 
snažne, a ishodište su im simpatički i para-
simpatički živci . Kroz povijest je postojalo 
nekoliko klasifikacija glavobolja, danas se
koristi najviše klasifikacija koju je objavilo
engl. International Headache Society, nazi-
va se engl. The international Classification
of Headache Disorders.

Glavobolje se dijele na primarne gla-
vobolje, u koje ubrajamo migrene, tenzij-
ske glavobolje, glavobolje u  nakupinama 
(Cluster glavobolje ) te u sekundarne gla-
vobolje – glavobolje, vezane uz povredu 
glave ili vrata, glavobolje povezane uz 
poremećaje krvnih žila glave i vrata gla-
vobolje vezane uz nevaskularne intrakra-
nijalne poremećaje, glavobolje uzrokova-
ne tvarima ili prekidom njihova uzimanja, 
glavobolje uzrokovane općim infekcijama, 
glavobolje ili bolovi lica uzrokovane po-
remećajima kraniuma, vrata, uha, nosa, 
sinusa i ostalih struktura lica i kraniuma. 
Glavobolje se često javljaju kod promjena 
vremena, većinom kod ljudi koji su „me-
teoropati„, pri čemu mogu biti  prisutne i 
promjene raspoloženja, depresija, umor, 
razdražljivost.

Glavobolja se može javljati i zbog spe-
cifičnosti prehrane i određenih navika, kod
uzimanja određenim namirnica.

Svakako glavoboljama doprinosi i stres, 
umor, boravak u zatvorenim prostorijama, 
hormoni, meteorološki uvjeti, uzimanje 
alkohola, pušenje, nedovoljno spavanje 
i odmaranje, nedovoljno kretanje i nepra-
vilno držanje, prekomjerna buka, slabija ili  
prejaka rasvjeta, intenzivni mirisi i mnogi 
drugi  čimbenici.

Glavobolja može nastati zbog vidnih 
poremećaja (uz smetnje refrakcije, zbog  
kontaktnih leća, upalne i degenerativne 
bolesti očiju, povišeni očni tlak). Bolesti 
uha, nosa, grla  mogu također biti uzrokom 
glavobolja. Problemi sa zubima i desnima 
mogu uzrokovati bolnost u području lica.

Iritacija u području živaca u području 
glave i lica mogu uzrokovati tzv. neuralgi-
čne bolove, koji se javljaju u napadajima, 
najčešće su vrlo intenzivni.

Poremećaji moždane cirkulacije, dege-
nerativne promjene na vratnoj kralješnici 
su česti uzroci glavobolja. Naglo nastala 
intenzivna glavobolja može biti  znak mo-
ždanog udara i prsnuća aneurizme.

Često je glavobolja simptom povišenog 
krvnog tlaka, ali i snižene vrijednosti tlaka 
mogu uzrokovati glavobolje. Glavobolja 
praćena mučninom i povraćanjem, foto-
fobijom, povišenom tjelesnom temperatu-
rom može biti znak  meningitisa. Ako se 
pri tome jave i neurološki ispadi (slabost u 
rukama, nogama, smetnje vida, poreme-
ćaj govora i svijesti), to  može upućivati  na 
upalu mozga, tzv. encefalitis, što uvjetuje 
hitnu obradu i bolničko liječenje.

Glavobolje su često posljedica ranijih 
povreda glave. Vrlo su česte tzv. tenzijske 
glavobolje  koje su posljedica stresa, na-
petosti, ubrzanog načina života,  a poslje-
dica su dugotrajne napetosti mišića glave i 
vrata. Glavobolje mogu nastati kao poslje-
dica uzimanja nekih lijekova, prekomjernim 
uzimanja analgetika (tzv. rebound glavobo-
lje). Glavobolje mogu biti i simptom tumora  
mozga, a nastaju  zbog pritiska ili istezanja 
srtuktura osjetljivih na bol .

Da bi se procijenilo o kakvoj se vrsti 
glavobolje radi, važno je uzeti iscrpne 
anamnestičke podatke o bolesnikovim 
sadašnjim tegobama, o prijašnjim bole-
stima. Mora se učiniti i detaljan neurološki 
pregled. Obrada glavobolja uključuje labo-
ratorijsko-biokemijsku analizu krvi, često 
pregled kod okuliste, nekad specijaliste za  
uho, grlo i nos, povremeno pregled kod 

psihijatra, fizijatra. Zbog procjene moždane
cirkulacije obično se preporučuje učiniti i 
doppler sonografiju krvnih žila glave i vra-
ta,  snimanje električne moždane aktivnosti 
(EEG ). Obrada može uključiti i kompjuto-
riziranu tomografiju mozga ili eventualno  i
magnetsku  rezonanciju mozga (MRI). Ka-
tkad se obrada mora nadopuniti s doda-
tnim radiološkim snimanjima glave i vratne 
kralješnice ili krvnih žila mozga i vrata uz 
kontrastna sredstva .

Liječenju glavobolje pristupa se indi-
vidualno, nakon što se ustanovi uzrok 
glavobolje.

Najčešće u terapiji pomažu lijekovi 
protiv bolova, kao što su acetilsalicilna 
kiselina ili paracetamol, nekad u kombi-
naciji s blagim sredstvima za umirenje i 
antiemetici (lijekovi protiv mučnine). Če-
sto se  uspješno primjenjuju i nesteroidni 
antireumatici.

U liječenju migrena posljednjih godina 
se uspješno primjenjuju različite vrste tri-
ptana. Ako se radi o vrlo čestim glavobo-
ljama koje ometaju svakodnevno funkci-
oniranje, mora se pristupiti profilaktičkom
liječenju, svakodnevnim uzimanjem lijeko-
va iz grupe beta-blokatora, antidepresiva ili  
nekih antiepileptika. Takvo liječenje mora 
se provoditi pod liječničkom kontrolom. 
Vrlo često u terapiji glavobolja, posebice 
migrena, pomaže akupunktura. Često u 
terapiji tenzijskih glavobolja, u kombinaciji 
s degenerativnim promjenama na vratnoj 
kralješnici je od velike pomoći i fizikal-
na terapija. Za vrlo intenzivne glavobolje  
povremeno se mora provesti  liječenje u 
bolničkim uvjetima.

Ako vam glavobolje često pričinjavaju 
veće tegobe, ometaju funkcioniranje u 
svakodnevnom životu -  svakako potražite 
savjet liječnika!m

dr. Ružica BILUŠ, neurolog
DZ MUP-a,  Zagreb 

Snimio Ivica LAJTNER

Glavobolja

dr. Ruæica BILU©, neurolog
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SpliÊanin ukrao dvije cipele razliËitih 
brojeva

Nedavno je u jednu splitsku trgovinu cipela upao mlađi mu-
škarac te napao zaposlenicu i ukrao par cipela. Ušavši u trgo-
vinu prodavačicu je tražio da proba cipele. Kada mu je donijela 
i drugu cipelu te pitala ima li novca za platiti, on joj je odgovorio 
da nema. Ona je tada pokušala doći do telefona i pozvati po-
moć iz druge trgovine, međutim muškarac je bio brži i okretniji 
te joj je uzeo telefon i bacio ga na pod, a nju počupao za kosu. 
Na njegovu nesreću, par cipela koje je ukrao nisu imale isti broj 
pa ako ih bude nosio, jedna će ga sigurno žuljati. 

Zadarski rekorder konaËno pritvoren!
Zadarska je policija uhitila u Gračacu 35-godišnjaka iz Delni-

ca koji je već 80 puta uhvaćen kako upravlja automobilom bez 
vozačke dozvole. Donedavno je počinio 121 prometni prekršaj, 
od čega se 80 odnosi na prijavu zbog vožnje bez vozačke do-
zvole. Kaže da ju nema jer se nikada nije odlučio na polaganje 
vozačkog ispita. Prekršajni sud u Gospiću je ovom rekorderu 
konačno dosudio 60 dana u zatvoru.

TreπnjevaËka Kraljica æeli biti policajka

u ćeliju. Koza je na jednom od križanja u Bremenu zaustavila 
nekolicinu automobila, a zbog nje je interveniralo čak pet policijskih 
patrola. Pješaci su pokušali životinju namamiti koricom kruha, no 
ona je od straha pobjegla u grmlje. Grm su zatim opkolili policajci, 
te ju uhvatili i doveli u postaju. U ćeliji su je nahranili, a kako nisu 
mogli pronaći vlasnika, kozu je udomila jedna policajka koju je koza 
slijedila bez da je i jednom zameketala.

Kaænjen jer se razgolio pred policajkom 
Australski tinejdžer, odjeven u “vrećaste” hlače bez donjeg 

rublja, novčano je kažnjen jer su mu hlače pale u trenutku kad 
mu je prilazila policajka koja je tako imala pun pogled na njegovu 
stražnjicu. Kažnjen je sa 250 australskih dolara i obvezom 
nošenja remena nakon spomenuta izgreda. Policajka je na sudu 
tvrdila da se namjerno razgolio, a mladić je objasnio da je riječ o 
posuđenim hlačama koje su mu bile prevelike. Obećao je da će 
se ispričati te da će ubuduće nositi donje rublje i remen. 

Dolijao viπegodiπnji laæni policajac
Osim što je držao predavanja kao policajac u školi, uspio je 

zavarati i svoju suprugu koja je bila uvjerena da je njezin suprug 
policajac. Lažni britanski policajac dobio je 20 mjeseci zatvora 
nakon anonimne dojave zbog višegodišnjeg lažnog predstavljanja. 
Jedne je godine čak održao i predavanje u jednoj školi o zadacima 
policije i upotrebi pendreka. Zanimljivo je da je pri pretresu njegova 
stana prava policija pronašla kod njega brojne policijske uniforme 
koje je kupio preko eBaya, ali i dječju pornografiju. 

Policajac kazne naplaÊivao seksom
Novozelandski prometni policajac osuđen je na dvije godine 

zatvora jer je prisilio prostitutku da mu prometne kazne plati ‘u 
naturi’. Sudac je naglasio da kazna mora biti dovoljno teška kako 
bi pokazala da javnost mora imati povjerenje u policiju. Prostitutka 
koju je policajac ‘kažnjavao’ trebala je platiti tisuću novozelandskih 
dolara (3.600 kuna) kazne koje joj je on ‘naplaćivao’ punih devet 
mjeseci u svom policijskom vozilu.

Bivši prometni policajac: Ja sam Isus Krist
Bivši prometni policajac, danas duhovni vođa Sergej Torop 

tvrdi da je reinkarnacija Isusa Krista. On je još jedan dokaz da u 
Rusiji nije izumro kult osobnosti, koji ne jenjava još od vremena 
Raspućina. U dugoj haljini, s bradom i dugom kosom, izgleda 
kao slika i prilika Isusa Krista. Ima 5.000 odanih sljedbenika u 
tridesetak sela u dalekom Sibiru, te 10.000 štovatelja u svijetu. 
Tvrdi da se u njemu nešto probudilo te je shvatio da je on 
reinkarnacija Isusa Krista. Također kaže da ga je Bog poslao 
na Zemlju kako bi čovječanstvu ukazao da se mržnja, rat i 
zagađivanje okoliša moraju zaustaviti.

Policija otkrila “farmu beba”
Nigerijska policija uhapsila je doktora osumnjičenog da je 

pravio djecu maloljetnicama i zatim prodavao njihovu djecu. 
Policija je na klinici u gradu Enugu, na jugoistoku zemlje, pronašla 
grupu od pet djevojaka, starosti između 12 i 17 godina. Doktor je, 
priznao da je tim maloljetnicama pravio djecu i zatim ih prodavao. 
Trgovina ljudima u Nigeriji je raširena, a djeca se prodaju kao 
roblje i za prostituciju.

Pripremio: Boris SADILEK  

Velika mi je želja upisati Policijsku akademiju. Znam da zvuči 
netipično za Kraljicu Hrvatske, ali ja od malena sanjam o tome 
da na poslu nosim uniformu i hvatam lopove, rekla je to nedavno 
plavokosa Nevia Bagić, sedamnaestogodišnjakinja, pobjednica 
izbora za Kraljicu Hrvatske. Atraktivna Nevija kaže da se neće 
umisliti zbog titule jer je obična cura s Trešnjevke, koja pohađa 
građevinsku školu.

27 milijuna ljudi ostalo bez posla
Podaci Međunarodne organizacije rada govore o 27 milijuna 

ljudi koji su prošle godine ostali bez posla. Od toga je 12 milijuna 
ljudi ostalo bez posla u Sjevernoj Americi, Japanu i zapadnoj 
Europi, dok je u istočnoj Europi i Latinskoj Americi nezaposlenost 
porasla za gotovo 4 milijuna. Stopa nezaposlenosti stabilna je 
bila u Aziji, Africi i na Bliskom istoku. Iz te organizacije poručuju 
kako je sprječavanje nezaposlenosti politički prioritet,  isto kao 
i poticanje na zapošljavanje diljem svijeta. Predviđa se da će 
aktualna 2010. donijeti još tri milijuna nezaposlenih, dok se broj 
nezaposlenih mladih ljudi u zadnje dvije godine povećao za 10 
milijuna.

Policajci uhitili kozu nakon bijega u 
grmlje

Koza koja je stvorila probleme vozačima u Bremenu, od panike 
se sakrila u grmlje nakon čega su je policajci opkolili i odvezli 
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filatelija

Kraljevina Srba, Hrvata i Slovenaca bila je jedna 
od osnivačica međunarodne kriminalističko-
policijske organizacije Interpol (poznata i kao 
ICPO) zajedno s još 17 država

Policijski motivi u filateliji nisu
više rijetkost u mnogim državama 
svijeta te se sve više pojavljuju 
poštanske marke, blokovi, prigo-
dni poštanski žigovi i omotnice pa 
ina filatelistička izdanja na kojima 
su prikazana policijske oznake, 
oprema, uniforme, vozila, zgrade 
ili se obilježavaju međunarodni 
kongresi i policijska međunarodna 
udruženja. U bivšim socijalističkim 
europskim državama bile su izda-
vane prigodne poštanske marke, 
dopisnice i koverte s policijskom 
tematikom pomoću kojih se i na 
taj način isticala uloga milicije u 
očuvanju režima. Tako su primjeri-
ce SSSR, DR Njemačka i Poljska 
izdavale poštanske marke posve-
ćene Poljaku Feliksu Edmundo-
viču Đeržinskom, osnivaču i šefu 
ČEKA-e, prethodnice sovjetske 
tajne službe NKVD i KGB te je-
dnom od najpoznatijih sovjetskih 
špijuna Richardu Sorgeu. Među-
tim, na području bivše Jugoslavije 
bila je izdana samo jedna policijska marka. Jugoslavenska 
pošta izdala je 6. listopada 1986. prigodnu poštansku marku 
kojom se filatelistički obilježilo održavanje 55. zasjedanje Gene-
ralne skupštine Interpola u Beogradu. Autor marke bio je beo-
gradski dizajner Radomir Bojanić, koje su bile tiskane u tehnici 
višebojnog ofseta u arcima po 25 maraka u novosadskoj tiskari 
„Forum“. Vrijednost marke iznosila je tadašnjih 150 jugoslaven-
skih dinara, zupčanje češljasto 13 ¾, a naklada je bila 180000 
komada. Motiv na marci bio je amblem Interpola i zakrabuljeni 
čovjek kao metafora kriminala. U njemačkom Michel katalogu 
jugoslavenska marka je numerirana pod brojem 2197. Gene-
ralna skupština Interpola bila je održana u beogradskom Sava 
centru, a u povodu tog događaja bila je izdana i omotnica prvog 
dana (FDC) br. 19/86 sa beogradskim žigom, koji je bio stroj-
no otisnut na omotnici. Međutim, i u Zagrebu je 6. listopada 
1986. bio u uporabi prigodni, ali ručni žig s drugim likovnim 
rješenjem s kojim su se mogle žigosati pismovne pošiljke na 
Odjelu filatelije u Jurišićevoj ulici. Od početka 1970-tih godina 
pored beogradskih bili su u uporabi i zagrebački prigodni žigo-
vi prvi dan čime je hrvatska filatelija imala ravnopravan odnos
barem u tom segmentu. Naime, potrebno je napomenuti da 
su hrvatski filatelisti pronosili u to doba ime svog nacionalnog
udruženja kao Hrvatski filatelistički savez, što baš nije bila uo-
bičajena praksa u Jugoslaviji. 

Kraljevina Srba, Hrvata i Slovenaca bila je jedna od osni-
vačica međunarodne kriminalističko-policijske organizacije 

Interpol u Jugoslaviji
Interpol, poznata i kao ICPO, zajedno s još 17 inih država. Na 
II. međunarodnom kongresu kriminalističke policije koji je bio 
održan 1923. u Beču bila je utemeljena Međunarodna komi-
sija kriminalističke policije na kojem je sudjelovalo i izaslanstvo 

Kraljevine. Osnivač jugoslovenskog 
Interpola bio je Srbin Vasa Lazarević 
(1874-1941), bivši načelnik Mini-
starstva unutarnjih poslova. Poslije 
Drugog svjetskog rata obnovio se 
rad Međunarodne komisije krimi-
nalističke policije, čiji je stožer pre-
mješten u Pariz. Prihvaćen je novi 
Statut organizacije, a prvi put se 
koristi riječ Interpol kao kodni naziv 
na teleprinteru. Međunarodna ko-
misija kriminalističke policije 1956. 
postaje Međunarodna organizacija 
kriminalističke policije OIPC - Inter-
pol. Sjedište Interpola je od 1989. 
u Lyonu. Titovoj Jugoslaviji je nakon 
Drugog svjetskog rata bio priznat 
kontinuitet u međunarodnim odno-
sima postavši slijednica Kraljevine 
Jugoslavije. 

Nakon što se bivša Jugoslavija 
raspala u krvavom ratnom pohodu 
koji je inicirao srpski predsjednik 
Slobodan Milošević napadom na 
ostale Republike, koje nisu htjele 
prihvatiti provedbu velikosrpske 
politike, raspao se i jugoslavenski 

Interpol. Kako su ostale jugoslavenske Republike proglasile 
samostalnost i stekle međunarodno priznaje, Srbija i Crna 
Gora stvorile su novu državnu zajednicu Saveznu Republiku 
Jugoslaviju. Na održanom 62. zasjedanju Generalne skupšti-
ne Interpola u Arubi 1993. bila je usvojena rezolucija po kojoj 
Savezna Republika Jugoslavija nije mogla automatski u Inter-
polu nastaviti članstvo bivše SFRJ. Stoga je bilo odlučeno da 
SR Jugoslavija mora zatražiti ponovni prijam u članstvo ukoli-
ko želi biti član Interpola. Međutim, Milošević i tadašnja vlast 
je ignorirala takvu odluku te su i dalje inzistirali na kontinuitetu 
SFRJ, zbog čega nije bio formalno podnijet zahtjev za prijam u 
Interpol. Poslije prestanka članstva SR Jugoslavije u Interpolu, 
od 1993.  do 2000.   ona je s tom organizacijom održavala 
samo povremene kontakte preko Saveznog ministarstva vanj-
skih poslova. U tom razdoblju SR Jugoslavija je bila izolirana, 
odnosno, isključena iz svih redovnih aktivnosti Interpola, kao 
što su sudjelovanje na kongresima, savjetovanjima, semina-
rima, te iz njegove telekomunikacijske strukture. Jedina veza 
i suradnja bila je održavana samo s pojedinim članicama In-
terpola na bilateralnoj osnovi. SR Jugoslavija bila je primljena 
u članstvo Interpola 2001. u Budimpešti. Poslije proglašenja 
crnogorske samostalnosti i razdruživanja od Srbije 2006. de-
finitivno se i formalno raspala neuspješna i tragična ideja ju-
goslavenstva, a obje države su naknadno postale samostalne  
članice Interpola sa svim svojim pravima i obvezama.m

Stjepan Zdenko BREZARIĆ 
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Glasilo Ministarstva unutarnjih poslova Republike Hrvatske

MIR UGLED POVJERENJE broj 37. godina V veljaËa 2010.

Tomislav Karamarko: Naši rezultati pokazuju da smo 
na dobrom putu u borbi protiv korupcije

m Konferencija ministara unutarnjih poslova zemalja regije
m Josip Bukvić, novi načelnik PU splitsko-dalmatinske
m Specijalci vježbali na Platku                m IJP PU požeško-slavonske 




